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ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Επισπεύδον Υπουργείo / Στοιχεία επικοινωνίας: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ / Ειδική Νομική Υπηρεσία, Τ. 210 7709 660 

 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ) 

  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

    

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

  

  

                                                 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και  Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.  
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 ΜΕΡΟΣ Α’ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η εναρμόνιση του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182) με τον ν. 5108/2024 (Α’ 65), περί ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας 

των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων. Συγκεκριμένα, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

τροποποιούνται διατάξεις: 

β) του Δεύτερου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί της διαδικασίας στα πρωτοβάθμια 

δικαστήρια, 

γ) του Τρίτου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί ενδίκων μέσων και ανακοπών, 

δ) του Τέταρτου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί ειδικών διαδικασιών, 

ε) του Πέμπτου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί ασφαλιστικών μέτρων, 

στ) του Έκτου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί της διαδικασίας της εκούσιας 

δικαιοδοσίας, 

ζ) του Όγδοου Βιβλίου του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί αναγκαστικής εκτέλεσης. 

 

ΜΕΡΟΣ Β’ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η εναρμόνιση του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 

4620/2019, Α’ 96) με τον ν. 5108/2024 (Α’ 65), περί ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας 

των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων. Συγκεκριμένα, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

τροποποιούνται διατάξεις: 

α) του Πρώτου Βιβλίου του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, περί των γενικών ορισμών, 

β) του Δεύτερου Βιβλίου του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, περί των αποδείξεων, 

γ) του Τρίτου Βιβλίου του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, περί της προδικασίας,  

δ) του Έκτου Βιβλίου του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, περί των ενδίκων μέσων. 

 

ΜΕΡΟΣ Γ’ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η εναρμόνιση του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 

και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109) με τον ν. 5108/2024 (Α’ 65), περί 

ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, και η 

επίλυση προβλημάτων οργάνωσης και λειτουργίας των δικαστηρίων. Συγκεκριμένα, με τις 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις τροποποιούνται διατάξεις: 

α) του Τμήματος Πρώτου του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών και ειδικότερα: 

αα) του Κεφαλαίου Α’, περί της έκτασης εφαρμογής αυτού και περί της ίδρυσης, της συγχώνευσης, 

της κατάργησης, της περιφέρειας και της έδρας των δικαστηρίων,  

αβ) του Κεφαλαίου Β’, περί των οργανικών θέσεων και περί της συγκρότησης των δικαστηρίων, 
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αγ) του Κεφαλαίου Γ’, περί των δικαστικών συμβουλίων και περί των ολομελειών,  

αδ) του Κεφαλαίου Δ’, περί της διεύθυνσης των δικαστηρίων και των εισαγγελιών, 

αε) του Κεφαλαίου Ζ’, περί των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, 

β) του Τμήματος Δεύτερου του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών και ειδικότερα: 

βα) του Κεφαλαίου Γ’, περί των δικαιωμάτων και των εγγυήσεων των δικαστικών λειτουργών, 

ββ) του Κεφαλαίου Ε’, περί των υπηρεσιακών μεταβολών, 

βγ) του Κεφαλαίου ΣΤ’ περί των βαθμών ιεραρχίας,  

βδ) του Κεφαλαίου ΙΓ’, περί των δικαστικών λειτουργών των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, 

βε) του Κεφαλαίου ΙΔ’, περί του Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής 

Δικαιοσύνης,  

βστ) του Κεφαλαίου ΙΣΤ, περί των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, 

βζ) του Κεφαλαίου ΚΑ’, περί της δίωξης. 

 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η ενίσχυση του θεσμού της δικαστικής αστυνομίας. 

Συγκεκριμένα, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις γίνονται παρεμβάσεις στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και 

ειδικότερα: 

α) τροποποιείται το άρθρο 33, περί της εισαγωγικής εκπαίδευσης και επιμόρφωσης του προσωπικού 

της δικαστικής αστυνομίας, 

β) τροποποιείται το άρθρο 39, περί των μεταθέσεων του προσωπικού της δικαστικής αστυνομίας, 

γ) τροποποιείται το άρθρο 60 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), περί των μεταβατικών διατάξεων του νόμου 

αυτού, 

δ) προστίθενται άρθρα 60Α έως 60Ε, περί της διεξαγωγής γραπτού διαγωνισμού για την πλήρωση 

θέσεων προσωπικού του πολιτικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας κατά την πρώτη εφαρμογή του 

ν. 4963/2022. 

 

ΜΕΡΟΣ Ε’ 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η ρύθμιση ζητημάτων σχετικά με τους προϊσταμένους 

των δικαστικών υπαλλήλων και την αντιστοίχιση τμημάτων και διευθύνσεων σύμφωνα με τις 

ανάγκες της ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, καθώς και η επίλυση παράπλευρων 

ζητημάτων που δημιουργεί η πρώτη εφαρμογή του ν. 5108/2024 (Α’ 65) όπως στον ορισμό της κατά 

τόπον αρμόδιας αρχής για την έκδοση ποινικού μητρώου ημεδαπών και η αποσαφήνιση ποιος 

καθίσταται καθολικός διάδοχος στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις δικαστηρίων που επηρεάζονται 

από την ενοποίηση. Τέλος, επιδιώκεται η αποφόρτιση των πινακίων των διοικητικών δικαστηρίων 

από φορολογικές υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών και η καλύτερη διαχείριση των εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 ΜΕΡH Α΄, Β’ και Γ’ 

Με τον ν. 5108/2024 (Α’ 65), περί ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και 

ποινικών δικαστηρίων και περί της χωροταξικής αναδιάρθρωσης των δικαστηρίων της πολιτικής 

δικαιοσύνης, επιχειρήθηκε να αντιμετωπιστεί το διαχρονικό πρόβλημα της (χρονικής) 

αποτελεσματικότητας της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης, καθώς και της καθυστέρησης στην 
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έκδοση των δικαστικών αποφάσεων στην Ελλάδα. Προς εναρμόνιση με τις προβλέψεις του νόμου 

για τον νέο δικαστικό χάρτη, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις επιχειρείται η τροποποίηση διατάξεων 

του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 

4620/2019, Α’ 96) και του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

(ν. 4938/2022, Α’ 109) για την αποφυγή του κινδύνου παρερμηνείας ή σύγκρουσης διατάξεων. 

Σκοπός του σχεδίου νόμου είναι η υποβοήθηση του έργου των δικαστικών αρχών, η αποφυγή 

καθυστερήσεων στην απονομή της δικαιοσύνης και η διευθέτηση ζητημάτων οργάνωσης και 

λειτουργίας των δικαστηρίων με βάση τις προβλέψεις του νέου δικαστικού χάρτη. 

 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 

Με τον ν. 4963/2022 (Α’ 149), περί σύστασης της Δικαστικής Αστυνομίας, επιχειρήθηκε να 

αντιμετωπιστεί η ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας των δικαστικών υπηρεσιών με την 

ανάθεση συγκεκριμένων καθηκόντων σε εξειδικευμένο προσωπικό του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Προς ενίσχυση του θεσμού της δικαστικής αστυνομίας επιχειρείται η τροποποίηση του ν. 4963/2022. 

Σκοπός των αξιολογούμενων ρυθμίσεων είναι η διευκόλυνση του σχεδιασμού και της υλοποίησης 

των επιμορφωτικών προγραμμάτων για το προσωπικό του πολιτικού τομέα της δικαστικής 

αστυνομίας, η ορθολογική κατανομή και αξιοποίηση του προσωπικού του αστυνομικού τομέα της 

δικαστικής αστυνομίας και, τέλος, η άμεση στελέχωση του πολιτικού τομέα της δικαστικής 

αστυνομίας. 

  

ΜΕΡΟΣ Ε’ 

Έχουν προκύψει διάφορα ζητήματα, άμεσα και έμμεσα, από την εφαρμογή του ν. 5108/2024 (Α΄ 65), 

τα οποία σκοπείται να αντιμετωπισθούν με τις λοιπές διατάξεις του Μέρους Ε΄. Μεταξύ άλλων 

τροποποιείται το άρθρο 143 του Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α’ 68) προκειμένου 

να θεσπιστεί εξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση κοινής απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών για να αντιστοιχηθούν οι Γραμματείες των 

Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της χώρας σε γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις και  

τμήματα, ώστε να υπάρξει πραγματική αντιστοιχία με τη νέα κατάσταση στα δικαστήρια. Επιπλέον, 

εισάγονται διατάξεις που εναρμονίζουν την κατά τόπον αρμοδιότητα έκδοσης ποινικού μητρώου και 

την κατάρτιση συνθέσεων ποινικών δικαστηρίων και για υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων βάσει των 

αναγκών που προκύπτουν από την επικείμενη εφαρμογή του ν. 5108/2024. 

Τέλος, τροποποιείται το άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), περί της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών, προκειμένου να επιλυθεί το ζήτημα των εκκρεμών, ενώπιον των 

διοικητικών δικαστηρίων, φορολογικών διαφορών. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 ΜΕΡΗ Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’ και ΣΤ’ 

Αφορούν άμεσα τα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια, τους δικαστικούς και εισαγγελικούς 

λειτουργούς και τους δικηγόρους και έμμεσα το σύνολο των πολιτών της χώρας. 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Άρθρο 16 ν. 4714/2020 (Α΄ 148) 

Άρθρο 143 ν. 4798/2021 (Α΄ 68) 

Άρθρα 64, 75, 78, 79 και 129 Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109). 

Άρθρα 33, 39 και 60 ν. 4963/2022 (Α΄ 149) 

Άρθρο 14 ν. 5108/2024 (Α΄ 65) 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης; 

Δεν υπάρχει νομοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση με 

προεδρικό διάταγμα ή άλλη κανονιστική πράξη των 

ζητημάτων που αντιμετωπίζουν οι αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις. 

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση περισσότερων 

ανθρώπινων και υλικών 

πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις 

δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση περισσότερων 

ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
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Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται 

με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

❒                                                   ❒  ❒ ❒                                                                     

❒                         

 

 

❒                          ❒                          ❒ ❒                                                    

                                                  

 

 

 

❒                        ❒                       ❒                        ❒  ❒                                                                     

 

 

 

❒                                                                                                  
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

ΜΕΡΟΣ Α’, Β’ και Γ’ 

Η εναρμόνιση του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

(π.δ. 503/1985, Α’ 182), του Κώδικα Ποινικής 

Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96) και του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 

Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109) με 

τις αλλαγές που επέφερε στον δικαστικό χάρτη της 

χώρας ο ν. 5108/2024 (Α’ 65), περί ενοποίησης του 

πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτικών και 

ποινικών δικαστηρίων. 

Η προσαρμογή στις ανάγκες του νέου δικαστικού 

χάρτη. 

Η επίλυση προβλημάτων στην οργάνωση και 

λειτουργία των δικαστηρίων. 

 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 

Ο σχεδιασμός και υλοποίηση επιμορφωτικών 

σεμιναρίων για το προσωπικό του πολιτικού τομέα 

της δικαστικής αστυνομίας, μέσω της Εθνικής 

Σχολής Δικαστικών Λειτουργών. 

Η κατανομή του προσωπικού του αστυνομικού 

τομέα της δικαστικής αστυνομίας, με βάση τις 

υπηρεσιακές ανάγκες αλλά και τις αιτήσεις 

αμοιβαίας μετάθεσης που υποβάλλονται από το 

προσωπικό αυτό. 

Η ταχεία διενέργεια γραπτού διαγωνισμού για την 

πλήρωση κενών θέσεων του πολιτικού τομέα της 

δικαστικής αστυνομίας. 

 

ΜΕΡΟΣ Ε’ 

Η επίλυση παράπλευρων ζητημάτων που θέτει η 

εφαρμογή του ν. 5108/2024 (Α’ 65) σχετικά με την 

ενοποίηση του πρώτου βαθμού των πολιτικών και 

ποινικών δικαστηρίων, όπως η αντιστοίχιση 

τμημάτων δικαστηρίων, ρυθμίσεις σχετικά με τους 

προϊσταμένους, δικαστικούς υπαλλήλους και η 

αρμοδιότητα έκδοσης ποινικού μητρώου. Τέλος, 

σκοπό αποτελεί η αποφόρτιση των πινακίων των 

διοικητικών δικαστηρίων από φορολογικές 

υποθέσεις, οι οποίες εκκρεμούν ενώπιον της 

Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών 

Διαφορών. 
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ii)  μακροπρόθεσμοι: 

ΜΕΡΟΣ Α’, Β’ και Γ’ 

Η υποβοήθηση του έργου των δικαστικών και 

εισαγγελικών αρχών στην εφαρμογή του Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), του 

Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96) 

και του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, 

Α’ 109) μετά και την έναρξη ισχύος του ν. 

5108/2024 (Α’ 65).  

Η ταχύτερη και καλύτερη απονομή της 

δικαιοσύνης. 

 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 

Η ενίσχυση του θεσμού της δικαστικής αστυνομίας 

και η υποστήριξη των δικαστικών και εισαγγελικών 

λειτουργών από κατάλληλα εκπαιδευμένο 

προσωπικό. 

 

ΜΕΡΟΣ Ε’ 

Η προσήκουσα εφαρμογή κάθε πτυχής που αφορά 

εν ευρεία εννοία την ενοποίηση του πρώτου 

βαθμού δικαιοδοσίας των δικαστηρίων πολιτικής 

και ποινικής δικαιοσύνης και τους εμπλεκόμενους 

σε αυτήν, η καλύτερη διαχείριση των φορολογικών 

υποθέσεων και η καλύτερη απονομή της 

δικαιοσύνης.  
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ        ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Αναφέρατε ποια είναι αυτά 

τα συστήματα: 

  

 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 
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14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 1 Περιγράφεται ο σκοπός του Μέρους Α’. 

 2 Περιγράφεται το αντικείμενο του Μέρους Α’. 

 

3 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), αντικαθίσταται το άρθρο 14 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της αρμοδιότητας των ειρηνοδικείων και των 

μονομελών πρωτοδικείων λόγω ποσού, δηλαδή επί όλων των διαφορών 

που μπορούν να αποτιμηθούν σε χρήματα και που η αξία του 

αντικειμένου τους δεν υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων πενήντα 

χιλιάδων (250.000) ευρώ. 

 

4 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί της αρμοδιότητας των μονομελών πρωτοδικείων 

ανεξαρτήτως ποσού, και προβλέπεται ότι υπάγονται πάντοτε στην 

αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδικείων οι διαφορές ανάμεσα στους 

ιδιοκτήτες ορόφων ή διαμερισμάτων από τη σχέση της οροφοκτησίας, 

καθώς και οι διαφορές ανάμεσα στους διαχειριστές ιδιοκτησίας κατ’ 

ορόφους και στους ιδιοκτήτες ορόφων και διαμερισμάτων, οι διαφορές 

από επίμορτη αγροληψία, οι διαφορές που αφορούν ζημίες σε δέντρα, 

κλήματα, καρπούς, σπαρτά, ρίζες, και γενικά φυτά, που έγιναν με 

παράνομη βοσκή ζώων ή με οποιοδήποτε άλλον τρόπο, οι διαφορές που 

αφορούν τον καθορισμό των αποστάσεων που επιβάλλουν οι νόμοι και 

οι κανονισμοί ή οι επιτόπιες συνήθειες για το φύτεμα δέντρων ή 

φυτειών ή για την ανέγερση φραχτών ή για τη διάνοιξη τάφρων, οι 

διαφορές που αφορούν την παρεμπόδιση της ελεύθερης χρήσης 

δρόμων και μονοπατιών, καθώς και τις ζημίες που προκαλούνται από 

την παρεμπόδιση αυτής, οι διαφορές που αφορούν τη χρήση του 

τρεχούμενου νερού ή την παρεμπόδιση της χρήσης του, οι διαφορές που 

προκύπτουν από πώληση ζώων, εξαιτίας πραγματικών ελαττωμάτων ή 

έλλειψης συμφωνημένων ιδιοτήτων, οι διαφορές που προκύπτουν από 

τις διατάξεις των άρθρων 1003 έως 1009, 1018 έως 1020 και 1023 έως 

1031 του Αστικού Κώδικα, καθώς και εκείνες που αναφέρονται σε ζημίες 

που προκλήθηκαν από την παράβασή τους, οι διαφορές που 

προκύπτουν από τις διατάξεις των άρθρων 834 έως 839 του Αστικού 

Κώδικα, οι διαφορές που αφορούν απαιτήσεις των προσώπων που 

αναφέρονται στα άρθρα 834 και 839 του Αστικού Κώδικα ή των 

καθολικών διαδόχων τους, οι διαφορές από σύμβαση μεταφοράς 

προσώπων με οποιοδήποτε μέσο για τις απαιτήσεις που έχουν από 

αυτήν οι μεταφορείς ή οι καθολικοί διάδοχοί τους, οι διαφορές που 

αφορούν δικαιώματα ή αποζημιώσεις ή έξοδα των μαρτύρων που 

εξετάστηκαν σε οποιοδήποτε δικαστήριο ή σε διαιτητές, καθώς και 

εκείνες που αφορούν τα δικαιώματα ή αποζημιώσεις ή έξοδα των 
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διερμηνέων, των μεσεγγυούχων, και των φυλάκων, με οποιοδήποτε 

τρόπο και αν διορίστηκαν, και των καθολικών διαδόχων όλων αυτών και 

οι διαφορές που αφορούν τις απαιτήσεις των σωματείων και των 

συνεταιρισμών εναντίον των μελών τους ή των καθολικών διαδόχων 

τους, για την εισφορά που τους οφείλουν, καθώς και οι διαφορές που 

αφορούν τις απαιτήσεις που έχουν εναντίον των σωματείων και των 

συνεταιρισμών τα μέλη ή οι καθολικοί διάδοχοί τους για χρηματική ή 

άλλη παροχή. 

 

5 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 17 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί της αρμοδιότητας των μονομελών πρωτοδικείων 

ανεξαρτήτως ποσού. 

 

6 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), αντικαθίσταται το άρθρο 18 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί της αρμοδιότητας των πολυμελών 

πρωτοδικείων, και προβλέπεται ότι στην αρμοδιότητα των πολυμελών 

πρωτοδικείων υπάγονται σε πρώτο βαθμό όλες οι διαφορές για τις 

οποίες δεν είναι αρμόδια τα μονομελή πρωτοδικεία. Στην αρμοδιότητα 

των πολυμελών πρωτοδικείων υπάγονται, επίσης, οι εφέσεις κατά των 

αποφάσεων των μονομελών πρωτοδικείων της περιφέρειάς τους: 

α) όταν η αξία του αντικειμένου της διαφοράς δεν υπερβαίνει τις τριάντα 

χιλιάδες (30.000) ευρώ, 

β) της περ. 1) του άρθρου 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, εφόσον 

το συμφωνημένο μηνιαίο μίσθωμα δεν υπερβαίνει τα οκτακόσια (800) 

ευρώ, 

γ) των περ. 2) έως 13) του άρθρου 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 

εφόσον η αξία του αντικειμένου της διαφοράς δεν υπερβαίνει τις 

τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, 

δ) των περ. 14) έως 24) του άρθρου 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 

ανεξάρτητα από την αξία του αντικειμένου της διαφοράς. 

 

7 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), αντικαθίσταται το άρθρο 19 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της αρμοδιότητας των εφετείων, και 

προβλέπεται ότι στην αρμοδιότητα των μονομελών εφετείων υπάγονται 

οι εφέσεις: α) κατά των αποφάσεων των μονομελών πρωτοδικείων της 

περιφέρειάς τους, για τις οποίες δεν είναι αρμόδια τα πολυμελή 

πρωτοδικεία κατά το άρθρο 18 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας και β) 

κατά των αποφάσεων του άρθρου 17 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 

Στην αρμοδιότητα των τριμελών εφετείων υπάγονται οι εφέσεις κατά 

των αποφάσεων των πολυμελών πρωτοδικείων της περιφέρειάς τους. 

 

8 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 31 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της δωσιδικίας των πολυμελών 

πρωτοδικείων για παρεπόμενες υποθέσεις αρμοδιότητας μονομελών 

πρωτοδικείων. 
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9 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 47 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί της μη άσκησης ενδίκου μέσου κατά απόφασης 

ανώτερου δικαστηρίου και κατά απόφασης που παραπέμπει την 

υπόθεση σε ανώτερο δικαστήριο.  

 

10 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 50 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί της παραπομπής από δικαστήριο σε δικαστήριο. 

 

11 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 54 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί του δικαστηρίου που είναι αρμόδιο να 

αποφανθεί για την αίτηση εξαίρεσης δικαστών και υπαλλήλων της 

γραμματείας. 

 

12 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 125 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί του χρόνου της επίδοσης, 

 

13 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 134 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί των επιδόσεων σε πρόσωπα 

που διαμένουν ή έχουν την έδρα τους στο εξωτερικό. 

 

14 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 165 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της εγγυοδοσίας και της 

κατάθεσης τίτλων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

15 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 167 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της εγγυοδοσίας και της συμπλήρωσης ή 

αντικατάστασης της εγγύησης. 

 

16 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 168 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της εγγυοδοσίας και της άρσης ή κατάπτωσης 

της εγγύησης. 

 

17 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιείται το άρθρο 173 του Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), ώστε το ποσό που 

προκαταβάλλεται σε δίκες διατροφής να ορίζεται ως πάγιο με μη 

δυνατότητα προσδιορισμού ποσού από τον δικαστή, ώστε να καθίσταται 

δυνατή η ηλεκτρονική κατάθεση των σχετικών δικογράφων. 

 

18 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 196 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί του ευεργετήματος της πενίας. 

 

19 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 208 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί εγγραφής και εξάλειψης συναινετικής 

προσημείωσης υποθήκης με πράξη δικηγόρου. Παράλληλα 
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επιχειρούνται σημειακές παρεμβάσεις για τη διενέργεια των πράξεων 

του δικηγόρου. 

 

20 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 215 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της άσκησης της αγωγής, και 

προβλέπεται ότι αποκλειστικά σε περίπτωση αγωγής που απευθύνεται 

σε περιφερειακή έδρα πρωτοδικείου, κατά την έννοια του ν. 5108/2024, 

η κατάθεση του δικογράφου μπορεί να γίνεται είτε στη γραμματεία της 

έδρας του πρωτοδικείου είτε στη γραμματεία της περιφερειακής έδρας 

αυτού. 

 

21 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 466 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της διαδικασίας ως προς τις 

μικροδιαφορές. 

 

22 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 495 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της υποχρέωσης καταβολής 

παραβόλου στα ένδικα μέσα της έφεσης, της αναίρεσης και της 

αναψηλάφησης, 

 

23 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 498 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί προσδιορισμού δικασίμου σε 

εφέσεις κατά αποφάσεων των πρωτοδικείων που εκδικάζονται στις 

μεταβατικές έδρες των εφετείων της περιφερείας τους.  

 

24 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 505 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της προκαταβολής παραβόλου 

στην ανακοπή ερημοδικίας.  

 

25 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 511 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί των αποφάσεων που μπορούν να προσβληθούν 

με έφεση. 

 

26 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 560 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί των περιπτώσεων επιτρεπόμενης αναίρεσης. 

 

27 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 622Β του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί του αρμόδιου δικαστηρίου για 

τις διαφορές από πιστωτικούς τίτλους. 

 

28 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 625 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί του αρμόδιου δικαστή για την έκδοση διαταγής 

πληρωμής. 
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29 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 638 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί του αρμόδιου δικαστή για την έκδοση διαταγής 

απόδοσης της χρήσης του μισθίου. 

 

30 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 702 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί του αρμόδιου δικαστηρίου για 

τις διαφορές που αφορούν την εκτέλεση απόφασης που διατάζει 

ασφαλιστικά μέτρα ή ανακαλεί ολικά ή εν μέρει απόφαση γι' αυτά. 

 

31 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 734 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί των ασφαλιστικών μέτρων σε κάθε είδους 

υποθέσεις νομής ή κατοχής. 

 

32 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 738Α του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της Ευρωπαϊκής Διαταγής 

Δέσμευσης Λογαριασμού. 

 

33 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 740 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί του αρμόδιου δικαστηρίου στην εκούσια 

δικαιοδοσία. 

 

34 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 787 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί σωματείων. 

 

35 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 808 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της διαδικασίας δημοσίευσης διαθήκης. 

 

36 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της έκδοσης κληρονομητηρίου. 

 

37 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 828 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της εύρεσης διαθήκης ή εγγράφων. 

 

38 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 830 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της έκθεσης σφράγισης. 

 

39 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 831 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί αποσφράγισης και επανασφράγισης. 

 

40 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 835 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της εξέτασης των σφραγίδων. 

 
41 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 841 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 
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503/1985, Α’ 182), περί των διαφορών που ανακύπτουν κατά τη 

σφράγιση, αποσφράγιση ή απογραφή. 

 

42 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 917 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α’ 182), περί της αναγκαστικής εκτέλεσης επί αντικαταστατών 

πραγμάτων. 

 

43 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 933 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί άσκησης ανακοπής στην 

αναγκαστική εκτέλεση. 

 

44 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 983 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της επίδοσης εγγράφου για 

διενέργεια κατάσχεσης εις χείρας τρίτου. 

 

45 

Τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 995 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της επίδοσης της κατασχετήριας 

έκθεσης, στην οποία ήδη προβλέπεται ότι ο δικαστικός επιμελητής 

μπορεί να παραδίδει στον συμβολαιογράφο και «πληροφοριακά 

στοιχεία» για το κατασχεμένο ακίνητο, όπως φωτογραφίες που έλαβε 

κατά την επιτόπια μετάβασή του. Τα στοιχεία αυτά αναρτώνται από τον 

συμβολαιογράφο στην ιστοσελίδα δημοσιεύσεων των πλειστηριασμών. 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επεκτείνεται η ήδη ισχύουσα πρόβλεψη 

και σε άλλα πληροφοριακά στοιχεία και έγγραφα, ενδεικτικά της αξίας 

του κατασχεμένου ακινήτου, όπως οικοδομικές άδειες, τοπογραφικά 

διαγράμματα και κατόψεις, τα οποία παραδίδονται στον υπάλληλο του 

πλειστηριασμού ο οποίος τα αναρτά στην ίδια ως άνω ιστοσελίδα το 

αργότερο τριάντα (30) ημέρες προ του πλειστηριασμού. Η πρόβλεψη για 

ανάρτηση των στοιχείων στην ιστοσελίδα το αργότερο τριάντα (30) 

ημέρες προ του πλειστηριασμού εναρμονίζεται με την προθεσμία για τη 

διορθωτική ανακοπή της παρ. 4 του άρθρου 954 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας, η οποία είναι απαράδεκτη, αν δεν κατατεθεί το αργότερο 

δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα του 

πλειστηριασμού, ώστε να δοθεί ο αναγκαίος χρόνος εξέτασης όλων των 

στοιχείων σε αυτόν που έχει έννομο συμφέρον για την άσκησή της. Για 

να μην καταστεί περισσότερο πολύπλοκη η διαδικασία εκτέλεσης, δεν 

προβλέπεται κύρωση για την περίπτωση που τέτοια στοιχεία δεν έχουν 

αναρτηθεί εντός της ως άνω προθεσμίας. Αν τα στοιχεία αυτά δεν 

αναρτηθούν στην ιστοσελίδα εντός της ως άνω προθεσμίας, δεν θα 

μπορούν να αναρτηθούν αργότερα. Αν ο οφειλέτης έχει στη διάθεσή του 

πληροφοριακά στοιχεία τα οποία επιθυμεί να επικαλεστεί, θα μπορεί να 

το πράξει δια της ανακοπής της παρ. 4 του άρθρου 954 του Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας. Αν όμως ο δικαστικός επιμελητής δεν τα έχει 

αναρτήσει εντός της ως άνω προθεσμίας, δεν θα μπορεί να τα αναρτήσει 

αργότερα. Με τον τρόπο αυτό, ο δικαστικός επιμελητής του 

επισπεύδοντος έχει κάθε ενδιαφέρον να συλλέξει εγκαίρως τα 
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πληροφοριακά αυτά στοιχεία, ώστε και το πλειοδοτικό ενδιαφέρον να 

αυξηθεί, αλλά και ο οφειλέτης να έχει πρακτική δυνατότητα να ζητήσει 

αύξηση της τιμής πρώτης προσφοράς, δικαιολογούμενη από τα τυχόν 

ευνοϊκότερα πληροφοριακά στοιχεία.  

 

46 

Τροποποιείται το άρθρο 998 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί πλειστηριασμού με ηλεκτρονικά μέσα του 

κατασχεμένου ακινήτου. Σύμφωνα με την ισχύουσα ρύθμιση, το 

κατασχεμένο ακίνητο πλειστηριάζεται με ηλεκτρονικά μέσα ενώπιον του 

συμβολαιογράφου της εφετειακής περιφέρειας όπου βρίσκεται το 

ακίνητο. Εάν, για οποιονδήποτε λόγο, δεν είναι δυνατό να ορισθεί 

συμβολαιογράφος του τόπου εκτέλεσης (κατάσχεσης), το κατασχεμένο 

ακίνητο πλειστηριάζεται ενώπιον συμβολαιογράφου διορισμένου στην 

περιφέρεια του συμβολαιογραφικού συλλόγου του τόπου εκτέλεσης ή, 

αν και αυτό δεν είναι δυνατό, του συμβολαιογραφικού συλλόγου της 

πρωτεύουσας του Κράτους. Επειδή συχνά παρατηρείται στην πράξη 

αδυναμία διενέργειας του πλειστηριασμού ενώπιον συμβολαιογράφου 

διορισμένου στην περιφέρεια του συμβολαιογραφικού συλλόγου του 

τόπου εκτέλεσης, με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται δυνατότητα 

διενέργειας του πλειστηριασμού ενώπιον συμβολαιογράφου του 

συμβολαιογραφικού συλλόγου όμορης περιφέρειας και καταλείπεται 

ως ύστατη λύση η διενέργεια του πλειστηριασμού ενώπιον 

συμβολαιογράφου του συμβολαιογραφικού συλλόγου της 

πρωτεύουσας του Κράτους.  

 

47 

Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 1005 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της καταβολής του 

πλειστηριάσματος από τον υπερθεματιστή και περί της περίληψης της 

κατακυρωτικής έκθεσης, προκειμένου, επί αναγκαστικού δημοσίου 

πλειστηριασμού, που αφορά απαιτήσεις από παροχή υπηρεσιών κοινής 

ωφέλειας και συγκεκριμένα ηλεκτρικής ενέργειας, άρδευσης, ύδρευσης 

και φυσικού αερίου, να προβλεφθεί εξαίρεση από τις διατάξεις που 

προβλέπουν ότι απαίτηση από οποιαδήποτε σχέση βαρύνει τον ειδικό 

διάδοχο του κυρίου κινητού ή ακινήτου. 

 

48 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 

65), τροποποιείται το άρθρο 1021 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 

503/1985, Α΄ 182), περί εκούσιου πλειστηριασμού. Επιπλέον, επειδή 

συχνά παρατηρείται στην πράξη αδυναμία διενέργειας του 

πλειστηριασμού ενώπιον συμβολαιογράφου διορισμένου στην 

περιφέρεια του συμβολαιογραφικού συλλόγου του τόπου εκτέλεσης, με 

την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται δυνατότητα διενέργειας του 

πλειστηριασμού ενώπιον συμβολαιογράφου του συμβολαιογραφικού 

συλλόγου όμορης περιφέρειας και καταλείπεται ως ύστατη λύση η 

διενέργεια του πλειστηριασμού ενώπιον συμβολαιογράφου του 

συμβολαιογραφικού συλλόγου της πρωτεύουσας του Κράτους.  

 49 Περιέχονται οι τελικές διατάξεις του Μέρους Α’ 
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50 

Τροποποιείται το άρθρο 71 του Εισαγωγικού Νόμου του Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας, περί του δικαστικού ενσήμου στις εργατικές 

διαφορές. Σύμφωνα με την ισχύουσα ρύθμιση, στις εργατικές διαφορές 

καθώς και στη διαδικασία έκδοσης διαταγής πληρωμής οφειλόμενου 

μισθού δεν καταβάλλεται το δικαστικό ένσημο του ν. ΓΠΟΗ/1912 (Α΄ 3), 

για αιτήματα της αγωγής ή της αίτησης μέχρι του ποσού της καθ’ύλη 

αρμοδιότητας του ειρηνοδικείου. Συνεπεία της κατάργησης του 

ειρηνοδικείου ως δικαστικού σχηματισμού, αναπροσαρμόζεται το ύψος 

της απαλλαγής για τις ανωτέρω περιπτώσεις στο ποσό των τριάντα 

χιλιάδων (30.000) ευρώ, που αντιστοιχεί στο όριο για την άσκηση 

έφεσης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 18 του Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας. 

 51 Περιέχεται μεταβατικές  διατάξεις του Μέρους Α’. 

 52 Περιέχονται οι καταργούμενες διατάξεις του Μέρους Α’. 

 53 Περιγράφεται ο σκοπός του Μέρους Β’. 

 54 Περιγράφεται το αντικείμενο του Μέρους Β’. 

 

55 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί γενικών και ειδικών 

ανακριτικών υπαλλήλων. Η τροποποίηση καθίσταται αναγκαία και ως 

συνέπεια του ορισμού προανακριτών πρωτοδικών για τη διενέργεια 

προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης που προβλέπεται στο 

άρθρο 30Α του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, το οποίο προστίθεται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου.  

 

56 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η περ. 6 του άρθρου 111 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί της αρμοδιότητας του 

Τριμελούς Εφετείου. Η τροποποίηση καθίσταται αναγκαία και ως 

συνέπεια του ορισμού προανακριτών πρωτοδικών για τη διενέργεια 

προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης που προβλέπεται στο 

άρθρο 30Α του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, το οποίο προστίθεται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 

 

57 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 231 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί της λιπομαρτυρίας στην 

ανάκριση ή στο ακροατήριο. Η τροποποίηση καθίσταται αναγκαία και ως 

συνέπεια του ορισμού προανακριτών πρωτοδικών για τη διενέργεια 

προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης που προβλέπεται στο 

άρθρο 30Α του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, το οποίο προστίθεται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 
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58 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 232 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί άσκησης ανακοπής 

κατόπιν καταδίκης για λιπομαρτυρία. 

 

59 

 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 5 του άρθρου 256 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί των διατυπώσεων και 

του τρόπου διεξαγωγής έρευνας σε κατοικία και περί της νυχτερινής 

έρευνας σε κατοικία. Η τροποποίηση καθίσταται αναγκαία και ως 

συνέπεια του ορισμού προανακριτών πρωτοδικών για τη διενέργεια 

προκαταρκτικής εξέτασης και προανάκρισης που προβλέπεται στο 

άρθρο 30Α του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, το οποίο προστίθεται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 

 

60 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και της υποκατάστασης 

των πταισματοδικείων από ειδικά προανακριτικά τμήματα με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 474 του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί των τρόπων και των 

λόγων άσκησης ενδίκου μέσου. 

 61 Περιγράφεται ο σκοπός του Μέρους Γ’. 

 62 Περιγράφεται το αντικείμενο του Μέρους Γ’. 

 

63 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η περ. α’ του πρώτου εδάφιου του 

άρθρου 1 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 

Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί της έκτασης 

εφαρμογής του Τμήματος Πρώτου του νόμου αυτού. 

 

64 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 2 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί της ίδρυσης, της συγχώνευσης και της 

κατάργησης περιφέρειας και έδρας δικαστηρίων. Παράλληλα, 

μεταρρυθμίζεται η διαδικασία κλήσης και ακρόασης των εμπλεκομένων 

φορέων και δη των επηρεαζόμενων δικαστηρίων, των οικείων ενώσεων 

δικαστικών λειτουργών, των οικείων δικηγορικών συλλόγων και 

συνδικαλιστικών οργανώσεων των δικαστικών υπαλλήλων ενώπιον των 

Ολομελειών των ανωτάτων δικαστηρίων (του Αρείου Πάγου ή του 

Συμβουλίου της Επικρατείας), κατά τη σύγκληση για έκφραση γνώμης 

για την ίδρυση, συγχώνευση και κατάργηση πολιτικών, ποινικών και 

διοικητικών δικαστηρίων. 
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65 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 3 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί του αριθμού και της κατανομής των οργανικών 

θέσεων των δικαστικών λειτουργών και των δικαστικών υπαλλήλων, και 

προβλέπεται ότι οι οργανικές θέσεις των πρωτοδικών της γενικής 

επετηρίδας και των δικαστικών λειτουργών της ειδικής επετηρίδας είναι 

ενιαίες. 

 

66 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 4 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της συγκρότησης των δικαστηρίων και των τμημάτων τους,  

 

67 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 5 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της αναπλήρωσης των δικαστών.  

 

68 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 6 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί αδυναμίας συγκρότησης δικαστηρίων.  

 

69 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022 Α’ 109), περί της γραμματείας των δικαστηρίων και των 

εισαγγελιών. Ειδικότερα, προβλέπεται πως οι μετακινήσεις με πράξη του 

διευθύνοντος αφορούν αποκλειστικά υπηρεσιακές και επείγουσες 

ανάγκες και δεν επηρεάζεται η ισχύουσα διαδικασία αναπλήρωσης. 

 

70 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί του δικαστικού έτους και των θερινών 

τμημάτων. 
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71 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 13 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί του αρχείου του δικαστηρίου. 

 

72 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των πταισματοδι-

κείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας των πολιτι-

κών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 5108/2024 (Α’ 65), τροποποιεί-

ται η παρ. 1 του άρθρου 14 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των δι-

καστικών συμβουλίων. 

 

73 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 17 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της διεύθυνσης των δικαστηρίων. Ειδικότερα, με επιμέρους 

παρεμβάσεις στο εν λόγω άρθρο, προκρίθηκε να έχουν πλέον το 

δικαίωμα του εκλέγεσθαι ως μέλη του τριμελούς συμβουλίου διοίκησης 

στα πολιτικά εφετεία και πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και 

Πειραιά οι αρχαιότεροι δικαστές της ειδικής επετηρίδας σε αριθμό ίσο 

με το ένα δεύτερο (½) των εξ αυτών υπηρετούντων και, παράλληλα, 

ενόψει της λειτουργίας των παράλληλων εδρών πρωτοδικείων κρίθηκε 

σκόπιμο να χορηγηθεί στον πρόεδρο του τριμελούς συμβουλίου 

διοίκησης ή τον διευθύνοντα το πρωτοδικείο η αρμοδιότητα ορισμού 

των δικαστών της παράλληλης και περιφερειακής έδρας, καθώς και των 

καθηκόντων τους. 

 

74 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 18 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της διεύθυνσης των εισαγγελιών. 

 

75 

Τροποποιείται το άρθρο 19 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των 

κανονισμών εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων. Με τις 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις, προβλέπεται ότι η ρύθμιση των ζητημάτων 

που αφορούν στην οργανωτική δομή της λειτουργίας των υπηρεσιών 

των δικαστηρίων και εισαγγελιών, όπως η δημιουργία τμημάτων 

δικαστηρίων και εισαγγελιών, ο τρόπος συγκρότησής τους, το χρονικό 

διάστημα παραμονής των δικαστικών λειτουργών σε κάθε τμήμα και η 

κατανομή των υποθέσεων σε αυτά, ο ορισμός δικασίμων και υποθέσεων 

ανά δικάσιμο, οι χρεώσεις των δικογραφιών και γενικά οποιοδήποτε 

θέμα ανάγεται στην εσωτερική και εύρυθμη λειτουργία των ανωτέρω 
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υπηρεσιών, γίνεται με πράξη του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του 

δικαστηρίου ή του διευθύνοντος το δικαστήριο ή την εισαγγελία μέχρις 

ότου εκδοθεί και τεθεί σε ισχύ ο κανονισμός κάθε δικαστηρίου ή 

εισαγγελίας. Επιπλέον, προβλέπεται η διατήρηση της ισχύος της πράξης 

των ανωτέρω δικαστικών οργάνων, σε περίπτωση μη έγκρισης του 

κανονισμού ή τροποποίησης ή συμπλήρωσης ή αντικατάστασης αυτού 

από την ολομέλεια του οικείου ανώτατου δικαστηρίου. Τέλος, 

προβλέπεται υποχρέωση των δικαστηρίων και εισαγγελιών να 

υποβάλλουν προς έγκριση τους κανονισμούς εσωτερικής υπηρεσίας 

τους και τις τροποποιήσεις τους, υποχρεωτικά και άμεσα, σε ενιαίο 

κωδικοποιημένο κείμενο στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων 

δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή 

ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον 

αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε 

δικάσιμο. Με τον τρόπο αυτό εξασφαλίζεται η ορθολογική 

αναδιάρθρωση των δικαστικών υπηρεσιών.  

 

76 

Τροποποιείται το άρθρο 20 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί της 

κλήρωσης των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων. Με τις 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις, και συγκεκριμένα με την τροποποίηση της 

παρ. 3 του άρθρου 20 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών διασαφηνίζεται ότι μόνο οι 

αρχαιότεροι πρωτοδίκες της γενικής επετηρίδας μπορούν να κληρωθούν 

ως πρόεδροι στις συνθέσεις των τριμελών πλημμελειοδικείων (υποπερ. 

α) περ. α) παρ. 3 άρθρου 20 Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών), προβλέπονται η κλήρωση των 

παρέδρων πρωτοδικείου ως μέλη των συνθέσεων των τριμελών και 

μονομελών πλημμελειοδικείων (υποπερ. αδ) περ. α) παρ. 3 άρθρου 20 

Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών), διάκριση των προέδρων εφετών που κληρώνονται ως 

πρόεδροι των τριμελών εφετείων που δικάζουν σε πρώτο και δεύτερο 

βαθμό (υποπερ. γβ) περ. γ) παρ. 3 άρθρου 20 Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών) και εναρμόνιση 

με το άρθρο 111 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (υποπερ. δα) περ. δ) 

παρ. 3 άρθρου 20 Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 

Δικαστικών Λειτουργών). 

Με την τροποποίηση των παρ. 6 και 8 του άρθρου 20 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

επιτυγχάνεται εναρμόνιση με το άρθρο 17 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών, περί της 

διεύθυνσης των δικαστηρίων, όπως αυτό τροποποιείται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου.  

Με την προσθήκη παρ. 13 στο άρθρο 20 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών επιτυγχάνεται 

εναρμόνιση με το άρθρο 6 του ν. 5108/2024 (Α’ 65), δυνάμει του οποίου 
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προβλέπεται η ίδρυση Ποινικού Τμήματος στο Πρωτοδικείο Αθηνών, και 

προβλέπεται η ένταξη των ανακριτών, των ανακριτών διερεύνησης 

αδικημάτων διαφθοράς ν. 4022/2011 (Α’ 219), της πρόληψης και 

καταπολέμησης της εμπορίας ανθρώπων (ν. 4198/2013, Α’ 215) και της 

παράβασης του νόμου περί ναρκωτικών (ν. 4139/2013, Α’ 74), των 

ανακριτών διεθνών δικαστικών συνδρομών, των ανακριτών ανηλίκων, 

των δικαστών ανηλίκων και των προανακριτών πρωτοδικών του άρθρου 

30Α του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, το οποίο προστίθεται με το 

προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 

 

77 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 21 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί της κλήρωσης των συνθέσεων σε υποθέσεις 

ασφαλιστικών μέτρων, και διευκρινίζεται ότι ο αριθμός των 

υπηρετούντων δικαστών γενικής και ειδικής επετηρίδας στο 

πρωτοδικείο της έδρας, της παράλληλης έδρας και της περιφερειακής 

έδρας λογίζεται ενιαίος. 

 

78 

Τροποποιείται το άρθρο 22 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί του 

δικαστικού καταστήματος, της λειτουργίας και των συνεδριάσεων των 

δικαστηρίων. Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις τροποποιείται η 

διαδικασία σύμφωνα με την οποία αναστέλλεται η λειτουργία ενός ή 

περισσότερων δικαστηρίων ή εισαγγελιών όταν, για λόγους ανωτέρας 

βίας, καθίσταται αδύνατη η ομαλή λειτουργία τους και ειδικά στην 

περίπτωση που η αδυναμία αφορά περισσότερα δικαστήρια ή 

εισαγγελίες της αυτής περιφέρειας ή περισσότερα δικαστήρια ή 

εισαγγελίες της χώρας. Επιπλέον, τροποποιείται η διαδικασία ορισμού 

αίθουσας συνεδριάσεων, αν για οποιονδήποτε λόγο είναι αδύνατη η 

συνεδρίαση του δικαστηρίου στην αίθουσα που έχει οριστεί. 

Επιπρόσθετα, προβλέπεται ότι σε περίπτωση παραπομπής προς 

εκδίκαση υποθέσεων με μεγάλο αριθμό διαδίκων ή υποθέσεων που 

έχουν σχέση με την οργανωμένη εγκληματικότητα ή έχουν σοβαρό 

κοινωνικό αντίκτυπο, ο διευθύνων την αρμόδια εισαγγελία ή ο πρόεδρος 

του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή ο διευθύνων το δικαστήριο 

που είναι αρμόδιο για την εκδίκαση, ενημερώνουν σχετικά με την 

επικείμενη διεξαγωγή της δίκης και τις απαιτήσεις της τον Εισαγγελέα 

του Αρείου Πάγου. Τέλος, προβλέπεται υποχρέωση λήψης κάθε 

πρόσφορου μέτρου για την πρόσβαση πολιτών με κινητικά προβλήματα 

στις αίθουσες των δικαστηρίων.  

 

79 

Τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 23 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της εποπτείας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, προκειμένου να 

αποδοθεί η έννοια της εποπτείας σε σχέση με την εφαρμογή των 
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νομικών μέσων που θεσπίζονται στο πλαίσιο του Συμβουλίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφορούν στη δικαστική συνεργασία των 

κρατών μελών στους τομείς της πρόληψης και καταπολέμησης του 

οργανωμένου εγκλήματος, της εμπορίας και διακίνησης ναρκωτικών, 

της διεθνούς τρομοκρατίας, της σύστασης συμμοριών και εγκληματικών 

οργανώσεων για τη διάπραξη ανθρωποκτονιών, της εμπορίας 

ανθρώπων και των εγκλημάτων κατά παιδιών, της νομιμοποίησης 

εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, των εγκλημάτων με χρήση 

μέσων υψηλής τεχνολογίας και του διεθνούς οικονομικού εγκλήματος. 

 

80 

Τροποποιείται το άρθρο 30 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των 

ανακριτών και των δικαστών ανηλίκων. Με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις τροποποιούνται η διαδικασία ορισμού, η διάρκεια της 

θητείας και τα προσόντα των δικαστικών λειτουργών που 

αναλαμβάνουν καθήκοντα ανακριτή, ανακριτή ανηλίκων και δικαστή ή 

εισαγγελέα ανηλίκων πρώτου και δεύτερου βαθμού δικαιοδοσίας. 

Ειδικά στα Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιώς ως 

ανακριτές ορίζονται για μία τριετία πρόεδροι πρωτοδικών ή πρωτοδίκες 

της γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024 με 

πενταετή τουλάχιστον υπηρεσία, στην οποία συνυπολογίζεται και η 

υπηρεσία αυτών ως παρέδρων πρωτοδικείου και, σε περίπτωση που δεν 

υπηρετούν πρωτοδίκες με την πιο πάνω υπηρεσία ή αυτοί που 

υπηρετούν δεν επαρκούν, ορίζονται ως ανακριτές οι κατά τον διορισμό 

αρχαιότεροι. Στα λοιπά δικαστήρια πλημμελειοδικών οι ανακριτές 

ορίζονται μεταξύ των προέδρων πρωτοδικών και των αρχαιότερων 

πρωτοδικών της γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 

5108/2024, εφόσον δεν έχουν ασκήσει στο παρελθόν καθήκοντα 

ανακριτή στο ίδιο δικαστήριο ή σε άλλο και η υπηρεσία τους είναι 

συνεχόμενη. Σε υποθέσεις επείγουσες ή που απαιτούν ιδιαίτερη ή 

μακρόχρονη έρευνα, το τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης ή ο δικαστής 

που διευθύνει το δικαστήριο μπορούν, με σύμφωνη γνώμη του 

εισαγγελέα εφετών, να ορίσουν επίκουρο ανακριτή έναν πρόεδρο 

πρωτοδικών ή περισσότερους πρωτοδίκες της γενικής επετηρίδας της 

περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024, εφόσον το ζητήσει ο ανακριτής. 

Αν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται ή έπαψε να υπηρετεί ο 

ανακριτής και δεν μπορεί άλλος ανακριτής να τον αναπληρώσει, το 

τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης ή ο δικαστής που διευθύνει το 

πρωτοδικείο ορίζει ως ανακριτή έναν (1) πρόεδρο πρωτοδικών ή 

πρωτοδίκη της γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 

5108/2024 για διάστημα που δεν μπορεί να υπερβεί τους έξι (6) μήνες. 

Ο αριθμός των ανακριτών που υπηρετεί σε κάθε Πρωτοδικείο, 

προσδιορίζεται ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, από την 

ολομέλεια του οικείου δικαστηρίου. Στα Πρωτοδικεία Αθηνών, Πειραιώς 

και Θεσσαλονίκης, δύνανται να δημιουργούνται κατά περίπτωση, με 

απόφαση του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του πρωτοδικείου της 
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έδρας, Ανακριτικά Τμήματα Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και 

Ευρωπαϊκής Εντολής Έρευνας, προς διεκπεραίωση των υποβαλλομένων 

εισαγγελικών παραγγελιών, με αντικείμενο την εκτέλεση αιτημάτων 

δικαστικής συνδρομής και ευρωπαϊκών εντολών έρευνας. Ο ως άνω 

Ανακριτής Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευρωπαϊκής Εντολής 

Έρευνας επιλέγεται, με απόφαση του τριμελούς συμβουλίου 

διεύθυνσης του πρωτοδικείου της έδρας  μεταξύ  των δικαστών της παρ. 

1 που υπηρετούν σε αυτό και μπορεί σύμφωνα με τις υπηρεσιακές 

ανάγκες να τυγχάνει αποκλειστικής απασχόλησης. Για τη γραμματειακή 

υποστήριξη του Ανακριτή Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και 

Ευρωπαϊκών Εντολών Έρευνας, συγκροτείται Γραφείο Διεθνών 

Δικαστικών Συνδρομών, το οποίο στελεχώνεται από δικαστικούς 

υπαλλήλους, με σχετική εμπειρία και γνώση ξένων γλωσσών. Δικαστές 

ανηλίκων στα πλημμελειοδικεία ορίζονται για δύο (2) έτη ένας ή 

περισσότεροι πρόεδροι πρωτοδικών ή πρωτοδίκες της γενικής 

επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024 με προεδρικό 

διάταγμα, που εκδίδεται ύστερα από γνώμη του τριμελούς συμβουλίου 

διεύθυνσης του δικαστηρίου ή του δικαστή που διευθύνει το 

δικαστήριο. Με την ίδια διαδικασία ορίζεται ο δικαστής ανηλίκων του 

Εφετείου. Σε όσα δικαστήρια υπηρετούν περισσότεροι από είκοσι (20) 

δικαστές, οι δικαστές ανηλίκων ορίζονται με προεδρικό διάταγμα που 

εκδίδεται μετά από απόφαση της ολομέλειας του δικαστηρίου. Για τον 

ορισμό στη θέση του δικαστή και του εισαγγελέα ανηλίκων αξιολογείται 

η προηγούμενη συμμετοχή σε ειδικό πρόγραμμα επιμόρφωσης που 

οργανώνει η Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών ή η κατοχή 

διδακτορικού διπλώματος ή μεταπτυχιακού τίτλου στο ειδικό 

αντικείμενο. Ο ανακριτής και ο δικαστής ανηλίκων ασκούν τα καθήκοντά 

τους και μετά τη συμπλήρωση του χρόνου για τον οποίο ορίστηκαν, 

μέχρι την αντικατάστασή τους ή την ανανέωση της θητείας τους. Πριν 

από την πάροδο του παραπάνω χρονικού διαστήματος, απαλλάσσονται 

από τα καθήκοντά τους με τη διαδικασία της παρ. 1 ή κατά περίπτωση 

της παρ. 5, αν συντρέχει σπουδαίος λόγος. Η θητεία του ανακριτή και 

του εισαγγελέα ανηλίκων μπορεί να ανανεώνεται με αίτηση αυτού και 

με απόφαση του οργάνου που τον ορίζει για ένα (1) ακόμη έτος. Η θητεία 

του δικαστή ανηλίκων και του ανακριτή ανηλίκων μπορεί να 

ανανεώνεται με τον ίδιο τρόπο για δύο (2) ακόμη έτη. 

 

81 

Προστίθεται άρθρο 30Α στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109). Για τη 

στελέχωση των ειδικών προανακριτικών τμημάτων της παρ. 3 του 

άρθρου 5 του ν. 5108/2024 (Α’ 65) ορίζονται με απόφαση του τριμελούς 

συμβουλίου διεύθυνσης του πρωτοδικείου της έδρας ή πράξη του 

διευθύνοντος προέδρου πρωτοδικών του πρωτοδικείου, ως 

προανακριτές με τριετή θητεία, δικαστές που υπηρετούν σε αυτό. Για 

τον ορισμό στη θέση του προανακριτή λαμβάνεται υπόψη το χρονικό 

διάστημα της προηγούμενης υπηρεσίας του στο ειδικό αντικείμενο της 
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προκαταρκτικής εξέτασης ή και της προανάκρισης. Επίσης, 

συνεκτιμώνται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου ή διδακτορικού 

διπλώματος στο ποινικό δίκαιο και η αποδεδειγμένα πολύ καλή γνώση 

μίας (1) ξένης γλώσσας και ιδίως της αγγλικής. Η θητεία του 

προανακριτή μπορεί να ανανεώνεται με τον ίδιο τρόπο για ένα (1) ακόμη 

έτος. Αν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται ή έπαψε να υπηρετεί ή 

εντάχθηκε στη γενική επετηρίδα ο προανακριτής και δεν μπορεί άλλος 

προανακριτής να τον αναπληρώσει, ο πρόεδρος πρωτοδικών ή το 

τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης που διευθύνει το πρωτοδικείο της 

έδρας, ορίζουν ως προανακριτή έναν (1) πρωτοδίκη της ειδικής 

επετηρίδας και, αν στην έδρα του πρωτοδικείου της έδρας δεν 

υπηρετούν πρωτοδίκες της ειδικής επετηρίδας ή αυτοί που υπηρετούν 

δεν επαρκούν αριθμητικά, έναν (1) πρωτοδίκη της γενικής επετηρίδας. 

Η διάρκεια της αναπλήρωσης δεν μπορεί να εκτείνεται πέραν της 

ημερομηνίας έναρξης του επόμενου δικαστικού έτους. Ο αριθμός των 

προανακριτών που υπηρετεί σε κάθε πρωτοδικείο, προσδιορίζεται 

ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, από την ολομέλεια του οικείου 

δικαστηρίου. Στα Πρωτοδικεία Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, 

δύνανται να δημιουργούνται κατά περίπτωση, με απόφαση του 

τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του πρωτοδικείου Προανακριτικά 

Τμήματα Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευρωπαϊκής Εντολής 

Έρευνας, προς διεκπεραίωση των υποβαλλομένων εισαγγελικών 

παραγγελιών, με αντικείμενο την εκτέλεση αιτημάτων δικαστικής 

συνδρομής και ευρωπαϊκών εντολών έρευνας. Ο ως άνω Προανακριτής 

Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευρωπαϊκής Εντολής Έρευνας 

επιλέγεται, με απόφαση του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης του 

πρωτοδικείου της έδρας ή πράξη του διευθύνοντος προέδρου 

πρωτοδικών, μεταξύ των προανακριτών, που υπηρετούν στα 

προανακριτικά τμήματα του πρωτοδικείου και μπορεί κατά την κρίση 

του προέδρου και σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες να τυγχάνει 

αποκλειστικής απασχόλησης. Για τη γραμματειακή υποστήριξη του 

Προανακριτή Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευρωπαϊκών Εντολών 

Έρευνας, συγκροτείται Γραφείο Διεθνών Δικαστικών Συνδρομών, το 

οποίο στελεχώνεται από δικαστικούς υπαλλήλους, με σχετική εμπειρία 

και γνώση ξένων γλωσσών. Ο προανακριτής ασκεί τα καθήκοντά του και 

μετά τη συμπλήρωση του χρόνου, για τον οποίον ορίστηκε, μέχρι την 

αντικατάστασή του ή την ανανέωση της θητείας του. Πριν από την 

πάροδο του χρονικού διαστήματος διάρκειας της θητείας του, ο 

προανακριτής δύναται να απαλλαγεί από τα καθήκοντά του, με τη 

διαδικασία που προβλέπεται για τον ορισμό του, αν συντρέχει 

σπουδαίος λόγος. Μεταξύ των αρμοδιοτήτων του προανακριτή 

συμπεριλαμβάνεται και η κατά προτεραιότητα έναντι των λοιπών 

αρμόδιων δικαστικών λειτουργών διενέργεια ερευνών κατ’ οίκον 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του Συντάγματος και των 

άρθρων 253 επ. του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 182). 
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Σε περίπτωση που δεν επαρκούν οι υπηρετούντες προανακριτές ή οι 

κατά την παρ. 2 του παρόντος αναπληρωτές τους, η έρευνα διενεργείται 

από τους νεότερους πρωτοδίκες της ειδικής επετηρίδας της περ. ε) του 

άρθρου 3 του ν. 5108/2024, οι οποίοι δεν έχουν συμπληρώσει 

δωδεκαετή υπηρεσία και, εάν οι τελευταίοι δεν επαρκούν, από 

αντεισαγγελείς πλημμελειοδικών ή από εισαγγελικούς παρέδρους. Οι 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις αναφορικά με την ανάθεση καθηκόντων 

προανακριτή και τη διάρκεια της θητείας του εφαρμόζονται ως προς 

τους υπηρετούντες κατά την έναρξη ισχύος του ν. 5108/2024 

πταισματοδίκες μετά από τη συμπλήρωση της τριετίας, η οποία 

προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 14 του ίδιου νόμου. Οι 

υπηρετούντες κατά τη διάταξη αυτή προανακριτές δύνανται να 

ζητήσουν με αίτησή τους, η οποία υποβάλλεται το αργότερο τρεις (3) 

μήνες πριν από τη λήξη της τριετίας, προς το τριμελές συμβούλιο 

διεύθυνσης ή τον διευθύνοντα το πρωτοδικείο της περ. α) του άρθρου 3 

του ν. 5108/2024, την εκ νέου ανάθεση σε αυτούς καθηκόντων 

προανακριτή σύμφωνα με την παρ. 1 της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

82 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 6 του άρθρου 52 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί της κανονικής άδειας των δικαστικών 

λειτουργών. 

 

83 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 53 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί των αδειών κύησης, λοχείας και ανατροφής 

τέκνου δικαστικών λειτουργών. 

 

84 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 54 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί των αναρρωτικών αδειών των δικαστικών 

λειτουργών. 

 

85 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 55 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί των εκπαιδευτικών αδειών των δικαστικών 

λειτουργών στην αλλοδαπή και ημεδαπή. 
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86 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 60 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α΄ 

109), περί των μεταθέσεων των δικαστικών λειτουργών. Ειδικότερα 

προβλέπεται ότι, αν κενωθεί οργανική θέση Πρωτοδίκη ειδικής 

επετηρίδας, κατά προτεραιότητα στη θέση του μετατίθεται Πρωτοδίκης 

της ίδιας επετηρίδας και  πως οι  δικαστικοί λειτουργοί που προάγονται 

και μετατίθενται σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, είναι 

υποχρεωμένοι να εμφανισθούν στις θέσεις τους εντός δέκα (10) ημερών 

από τη δημοσίευση του προεδρικού διατάγματος περί προαγωγής ή 

μετάθεσης, εφόσον η μετακίνησή τους γίνεται σε δικαστήρια της ίδιας 

εφετειακής έδρας, άλλως εντός δεκαπέντε (15) ημερών. Επιπλέον, 

συμπληρώνεται υφιστάμενη πρόβλεψη σύμφωνα με την οποία 

μετάθεση δικαστικού λειτουργού μπορεί να γίνει είτε ύστερα από 

αίτηση αυτού είτε αυτεπαγγέλτως, προκειμένου να αντιμετωπισθεί 

υπηρεσιακή ανάγκη, η οποία πρέπει να εκτίθεται αναλυτικά στην 

απόφαση. Οι πρωτοδίκες της ειδικής επετηρίδας μπορούν να 

μετατεθούν σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5108/2024 (Α’ 

65).  

 

87 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 61 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί των αποσπάσεων των δικαστικών λειτουργών. 

 

88 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 66 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί των βαθμών ιεραρχίας, της αντιστοιχίας και του 

προβαδίσματος των δικαστικών λειτουργών. 

 

89 

Αντικαθίσταται το άρθρο 90 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί του 

διορισμού και των προαγωγών των ειρηνοδικών, το οποίο πλέον 

ρυθμίζει τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις ένταξης των πρωτοδικών 

της ειδικής επετηρίδας στην γενική επετηρίδα, σε εναρμόνιση με τα 

άρθρα 3 και 7 του ν. 5108/2024 (Α’ 65). Στους υπηρετούντες κατά την 

έναρξη ισχύος του ν. 5108/2024 ειρηνοδίκες παρέχεται το δικαίωμα 

ένταξης στη γενική επετηρίδα, μετά από αίτηση τους, εφόσον έχουν 

ολοκληρώσει τα υποχρεωτικά προγράμματα επιμόρφωσης του άρθρου 

7 του ν. 5108/2024 και έχουν μία (1) τουλάχιστον έκθεση επιθεώρησης 

του κεφαλαίου ΙΗ΄ του Κώδικα αυτού, περί́ διενέργειας επιθεώρησης, 
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από́ τον αρμόδιο Επιθεωρητή́ του Αρείου Πάγου της δικαστικής 

περιφέρειας στην οποία υπηρετούν. Η αίτηση υποβάλλεται την πρώτη 

εβδομάδα του Μαρτίου κάθε έτους στην γραμματεία του Ανώτατου 

Δικαστικού Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης. Για την 

ένταξη στη γενική́ επετηρίδα και τον ακριβή́ αριθμό ́των εντασσόμενων 

πρωτοδικών ειδικής επετηρίδας αποφαίνεται το Ανώτατο Δικαστικό ́

Συμβούλιο Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης με αιτιολογημένη 

απόφασή́ του, η οποία εκδίδεται μετά από ακρόαση των αιτούντων, 

λαμβάνοντας υπόψη τις εκθέσεις επιθεώρησης, το ήθος, την 

επιστημονική́ κατάρτιση, την ποιοτική́ και ποσοτική́ απόδοση της 

εργασίας και την επίδοση αυτών γενικά́. Η απόφαση του Ανώτατου 

Δικαστικού Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης 

εφαρμόζεται από τη 16η Σεπτεμβρίου του ιδίου έτους. Το Ανώτατο 

Δικαστικό Συμβούλιο Ποινικής και Πολιτικής Δικαιοσύνης 

επιλαμβάνεται των κρίσεων των προηγούμενων παραγράφων κατόπιν 

ερωτήματος που αποστέλλει ο Υπουργός Δικαιοσύνης, μέχρι την 30ή 

Μαρτίου κάθε έτους, με θέμα την πλήρωση οργανικών θέσεων 

πρωτοδικών γενικής επετηρίδας σε αριθμό αντίστοιχο των 

υποβληθεισών αιτήσεων. Οι εντασσόμενοι στη γενική́ επετηρίδα των 

πρωτοδικών τοποθετούνται μετά από τον τελευταίο πρωτοδίκη, με βάση 

τη σειρά́ που κατείχε ο καθένας εξ αυτών στην ειδική́ επετηρίδα κατά́ 

τον χρόνο υποβολής της αίτησης και καταλαμβάνουν τις οργανικές 

θέσεις των πρωτοδικών γενικής επετηρίδας των πρωτοδικείων στα 

οποία τοποθετούνται. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο μπορεί, με 

αιτιολογημένη απόφασή του, να απορρίψει την αίτηση ένταξης στη 

γενική επετηρίδα. Η απόρριψη της αίτησης δεν αποτελεί κώλυμα για την 

εκ νέου υποβολή αυτής στο επόμενο έτος. 

 

90 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 91 Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022, Α’ 109), περί της συγκρότησης, των αρμοδιοτήτων και της 

λειτουργίας του Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου Πολιτικής και 

Ποινικής Δικαιοσύνης. 

 

91 

Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 93 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί του Συμβουλίου Επιθεώρησης και περί των οργάνων και της 

διαδικασίας επιθεώρησης των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και 

των δικαστικών λειτουργών. 
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Ως συνέπεια της κατάργησης των ειρηνοδικείων και των 

πταισματοδικείων και της ενοποίησης του πρώτου βαθμού 
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δικαιοδοσίας των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024 (Α’ 65), τροποποιείται το άρθρο 117 του Κώδικα Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 

109), περί της άσκησης πειθαρχικής δίωξης, και, επιπλέον, 

αποδεσμεύονται ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου και ο διευθύνων την 

εισαγγελία εφετών από την αποκλειστική αρμοδιότητα άσκησης 

πειθαρχικής δίωξης, με την πρόβλεψη της δυνατότητας ανάθεσής της, 

σε οριζόμενο από αυτούς αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου ή 

εισαγγελέα εφετών αντίστοιχα. 

 93  Προβλέπεται μεταβατική διάταξη του Μέρους Γ’. 

 94 Περιγράφεται ο σκοπός του Μέρους Δ’. 

 95 Περιγράφεται το αντικείμενο του Μέρους Δ’. 

 

96 

Τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4963/2022 έτσι ώστε τα 

έξοδα της εισαγωγικής εκπαίδευσης του αστυνομικού προσωπικού της 

Δικαστικής Αστυνομίας να καλύπτονται από πιστώσεις του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης και τα έξοδα των 

επιμορφωτικών σεμιναρίων του πολιτικού προσωπικού της από πόρους 

της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 4 του ν. 4871/2021.  
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Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), περί 

των μεταθέσεων του προσωπικού της δικαστικής αστυνομίας, και 

προβλέπεται αμοιβαία μετάθεση, μετά από αίτηση, υπαλλήλου του 

αστυνομικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας σε οργανική θέση 

υπαλλήλου ίδιας κατηγορίας, βαθμού, κλάδου και τομέα.  

 

98 

Τροποποιείται το άρθρο 60 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), περί των 

μεταβατικών διατάξεων του νόμου αυτού, προκειμένου να προβλεφθεί 

ότι οι θέσεις των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ του πολιτικού τομέα της 

Δικαστικής Αστυνομίας που παραμένουν κενές κατά την πρώτη 

εφαρμογή του παρόντος καλύπτονται με προσωπικό που επιλέγεται 

μέσω γραπτού διαγωνισμού, ο οποίος διεξάγεται από την Εθνική Σχολή 

Δικαστικών Λειτουργών. Διευκρινίζεται ότι οι θέσεις στις οποίες 

εφαρμόζεται η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αποκλειστικά και μόνο 

αυτές οι οποίες θα έχουν μείνει κενές κατά την πρώτη εφαρμογή του ν. 

4963/2022 και οι οποίες έχουν περιληφθεί στον ετήσιο προγραμματισμό 

προσλήψεων. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μεταβατικά, για τη 

στελέχωση της δικαστικής αστυνομίας κατά την πρώτη εφαρμογή του ν. 

4963/2022 και έχει εξαιρετικό χαρακτήρα. Η πάγια ρύθμιση του άρθρου 

5 του ν. 4963/2022, περί της στελέχωσης της δικαστικής αστυνομίας, δεν 

θίγεται από την προτεινόμενη διάταξη. 
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Προστίθεται άρθρο 60Α στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και ρυθμίζεται κάθε 

λεπτομέρεια σχετικά με την προκήρυξη γραπτού διαγωνισμού για την 

πλήρωση θέσεων προσωπικού του πολιτικού τομέα της δικαστικής 

αστυνομίας, σύμφωνα με την παρ. 1Α του άρθρου 60 του ίδιου νόμου. 
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100 

Προστίθεται άρθρο 60Β στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και ρυθμίζεται κάθε 

λεπτομέρεια σχετικά με την Εξεταστική Επιτροπή για τη διενέργεια 

γραπτού διαγωνισμού για την πλήρωση θέσεων του πολιτικού τομέα της 

δικαστικής αστυνομίας. 

 

101 

Προστίθεται άρθρο 60Γ στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και ρυθμίζεται κάθε 

λεπτομέρεια σχετικά με τη διενέργεια γραπτού διαγωνισμού για την 

πλήρωση θέσεων του πολιτικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας. 

 

102 

Προστίθεται άρθρο 60Δ στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και ρυθμίζεται κάθε 

λεπτομέρεια σχετικά με τη βαθμολόγηση, τον πίνακα οριστικών 

αποτελεσμάτων και τον πίνακα διοριστέων του γραπτού διαγωνισμού 

για την πλήρωση θέσεων του πολιτικού τομέα της δικαστικής 

αστυνομίας. 

 

103 

Προστίθεται άρθρο 60Ε στον ν. 4963/2022 (Α’ 149) και ρυθμίζεται κάθε 

λεπτομέρεια σχετικά με τον διορισμό των υποψήφιων που 

περιλαμβάνονται στον πίνακα διοριστέων του γραπτού διαγωνισμού για 

την πλήρωση θέσεων του πολιτικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας, 

που διορίζεται με απόφαση του αρμόδιου για διορισμό οργάνου του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 

3528/2007, Α’ 96). 

 

104 

Θεσπίζεται εξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση κοινής απόφασης των 

Υπουργών Δικαιοσύνης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

Εσωτερικών, μετά από γνώμη των Προέδρων του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και του Αρείου Πάγου, με την οποία καθορίζεται η 

αντιστοιχία των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών 

Υπηρεσιών της χώρας, σε γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις και τμήματα. 

 

105 

Προβλέπεται η διατήρηση του επιδόματος θέσης προϊσταμένων 

δικαστικών υπαλλήλων (που έχουν ήδη κριθεί ως προϊστάμενοι, με 

απόφαση είτε του υπηρεσιακού τους συμβουλίου είτε του 

προϊσταμένου) καθώς και θέσπιση της δυνατότητας ανάθεσης ομοίων 

καθηκόντων σε αυτούς από τον διευθύνοντα το πρωτοδικείο. Τίθεται και 

χρονικός περιορισμός της διάταξης μέχρι την έκδοση της κοινής 

απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 143 του Κώδικα Δικαστικών 

Υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α΄ 68)για τον καθορισμό και την αντιστοίχιση 

τμημάτων με βάση τις ανάγκες του χάρτη. 
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Η διαδικασία επιλογής προϊσταμένων του άρθρου 228 του Κώδικα 

Δικαστικών Υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α΄ 68), η αναστολή της οποίας 

παρατείνεται είναι ιδιαίτερα χρονοβόρα. Η έναρξη ισχύος και οι ανάγκες 

του δικαστικού χάρτη (ν. 5108/2024, Α΄ 65) δεν παρέχουν το περιθώριο 

να μην γίνονται κρίσεις για μακρό χρονικό διάστημα. 

 

107 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις κρίνονται αναγκαίες προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η άμεση εφαρμογή του νέου δικαστικού χάρτη και των 

τροποποιήσεων που επήλθαν στη λειτουργία των δικαστηρίων με τον ν. 

5108/2024. 
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Κατόπιν των ανωτέρω αλλαγών παρίσταται αναγκαία η άμεση ενίσχυση 

του Σώματος των εισαγγελικών λειτουργών και ως εκ τούτου η 

συντομότερη αποφοίτηση των σπουδαστών της 30ης σειράς της 

Κατεύθυνσης των Εισαγγελέων από την Εθνική Σχολή Δικαστικών 

Λειτουργών, με τη σύντμηση του διαστήματος της πρακτικής τους 

άσκησης. 

Σημειώνεται ότι η πρακτική άσκηση των σπουδαστών αυτών στα 

δικαστικά καταστήματα, παρά την ως άνω μείωση του χρόνου αυτής, 

εξακολουθεί να παραμένει επαρκής και κατάλληλη ώστε να 

ανταποκριθούν στα καθήκοντα που θα τους ανατεθούν, γιατί θα 

περιοριστεί μόνο χρονικά και στην πραγματικότητα για διάστημα τριών 

μόνο εβδομάδων, καθόσον θα διενεργείται επιλέον και τα Σάββατα, τις 

Κυριακές και τις αργίες, απασχόληση η οποία αντισταθμίζει επαρκώς τη 

μείωση του χρόνου αυτής. Ως εκ τούτου θα παραμείνει πλήρης και 

επαρκής κατά το ουσιαστικό της περιεχόμενο. 

 

108 

Καθορίζεται η τοπική αρμοδιότητα της εισαγγελίας Πρωτοδικών για την 

τήρηση ποινικού μητρώου, λόγω της επικείμενης ισχύος του δικαστικού 

χάρτη και του γεγονότος πως σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 5108/2024 

πλέον μπορεί μια δημοτική ενότητα να υπάγεται στην κατά τόπο 

αρμοδιότητα άλλης εισαγγελίας σε σχέση με άλλη δημοτική ενότητα του 

αυτού δήμου. Οπότε με την προτεινόμενη ρύθμιση τηρείται το ποινικό 

μητρώο των προσώπων που έχουν γεννηθεί στην Ελλάδα στην 

Εισαγγελία Πρωτοδικών, στην οποία υπάγεται ο δήμος του τόπου 

γέννησής τους. 

 

109 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προστίθεται παρ. 12 στο άρθρο 14 του 

ν. 5108/2024 (Α΄ 65), ώστε το πρωτοδικείο που ορίζεται ως έδρα 

πρωτοδικείου σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 5108/2024 να 

υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε κάθε δικαίωμα και υποχρέωση 

(π.χ. συμβάσεις) των μέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 5108/2024 

πρωτοδικείων και ειρηνοδικείων που υπάγονται σε αυτό. Η διάταξη 

αφορά τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τόσο των παράλληλων και 

περιφερειακών εδρών όσο και των καταργούμενων ειρηνοδικείων. 
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Η θέσπιση της παρούσας μεταβατικής διάταξης κρίνεται απαραίτητη για 

την απρόσκοπτη λειτουργία ορισμένων δικαστηρίων κατά την περίοδο 

από την 16η.9.2024 έως την 30η.9.2024. Ειδικότερα, πρόκειται για 

δικαστήρια στα οποία μέχρι τις 15.9.2024 δεν διενεργούνται κληρώσεις 

για τη συγκρότηση των συνθέσεων που εκδικάζουν ποινικές υποθέσεις 

και ασφαλιστικά μέτρα, ενώ μετά τη θέση σε ισχύ του νέου δικαστικού 

χάρτη και την αναδιάρθρωση των δικαστηρίων (ν. 5108/2024), στις 

16.9.2024, στα ίδια δικαστήρια επιβάλλεται, σύμφωνα με τον ανωτέρω 

νόμο, η διενέργεια κληρώσεων (στις ποινικές υποθέσεις και 

ασφαλιστικά μέτρα), οι οποίες (κληρώσεις), από τη μία πλευρά, δεν 

μπορούσαν να γίνουν πριν από την αναδιάρθρωση των δικαστηρίων στις 

16.9.2024, ημερομηνία κατά την οποία, από την άλλη πλευρά, 

επιβάλλεται να έχουν συγκροτηθεί οι ως άνω συνθέσεις.  
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Τροποποιείται το άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), περί της 

Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. Η διαδικασία 

εξώδικης επίλυσης των φορολογικών διαφορών, που θεσπίστηκε με το 

άρθρο 16 του ν. 4714/2020, έχει συμβάλλει ουσιαστικά στην ταχεία 

επίλυση των διαφορών αυτών, στην αποσυμφόρηση της διοικητικής 

δικαιοσύνης και στην τόνωση των φορολογικών εσόδων. Για τον λόγο 

αυτό, με διαδοχικές νομοθετικές ρυθμίσεις, έχει επεκταθεί η λειτουργία 

της Επιτροπής σε σχέση με τα αρχικώς προβλεπόμενα, αφενός μέσω των 

διαδοχικών παρατάσεων της καταληκτικής προθεσμίας υποβολής 

αιτήσεων προς επίλυση, αφετέρου μέσω της παροχής δυνατότητας 

υποβολής νέων αιτήσεων επί υποθέσεων που έχουν ήδη εξετασθεί από 

την Επιτροπή και έχουν ματαιωθεί ή απορριφθεί, υπό συγκεκριμένες 

βεβαίως προϋποθέσεις. Ωστόσο, δεδομένου ότι για όσο διάστημα μία 

αίτηση εκκρεμεί ενώπιον της Επιτροπής η αντίστοιχη δίκη ενώπιον του 

Συμβουλίου της Επικρατείας ή των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων 

αναστέλλεται εκ του νόμου, τα πινάκια των δικαστηρίων εμφανίζονται 

επιβαρυμένα με τις υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Επιτροπής, 

οι οποίες δεν μπορούν να συζητηθούν, αλλά πρέπει να αναβληθούν 

υποχρεωτικώς, και μάλιστα για άγνωστο χρονικό διάστημα. Τούτο δε 

επιβαρύνει χωρίς λόγο τη λειτουργία των δικαστηρίων και των 

γραμματειών τους δεδομένου ότι οι φορολογικές υποθέσεις δεν 

συζητούνται, αλλά αναβάλλονται οίκοθεν, ενίοτε δε επανειλημμένως, 

ενώ στην πραγματικότητα η εκδίκαση των υποθέσεων για τις οποίες έχει 

υποβληθεί και εκκρεμεί αίτημα εξωδικαστικής επίλυσης δεν εξαρτάται 

από ενέργειες του δικαστηρίου. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

αντιμετωπίζεται το πρόβλημα αυτό, χωρίς να παρακωλύεται η 

λειτουργία της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης των Φορολογικών 

Διαφορών. Ειδικότερα, προβλέπεται ότι σε περίπτωση που υποβάλλεται 

αίτηση για εξώδικη επίλυση της διαφοράς ενώπιον της Επιτροπής 

Εξώδικης Επίλυσης των Φορολογικών Διαφορών και για όσο διάστημα 

εκκρεμεί η εξέτασή της, αναστέλλεται η δίκη ενώπιον των δικαστηρίων, 

όπως άλλωστε προβλέπεται ήδη υπό την ισχύουσα ρύθμιση. Ωστόσο, η 

υπόθεση δεν αναβάλλεται πλέον οίκοθεν σε άλλη δικάσιμο, αλλά 

διαγράφεται από το πινάκιο με πράξη του Προέδρου του Δικαστηρίου, 

κατά τις οικείες δικονομικές διατάξεις, προκειμένου να μην 

επιβαρύνονται τα πινάκια με διαδοχικές αναβολές των υποθέσεων 

αυτών. Σε περίπτωση δε που δεν επιτευχθεί τελικώς ο συμβιβασμός ή 

που η αίτηση απορριφθεί σιωπηρώς, λόγω παρόδου της προβλεπόμενης 

νόμιμης προθεσμίας εξέτασής της, τότε, με αίτηση οιουδήποτε εκ των 

διαδίκων, η υπόθεση εισάγεται εκ νέου προς συζήτηση. Προς τούτο 

εκδίδεται, κατά τις οικείες δικονομικές διατάξεις, πράξη του προέδρου 

του δικαστηρίου, η οποία κοινοποιείται με επιμέλεια του αιτούντος τη 

συνέχιση της δίκης, προς τον αντίδικό του, τουλάχιστον εξήντα ημέρες 

πριν από τη δικάσιμο. 

        112 Καθορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου. 
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών  X         

Εξοικονόμηση χρόνου  X         

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

 X         

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
 X         

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
 X         

Αυξημένη αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
 X         

Βελτιωμένη διαχείριση 

κινδύνων 
 X         

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Η εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αναμένεται να συμβάλει 

στην ταχύτερη και καλύτερη απονομή της δικαιοσύνης, μέσω της υποβοήθησης των δικαστικών και 

εισαγγελικών αρχών στην εφαρμογή του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και 

του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών μετά και την έναρξη ισχύος 

του ν. 5108/2024 (Α’ 65). Επιπλέον, αναμένεται να συμβάλει στην ποιοτικότερη και αποδοτικότερη 

επιμόρφωση και ορθολογικότερη κατανομή του προσωπικού της δικαστικής αστυνομίας και στην άμεση 

στελέχωσή της. Τέλος, αναμένεται να συμβάλει στην αποφόρτιση των διοικητικών δικαστηρίων και των 

γραμματειών τους και στην καλύτερη διαχείριση των ενώπιόν τους εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων. 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
 Χ         

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

 Χ         

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά την 

εκτέλεση 

 Χ         

Κόστος 

συμμετοχής στη 

νέα ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

                 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Από την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αναμένεται κόστος 

το οποίο συνδέεται, ιδίως, με την εξοικείωση με τις νέες ρυθμίσεις και με τη διαχείριση των αλλαγών κατά 

την εφαρμογή τους. 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

114



Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

              Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: Από την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων δεν αναμένονται 

κίνδυνοι. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης  

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την έ-

ναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους συ-

ναρμόδιους Υπουργούς 

  

 

 
Συνεργασία με άλλα υ-

πουργεία / υπηρεσίες  

Τόσο πριν, όσο και κατά τη διάρκεια της διαβούλευ-

σης, έλαβε χώρα συνεργασία με τα συναρμόδια Υ-

πουργεία. 
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 Συνεργασία με κοινωνι-

κούς φορείς / Ανεξάρτητες 

Αρχές 

Τόσο πριν, όσο και κατά τη διάρκεια της διαβούλευ-

σης, έλαβε χώρα συνεργασία με τον Δικηγορικό Σύλ-

λογο Αθηνών, με τον Συμβολαιογραφικό Σύλλογο Εφε-

τείων Αθηνών-Πειραιώς-Αιγαίου & Δωδεκανήσου κα-

θώς και με την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων. 

  

 

 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
23. 

Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

Το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης με τίτλο «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ ΠΟ-

ΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙ-

ΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ ΠΟΙΝΙΚΗΣ ΔΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΕ ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΜΕ ΤΗΝ Ε-

ΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΒΑΘΜΟΥ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΜΕ ΤΟΝ Ν. 5108/2024 – ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ 

ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ» αναρτήθηκε σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση από την Τε-

τάρτη, 14 Αυγούστου 2024 έως την Τετάρτη, 28 Αυγούστου 2024, και για αυτό υποβλήθη-

καν συνολικά εκατόν είκοσι έξι (126) σχόλια, εκ των οποίων εκατόν είκοσι δύο  (122) αναρ-

τήθηκαν και τέσσερα (4) δεν αναρτήθηκαν. 

Το σύνολο των σχολίων είναι προσβάσιμα στη σελίδα:   

http://www.opengov.gr/ministryofjustice/?p=17665 

 

Αριθμός συμμετασχόντων 
Εκατόν είκοσι δύο  (122) 
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Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

-Στο άρθρο 51 του Μέρους Α’ του σχεδίου νόμου 

υιοθετήθηκαν σχόλια σχετικά με τη ρητή αναφορά 

στην αρμοδιότητα του πολυμελούς πρωτοδικείου 

επί εφέσεων κατά αποφάσεων με ημερομηνία έκ-

δοσης μετά τη 16η.9.2024 οι οποίες εκδόθηκαν επί 

αγωγών που συζητήθηκαν ενώπιον ειρηνοδικείου 

πριν από την κατάργησή τους με τον ν. 5108/2024 

(Α’ 65). 

 

- Κατ’ αποδοχή των σχετικών σχολίων το άρθρο 52 

του Μέρους Α’ του σχεδίου νόμου προβλέπει μόνο 

την κατάργηση των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 683 

ΚΠολΔ. 

 

-Στο άρθρο 78 παρ. 2 και 4 του Μέρους Γ’ του σχε-

δίου νόμου ορίζεται πλέον ο Πρόεδρος Εφετών της 

οικείας περιφέρειας ως αρμόδιος για τον καθορι-

σμό αίθουσας άλλου δικαστηρίου σε περίπτωση 

προσωρινής  αντικειμενικής αδυναμίας καθώς και 

για τη διαρρύθμιση των αιθουσών, όπου συνε-

δριάζουν τα δικαστήρια κατ’ αποδοχή σχετικών 

σχολίων. 

 

-Στο άρθρο 86 παρ. 2 του Μέρους Γ’ του σχεδίου 

νόμου προβλέπεται ρητά η μετάθεση των πρωτο-

δικών ειδικής επετηρίδας σύμφωνα με το άρθρο 9 

του ν. 5108/2024 (Α’ 65) κατ’ αποδοχή σχετικών 

σχολίων. 

 

-Στο άρθρο 88 του Μέρους Γ’ του σχεδίου νόμου 

γίνεται πλέον αναφορά σε δικαστές ειδικής επετη-

ρίδας κατ’ αποδοχή σχετικών σχολίων. 
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Σχόλια που δεν υιοθετήθηκαν (συμπε-

ριλαμβανομένης επαρκούς αιτιολόγη-

σης) 
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Μέρος Α΄ 

 

- Υποβλήθηκαν είκοσι πέντε (25) σχόλια σχετικά με 

τις παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονο-

μίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182) για την εναρμόνιση με 

τον ν. 5108/2024 (Α’ 65). 

 

- Για το άρθρο 4 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκε 

σχόλιο που αφορά την αντικατάσταση του όρου α-

ποκλειστική αρμοδιότητα από τον όρο εξαιρετική 

αρμοδιότητα καθώς και τη συγχώνευση των άρ-

θρων 4 και 5 σε μια κοινή διάταξη. Το σχόλιο δεν 

υιοθετείται ώστε να διατηρηθεί η προϋπάρχουσα 

δομή του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας. 

 

- Σχετικά με το άρθρο 6 του σχεδίου νόμου υποβλή-

θηκαν σχόλια σχετικά με την αρμοδιότητα εκδίκα-

σης εφέσεων ορισμένων  υποθέσεων από το Πολυ-

μελές Πρωτοδικείο και όχι από το Εφετείο καθώς 

και για την περίπτωση των εφέσεων κατά των απο-

φάσεων που εκδικάζονται με τη διαδικασία των μι-

κροδιαφορών. Επισημαίνεται ότι το εν λόγω ζή-

τημα αποτέλεσε αντικείμενο εκτεταμένης διαβού-

λευσης και στοχεύει στην ορθολογικότερη αντιμε-

τώπιση των υποθέσεων που θα κριθούν σε δεύ-

τερο βαθμό μετά την εφαρμογή του ν. 5108/2024. 

 

- Για το άρθρο 19 του σχεδίου νόμου διατυπώθη-

καν σχόλια για την παροχή συναίνεσης με ιδιωτικό 

έγγραφο για εγγραφή συναινετικής προσημείω-

σης. Τα σχόλια δεν υιοθετούνται, γιατί η συγκεκρι-

μένη δυνατότητα δεν οδηγεί και σε εξομοίωση του 

δημοσίου και του ιδιωτικού εγγράφου, αλλά στο-

χεύει στη διευκόλυνση της συγκεκριμένης διαδικα-

σίας προσημείωσης από δικηγόρο. 

 

- Στο άρθρο 20 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκαν 

σχόλια ως προς δυνατότητα άσκησης και άλλων δι-

κογράφων πλην των εισαγωγικών στην περιφε-

ρειακή ή στην κεντρική  έδρα του  Πρωτοδικείου. 

Διευκρινίζεται ότι η  διάταξη στοχεύει στην εναρ-

μόνιση με τον ν. 5108/2024 και αποτελεί προϊόν 

διαβούλευσης με όλους τους αρμόδιους φορείς. 
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- Για το άρθρο 26 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκαν 

σχόλια σχετικά με τη δυνατότητα άσκησης αναίρε-

σης μόνο για συγκεκριμένους λόγους κατά κατηγο-

ριών αποφάσεων. Τα σχόλια δεν υιοθετούνται, ε-

πειδή η δομή της διάταξης διατηρείται όπως ίσχυε 

με τροποποιήσεις μόνο όσον αφορά την εναρμό-

νιση με τον ν. 5108/2024. 

 

 

- Στο άρθρο 40 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκε 

σχόλιο για την τροποποίηση της διαδικασίας απο-

σφράγισης, ώστε να μην απαιτείται η μετάβαση δι-

καστικού λειτουργού. Το σχόλιο δεν υιοθετείται, ε-

πειδή εκφεύγει του αντικειμένου του παρόντος 

σχεδίου νόμου.  

 

 

- Όσον αφορά το άρθρο 51 του σχεδίου νόμου περί 

των μεταβατικών διατάξεων δεν υιοθετούνται σχό-

λια για πιο λεπτομερή αναφορά καθώς με τις υ-

πάρχουσες διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-

μίας και του Εισαγωγικού Νόμου του Κώδικα Πολι-

τικής Δικονομίας, όπως ισχύουν, σε συνδυασμό με 

τις προτεινόμενες διατάξεις δεν δημιουργούνται 

κενά για την εφαρμογή των νέων διατάξεων. 

  

- Σχετικά με το άρθρο 52 του σχεδίου νόμου υπο-

βλήθηκε σχόλιο ώστε να μην καταργηθεί η διάταξη 

του άρθρου 17 Α ΚΠολΔ. Το σχόλιο δεν υιοθετείται, 

καθώς η διάταξη δεν εναρμονίζεται με τον ν. 

5108/2024. 

 

- Τα υπόλοιπα σχόλια είναι μη συναφή με το συ-

γκεκριμένο Μέρος Α’ του σχεδίου νόμου και βρί-

σκονται εκτός του ρυθμιστικού του πεδίου, οπότε 

δεν υιοθετούνται. 

Μέρος Β’ 

 

- Υποβλήθηκαν δώδεκα (12) σχόλια σχετικά με τις 

παρεμβάσεις στον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 
4620/2019, Α’ 96) για την εναρμόνιση με τον ν. 
5108/2024 (Α’ 65). 
 
- Για το άρθρο 55 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκαν 
σχόλια για την αλλαγή των προσώπων που διεξά-
γουν προανάκριση και προκαταρτική εξέταση και 
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για την αναφορά των πρωτοδικών ως προανακρι-
τών. Τα σχόλια δεν υιοθετούνται, καθώς το άρθρο 
στοχεύει στην εναρμόνιση με τον ν. 5108/2024 με 
την αναφορά πλέον σε πρωτοδίκες αντί για πται-
σματοδίκες και ειρηνοδίκες και όχι στη συνολική 
αναδιαμόρφωση του άρθρου. Συνεπώς, βρίσκεται 
εκτός του πνεύματος της νομοθετικής πρωτοβου-
λίας.  
 
-Για το άρθρο 58 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκε 
σχόλιο για την ψηφιακή άσκηση ανακοπής λιπο-
μαρτυρίας. Το σχόλιο δεν υιοθετήθηκε, καθώς εκ-
φεύγει του ρυθμιστικού πεδίου του συγκεκριμέ-
νου σχεδίου νόμου. 
 
-Για το άρθρο 59 του σχεδίου νόμου υποβλήθηκε 
σχόλιο για την αλλαγή του τρόπου διεξαγωγής έ-
ρευνας. Το σχόλιο δεν υιοθετείται, επειδή δεν α-
ποτελεί αντικείμενο του παρόντος σχεδίου νόμου.  
 
-Τα υπόλοιπα σχόλια είτε αφορούν την ίδρυση 
Μονομελούς Πλημμελειοδικείου σε υπάρχουσες 
Περιφερειακές έδρες και συνεπώς δεν αφορούν σε 
συγκεκριμένα άρθρα του παρόντος σχεδίου νόμου 
είτε είναι γενικά και δεν αφορούν το Μέρος Β’ του 
σχεδίου νόμου. 
 
 
 
 

Μέρος Γ’  -Υποβλήθηκαν εβδομήντα δύο (72) σχόλια σχετικά 
με τις παρεμβάσεις στον Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουρ-
γών (ν. 4938/2022, Α’ 109) για την εναρμόνιση με 
τον ν. 5108/2024 (Α’ 65). 
 
- Σχετικά με το άρθρο 65 το σχεδίου νόμου υπο-
βλήθηκαν σχόλια σχετικά με τις οργανικές θέσεις 
των πρωτοδικών γενικής και ειδικής επετηρίδας, οι 
οποίες είναι ενιαίες. Πρέπει να επισημανθεί ότι η 
διαφοροποίηση μεταξύ των δύο επετηρίδων έχει 
οριστεί ήδη στον ν. 5108/2024 καθώς επίσης και η 
μεταφορά των οργανικών θέσεων των δικαστικών 
λειτουργών που υπηρετούν στις παράλληλες έ-
δρες των πρωτοδικείων ή στα ειρηνοδικεία, τα ο-
ποία είτε καταργούνται είτε μετατρέπονται σε πε-
ριφερειακές έδρες πρωτοδικείου, στην έδρα του 
πρωτοδικείου όπου υπάγονται προβλέπεται επί-
σης ρητά στον ν. 5108/2024. Με το παρόν σχέδιο 
νόμου δεν επέρχεται κάποια αλλαγή, οπότε τα 
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σχετικά σχόλια δεν υιοθετήθηκαν. Το ίδιο ισχύει 
και για τη  διατύπωση του άρθρου 77 του σχεδίου 
νόμου. 
 
 
- Σχετικά με το άρθρο 67 του σχεδίου νόμου υπο-
βλήθηκαν σχόλια σχετικά με τη σειρά αναπλήρω-
σης. Με το άρθρο αυτό τροποποιείται το άρθρο 5 
του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατά-
στασης Δικαστικών Λειτουργών και προβλέπεται η 
αντικατάσταση της αναφοράς σε ειρηνοδίκη ή 
πταισματοδίκη με την αναφορά σε δικαστή ειδικής 
επετηρίδας για έναν εκ των πρωτοδικών του πολυ-
μελούς δικαστηρίου. Η διάταξη βρίσκεται σε συμ-
φωνία με τον ν. 5108/2024 και ως εκ τούτου τα 
σχόλια που προτείνουν περαιτέρω αλλαγές δεν 
υιοθετήθηκαν.  Αναφορικά με το ίδιο άρθρο του 
παρόντος σχεδίου νόμου, εκφράζονται θετικά σχό-
λια για τη συμμετοχή των πρωτοδικών ειδικής επε-
τηρίδας στη σύνθεση των μικτών ορκωτών δικα-
στηρίων. 
 
 
- Υποβλήθηκαν σχόλια σχετικά με το άρθρο 70 του 
σχεδίου νόμου που αφορούν τα θερινά τμήματα. 
Σημειώνεται ότι με τη διάταξη αυτή καταργούνται 
τα εδάφια της παρ. 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-
κών Λειτουργών που αναφέρονταν σε ειρηνοδι-
κεία και πταισματοδικεία, ώστε  η ρύθμιση να εί-
ναι σύμφωνη με τον ν. 5108/2024. Πέραν τούτου 
καμία άλλη αλλαγή στο ισχύον πλαίσιο δεν προ-
βλέπεται. Συναφώς το σχόλια δεν υιοθετήθηκαν. 
 
- Η πλειοψηφία των σχολίων αφορά το άρθρο 88 
του σχεδίου νόμου σχετικά με τους βαθμούς ιε-
ραρχίας, την αντιστοιχία και το προβάδισμα των 
δικαστικών λειτουργών και τη θέση των πρωτοδι-
κών ειδικής επετηρίδας. Σημειώνεται ότι το σχε-
τικό ζήτημα έχει οριστεί ρητά στον ν. 5108/2024 
και στο παρόν σχέδιο νόμου ακολουθείται ο δια-
χωρισμός που έγινε ήδη από τον νόμο εκείνο όπως 
και η δυνατότητα ένταξης των πρωτοδικών ειδικής 
επετηρίδας στη γενική επετηρίδα. 
 
- Σχόλια που αφορούν επίσης τη βαθμολογική εξέ-
λιξη των νυν πρωτοδικών ειδικής επετηρίδας 
(πρώην ειρηνοδικών) έχουν επίσης ρυθμιστεί στον 
ν. 5108/2024 και συνεπώς δεν μπορούν να υιοθε-
τηθούν καθώς εκφεύγουν του πεδίου εφαρμογής 
του παρόντος σχεδίου νόμου. Το ίδιο ισχύει και για 
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τη θέση που καταλαμβάνουν οι πρωτοδίκες ειδι-
κής επετηρίδας εφόσον ενταχθούν στη γενική επε-
τηρίδα σύμφωνα με το άρθρο 89 του σχεδίου νό-
μου. 
 
- Τα υπόλοιπα σχόλια είναι αόριστα και δεν αφο-
ρούν διατάξεις που τροποποιούνται από  το παρόν 
σχέδιο νόμου. 
 

Μέρος Δ’ -Υποβλήθηκαν έντεκα (11) σχόλια σχετικά με τις 
ρυθμίσεις για τη δικαστική αστυνομία. 
 
-Υποβλήθηκαν σχόλια για το άρθρο 97 του σχεδίου 
νόμου σχετικά με τις αμοιβαίες μεταθέσεις. Αρ-
κετά σχόλια ήταν θετικά ως προς τη ρύθμιση αυτή, 
ενώ ορισμένα δεν πρότειναν κάποια τροποποίηση 
οπότε δεν μπορούν να υιοθετηθούν. Στο ίδιο πλαί-
σιο υποβλήθηκαν σχόλια για μεταθέσεις που αφο-
ρούν λόγους υγείας, περίπτωση που ήδη προβλέ-
πεται στο άρθρο 97 του παρόντος σχεδίου νόμου.  
 
-Για το άρθρο 99 του σχεδίου νόμου έχει υποβλη-
θεί σχόλιο σχετικά με τη συμμετοχή δικηγόρου ει-
κοσαετούς εμπειρίας στην εξεταστική επιτροπή 
του διαγωνισμού για τον πολιτικό τομέα της δικα-
στικής αστυνομίας. Το σχόλιο δεν υιοθετείται κα-
θώς κρίνεται ότι ο δικηγόρος με εικοσαετή εμπει-
ρία που ορίζεται από τον Πρόεδρο της Ολομέλειας 
των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας παρέχει τα 
κατάλληλα εχέγγυα για τη συμμετοχή του στην ε-
πιτροπή του διαγωνισμού.   
 
Τα υπόλοιπα σχόλια αφορούν αλλαγές στον τρόπο 
τακτικών μεταθέσεων της δικαστικής αστυνομίας 
και εκφεύγουν του ρυθμιστικού πλαισίου του πα-
ρόντος σχεδίου νόμου. 
 
 

Μέρος Ε’ - Δεν υποβλήθηκαν σχόλια 

 
Μέρος Στ’ 

 

- Υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια 
 
- Το σχόλιο αναφορικά με τη μεταβατικότητα του 
δικαίου δεν ενσωματώθηκε, διότι δεν σχετίζεται 
με την παρούσα διάταξη. Περαιτέρω, η έναρξη ι-
σχύος του παρόντος νόμου εναρμονίζεται με την 
έναρξη ισχύος του ν. 5108/2024 (Α’ 65) και το νέο 
δικαστικό έτους.   
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ΣΤ.  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 20, 25, 88 και 90 του Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

  

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

  

      

      
Κανονισμός 

 

  

      

      
Οδηγία 

 

       

 

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

  

      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

      

      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

  

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

       

      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

  

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 
 
Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 
 
 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 3 
Καθ’ ύλη αρμοδιότητα μονομελών 

πρωτοδικείων – Αντικατάσταση άρ-
θρου 14 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Το άρθρο 14 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της 
αρμοδιότητας των ειρηνοδικείων και των 
μονομελών πρωτοδικείων λόγω ποσού, 
αντικαθίσταται ως εξής:  
 

«Άρθρο 14 
Καθ’ ύλη αρμοδιότητα μονομελών πρω-

τοδικείων 
 

Στην αρμοδιότητα των μονομελών 
πρωτοδικείων υπάγονται όλες οι 
διαφορές που μπορούν να αποτιμηθούν 
σε χρήματα και που η αξία του 
αντικειμένου τους δεν υπερβαίνει το 
ποσό των διακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(250.000) ευρώ.». 
 
 

Το άρθρο 14 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 14 
Στην αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων υπάγο-
νται: 
1. α) όλες οι διαφορές που μπορούν να απο-
τιμηθούν σε χρήματα και που η αξία του α-
ντικειμένου τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 
είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, 
β) όλες οι διαφορές, κύριες ή παρεπόμενες, 
από σύμβαση μίσθωσης, καθώς και οι δια-
φορές του άρθρου 601 του Αστικού Κώδικα, 
εφόσον σε όλες τις περιπτώσεις αυτές το 
συμφωνημένο μηνιαίο μίσθωμα δεν υπερ-
βαίνει τα εξακόσια (600) ευρώ. 
γ) οι διαφορές ανάμεσα στους ιδιοκτήτες ο-
ρόφων ή διαμερισμάτων από τη σχέση της ο-
ροφοκτησίας και οι διαφορές ανάμεσα στους 
διαχειριστές ιδιοκτησίας κατ’ ορόφους και 
στους ιδιοκτήτες ορόφων και διαμερισμάτων 
που αφορούν κοινόχρηστες δαπάνες, εφό-
σον η αξία του αντικειμένου τους δεν υπερ-
βαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) 
ευρώ.  
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδι-
κείων υπάγονται όλες οι διαφορές που μπο-
ρούν να αποτιμηθούν σε χρήματα και που η 
αξία του αντικειμένου τους είναι πάνω από 
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είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, δεν υπερβαί-
νει όμως το ποσό των διακοσίων πενήντα χι-
λιάδων (250.000) ευρώ.». 

Άρθρο 4 
Αποκλειστική αρμοδιότητα μονομελών 
πρωτοδικείων – Τροποποίηση άρθρου 

16 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της 
αρμοδιότητας των μονομελών πρωτοδι-
κείων ανεξαρτήτως ποσού, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) προστίθεται τίτλος,  
β) στο εισαγωγικό εδάφιο, οι λέξεις «, α-
κόμη και αν η αξία του αντικειμένου της 
διαφοράς υπερβαίνει τις διακόσιες πενή-
ντα χιλιάδες (250.000) ευρώ» αντικαθί-
στανται από τη λέξη «πάντοτε»,  
γ) στην περ. 1, οι λέξεις «ή από επίμορτη 
αγροληψία που δεν υπάγονται στην αρ-
μοδιότητα των ειρηνοδικείων» διαγρά-
φονται,  
δ) στην περ. 7, οι λέξεις «, εκτός από εκεί-
νες που αναφέρονται στο άρθρο 15 αρ. 
11» διαγράφονται,  
ε) προστίθενται περ. 13) έως 24) και το 
άρθρο 16 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 16 
Αποκλειστική αρμοδιότητα μονομελών 
πρωτοδικείων 
 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρω-
τοδικείων υπάγονται πάντοτε:  
1) οι διαφορές από μίσθωση πράγματος 
ή άλλου προσοδοφόρου αντικειμένου,  
2) οι διαφορές από παροχή εξαρτημένης 
εργασίας ή και από οποιαδήποτε άλλη 
αιτία, με αφορμή την εργασία αυτή, 
ανάμεσα στους εργαζομένους ή τους 
διαδόχους τους ή εκείνους στους 
οποίους ο νόμος δίνει δικαιώματα από 
την παροχή της εργασίας των πρώτων και 
στους εργοδότες ή τους διαδόχους τους,  
3) οι διαφορές από παροχή εξαρτημένης 
εργασίας ή και από οποιαδήποτε άλλη 
αιτία, με αφορμή την εργασία αυτή, 
ανάμεσα σε εκείνους που εργάζονται 
από κοινού στον ίδιο εργοδότη,  
4) οι διαφορές ανάμεσα στους 

Το άρθρο 16 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«Άρθρο 16 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδι-
κείων υπάγονται, ακόμη και αν η αξία του α-
ντικειμένου της διαφοράς υπερβαίνει τις 
διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ: 
1) οι διαφορές από μίσθωση πράγματος ή 
άλλου προσοδοφόρου αντικειμένου ή από ε-
πίμορτη αγροληψία που δεν υπάγονται στην 
αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων, 2) οι διαφο-
ρές από παροχή εξαρτημένης εργασίας ή και 
από οποιαδήποτε άλλη αιτία με αφορμή την 
εργασία αυτή, ανάμεσα στους εργαζομένους 
ή τους διαδόχους τους ή εκείνους στους ο-
ποίους ο νόμος δίνει δικαιώματα από την πα-
ροχή της εργασίας των πρώτων και στους ερ-
γοδότες ή τους διαδόχους τους, 3) οι διαφο-
ρές από παροχή εξαρτημένης εργασίας ή και 
από οποιαδήποτε άλλη αιτία, με αφορμή την 
εργασία αυτή, ανάμεσα σε εκείνους που ερ-
γάζονται από κοινού στον ίδιο εργοδότη, 4) 
οι διαφορές ανάμεσα στους επαγγελματίες ή 
τους βιοτέχνες, είτε μεταξύ τους είτε με τους 
πελάτες τους, από την παροχή εργασίας ή ει-
δών που κατασκεύασαν αυτοί, 5) οι διαφο-
ρές από συλλογική σύμβαση εργασίας ή από 
διατάξεις που εξομοιώνονται με διατάξεις 
συλλογικής σύμβασης, είτε ανάμεσα σε αυ-
τούς, που δεσμεύονται από αυτές, είτε ανά-
μεσα σε αυτούς και τρίτους, 6) οι διαφορές 
ανάμεσα σε οργανισμούς κοινωνικής ασφά-
λισης και στους ασφαλισμένους σε αυτούς ή 
τους διαδόχους τους ή εκείνους που κατά το 
νόμο έχουν δικαιώματα από τη σχέση ασφά-
λισης, 7) οι διαφορές που αφορούν τις αμοι-
βές, τις αποζημιώσεις και τα έξοδα δικηγό-
ρων, εκτός από εκείνες που αναφέρονται στο 
άρθρο 15 αρ. 11, συμβολαιογράφων, άμι-
σθων δικαστικών επιμελητών, γιατρών, οδο-
ντογιατρών, διπλωματούχων μαιών, κτηνιά-
τρων, μηχανικών και χημικών διπλωματού-
χων ανώτατων και ανώτερων σχολών, μεσι-
τών που έχουν διοριστεί νόμιμα, ή των καθο-
λικών διαδόχων όλων αυτών, όπως και αν χα-
ρακτηρίζεται η σχέση από την οποία προκύ-
πτουν και ανεξάρτητα από το αν υπάρχει ή 
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επαγγελματίες ή τους βιοτέχνες, είτε 
μεταξύ τους είτε με τους πελάτες τους, 
από την παροχή εργασίας ή ειδών που 
κατασκεύασαν αυτοί,  
5) οι διαφορές από συλλογική σύμβαση 
εργασίας ή από διατάξεις που 
εξομοιώνονται με διατάξεις συλλογικής 
σύμβασης, είτε ανάμεσα σε αυτούς που 
δεσμεύονται από αυτές είτε ανάμεσα σε 
αυτούς και τρίτους,  
6) οι διαφορές ανάμεσα σε οργανισμούς 
κοινωνικής ασφάλισης και στους 
ασφαλισμένους σε αυτούς ή τους 
διαδόχους τους ή εκείνους που κατά το 
νόμο έχουν δικαιώματα από τη σχέση 
ασφάλισης,  
7) οι διαφορές που αφορούν τις αμοιβές, 
τις αποζημιώσεις και τα έξοδα 
δικηγόρων, συμβολαιογράφων, άμισθων 
δικαστικών επιμελητών, γιατρών, 
οδοντογιατρών, διπλωματούχων μαιών, 
κτηνιάτρων, μηχανικών και χημικών 
διπλωματούχων ανώτατων και 
ανώτερων σχολών, μεσιτών που έχουν 
διοριστεί νόμιμα ή των καθολικών 
διαδόχων όλων αυτών, όπως και αν 
χαρακτηρίζεται η σχέση από την οποία 
προκύπτουν και ανεξάρτητα από το αν 
υπάρχει ή όχι συμφωνία για τον 
καθορισμό της αμοιβής ή για τον τρόπο 
της πληρωμής της,  
8) οι διαφορές που αφορούν απαιτήσεις 
διαιτητών, εκτελεστών διαθηκών, 
διαχειριστών σε ιδιοκτησία κατά 
ορόφους ή διαχειριστών που 
διορίστηκαν από δικαστική αρχή, 
εκκαθαριστών εταιριών ή νομικών 
προσώπων ή κληρονομιών ή των 
καθολικών διαδόχων όλων αυτών για τις 
αμοιβές και τα έξοδά τους, ανεξάρτητα 
από το αν υπάρχει ή όχι συμφωνία για 
τον καθορισμό της αμοιβής ή για τον 
τρόπο της πληρωμής της,  
9) οι διαφορές που αφορούν το ποσοστό 
ή την πληρωμή του ασφαλίστρου,  
10) οι διαφορές που αφορούν τις 
αμοιβές, τις αποζημιώσεις και τα έξοδα 
των πραγματογνωμόνων, των διαιτητών 
πραγματογνωμόνων και των εκτιμητών, 
με οποιονδήποτε τρόπο και αν 
διορίστηκαν, ή των καθολικών διαδόχων 

όχι συμφωνία για τον καθορισμό της αμοι-
βής ή για τον τρόπο της πληρωμής της, 8) οι 
διαφορές που αφορούν απαιτήσεις διαιτη-
τών, εκτελεστών διαθηκών, διαχειριστών σε 
ιδιοκτησία κατά ορόφους ή διαχειριστών 
που διορίστηκαν από δικαστική αρχή, εκκα-
θαριστών εταιριών ή νομικών προσώπων ή 
κληρονομιών ή των καθολικών διαδόχων ό-
λων αυτών για τις αμοιβές και τα έξοδά τους, 
ανεξάρτητα από το αν υπάρχει ή όχι συμφω-
νία για τον καθορισμό της αμοιβής ή για τον 
τρόπο της πληρωμής της, 9) οι διαφορές που 
αφορούν το ποσοστό ή την πληρωμή του α-
σφαλίστρου, 10) οι διαφορές που αφορούν 
τις αμοιβές, τις αποζημιώσεις και τα έξοδα 
των πραγματογνωμόνων, των διαιτητών 
πραγματογνωμόνων και των εκτιμητών, με ο-
ποιοδήποτε τρόπο και αν διορίστηκαν, ή των 
καθολικών διαδόχων τους, 11) οι διαφορές 
που αφορούν απαιτήσεις αποζημίωσης ο-
ποιασδήποτε μορφής για ζημίες από αυτοκί-
νητο, ανάμεσα στους δικαιούχους ή τους 
διαδόχους τους και εκείνους που έχουν υπο-
χρέωση για αποζημίωση ή τους διαδόχους 
τους, όπως και οι απαιτήσεις από σύμβαση 
ασφάλισης αυτοκινήτου, ανάμεσα στις α-
σφαλιστικές εταιρίες και τους ασφαλισμέ-
νους ή τους διαδόχους τους, 12) οι διαφορές 
από προσβολή της νομής ή κατοχής κινητών 
ή ακινήτων.». 
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τους,  
11) οι διαφορές που αφορούν 
απαιτήσεις αποζημίωσης οποιασδήποτε 
μορφής για ζημίες από αυτοκίνητο, 
ανάμεσα στους δικαιούχους ή τους 
διαδόχους τους και εκείνους που έχουν 
υποχρέωση για αποζημίωση ή τους 
διαδόχους τους, όπως και οι απαιτήσεις 
από σύμβαση ασφάλισης αυτοκινήτου, 
ανάμεσα στις ασφαλιστικές εταιρίες και 
τους ασφαλισμένους ή τους διαδόχους 
τους,  
12) οι διαφορές από προσβολή της νομής 
ή κατοχής κινητών ή ακινήτων,  
13) οι διαφορές ανάμεσα στους 
ιδιοκτήτες ορόφων ή διαμερισμάτων 
από τη σχέση της οροφοκτησίας, καθώς 
και οι διαφορές ανάμεσα στους 
διαχειριστές ιδιοκτησίας κατ’ ορόφους 
και στους ιδιοκτήτες ορόφων και 
διαμερισμάτων,  
14) οι διαφορές από επίμορτη 
αγροληψία,  
15) οι διαφορές που αφορούν ζημίες σε 
δέντρα, κλήματα, καρπούς, σπαρτά, 
ρίζες, και γενικά φυτά, που έγιναν με 
παράνομη βοσκή ζώων ή με 
οποιοδήποτε άλλον τρόπο,  
16) οι διαφορές που αφορούν τον 
καθορισμό των αποστάσεων που 
επιβάλλουν οι νόμοι και οι κανονισμοί ή 
οι επιτόπιες συνήθειες για το φύτεμα 
δέντρων ή φυτειών ή για την ανέγερση 
φραχτών ή για τη διάνοιξη τάφρων,  
17) οι διαφορές που αφορούν την 
παρεμπόδιση της ελεύθερης χρήσης 
δρόμων και μονοπατιών, καθώς και τις 
ζημίες που προκαλούνται από την 
παρεμπόδιση αυτής,  
18) οι διαφορές που αφορούν τη χρήση 
του τρεχούμενου νερού ή την 
παρεμπόδιση της χρήσης του,  
19) οι διαφορές που προκύπτουν από 
πώληση ζώων, εξαιτίας πραγματικών 
ελαττωμάτων ή έλλειψης 
συμφωνημένων ιδιοτήτων,  
20) οι διαφορές που προκύπτουν από τις 
διατάξεις των άρθρων 1003 έως 1009, 
1018 έως 1020 και 1023 έως 1031 του 
Αστικού Κώδικα, καθώς και εκείνες που 
αναφέρονται σε ζημίες που 
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προκλήθηκαν από την παράβασή τους,  
21) οι διαφορές που προκύπτουν από τις 
διατάξεις των άρθρων 834 έως 839 του 
Αστικού Κώδικα,  
22) οι διαφορές που αφορούν 
απαιτήσεις των προσώπων που 
αναφέρονται στα άρθρα 834 και 839 του 
Αστικού Κώδικα ή των καθολικών 
διαδόχων τους.23) οι διαφορές από 
σύμβαση μεταφοράς προσώπων με 
οποιοδήποτε μέσο για τις απαιτήσεις 
που έχουν από αυτήν οι μεταφορείς ή οι 
καθολικοί διάδοχοί τους,  
24) οι διαφορές που αφορούν 
δικαιώματα ή αποζημιώσεις ή έξοδα των 
μαρτύρων που εξετάστηκαν σε 
οποιοδήποτε δικαστήριο ή σε διαιτητές, 
καθώς και εκείνες που αφορούν τα 
δικαιώματα ή αποζημιώσεις ή έξοδα των 
διερμηνέων, των μεσεγγυούχων, και των 
φυλάκων, με οποιοδήποτε τρόπο και αν 
διορίστηκαν, και των καθολικών 
διαδόχων όλων αυτών και  
25) οι διαφορές που αφορούν τις 
απαιτήσεις των σωματείων και των 
συνεταιρισμών εναντίον των μελών τους 
ή των καθολικών διαδόχων τους, για την 
εισφορά που τους οφείλουν, καθώς και 
οι διαφορές που αφορούν τις απαιτήσεις 
που έχουν εναντίον των σωματείων και 
των συνεταιρισμών τα μέλη ή οι 
καθολικοί διάδοχοί τους για χρηματική ή 
άλλη παροχή.». 
 

Άρθρο 5 
Εξαιρετική αρμοδιότητα μονομελών 

πρωτοδικείων – Τροποποίηση άρθρου 
17 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στο άρθρο 17 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της 
αρμοδιότητας των μονομελών πρωτοδι-
κείων ανεξαρτήτως ποσού, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθε-
ται τίτλος, β) μετά από τη λέξη «πά-
ντοτε», προστίθεται η λέξη «και», γ) η 
περ. 3 καταργείται και το άρθρο 17, μετά 
από νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 17 

Το άρθρο 17 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«Άρθρο 17 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδι-
κείων υπάγονται πάντοτε: 
1) οι διαφορές που αφορούν το διαζύγιο, την 
ακύρωση του γάμου, την αναγνώριση της ύ-
παρξης ή της ανυπαρξίας του γάμου, τις σχέ-
σεις των συζύγων κατά τη διάρκεια του γά-
μου, οι οποίες πηγάζουν από αυτόν, καθώς 
και εκείνες του άρθρου 592 αρ. 2, 
2) οι διαφορές που αναφέρονται στο άρθρο 
592 αρ. 3, καθώς και εκείνες που αφορούν τη 
ρύθμιση της οικογενειακής στέγης και την 
κατανομή των κινητών μεταξύ των συζύγων 
σε περίπτωση διακοπής της συμβίωσης, 
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Εξαιρετική αρμοδιότητα μονομελών 
πρωτοδικείων 
 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρω-
τοδικείων υπάγονται πάντοτε και: 1) οι 
διαφορές που αφορούν το διαζύγιο, την 
ακύρωση του γάμου, την αναγνώριση της 
ύπαρξης ή της ανυπαρξίας του γάμου, τις 
σχέσεις των συζύγων κατά τη διάρκεια 
του γάμου, οι οποίες πηγάζουν από αυ-
τόν, καθώς και εκείνες της περ. 2 του άρ-
θρου 592, 2) οι διαφορές που αναφέρο-
νται στην περ. 3 του άρθρου 592, καθώς 
και εκείνες που αφορούν τη ρύθμιση της 
οικογενειακής στέγης και την κατανομή 
των κινητών μεταξύ των συζύγων σε πε-
ρίπτωση διακοπής της συμβίωσης, 3) 
[Καταργείται], 4) οι διαφορές που αφο-
ρούν την ακύρωση αποφάσεων της γενι-
κής συνέλευσης σωματείων ή συνεταιρι-
σμών.». 

3)  με την επιφύλαξη του άρθρου 14 παρά-
γραφος 1 περίπτωση γ', οι διαφορές ανά-
μεσα στους ιδιοκτήτες ορόφων ή διαμερι-
σμάτων από τη σχέση της οροφοκτησίας, κα-
θώς και οι διαφορές ανάμεσα στους διαχει-
ριστές ιδιοκτησίας κατ’ ορόφους και στους ι-
διοκτήτες ορόφων και διαμερισμάτων και 
4) οι διαφορές που αφορούν την ακύρωση α-
ποφάσεων της γενικής συνέλευσης σωμα-
τείων ή συνεταιρισμών.». 

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητα πολυμελών πρωτοδι-

κείων – Αντικατάσταση άρθρου 18 Κώ-
δικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
To άρθρο 18 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), περί της 
αρμοδιότητας των πολυμελών πρωτοδι-
κείων, αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 18 
Αρμοδιότητα πολυμελών πρωτοδικείων 

στον πρώτο και δεύτερο βαθμό 
 
1. Στην αρμοδιότητα των πολυμελών 
πρωτοδικείων υπάγονται σε πρώτο 
βαθμό όλες οι διαφορές για τις οποίες 
δεν είναι αρμόδια τα μονομελή πρωτοδι-
κεία. 
2. Στην αρμοδιότητα των πολυμελών 
πρωτοδικείων υπάγονται και οι εφέσεις 
κατά των αποφάσεων των μονομελών 
πρωτοδικείων της περιφέρειάς τους: 
α) όταν η αξία του αντικειμένου της δια-
φοράς δεν υπερβαίνει τις τριάντα χιλιά-
δες (30.000) ευρώ, 
β) της περ. 1) του άρθρου 16, εφόσον το 
συμφωνημένο μηνιαίο μίσθωμα δεν υ-
περβαίνει τα οκτακόσια (800) ευρώ, 

Το άρθρο 18 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 18 
Στην αρμοδιότητα των πολυμελών πρωτοδι-
κείων υπάγονται όλες οι διαφορές, για τις ο-
ποίες δεν είναι αρμόδια τα ειρηνοδικεία ή τα 
μονομελή πρωτοδικεία.». 
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γ) των περ. 2) έως 13) του άρθρου 16, ε-
φόσον η αξία του αντικειμένου της δια-
φοράς δεν υπερβαίνει τις τριάντα χιλιά-
δες (30.000) ευρώ, 
δ) των περ. 14) έως 24) του άρθρου 16, 
ανεξάρτητα από την αξία του 
αντικειμένου της διαφοράς.». 

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητα εφετείων – Αντικατά-

σταση άρθρου 19 Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας 

 
Το άρθρο 19 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της 
αρμοδιότητας των εφετείων, αντικαθί-
σταται ως εξής: 
 

«Άρθρο 19 
Αρμοδιότητα εφετείων 

 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών εφε-
τείων υπάγονται οι εφέσεις: α) κατά των 
αποφάσεων των μονομελών πρωτοδι-
κείων της περιφέρειάς τους, για τις ο-
ποίες δεν είναι αρμόδια τα πολυμελή 
πρωτοδικεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 
18 και β) κατά των αποφάσεων του άρ-
θρου 17. Στην αρμοδιότητα των τριμελών 
εφετείων υπάγονται οι εφέσεις κατά των 
αποφάσεων των πολυμελών πρωτοδι-
κείων της περιφέρειάς τους.». 

Το άρθρο 19 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 19 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών εφετείων 
υπάγονται οι εφέσεις κατά των αποφάσεων 
των μονομελών πρωτοδικείων και στην αρ-
μοδιότητα των τριμελών εφετείων υπάγο-
νται οι εφέσεις κατά των αποφάσεων των πο-
λυμελών πρωτοδικείων της περιφέρειάς 
τους.». 

Άρθρο 8 
Δωσιδικία πολυμελών πρωτοδικείων 
για παρεπόμενες υποθέσεις αρμοδιό-

τητας μονομελών πρωτοδικείων – Τρο-
ποποίηση παρ. 2 άρθρου 31 Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στην παρ. 2 του άρθρου 31 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της δωσιδικίας επί παρεπόμε-
νων διαφορών, οι λέξεις «του μονομε-
λούς και του ειρηνοδικείου, και στην αρ-
μοδιότητα του μονομελούς πρωτοδι-
κείου που δικάζει την κύρια δίκη υπάγο-
νται οι παρεπόμενες υποθέσεις της αρ-
μοδιότητας του ειρηνοδικείου» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «του μονομε-
λούς πρωτοδικείου» και η παρ. 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής:  
 

Η παρ. 2 του άρθρου 31 του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«2. Στην αρμοδιότητα του πολυμελούς πρω-
τοδικείου που δικάζει την κύρια δίκη υπάγο-
νται οι παρεπόμενες υποθέσεις της αρμοδιό-
τητας του μονομελούς και του ειρηνοδι-
κείου, και στην αρμοδιότητα του μονομε-
λούς πρωτοδικείου που δικάζει την κύρια 
δίκη υπάγονται οι παρεπόμενες υποθέσεις 
της αρμοδιότητας του ειρηνοδικείου.». 
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«2. Στην αρμοδιότητα του πολυμελούς 
πρωτοδικείου που δικάζει την κύρια δίκη 
υπάγονται οι παρεπόμενες υποθέσεις 
της αρμοδιότητας του μονομελούς πρω-
τοδικείου.». 

Άρθρο 9 
Αδυναμία άσκησης ενδίκων μέσων 

κατά απόφασης πολυμελούς πρωτοδι-
κείου λόγω αρμοδιότητας μονομελούς 
πρωτοδικείου – Τροποποίηση άρθρου 

47 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 47 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της 
μη άσκησης ενδίκου μέσου κατά απόφα-
σης ανώτερου δικαστηρίου και κατά α-
πόφασης που παραπέμπει την υπόθεση 
σε ανώτερο δικαστήριο, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται 
τίτλος, β) στο πρώτο εδάφιο, βα) οι λέξεις 
«ή μονομελούς» διαγράφονται και ββ) οι 
λέξεις «κατώτερου δικαστηρίου» αντικα-
θίσταται από τις λέξεις «μονομελούς 
πρωτοδικείου» και το άρθρο 47 διαμορ-
φώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 47 
Αδυναμία άσκησης ενδίκων μέσων κατά 
απόφασης πολυμελούς πρωτοδικείου 
λόγω αρμοδιότητας μονομελούς πρωτο-
δικείου και κατά απόφασης κατώτερου 
δικαστηρίου που παραπέμπει σε ανώ-
τερο  
 
Απόφαση πολυμελούς πρωτοδικείου δεν 
προσβάλλεται με ένδικο μέσο για το 
λόγο ότι η υπόθεση ανήκει στην αρμο-
διότητα του μονομελούς πρωτοδικείου. 
Το ίδιο εφαρμόζεται αναλόγως και για 
την απόφαση κατώτερου δικαστηρίου 
που παραπέμπει την υπόθεση σε ανώ-
τερο.». 

Το άρθρο 47 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«Άρθρο 47 
Απόφαση πολυμελούς ή μονομελούς πρωτο-
δικείου δεν προσβάλλεται με ένδικο μέσο 
για το λόγο ότι η υπόθεση ανήκει στην αρμο-
διότητα του κατώτερου δικαστηρίου. Το ίδιο 
εφαρμόζεται αναλόγως και για την απόφαση 
κατώτερου δικαστηρίου που παραπέμπει 
την υπόθεση σε ανώτερο.». 

Άρθρο 10 
Αρμόδιο δικαστήριο για τη λήψη από-
φασης παραπομπής σε δικαστήριο – 

Τροποποίηση άρθρου 50 Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας 

 
Στο άρθρο 50 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της 

Το άρθρο 50 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 50 
1. Για την παραπομπή, στις περιπτώσεις 1 και 
2 του άρθρου 48, έχει αρμοδιότητα 1) το πο-
λυμελές πρωτοδικείο, αν πρόκειται για πα-
ραπομπή από ειρηνοδικείο σε ειρηνοδικείο, 
2) το εφετείο, αν πρόκειται για παραπομπή 
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παραπομπής από δικαστήριο σε δικα-
στήριο, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) προστίθεται τίτλος, β) η περ. 
1) του πρώτου εδαφίου καταργείται και 
το άρθρο 50, μετά από νομοτεχνικές βελ-
τιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 50 
Αρμόδιο δικαστήριο για τη λήψη από-

φασης παραπομπής σε δικαστήριο 
 
Για την παραπομπή, στις περ. 1 και 2 του 
άρθρου 48, έχει αρμοδιότητα:  
1) [Καταργείται] 
2) το εφετείο, αν πρόκειται για παραπο-
μπή από μονομελές ή πολυμελές πρωτο-
δικείο σε μονομελές ή πολυμελές πρωτο-
δικείο,  
3) ο Άρειος Πάγος, σε κάθε άλλη περί-
πτωση. Για την παραπομπή στην περ. 3 
του άρθρου 48, έχει αρμοδιότητα πά-
ντοτε ο Άρειος Πάγος.». 

από μονομελές ή πολυμελές πρωτοδικείο σε 
μονομελές ή πλημμελές πρωτοδικείο, 3) ο 'Α-
ρειος Πάγος σε κάθε άλλη περίπτωση. Για την 
παραπομπή στην περίπτωση 3 του άρθρου 
48, έχει αρμοδιότητα πάντοτε ο 'Αρειος Πά-
γος.». 

Άρθρο 11 
Αρμόδιο δικαστήριο για την εξαίρεση 

δικαστή ή υπαλλήλου γραμματείας μο-
νομελούς πρωτοδικείου – Τροποποί-

ηση άρθρου 54 Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας 

 
Στο άρθρο 54 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί του 
δικαστηρίου που είναι αρμόδιο να απο-
φανθεί για την αίτηση εξαίρεσης δικα-
στών και υπαλλήλων της γραμματείας, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθεται τίτλος, β) στο δεύτερο ε-
δάφιο, βα) οι λέξεις «ή ειρηνοδίκη» δια-
γράφονται και ββ) οι λέξεις «στην περι-
φέρεια του οποίου υπάγονται τα δικα-
στήρια αυτά» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «στην περιφέρεια του οποίου υ-
πάγεται το μονομελές πρωτοδικείο» και 
το άρθρο 54 διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 54 
Αρμόδιο δικαστήριο για την εξαίρεση δι-
καστή ή υπαλλήλου γραμματείας μονο-

μελούς πρωτοδικείου 
 
Αρμόδιο να αποφανθεί για την εξαίρεση 
είναι το δικαστήριο στο οποίο υπηρετεί ο 

Το άρθρο 54 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 54 
Αρμόδιο να αποφανθεί για την εξαίρεση εί-
ναι το δικαστήριο στο οποίο υπηρετεί ο εξαι-
ρούμενος. 
Σε περίπτωση εξαίρεσης δικαστή μονομε-
λούς πρωτοδικείου ή ειρηνοδίκη, είναι αρμό-
διο το πολυμελές πρωτοδικείο, στην περιφέ-
ρεια του οποίου υπάγονται τα δικαστήρια 
αυτά. Σε περίπτωση εξαίρεσης υπαλλήλου 
γραμματείας, είναι αρμόδιος ο προϊστάμε-
νος του δικαστηρίου στο οποίο υπηρετεί ο ε-
ξαιρούμενος.». 
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εξαιρούμενος. Σε περίπτωση εξαίρεσης 
δικαστή μονομελούς πρωτοδικείου, εί-
ναι αρμόδιο το πολυμελές πρωτοδικείο, 
στην περιφέρεια του οποίου υπάγεται το 
μονομελές πρωτοδικείο. Σε περίπτωση ε-
ξαίρεσης υπαλλήλου γραμματείας, είναι 
αρμόδιος ο προϊστάμενος του δικαστη-
ρίου στο οποίο υπηρετεί ο εξαιρούμε-
νος.». 

Άρθρο 12 
Χρόνος μη επιτρεπόμενης επίδοσης – 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 125 Κώ-

δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 125 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί του 
χρόνου της επίδοσης, η λέξη «ειρηνο-
δίκη» αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«πρόεδρο, ή τον νόμιμο αναπληρωτή 
του, του δικαστηρίου» και η παρ. 1 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Η επίδοση δεν επιτρέπεται να γίνει 
νύχτα, Σάββατο ή Κυριακή ή άλλη εορτή 
που ορίζεται από το νόμο ως αργία, χω-
ρίς να συναινεί ο παραλήπτης ή χωρίς ά-
δεια του αρμόδιου δικαστή στον οποίο 
εκκρεμεί η υπόθεση και, αν πρόκειται για 
πολυμελή δικαστήρια, του προέδρου 
τους. Αν δεν εκκρεμεί δίκη, η άδεια δίνε-
ται από τον πρόεδρο, ή τον νόμιμο ανα-
πληρωτή του, του δικαστηρίου, στην πε-
ριφέρεια του οποίου πρόκειται να γίνει η 
επίδοση.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 125 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Η επίδοση δεν επιτρέπεται να γίνει νύχτα, 
Σάββατο ή Κυριακή ή άλλη εορτή που ορίζε-
ται από το νόμο ως αργία, χωρίς να συναινεί 
ο παραλήπτης ή χωρίς άδεια του αρμόδιου 
δικαστή στον οποίο εκκρεμεί η υπόθεση και, 
αν πρόκειται για πολυμελή δικαστήρια, του 
προέδρου τους. Αν δεν εκκρεμεί δίκη, η ά-
δεια δίνεται από τον ειρηνοδίκη, στην περι-
φέρεια του οποίου πρόκειται να γίνει η επί-
δοση.». 

Άρθρο 13 
Επίδοση στους διαμένοντες στην αλλο-

δαπή – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 
134 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
134 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
(π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί των επιδό-
σεων σε πρόσωπα που διαμένουν ή έ-
χουν την έδρα τους στο εξωτερικό, δια-
γράφονται οι λέξεις «και για δίκες στο ει-
ρηνοδικείο, στον εισαγγελέα του πρωτο-
δικείου, στην περιφέρεια του οποίου υ-
πάγεται το ειρηνοδικείο» και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 

Η παρ. 1 του άρθρου 134 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Αν το πρόσωπο στο οποίο γίνεται η επί-
δοση διαμένει ή έχει την έδρα του στο εξω-
τερικό, η επίδοση γίνεται στον εισαγγελέα 
του δικαστηρίου, στο οποίο εκκρεμεί ή πρό-
κειται να εισαχθεί η δίκη ή σ' αυτό που εξέ-
δωσε την επιδιδόμενη απόφαση και για δί-
κες στο ειρηνοδικείο, στον εισαγγελέα του 
πρωτοδικείου, στην περιφέρεια του οποίου 
υπάγεται το ειρηνοδικείο. Για έγγραφα που 
αφορούν την εκτέλεση, η επίδοση γίνεται 
στον εισαγγελέα πρωτοδικών, στην περιφέ-
ρεια του οποίου γίνεται η εκτέλεση, και για 
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«1. Αν το πρόσωπο στο οποίο γίνεται η ε-
πίδοση διαμένει ή έχει την έδρα του στο 
εξωτερικό, η επίδοση γίνεται στον εισαγ-
γελέα του δικαστηρίου, στο οποίο εκκρε-
μεί ή πρόκειται να εισαχθεί η δίκη ή σ’ 
αυτό που εξέδωσε την επιδιδόμενη από-
φαση. Για έγγραφα που αφορούν την ε-
κτέλεση, η επίδοση γίνεται στον εισαγγε-
λέα πρωτοδικών, στην περιφέρεια του ο-
ποίου γίνεται η εκτέλεση, και για εξώδι-
κες πράξεις στον εισαγγελέα της τελευ-
ταίας στο εσωτερικό κατοικίας ή γνωστής 
διαμονής του παραλήπτη της επίδοσης 
και αν δεν υπάρχει κατοικία ή γνωστή 
διαμονή στο εσωτερικό, η επίδοση γίνε-
ται στον εισαγγελέα πρωτοδικών της 
πρωτεύουσας.». 

εξώδικες πράξεις στον εισαγγελέα της τελευ-
ταίας στο εσωτερικό κατοικίας ή γνωστής 
διαμονής του παραλήπτη της επίδοσης και 
αν δεν υπάρχει κατοικία ή γνωστή διαμονή 
στο εσωτερικό, η επίδοση γίνεται στον εισαγ-
γελέα πρωτοδικών της πρωτεύουσας.». 

Άρθρο 14 
Αρμοδιότητα μονομελούς πρωτοδι-
κείου για παράταση προθεσμίας κατά-
θεσης δικαιολογητικών εγγυοδοσίας – 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 165 Κώ-
δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρ-
θρου 165 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της εγ-
γυοδοσίας και της κατάθεσης τίτλων στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, οι 
λέξεις «ή το ειρηνοδικείο, όταν αυτό διέ-
ταξε την εγγυοδοσία,» διαγράφονται και 
η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«2. Το γραμμάτιο που βεβαιώνει την κα-
τάθεση των τίτλων, η εγγυητική επιστολή 
της αξιόχρεης τράπεζας και το πιστοποι-
ητικό εγγραφής της υποθήκης πρέπει να 
κατατεθούν, μέσα στην προθεσμία του 
άρθρου 162, στη γραμματεία του δικα-
στηρίου που διέταξε την εγγυοδοσία. Το 
μονομελές πρωτοδικείο μπορεί να παρα-
τείνει την προθεσμία αυτή για δεκαπέντε 
ημέρες, δικάζοντας κατά τη διαδικασία 
των άρθρων 686 επ.». 

Η παρ. 2 του άρθρου 165 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«2. Το γραμμάτιο που βεβαιώνει την κατά-
θεση των τίτλων, η εγγυητική επιστολή της α-
ξιόχρεης τράπεζας και το πιστοποιητικό εγ-
γραφής της υποθήκης πρέπει να κατατεθούν, 
μέσα στην προθεσμία του άρθρου 162, στη 
γραμματεία του δικαστηρίου που διέταξε την 
εγγυοδοσία. Το μονομελές πρωτοδικείο ή το 
ειρηνοδικείο, όταν αυτό διέταξε την εγγυο-
δοσία, μπορεί να παρατείνει την προθεσμία 
αυτή για δεκαπέντε ημέρες, δικάζοντας κατά 
τη διαδικασία των άρθρων 686 επ.». 

Άρθρο 15 
Συμπλήρωση ή αντικατάσταση εγγύη-
σης – Τροποποίηση άρθρου 167 Κώ-

δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 167 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 

Το άρθρο 167 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 167 
Αν μετά τη χορήγηση της εγγύησης γίνει φα-
νερό ότι είναι ανεπαρκής ή αν μεσολαβή-
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της συμπλήρωσης ή αντικατάστασης της 
εγγύησης, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις: α) προστίθεται τίτλος, β) στο 
πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «ή το ειρηνοδι-
κείο, όταν αυτό είχε διατάξει την εγγυο-
δοσία» διαγράφονται και το άρθρο 167 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 167 
Συμπλήρωση ή αντικεατάσταση εγγύη-
σης 
 
Αν μετά τη χορήγηση της εγγύησης γίνει 
φανερό ότι είναι ανεπαρκής ή αν μεσο-
λαβήσουν νέα γεγονότα που δικαιολο-
γούν την αντικατάστασή της, μπορεί να 
ζητηθεί συμπλήρωση ή αντικατάσταση 
από το μονομελές πρωτοδικείο, κατά τη 
διαδικασία των άρθρων 686 επ. Η σχε-
τική αίτηση δεν αναστέλλει την πρόοδο 
της κύριας δίκης.». 

σουν νέα γεγονότα που δικαιολογούν την α-
ντικατάστασή της, μπορεί να ζητηθεί συ-
μπλήρωση ή αντικατάσταση από το μονομε-
λές πρωτοδικείο ή το ειρηνοδικείο, όταν 
αυτό είχε διατάξει την εγγυοδοσία, κατά τη 
διαδικασία των άρθρων 686 επ. Η σχετική αί-
τηση δεν αναστέλλει την πρόοδο της κύριας 
δίκης.». 
 

Άρθρο 16 
Διαδικασία άρσης ή κατάπτωσης εγγύ-
ησης – Τροποποίηση άρθρου 168 Κώ-

δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 168 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της άρσης ή κατάπτωσης της εγγύησης, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθεται τίτλος, β) στο δεύτερο ε-
δάφιο, οι λέξεις «ή το ειρηνοδικείο, όταν 
αυτό είχε διατάξει την εγγύηση» διαγρά-
φονται και το άρθρο 168 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«Άρθρο 168 
Διαδικασία άρσης ή κατάπτωσης εγγύη-
σης 
 
Αν πάψει η αιτία για την οποία δόθηκε η 
εγγύηση, αυτή αίρεται και αν πραγματο-
ποιηθεί ο λόγος για τον οποίο δόθηκε, ε-
πέρχεται κατάπτωση της εγγύησης υπέρ 
εκείνου, για τον οποίο είχε δοθεί. Σχετικά 
αποφασίζει το μονομελές πρωτοδικείο, 
κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών 
μέτρων.».  

Το άρθρο 168 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 168 
Αν πάψει η αιτία για την οποία δόθηκε η εγ-
γύηση, αυτή αίρεται και αν πραγματοποιηθεί 
ο λόγος για τον οποίο δόθηκε, επέρχεται κα-
τάπτωση της εγγύησης υπέρ εκείνου, για τον 
οποίο είχε δοθεί. Σχετικά αποφασίζει το μο-
νομελές πρωτοδικείο ή το ειρηνοδικείο, όταν 
αυτό είχε διατάξει την εγγύηση, κατά τη δια-
δικασία των ασφαλιστικών μέτρων.». 

Άρθρο 17 
Προκαταβολή εξόδων σε δίκες διατρο-

φής - Τροποποίηση άρθρου 173 Κώδικα 

Η παρ. 4 του άρθρου 173 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
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Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στην παρ. 4 του άρθρου 173 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί δικαστικών εξόδων, διαγρά-
φονται οι λέξεις “και τα, κατά την κρίση 
του δικαστή, έξοδα και τέλη του ενάγο-
ντος, έως “ και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«4. Σε δίκες διατροφής, όποιος έχει υπο-
χρέωση σύμφωνα με το νόμο ή με δικαι-
οπραξία να δώσει διατροφή, προκατα-
βάλλει το ποσό των τριακοσίων (300) 
ευρώ.». 

 
«4. Σε δίκες διατροφής, όποιος έχει υποχρέ-
ωση σύμφωνα με το νόμο ή με δικαιοπραξία 
να δώσει διατροφή, προκαταβάλλει και τα, 
κατά την κρίση του δικαστή, έξοδα και τέλη 
του ενάγοντος, έως το ποσό των τριακοσίων 
(300) ευρώ.». 

Άρθρο 18 
Αρμόδιος δικαστής για την υποβολή αί-

τησης για τη χορήγηση του ευεργετή-
ματος της πενίας – Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 196 Κώδικα Πολιτικής Δικονο-

μίας 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 196 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί του ευεργετήματος της πενίας, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) οι λέξεις «από τον ειρηνοδίκη, το δικα-
στή» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«από τον δικαστή», β) οι λέξεις «από τον 
ειρηνοδίκη» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «από τον πρόεδρο ή τον νόμιμο ανα-
πληρωτή του, του δικαστηρίου» και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Το ευεργέτημα της πενίας δίνεται ύ-
στερα από αίτηση από τον δικαστή του 
μονομελούς πρωτοδικείου ή τον πρόε-
δρο του δικαστηρίου στο οποίο εκκρεμεί 
ή πρόκειται να εισαχθεί η δίκη και, αν 
πρόκειται για πράξεις που είναι άσχετες 
με δίκη, από τον πρόεδρο ή τον νόμιμο 
αναπληρωτή του, του δικαστηρίου της 
κατοικίας του αιτούντος.».  

Η παρ. 1 του άρθρου 196 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Το ευεργέτημα της πενίας δίνεται ύστερα 
από αίτηση, από τον ειρηνοδίκη, το δικαστή 
του μονομελούς πρωτοδικείου ή τον πρόε-
δρο του δικαστηρίου στο οποίο εκκρεμεί ή 
πρόκειται να εισαχθεί η δίκη και αν πρόκει-
ται για πράξεις που είναι άσχετες με δίκη, 
από τον ειρηνοδίκη της κατοικίας του αιτού-
ντος.». 

Άρθρο 19 
Εγγραφή και εξάλειψη συναινετικής 

προσημείωσης υποθήκης με πράξη δι-
κηγόρου – Τροποποίηση άρθρου 208 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 208 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 

Το άρθρο 208 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 208 
Εγγραφή και εξάλειψη συναινετικής προση-
μείωσης υποθήκης με πράξη δικηγόρου 
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εγγραφής και εξάλειψης συναινετικής 
προσημείωσης υποθήκης με πράξη δικη-
γόρου, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) στο πρώτο 
εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδικείο» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «πρωτοδικείο», αβ) 
στο τρίτο εδάφιο, η λέξη «αμοιβής» αντι-
καθίσταται από τη λέξη «αποζημίωσης», 
αγ) στο πέμπτο εδάφιο, προστίθενται οι 
λέξεις «, είτε ιδιωτικό έγγραφο, το οποίο 
φέρει βεβαίωση του γνησίου της υπο-
γραφής του συναινούντος από Κέντρο Ε-
ξυπηρέτησης Πολιτών ή οποιαδήποτε 
άλλη δημόσια ή δημοτική αρχή», αδ) στο 
ένατο εδάφιο, η λέξη «παραλαμβάνει» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις «ειδοποιεί-
ται από τη γραμματεία του δικαστηρίου 
να παραλάβει», αε) στο δέκατο τρίτο ε-
δάφιο, η λέξη «ειρηνοδικείου» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «πρωτοδικείου» και 
αστ) προστίθεται δέκατο τέταρτο εδά-
φιο, β) στην παρ. 2 προστίθενται οι λέξεις 
«ή μεταρρυθμίζεται» και το άρθρο 208 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 208 
Εγγραφή και εξάλειψη συναινετικής προ-
σημείωσης υποθήκης με πράξη δικηγό-
ρου 
 
«1. Τίτλο για την εγγραφή συναινετικής 
προσημείωσης υποθήκης και τίτλο για 
την εξάλειψη συναινετικής προσημείω-
σης υποθήκης αποτελεί πράξη η οποία 
εκδίδεται από δικηγόρο, μέλος του δικη-
γορικού συλλόγου της περιφέρειας του 
πρωτοδικείου στην περιφέρεια του ο-
ποίου εδρεύει το πρωτοδικείο, στο οποίο 
κατατίθεται η αίτηση. Η αίτηση μπορεί 
να κατατεθεί και τα δικαιολογητικά έγ-
γραφα να υποβληθούν ηλεκτρονικά. Η 
αίτηση της εγγραφής ή της εξάλειψης συ-
ναινετικής προσημείωσης υποθήκης: α) 
υπογράφεται από πληρεξούσιο δικη-
γόρο, και β) συνοδεύεται βα) από το σχε-
τικό γραμμάτιο προείσπραξης των πλη-
ρεξουσίων δικηγόρων του αιτούντος και 
του καθ’ ου η αίτηση, ββ) την έγγραφη 
συναίνεση του καθ’ ου η αίτηση, η οποία 
υπογράφεται υποχρεωτικά από τον πλη-
ρεξούσιο δικηγόρο του τελευταίου, βγ) 

1. Τίτλο για την εγγραφή συναινετικής προ-
σημείωσης υποθήκης και τίτλο για την εξά-
λειψη συναινετικής προσημείωσης υποθή-
κης αποτελεί πράξη η οποία εκδίδεται από 
δικηγόρο, μέλος του δικηγορικού συλλόγου 
της περιφέρειας του πρωτοδικείου στην πε-
ριφέρεια του οποίου εδρεύει το ειρηνοδικείο 
στο οποίο κατατίθεται η αίτηση. Η αίτηση 
μπορεί να κατατεθεί και τα δικαιολογητικά 
έγγραφα να υποβληθούν ηλεκτρονικά. Η αί-
τηση της εγγραφής ή της εξάλειψης συναινε-
τικής προσημείωσης υποθήκης: α) υπογρά-
φεται από πληρεξούσιο δικηγόρο, και β) συ-
νοδεύεται βα) από το σχετικό γραμμάτιο 
προείσπραξης των πληρεξουσίων δικηγόρων 
του αιτούντος και του καθ' ου η αίτηση, ββ) 
την έγγραφη συναίνεση του καθ' ου η αί-
τηση, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά 
από τον πληρεξούσιο δικηγόρο του τελευ-
ταίου, βγ) από ειδικό γραμμάτιο προκαταβο-
λής αμοιβής του δικηγόρου του πρώτου εδα-
φίου του παρόντος που εκδίδει ο δικηγορι-
κός σύλλογος του οποίου μέλος είναι ο ανω-
τέρω δικηγόρος. Όταν το Δημόσιο, Οργανι-
σμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οργανισμοί 
κοινωνικής ασφάλισης ή λοιπά νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου υποβάλλουν την αί-
τηση του πρώτου εδαφίου καταβάλλουν το 
ήμισυ της προβλεπόμενης αποζημίωσης για 
τον δικηγόρο του πρώτου εδαφίου που εκδί-
δει την πράξη. Για την έγγραφη συναίνεση α-
παιτείται είτε συμβολαιογραφικό είτε ψη-
φιακά υπογεγραμμένο έγγραφο. Στην έγ-
γραφη συναίνεση αποτυπώνεται η συμφω-
νία του καθ' ου η αίτηση για την εγγραφή της 
προσημείωσης υποθήκης σε βάρος της ακί-
νητης περιουσίας του, με ειδική μνεία της αι-
τίας και του ύψους της οφειλής, καθώς και 
του ποσού της προσημείωσης υποθήκης και 
περιγραφή του ακινήτου ή των ακινήτων που 
θα προσημειωθούν. Ο δικηγόρος ορίζεται 
από κατάλογο, που καταρτίζει και διαβιβάζει 
πριν από την έναρξη κάθε δικαστικού έτους 
στη γραμματεία του δικαστηρίου ο δικηγορι-
κός σύλλογος, και ορίζεται, τηρουμένης της 
σειράς του καταλόγου, από τον γραμματέα 
του δικαστηρίου στην πράξη κατάθεσης της 
σχετικής αίτησης. Ο δικηγόρος ενημερώνεται 
από τη γραμματεία του δικαστηρίου με μή-
νυμα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, πα-
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από ειδικό γραμμάτιο προκαταβολής α-
ποζημίωσης του δικηγόρου του πρώτου 
εδαφίου του παρόντος που εκδίδει ο δι-
κηγορικός σύλλογος του οποίου μέλος εί-
ναι ο ανωτέρω δικηγόρος. Όταν το Δημό-
σιο, Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης ή 
λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δι-
καίου υποβάλλουν την αίτηση του πρώ-
του εδαφίου καταβάλλουν το ήμισυ της 
προβλεπόμενης αποζημίωσης για τον δι-
κηγόρο του πρώτου εδαφίου που εκδίδει 
την πράξη. Για την έγγραφη συναίνεση α-
παιτείται είτε συμβολαιογραφικό είτε 
ψηφιακά υπογεγραμμένο έγγραφο, είτε 
ιδιωτικό έγγραφο, το οποίο φέρει βεβαί-
ωση του γνησίου της υπογραφής του συ-
ναινούντος από Κέντρο Εξυπηρέτησης 
Πολιτών ή οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή 
δημοτική αρχή. Στην έγγραφη συναίνεση 
αποτυπώνεται η συμφωνία του καθ’ ου η 
αίτηση για την εγγραφή της προσημείω-
σης υποθήκης σε βάρος της ακίνητης πε-
ριουσίας του, με ειδική μνεία της αιτίας 
και του ύψους της οφειλής, καθώς και 
του ποσού της προσημείωσης υποθήκης 
και περιγραφή του ακινήτου ή των ακινή-
των που θα προσημειωθούν. Ο δικηγό-
ρος ορίζεται από κατάλογο, που καταρτί-
ζει και διαβιβάζει πριν από την έναρξη 
κάθε δικαστικού έτους στη γραμματεία 
του δικαστηρίου ο δικηγορικός σύλλο-
γος, και ορίζεται, τηρουμένης της σειράς 
του καταλόγου, από τον γραμματέα του 
δικαστηρίου στην πράξη κατάθεσης της 
σχετικής αίτησης. Ο δικηγόρος ενημερώ-
νεται από τη γραμματεία του δικαστη-
ρίου με μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου, παραλαμβάνει, έγχαρτα ή 
ηλεκτρονικά, την αίτηση και τα συνοδευ-
τικά έγγραφα, επί των οποίων δύναται 
να ζητεί διευκρινίσεις και συμπληρώσεις 
και εκδίδει την πράξη αμελλητί. Αν ο δι-
κηγόρος που ορίστηκε αρνείται ή κωλύε-
ται για οποιονδήποτε λόγο να αναλάβει 
την έκδοση της πράξης ή αν αποβιώσει ή 
αν δεν εκδώσει την πράξη εντός δέκα 
(10) ημερών από την επομένη της ημέρας 
που ειδοποιείται από τη γραμματεία του 
δικαστηρίου να παραλάβει την αίτηση 

ραλαμβάνει, έγχαρτα ή ηλεκτρονικά, την αί-
τηση και τα συνοδευτικά έγγραφα, επί των ο-
ποίων δύναται να ζητεί διευκρινίσεις και συ-
μπληρώσεις και εκδίδει την πράξη αμελλητί. 
Αν ο δικηγόρος που ορίστηκε αρνείται ή κω-
λύεται για οποιονδήποτε λόγο να αναλάβει 
την έκδοση της πράξης ή αν αποβιώσει ή αν 
δεν εκδώσει την πράξη εντός δέκα (10) ημε-
ρών από την επομένη της ημέρας που παρα-
λαμβάνει την αίτηση και τα έγγραφα, αντικα-
θίσταται και καταλαμβάνει τη θέση του ο ε-
πόμενος κατά σειρά στον κατάλογο δικηγό-
ρος. O δικηγόρος οφείλει να ενεργεί κατά την 
άσκηση των καθηκόντων του σύμφωνα με 
τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 
208). Αν καθ' υποτροπήν δεν εκδίδει εμπρο-
θέσμως την πράξη, υποβάλλεται από τη 
γραμματεία του αρμοδίου δικαστηρίου στο 
πειθαρχικό όργανο του οικείου δικηγορικού 
συλλόγου ενημέρωση για τη μη άσκηση των 
καθηκόντων του και εφαρμόζονται τα άρθρα 
146 έως 159 του Κώδικα Δικηγόρων. Στην πε-
ρίπτωση του δέκατου εδαφίου, ο δικηγόρος 
δύναται να αποκλείεται έως και ένα (1) έτος 
από την εγγραφή στον κατάλογο του έκτου ε-
δαφίου. 
Ο δικηγόρος εκδίδει την πράξη, την υπογρά-
φει και την προσκομίζει στη γραμματεία του 
ειρηνοδικείου, όπου η πράξη λαμβάνει α-
ριθμό πρωτοκόλλου και στη συνέχεια αρ-
χειοθετείται με τα αναγκαία έγγραφα στο 
αρχείο του δικαστηρίου, από όπου οι έχοντες 
έννομο συμφέρον λαμβάνουν αντίγραφα. 
2. Με πράξη δικηγόρου, σύμφωνα με την 
παρ. 1, εξαλείφεται προσημείωση υποθήκης, 
ανεξαρτήτως του τίτλου εγγραφής της, εφό-
σον από την πράξη προκύπτει ρητά η συναί-
νεση όλων των μερών που είχαν εμπλακεί 
στην εγγραφή της.». 

139



και τα έγγραφα, αντικαθίσταται και κα-
ταλαμβάνει τη θέση του ο επόμενος κατά 
σειρά στον κατάλογο δικηγόρος. O δικη-
γόρος οφείλει να ενεργεί κατά την ά-
σκηση των καθηκόντων του σύμφωνα με 
τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 
208). Αν καθ’ υποτροπήν δεν εκδίδει ε-
μπροθέσμως την πράξη, υποβάλλεται 
από τη γραμματεία του αρμοδίου δικα-
στηρίου στο πειθαρχικό όργανο του οι-
κείου δικηγορικού συλλόγου ενημέρωση 
για τη μη άσκηση των καθηκόντων του 
και εφαρμόζονται τα άρθρα 146 έως 159 
του Κώδικα Δικηγόρων. Στην περίπτωση 
του δέκατου εδαφίου, ο δικηγόρος δύνα-
ται να αποκλείεται έως και ένα (1) έτος 
από την εγγραφή στον κατάλογο του έ-
κτου εδαφίου. 
 
Ο δικηγόρος εκδίδει την πράξη, την υπο-
γράφει και την προσκομίζει στη γραμμα-
τεία του πρωτοδικείου, όπου η πράξη 
λαμβάνει αριθμό πρωτοκόλλου και στη 
συνέχεια αρχειοθετείται με τα αναγκαία 
έγγραφα στο αρχείο του δικαστηρίου, 
από όπου οι έχοντες έννομο συμφέρον 
λαμβάνουν αντίγραφα. Τα άρθρα 315 
έως 320, περί της διαδικασίας διόρθω-
σης και ερμηνείας αποφάσεων, εφαρμό-
ζονται αναλόγως. 
 
2. Με πράξη δικηγόρου, σύμφωνα με την 
παρ. 1, εξαλείφεται ή μεταρρυθμίζεται 
προσημείωση υποθήκης, ανεξαρτήτως 
του τίτλου εγγραφής της, εφόσον από 
την πράξη προκύπτει ρητά η συναίνεση 
όλων των μερών που είχαν εμπλακεί 
στην εγγραφή της.». 

Άρθρο 20 
Κατάθεση δικογράφου σε περίπτωση 
αγωγής που απευθύνεται σε περιφε-

ρειακή έδρα πρωτοδικείου κατά την έν-
νοια του ν. 5108/2024 – Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 215 Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 215 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της άσκησης της αγωγής, προ-
στίθεται νέο, δεύτερο, εδάφιο και η παρ. 
1 διαμορφώνεται ως εξής: 

Η παρ. 1 του άρθρου 215 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
 
«1. Η αγωγή ασκείται με κατάθεση δικογρά-
φου στη γραμματεία του δικαστηρίου στο ο-
ποίο απευθύνεται και με επίδοση αντιγρά-
φου της στον εναγόμενο. Η κατάθεση του δι-
κογράφου μπορεί να γίνεται και με ηλεκτρο-
νικά μέσα σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 119. Κάτω από το δικόγραφο που κα-
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«1. Η αγωγή ασκείται με κατάθεση δικο-
γράφου στη γραμματεία του δικαστη-
ρίου στο οποίο απευθύνεται και με επί-
δοση αντιγράφου της στον εναγόμενο. Α-
ποκλειστικά σε περίπτωση αγωγής που 
απευθύνεται σε περιφερειακή έδρα 
πρωτοδικείου, κατά την έννοια του ν. 
5108/2024 (Α’ 65), η κατάθεση του δικο-
γράφου μπορεί να γίνεται είτε στη γραμ-
ματεία της έδρας του πρωτοδικείου είτε 
στη γραμματεία της περιφερειακής έ-
δρας αυτού. Η κατάθεση του δικογρά-
φου μπορεί να γίνεται και με ηλεκτρο-
νικά μέσα σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 119. Κάτω από το δικόγραφο 
που κατατέθηκε συντάσσεται έκθεση 
στην οποία αναφέρεται η ημέρα, ο μήνας 
και το έτος της κατάθεσης, καθώς και το 
ονοματεπώνυμο του καταθέτη. Η έκθεση 
μπορεί να συντάσσεται και με ηλεκτρο-
νικά μέσα σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 117. Αναφορά του δικογράφου 
της αγωγής που κατατέθηκε γίνεται χω-
ρίς καθυστέρηση σε ειδικό βιβλίο με αλ-
φαβητικό ευρετήριο. Στο βιβλίο αυτό α-
ναγράφονται με αύξοντα αριθμό και χρο-
νολογική σειρά οι αγωγές που κατατίθε-
νται και αναφέρονται τα ονοματεπώ-
νυμα των διαδίκων, η χρονολογία της κα-
τάθεσης και το αντικείμενο της διαφο-
ράς. Στη γραμματεία κάθε δικαστηρίου 
τηρείται και ηλεκτρονικό αρχείο αγω-
γών.». 

τατέθηκε συντάσσεται έκθεση στην οποία α-
ναφέρεται η ημέρα, ο μήνας και το έτος της 
κατάθεσης, καθώς και το ονοματεπώνυμο 
του καταθέτη. Η έκθεση μπορεί να συντάσ-
σεται και με ηλεκτρονικά μέσα σύμφωνα με 
την παράγραφο 2 του άρθρου 117. Αναφορά 
του δικογράφου της αγωγής που κατατέθηκε 
γίνεται χωρίς καθυστέρηση σε ειδικό βιβλίο 
με αλφαβητικό ευρετήριο. Στο βιβλίο αυτό α-
ναγράφονται με αύξοντα αριθμό και χρονο-
λογική σειρά οι αγωγές που κατατίθενται και 
αναφέρονται τα ονοματεπώνυμα των διαδί-
κων, η χρονολογία της κατάθεσης και το αντι-
κείμενο της διαφοράς. Στη γραμματεία κάθε 
δικαστηρίου τηρείται και ηλεκτρονικό αρχείο 
αγωγών.». 

Άρθρο 21 
Διαδικασία ως προς τις μικροδιαφορές 
– Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 466 Κώ-

δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 466 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της διαδικασίας ως προς τις μι-
κροδιαφορές, οι λέξεις «Αν το αντικεί-
μενο της διαφοράς υπάγεται στο ειρηνο-
δικείο και» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «Εξαιρουμένων των διαφορών του 
άρθρου 17, αν το αντικείμενο της διαφο-
ράς» και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 

Η παρ. 1 του άρθρου 466 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Αν το αντικείμενο της διαφοράς υπάγεται 
στο ειρηνοδικείο και αφορά απαιτήσεις, κα-
θώς και δικαιώματα επάνω σε κινητά πράγ-
ματα ή τη νομή τους και η αξία του δεν είναι 
μεγαλύτερη από πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ, εφαρμόζονται τα άρθρα 467 έως 
471.». 
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«1. Εξαιρουμένων των διαφορών του άρ-
θρου 17, αν το αντικείμενο της διαφοράς 
αφορά απαιτήσεις, καθώς και δικαιώ-
ματα επάνω σε κινητά πράγματα ή τη 
νομή τους και η αξία του δεν είναι μεγα-
λύτερη από πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, 
εφαρμόζονται τα άρθρα 467 έως 471.». 

Άρθρο 22 
Παράβολο στα ένδικα μέσα της έφε-
σης, της αναίρεσης και της αναψηλά-
φησης – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 

495 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 
495 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
(π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί της υποχρέ-
ωσης καταβολής παραβόλου στα ένδικα 
μέσα της έφεσης, της αναίρεσης και της 
αναψηλάφησης, επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις: α) στην περ. Α, η υ-
ποπερ. α) καταργείται, β) στην περ. Β, η 
υποπερ. α) καταργείται, γ) στην υποπερ. 
α) της περ. Γ, οι λέξεις «ειρηνοδικείων, 
μονομελών και πολυμελών πρωτοδι-
κείων» αντικαθίστανται από τη λέξη 
«πρωτοδικείων» και η παρ. 3 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 
 
«3. Εκείνος που ασκεί το ένδικο μέσο της 
έφεσης, της αναίρεσης και της αναψηλά-
φησης, υποχρεούται να καταθέσει παρά-
βολο, που επισυνάπτεται στην έκθεση 
που συντάσσει ο γραμματέας, ως εξής: 
Α. Για το ένδικο μέσο της έφεσης: 
α) [Καταργείται] 
β) κατά απόφασης μονομελούς πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού εκατό (100) 
ευρώ, 
γ) κατά απόφασης πολυμελούς πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού εκατόν πενήντα 
(150) ευρώ. 
Β. Για το ένδικο μέσο της αναίρεσης:  
α) [καταργείται] 
β) κατά απόφασης μονομελούς πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού τριακοσίων (300) 
ευρώ,  
γ) κατά απόφασης πολυμελούς πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού τετρακοσίων 
(400) ευρώ,  
δ) κατά απόφασης εφετείου παράβολο 
ποσού τετρακοσίων πενήντα (450) ευρώ.   

Η παρ. 3 του άρθρου 495 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«3.  Εκείνος που ασκεί το ένδικο μέσο της έ-
φεσης, της αναίρεσης και της αναψηλάφη-
σης, υποχρεούται να καταθέσει παράβολο, 
που επισυνάπτεται στην έκθεση που συντάσ-
σει ο γραμματέας, ως εξής: 
Α. Για το ένδικο μέσο της έφεσης: 
α) κατά απόφασης Ειρηνοδικείου παράβολο 
ποσού εβδομήντα πέντε (75) ευρώ, 
β) κατά απόφασης Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού εκατό (100) ευρώ, 
γ) κατά απόφασης Πολυμελούς Πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού εκατόν πενήντα 
(150) ευρώ. 
Β. Για το ένδικο μέσο της αναίρεσης: 
α) κατά απόφασης Ειρηνοδικείου παράβολο 
ποσού διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, 
β) κατά απόφασης Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού τριακοσίων (300) 
ευρώ, 
γ) κατά απόφασης Πολυμελούς Πρωτοδι-
κείου παράβολο ποσού τετρακοσίων (400) 
ευρώ, 
δ) κατά απόφασης Εφετείου παράβολο πο-
σού τετρακοσίων πενήντα (450) ευρώ. 
Γ. Για το ένδικο μέσο της αναψηλάφησης: 
α) κατά αποφάσεων ειρηνοδικείων, μονομε-
λών και πολυμελών πρωτοδικείων παράβολο 
ποσού τετρακοσίων (400) ευρώ, 
β) κατά αποφάσεων Εφετείου και του Αρείου 
Πάγου παράβολο ποσού πεντακοσίων (500) 
ευρώ. Σε περίπτωση που ασκήθηκε ένα έν-
δικο μέσο από ή κατά περισσότερων διαδί-
κων κατατίθεται ένα παράβολο από τους εκ-
καλούντες, αναιρεσείοντες ή αιτούντες. Το ύ-
ψος του ποσού αναπροσαρμόζεται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων. Σε περίπτωση που δεν κατατεθεί 
το παράβολο, το ένδικο μέσο απορρίπτεται 
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Γ. Για το ένδικο μέσο της αναψηλάφησης:  
α) κατά αποφάσεων πρωτοδικείων πα-
ράβολο ποσού τετρακοσίων (400) ευρώ,  
β) κατά αποφάσεων εφετείου και του Α-
ρείου Πάγου παράβολο ποσού πεντακο-
σίων (500) ευρώ. Σε περίπτωση που α-
σκήθηκε ένα ένδικο μέσο από ή κατά πε-
ρισσότερων διαδίκων κατατίθεται ένα 
παράβολο από τους εκκαλούντες, αναι-
ρεσείοντες ή αιτούντες. Το ύψος του πο-
σού αναπροσαρμόζεται με κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Δικαιοσύνης. Σε πε-
ρίπτωση που δεν κατατεθεί το παρά-
βολο, το ένδικο μέσο απορρίπτεται από 
το δικαστήριο ως απαράδεκτο. Σε περί-
πτωση ολικής ή μερικής νίκης του κατα-
θέσαντος, το δικαστήριο με την από-
φασή του διατάσσει να επιστραφεί το 
παράβολο σε αυτόν, αλλιώς διατάσσει 
να εισαχθεί στο δημόσιο ταμείο. Η υπο-
χρέωση της παρούσας παραγράφου δεν 
ισχύει για τις διαφορές των περ. 3 και 5 
του άρθρου 614 και των περ. 1 και 3 του 
άρθρου 592.». 

από το δικαστήριο ως απαράδεκτο. Σε περί-
πτωση ολικής ή μερικής νίκης του καταθέσα-
ντος, το δικαστήριο με την απόφαση του δια-
τάσσει να επιστραφεί το παράβολο σε αυτόν, 
αλλιώς διατάσσει να εισαχθεί στο δημόσιο 
ταμείο. Η υποχρέωση της παρούσας παρα-
γράφου δεν ισχύει για τις διαφορές των άρ-
θρων 614 αριθμ. 3 και 5, και 592 αριθμ. 1 και 
3.». 
 

Άρθρο 23 
Προσδιορισμός δικασίμου σε εφέσεις 
κατά αποφάσεων των πρωτοδικείων 
που εκδικάζονται στις μεταβατικές έ-
δρες των εφετείων της περιφερείας 

τους – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 498 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 498 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί προσ-
διορισμού δικασίμου σε εφέσεις κατά α-
ποφάσεων των πρωτοδικείων που εκδι-
κάζονται στις μεταβατικές έδρες των ε-
φετείων της περιφέρειάς τους, οι λέξεις 
«των πολυμελών και μονομελών πρωτο-
δικείων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«των πρωτοδικείων» και η παρ. 1 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Κάθε διάδικος μπορεί μετά την ά-
σκηση του ένδικου μέσου, φέρνοντας α-
ντίγραφο του ένδικου μέσου και της από-
φασης που προσβάλλεται στη γραμμα-
τεία του δικαστηρίου προς το οποίο το 
ένδικο μέσο απευθύνεται, να ζητήσει να 

Η παρ. 1 του άρθρου 498 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Κάθε διάδικος μπορεί μετά την άσκηση 
του ένδικου μέσου, φέρνοντας αντίγραφο 
του ένδικου μέσου και της απόφασης που 
προσβάλλεται στη γραμματεία του δικαστη-
ρίου προς το οποίο το ένδικο μέσο απευθύ-
νεται, να ζητήσει να προσδιοριστεί δικάσιμος 
και να φέρει για συζήτηση την υπόθεση με 
κλήση, κάτω από το αντίγραφο του δικογρά-
φου που έχει κατατεθεί ή και αυτοτελώς, η 
οποία επιδίδεται στον αντίδικο.  
Ο προσδιορισμός δικασίμου, σύμφωνα με τo 
προηγούμενο εδάφιο, προκειμένου για εφέ-
σεις κατά αποφάσεων των πολυμελών και 
μονομελών πρωτοδικείων που εκδικάζονται 
στις μεταβατικές έδρες των εφετείων της πε-
ριφερείας τους, γίνεται κατ’ εντολήν του οι-
κείου προέδρου εφετών από τον προϊστά-
μενο του πρωτοδικείου τούτου.». 
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προσδιοριστεί δικάσιμος και να φέρει 
για συζήτηση την υπόθεση με κλήση, 
κάτω από το αντίγραφο του δικογράφου 
που έχει κατατεθεί ή και αυτοτελώς, η ο-
ποία επιδίδεται στον αντίδικο. 
Ο προσδιορισμός δικασίμου, σύμφωνα 
με το προηγούμενο εδάφιο, προκειμέ-
νου για εφέσεις κατά αποφάσεων των 
πρωτοδικείων που εκδικάζονται στις με-
ταβατικές έδρες των εφετείων της περι-
φερείας τους, γίνεται κατ’ εντολήν του 
οικείου προέδρου εφετών από τον προϊ-
στάμενο του πρωτοδικείου τούτου.». 

Άρθρο 24 
Προκαταβολή παραβόλου στην ανα-

κοπή ερημοδικίας - Τροποποίηση παρ. 
2 άρθρου 505 Κώδικα Πολιτικής Δικο-

νομίας 
 
Η περ. α) του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 505 του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), κα-
ταργείται και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως 
εξής:  
 
«2. Ο ανακόπτων οφείλει να προκαταβά-
λει στη γραμματεία του δικαστηρίου 
κατά την κατάθεση της ανακοπής το πα-
ράβολο που όρισε η ερήμην απόφαση 
και ανέρχεται για κάθε ανακόπτοντα: 
α) [Καταργείται] 
β) σε ποσό που δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερο από εκατόν πενήντα (150) ευρώ 
και μεγαλύτερο από διακόσια πενήντα 
(250) ευρώ, αν αυτή εκδίδεται από το μο-
νομελές πρωτοδικείο, ή 
γ) σε ποσό που δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερο από διακόσια (200) ευρώ και με-
γαλύτερο από τριακόσια (300) ευρώ, ό-
ταν εκδίδεται από το πολυμελές πρωτο-
δικείο ή το εφετείο. 
Το ύψος του ποσού αναπροσαρμόζεται 
με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Δι-
καιοσύνης. Σε περίπτωση που δεν κατα-
τεθεί το παράβολο, το ένδικο μέσο απορ-
ρίπτεται από το δικαστήριο ως απαράδε-
κτο. Σε περίπτωση ολικής ή μερικής νίκης 
του καταθέσαντος, το δικαστήριο με την 
απόφασή του διατάσσει να επιστραφεί 
το παράβολο σε αυτόν, αλλιώς διατάσσει 

Η παρ. 2 του άρθρου 505 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«2. Ο ανακόπτων οφείλει να προκαταβάλει 
στη γραμματεία του δικαστηρίου κατά την 
κατάθεση της ανακοπής το παράβολο που ό-
ρισε η ερήμην απόφαση και ανέρχεται για 
κάθε ανακόπτοντα: 
α) σε ποσό που δεν μπορεί να είναι μικρό-
τερο από εκατόν είκοσι (120) ευρώ και μεγα-
λύτερο από διακόσια (200) ευρώ, αν αυτή εκ-
δίδεται από το Ειρηνοδικείο, 
β) σε ποσό που δεν μπορεί να είναι μικρό-
τερο από εκατόν πενήντα (150) ευρώ και με-
γαλύτερο από διακόσια πενήντα (250) ευρώ, 
αν αυτή εκδίδεται από το Μονομελές Πρωτο-
δικείο, ή 
γ) σε ποσό που δεν μπορεί να είναι μικρό-
τερο από διακόσια (200) ευρώ και μεγαλύ-
τερο από τριακόσια (300) ευρώ, όταν εκδίδε-
ται από το Πολυμελές Πρωτοδικείο ή το Εφε-
τείο. 
Το ύψος του ποσού αναπροσαρμόζεται με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων. Σε περίπτωση που δεν κα-
τατεθεί το παράβολο, το ένδικο μέσο απορ-
ρίπτεται από το δικαστήριο ως απαράδεκτο. 
Σε περίπτωση ολικής ή μερικής νίκης του κα-
ταθέσαντος, το δικαστήριο με την απόφασή 
του διατάσσει να επιστραφεί το παράβολο 
σε αυτόν, αλλιώς διατάσσει να εισαχθεί στο 
δημόσιο ταμείο.». 
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να εισαχθεί στο δημόσιο ταμείο.». 

Άρθρο 25 
Αποφάσεις που μπορούν να προσβλη-
θούν με έφεση – Τροποποίηση άρθρου 

511 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 511 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
των αποφάσεων που μπορούν να προ-
σβληθούν με έφεση, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται 
τίτλος, β) οι λέξεις «των ειρηνοδικείων, 
των μονομελών και των πολυμελών πρω-
τοδικείων» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «των πρωτοδικείων» και το άρθρο 
511 διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 511 
Αποφάσεις που μπορούν να προσβλη-

θούν με έφεση 
 
Με έφεση μπορούν να προσβληθούν οι 
αποφάσεις των πρωτοδικείων.». 

To άρθρο 511 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 

«'Αρθρο 511 
Με έφεση μπορούν να προσβληθούν οι απο-
φάσεις των ειρηνοδικείων, των μονομελών 
και των πολυμελών πρωτοδικείων.». 

Άρθρο 26 
Περιπτώσεις επιτρεπόμενης αναίρεσης 

– Τροποποίηση άρθρου 560 Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στο άρθρο 560 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
των περιπτώσεων επιτρεπόμενης αναί-
ρεσης, οι λέξεις «Κατά των αποφάσεων 
των ειρηνοδικείων, καθώς και των απο-
φάσεων των πρωτοδικείων που εκδίδο-
νται σε εφέσεις κατά των αποφάσεων 
των ειρηνοδικείων,» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «Κατά των αποφάσεων 
των μονομελών πρωτοδικείων, που υπά-
γονται στην παρ. 2 του άρθρου 18, καθώς 
και κατά των αποφάσεων των πολυμε-
λών πρωτοδικείων της παρ. 2 του άρ-
θρου 18,» και το άρθρο 560 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 560 
Περιπτώσεις επιτρεπόμενης αναίρεσης 

 
Κατά των αποφάσεων των μονομελών 
πρωτοδικείων, που υπάγονται στην παρ. 
2 του άρθρου 18, καθώς και κατά των α-

Το άρθρο 560 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 560 
Κατά των αποφάσεων των ειρηνοδικείων, 
καθώς και των αποφάσεων των πρωτοδι-
κείων που εκδίδονται σε εφέσεις κατά των α-
ποφάσεων των ειρηνοδικείων, επιτρέπεται 
αναίρεση μόνο: 
1) αν παραβιάστηκε κανόνας του ουσιαστι-
κού δικαίου, στον οποίο περιλαμβάνονται 
και οι ερμηνευτικοί κανόνες των δικαιοπρα-
ξιών, αδιάφορο αν πρόκειται για νόμο ή έ-
θιμο, ελληνικό ή ξένο, εσωτερικού ή διε-
θνούς δικαίου. Η παράβαση των διδαγμάτων 
της κοινής πείρας αποτελεί λόγο αναίρεσης 
μόνο αν τα διδάγματα αυτά αφορούν την ερ-
μηνεία κανόνων δικαίου ή την υπαγωγή των 
πραγματικών γεγονότων σε αυτούς. Ο λόγος 
αυτός αναίρεσης δεν μπορεί να προβληθεί 
σε μικροδιαφορές, 
2) αν το δικαστήριο δεν συγκροτήθηκε, όπως 
ορίζει ο νόμος ή δίκασε δικαστής του οποίου 
είχε γίνει δεκτή η εξαίρεση, 
3) αν το δικαστήριο δέχτηκε ή δεν δέχτηκε τη 
δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων ή 
δεν είχε καθ' ύλην αρμοδιότητα, 
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ποφάσεων των πολυμελών πρωτοδι-
κείων της παρ. 2 του άρθρου 18, επιτρέ-
πεται αναίρεση μόνο:  
  
1) αν παραβιάστηκε κανόνας του ουσια-
στικού δικαίου, στον οποίο περιλαμβά-
νονται και οι ερμηνευτικοί κανόνες των 
δικαιοπραξιών, αδιάφορο αν πρόκειται 
για νόμο ή έθιμο, ελληνικό ή ξένο, εσω-
τερικού ή διεθνούς δικαίου. Η παράβαση 
των διδαγμάτων της κοινής πείρας απο-
τελεί λόγο αναίρεσης μόνο αν τα διδάγ-
ματα αυτά αφορούν την ερμηνεία κανό-
νων δικαίου ή την υπαγωγή των πραγμα-
τικών γεγονότων σε αυτούς. Ο λόγος αυ-
τός αναίρεσης δεν μπορεί να προβληθεί 
σε μικροδιαφορές, 
2) αν το δικαστήριο δεν συγκροτήθηκε, 
όπως ορίζει ο νόμος ή δίκασε δικαστής 
του οποίου είχε γίνει δεκτή η εξαίρεση, 
3) αν το δικαστήριο δέχτηκε ή δεν δέ-
χτηκε τη δικαιοδοσία των πολιτικών δι-
καστηρίων ή δεν είχε καθ' ύλην αρμοδιό-
τητα, 
4) αν παράνομα αποκλείστηκε η δημο-
σιότητα της διαδικασίας, 
5) αν το δικαστήριο παρά τον νόμο έλαβε 
υπόψη πράγματα που δεν προτάθηκαν ή 
δεν έλαβε υπόψη πράγματα που προτά-
θηκαν και έχουν ουσιώδη επίδραση στην 
έκβαση της δίκης, 
6) αν η απόφαση δεν έχει νόμιμη βάση 
και ιδίως αν δεν έχει καθόλου αιτιολο-
γίες ή έχει αιτιολογίες αντιφατικές ή ανε-
παρκείς σε ζήτημα που ασκεί ουσιώδη ε-
πίδραση στην έκβαση της δίκης.». 

4) αν παράνομα αποκλείστηκε η δημοσιό-
τητα της διαδικασίας, 
5) αν το δικαστήριο παρά τον νόμο έλαβε υ-
πόψη πράγματα που δεν προτάθηκαν ή δεν 
έλαβε υπόψη πράγματα που προτάθηκαν και 
έχουν ουσιώδη επίδραση στην έκβαση της 
δίκης, 
6) αν η απόφαση δεν έχει νόμιμη βάση και 
ιδίως αν δεν έχει καθόλου αιτιολογίες ή έχει 
αιτιολογίες αντιφατικές ή ανεπαρκείς σε ζή-
τημα που ασκεί ουσιώδη επίδραση στην έ-
κβαση της δίκης.». 

Άρθρο 27 
Αρμόδιο δικαστήριο για τις διαφορές 
από πιστωτικούς τίτλους – Τροποποί-

ηση παρ. 1 άρθρου 622Β Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 622Β του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί του αρμόδιου δικαστηρίου για 
τις διαφορές από πιστωτικούς τίτλους, οι 
λέξεις «στην αρμοδιότητα του ειρηνοδι-
κείου εφόσον η αξία του αντικειμένου 
της διαφοράς δεν υπερβαίνει το ποσό 
των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και 

Η παρ. 1 του άρθρου 622Β του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«1.  Οι διαφορές του άρθρου 614 αριθμ. 8 υ-
πάγονται στην αρμοδιότητα του ειρηνοδι-
κείου εφόσον η αξία του αντικειμένου της 
διαφοράς δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι 
χιλιάδων (20.000) ευρώ και στην αρμοδιό-
τητα του μονομελούς πρωτοδικείου αν υπερ-
βαίνει το ποσό αυτό.». 
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στην αρμοδιότητα του μονομελούς πρω-
τοδικείου αν υπερβαίνει το ποσό αυτό» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «πάντοτε 
στην αρμοδιότητα του μονομελούς πρω-
τοδικείου» και η παρ. 1 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«1. Οι διαφορές της περ. 8 του άρθρου 
614 υπάγονται πάντοτε στην αρμοδιό-
τητα του μονομελούς πρωτοδικείου.». 

Άρθρο 28 
Αρμόδιος δικαστής για την έκδοση δια-

ταγής πληρωμής – Τροποποίηση άρ-
θρου 625 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 625 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
του αρμόδιου δικαστή για την έκδοση 
διαταγής πληρωμής, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται 
τίτλος, β) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις 
«για απαίτηση της αρμοδιότητας του ει-
ρηνοδικείου ο ειρηνοδίκης και για κάθε 
άλλη απαίτηση ο δικαστής του μονομε-
λούς πρωτοδικείου» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «ο δικαστής του μονομε-
λούς πρωτοδικείου» και το άρθρο 625 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 625 
Αρμόδιος δικαστής για την έκδοση δια-

ταγής πληρωμής 
   
Αρμόδιος να εκδώσει διαταγή πληρωμής 
είναι ο δικαστής του μονομελούς πρωτο-
δικείου. Για την έκδοση διαταγής πληρω-
μής δεν γίνεται συζήτηση στο ακροατή-
ριο.». 

Το άρθρο 625 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 625 
Αρμόδιος να εκδώσει διαταγή πληρωμής εί-
ναι για απαίτηση της αρμοδιότητας του ειρη-
νοδικείου ο ειρηνοδίκης και για κάθε άλλη α-
παίτηση ο δικαστής του μονομελούς πρωτο-
δικείου. Για την έκδοση διαταγής πληρωμής 
δεν γίνεται συζήτηση στο ακροατήριο.». 

Άρθρο 29 
Αρμόδιος δικαστής για την έκδοση δια-

ταγής απόδοσης της χρήσης του μι-
σθίου – Τροποποίηση άρθρου 638 Κώ-

δικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 638 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
του αρμόδιου δικαστή για την έκδοση 
διαταγής απόδοσης της χρήσης του μι-
σθίου, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) προστίθεται τίτλος, β) στο 
πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «ο ειρηνοδίκης 

Το άρθρο 638 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 638 
Αρμόδιος για την έκδοση της διαταγής από-
δοσης της χρήσης του μισθίου είναι ο ειρη-
νοδίκης στις περιπτώσεις που αυτός έχει αρ-
μοδιότητα κατά το άρθρο 14 παράγραφος 1 
περίπτωση β' και ο δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου σε κάθε άλλη περίπτωση. Η αί-
τηση υποβάλλεται στο κατά το άρθρο 29 
κατά τόπο αρμόδιο δικαστήριο.». 
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στις περιπτώσεις που αυτός έχει αρμο-
διότητα κατά το άρθρο 14 παράγραφος 1 
περίπτωση β' και ο δικαστής του μονομε-
λούς πρωτοδικείου σε κάθε άλλη περί-
πτωση» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«ο δικαστής του μονομελούς πρωτοδι-
κείου» και το άρθρο 638 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«Άρθρο 638  
Αρμόδιος δικαστής για την έκδοση διατα-
γής απόδοσης της χρήσης του μισθίου 
 
Αρμόδιος για την έκδοση της διαταγής α-
πόδοσης της χρήσης του μισθίου είναι ο 
δικαστής του μονομελούς πρωτοδικείου. 
Η αίτηση υποβάλλεται στο κατά το άρ-
θρο 29 κατά τόπο αρμόδιο δικαστήριο.». 

Άρθρο 30 
Αρμόδιο δικαστήριο για τις διαφορές 

που αφορούν την εκτέλεση απόφασης 
που διατάζει ασφαλιστικά μέτρα ή α-

νακαλεί απόφαση γι' αυτά – Τροποποί-
ηση παρ. 2 άρθρου 702 Κώδικα Πολιτι-

κής Δικονομίας 
 
Στην παρ. 2 του άρθρου 702 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί του αρμόδιου δικαστηρίου για 
τις διαφορές που αφορούν την εκτέλεση 
απόφασης που διατάζει ασφαλιστικά μέ-
τρα ή ανακαλεί ολικά ή εν μέρει από-
φαση γι' αυτά, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, οι 
λέξεις «και, όπου δεν υπάρχει μονομελές 
πρωτοδικείο, το ειρηνοδικείο» διαγρά-
φονται, β) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις 
«ή του ειρηνοδικείου» διαγράφονται και 
η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«2. Σε πολύ επείγουσες περιπτώσεις τις 
διαφορές που αναφέρονται στην παρ. 1 
τις δικάζει το μονομελές πρωτοδικείο του 
τόπου όπου γίνεται η εκτέλεση της από-
φασης, εφαρμόζοντας τις διατάξεις των 
άρθρων 686 έως 688, 690 έως 692, 695 
και 699. Ανάκληση της απόφασης του μο-
νομελούς πρωτοδικείου μπορεί να ζητη-
θεί για οποιοδήποτε λόγο από το αρμό-
διο κατά την παρ. 1 δικαστήριο.». 

Η παρ. 2 του άρθρου 702 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«2. Σε πολύ επείγουσες περιπτώσεις τις δια-
φορές που αναφέρονται στην παρ.1 τις δικά-
ζει το μονομελές πρωτοδικείο του τόπου ό-
που γίνεται η εκτέλεση της απόφασης και, ό-
που δεν υπάρχει μονομελές πρωτοδικείο, το 
ειρηνοδικείο, εφαρμόζοντας τις διατάξεις 
των άρθρων 686 έως 688, 690 έως 692, 695 
και 699. 
Ανάκληση της απόφασης του μονομελούς 
πρωτοδικείου ή του ειρηνοδικείου μπορεί να 
ζητηθεί για οποιοδήποτε λόγο από το αρμό-
διο κατά την παρ.1 δικαστήριο.». 
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Άρθρο 31 
Προσωρινή ρύθμιση νομής ή κατοχής – 
Τροποποίηση άρθρου 734 Κώδικα Πο-

λιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 734 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
των ασφαλιστικών μέτρων σε κάθε εί-
δους υποθέσεις νομής ή κατοχής, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) προστίθεται τίτλος, 
β) στην παρ. 1, βα) οι λέξεις «Στην περί-
πτωση του προηγούμενου άρθρου επιδί-
δεται πάντοτε αντίγραφο της αίτησης» α-
ντικαθίστανται από τις λέξεις «Σε κάθε εί-
δους υποθέσεις νομής ή κατοχής, αντί-
γραφο της αίτησης για τη λήψη ασφαλι-
στικών μέτρων» και ββ) προστίθενται οι 
λέξεις «επιδίδεται πάντοτε»,  
γ) στην παρ. 2, η λέξη «ειρηνοδικείο» α-
ντικαθίσταται από τη λέξη «δικαστήριο»,  
δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3, δα) η 
λέξη «ειρηνοδικείου» αντικαθίσταται 
από τις λέξεις «μονομελούς πρωτοδι-
κείου» και δβ) προστίθενται οι λέξεις «ε-
νώπιον του πολυμελούς πρωτοδικείου»,  
ε) στην παρ. 4, η λέξη «ειρηνοδικείου» α-
ντικαθίσταται από τις λέξεις «μονομε-
λούς πρωτοδικείου», 
στ) στην παρ. 5, η λέξη «ειρηνοδίκης» α-
ντικαθίσταται από τις λέξεις «δικαστής 
του μονομελούς πρωτοδικείου» και το 
άρθρο 734 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 734 
Προσωρινή ρύθμιση νομής ή κατοχής 
 
1. Σε κάθε είδους υποθέσεις νομής ή κα-
τοχής, αντίγραφο της αίτησης για τη 
λήψη ασφαλιστικών μέτρων με επιση-
μείωση της πράξης που ορίζει τόπο και 
χρόνο για τη συζήτηση επιδίδεται πά-
ντοτε σε εκείνον κατά του οποίου στρέ-
φεται η αίτηση. 
2. Το δικαστήριο για την προσωρινή ρύθ-
μιση της νομής ή της κατοχής δικαιούται 
να διατάξει οποιοδήποτε ασφαλιστικό 
μέτρο κρίνει πρόσφορο και ιδίως να επι-
τρέψει ή να απαγορεύσει πράξεις νομής 
ή κατοχής ή να επιδικάσει τη νομή ή την 
κατοχή σε κάποιον από τους διαδίκους, 

Το άρθρο 734 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 734 
1. Στην περίπτωση του προηγούμενου άρ-
θρου επιδίδεται πάντοτε αντίγραφο της αί-
τησης με επισημείωση της πράξης που ορίζει 
τόπο και χρόνο για τη συζήτηση σε εκείνον 
κατά του οποίου στρέφεται η αίτηση. 
2. Το ειρηνοδικείο για την προσωρινή ρύθ-
μιση της νομής ή της κατοχής δικαιούται να 
διατάξει οποιοδήποτε ασφαλιστικό μέτρο 
κρίνει πρόσφορο και ιδίως να επιτρέψει ή να 
απαγορεύσει πράξεις νομής ή κατοχής ή να 
επιδικάσει τη νομή ή την κατοχή σε κάποιον 
από τους διαδίκους, είτε με παροχή, είτε χω-
ρίς παροχή εγγύησης. 
3. Κατά της απόφασης του ειρηνοδικείου ε-
πιτρέπεται έφεση μέσα σε δέκα (10) ημέρες 
από την επίδοση της. Η έφεση δικάζεται κατά 
την ίδια διαδικασία, εφαρμόζεται όμως και 
το άρθρο 226. 
4. Η προθεσμία της έφεσης και η άσκησή της 
δεν αναστέλλουν την εκτέλεση της απόφα-
σης του ειρηνοδικείου, εκτός αν η αναστολή 
διαταχθεί κατά το άρθρο 912. 
5. Στα ασφαλιστικά μέτρα νομής ή κατοχής 
δεν εφαρμόζονται τα άρθρα 696 παρ. 3 και 
697 και ο ειρηνοδίκης δικάζει με τη σύ-
μπραξη γραμματέα που τηρεί πρακτικά.». 
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είτε με παροχή είτε χωρίς παροχή εγγύη-
σης. 
3. Κατά της απόφασης του μονομελούς 
πρωτοδικείου επιτρέπεται έφεση ενώ-
πιον του πολυμελούς πρωτοδικείου 
μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την επί-
δοση της. Η έφεση δικάζεται κατά την ί-
δια διαδικασία, εφαρμόζεται όμως και το 
άρθρο 226. 
4. Η προθεσμία της έφεσης και η άσκησή 
της δεν αναστέλλουν την εκτέλεση της α-
πόφασης του μονομελούς πρωτοδικείου, 
εκτός αν η αναστολή διαταχθεί κατά το 
άρθρο 912. 
5. Στα ασφαλιστικά μέτρα νομής ή κατο-
χής δεν εφαρμόζονται τα άρθρα 696 παρ. 
3 και 697 και ο δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου δικάζει με τη σύμπραξη 
γραμματέα που τηρεί πρακτικά.». 

Άρθρο 32 
Ευρωπαϊκή Διαταγή Δέσμευσης Λογα-

ριασμού – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 
738Α Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 738Α του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της Ευρωπαϊκής Διαταγής Δέ-
σμευσης Λογαριασμού, οι λέξεις «για α-
παίτηση της αρμοδιότητας ειρηνοδι-
κείου ο ειρηνοδίκης και για κάθε άλλη α-
παίτηση ο δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «για κάθε απαίτηση ο δικαστής 
του μονομελούς πρωτοδικείου» και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Αρμόδιος να εκδώσει Ευρωπαϊκή 
Διαταγή Δέσμευσης Λογαριασμού σύμ-
φωνα με τον Κανονισμό 655/2014 είναι 
για κάθε απαίτηση ο δικαστής του μονο-
μελούς πρωτοδικείου.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 738Α του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«1. Αρμόδιος να εκδώσει Ευρωπαϊκή Δια-
ταγή Δέσμευσης Λογαριασμού σύμφωνα με 
τον Κανονισμό 655/2014 είναι για απαίτηση 
της αρμοδιότητας ειρηνοδικείου ο ειρηνοδί-
κης και για κάθε άλλη απαίτηση ο δικαστής 
του μονομελούς πρωτοδικείου.». 

Άρθρο 33 
Αρμοδιότητα – Αντικατάσταση άρθρου 

740 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Το άρθρο 740 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
του αρμόδιου δικαστηρίου στην εκούσια 
δικαιοδοσία, αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 740 

Το άρθρο 740 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 740 
1. Στην αρμοδιότητα του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου υπάγονται οι υποθέσεις οι οποίες 
αναφέρονται στο άρθρο 739, η θέση προσώ-
που σε ακούσια νοσηλεία, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ουσιαστικού δικαίου, καθώς 
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Αρμοδιότητα 
 
1. Στην αρμοδιότητα του μονομελούς 
πρωτοδικείου και του δικαστή του μονο-
μελούς πρωτοδικείου, όπου αυτός ορίζε-
ται, υπάγονται οι υποθέσεις οι οποίες α-
ναφέρονται στο άρθρο 739. Εξαιρούνται 
οι υποθέσεις που αφορούν την ιατρικώς 
υποβοηθούμενη αναπαραγωγή, οι ο-
ποίες υπάγονται στην αρμοδιότητα των 
πολυμελών πρωτοδικείων. 
2. Στις υποθέσεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 739 δεν επιτρέπεται παρέκταση 
της αρμοδιότητας. 
3. Στην αρμοδιότητα των πολυμελών 
πρωτοδικείων υπάγονται και οι εφέσεις 
κατά των αποφάσεων των μονομελών 
πρωτοδικείων της περιφέρειάς τους των 
άρθρων 782, 789, 790, 792 έως 794, 797, 
798, 811, 813 έως 818, 819 παρ. 3, 831 
έως 833, 835 παρ. 3, 838, 847, 848, 857, 
861, 864 και 1023 του παρόντος, καθώς 
και κατά αποφάσεων των ν. 3869/2010 
(Α΄ 130), 4072/2012 (Α΄ 86) και 
4738/2020 (Α΄ 207). 
4. Στην αρμοδιότητα των μονομελών ε-
φετείων υπάγονται οι εφέσεις κατά των 
αποφάσεων των μονομελών πρωτοδι-
κείων της περιφέρειάς τους, για τις ο-
ποίες δεν είναι αρμόδια τα πολυμελή 
πρωτοδικεία κατά την παρ. 3, καθώς και 
κατά των αποφάσεων των μονομελών 
πρωτοδικείων, σε υποθέσεις που εκδικά-
ζονται από αυτά με διάταξη νόμου. Στην 
αρμοδιότητα των τριμελών εφετείων υ-
πάγονται οι εφέσεις κατά των αποφά-
σεων των πολυμελών πρωτοδικείων της 
περιφέρειάς τους.». 

και η ανακοπή των άρθρων 787 του παρό-
ντος και 82 ΑΚ. Εξαιρούνται οι υποθέσεις που 
αφορούν την ιατρικώς υποβοηθούμενη ανα-
παραγωγή, οι οποίες υπάγονται στην αρμο-
διότητα των Πολυμελών Πρωτοδικείων και ε-
κείνες που από το νόμο υπάγονται στην αρ-
μοδιότητα των Ειρηνοδικείων. 
2. Στις υποθέσεις που αναφέρονται στο άρ-
θρο 739 δεν επιτρέπεται παρέκταση της αρ-
μοδιότητας.». 

Άρθρο 34 
Σωματεία – Τροποποίηση άρθρου 787 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 787 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί  
σωματείων, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) προστίθεται τίτλος, β) 
στην παρ. 1, βα) στο πρώτο εδάφιο, η 
λέξη «Ειρηνοδίκης» αντικαθίσταται από 
τις λέξεις «δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου», ββ) στο δεύτερο εδάφιο, 
η λέξη «Ειρηνοδίκης» αντικαθίσταται 

Το άρθρο 787 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 787 
1. Όταν ζητείται κατά τον νόμο να διαταχθεί 
η εγγραφή σωματείου στο βιβλίο που τηρεί-
ται για αυτόν τον σκοπό, ή η τροποποίηση 
του καταστατικού ή η εξουσιοδότηση για τη 
σύγκληση της συνέλευσης σωματείου και τη 
ρύθμιση της προεδρίας της ή η διάλυση σω-
ματείου, αρμόδιος είναι ο Ειρηνοδίκης της 
περιφέρειας που έχει έδρα το σωματείο. Ο 
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από τις λέξεις «δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου», βγ) στο τρίτο εδάφιο, 
προστίθενται οι λέξεις «ειδοποίηση της 
γραμματείας του Δικαστηρίου για την», 
βδ) στο πέμπτο εδάφιο, η λέξη «Ειρηνο-
δίκη» αντικαθίσταται από τη λέξη «δικα-
στή», βε) στο έβδομο εδάφιο, η λέξη «α-
μοιβή» αντικαθίσταται από τη λέξη «α-
ποζημίωση», βστ) στο δέκατο εδάφιο, η 
λέξη «παραλαμβάνει» αντικαθίσταται 
από τις λέξεις «ειδοποιείται από τη γραμ-
ματεία του δικαστηρίου να παραλάβει» 
και το άρθρο 787 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 

«Άρθρο 787 
Σωματεία 

 
1. Όταν ζητείται κατά τον νόμο να διατα-
χθεί η εγγραφή σωματείου στο βιβλίο 
που τηρείται για αυτόν τον σκοπό, ή η 
τροποποίηση του καταστατικού ή η εξου-
σιοδότηση για τη σύγκληση της συνέλευ-
σης σωματείου και τη ρύθμιση της προε-
δρίας της ή η διάλυση σωματείου, αρμό-
διος είναι ο δικαστής του μονομελούς 
πρωτοδικείου της περιφέρειας που έχει 
έδρα το σωματείο. Ο δικαστής του μονο-
μελούς πρωτοδικείου στις υποθέσεις του 
πρώτου εδαφίου επικουρείται από δικη-
γόρο ο οποίος διενεργεί προέλεγχο της 
αίτησης ως προς τα απαιτούμενα κατά 
νόμον τυπικά στοιχεία της και τα συνο-
δευτικά έγγραφά της. Ο δικηγόρος του 
δεύτερου εδαφίου, εντός πέντε (5) ημε-
ρών από την ειδοποίηση της γραμμα-
τείας του Δικαστηρίου για την παραλαβή 
της αίτησης του πρώτου εδαφίου, μπορεί 
να ζητήσει από εκείνον που υποβάλλει 
την αίτηση να προσκομίσει συμπληρω-
ματικά έγγραφα ή στοιχεία. Στην περί-
πτωση του τρίτου εδαφίου, αν ζητηθούν 
συμπληρωματικά έγγραφα ή στοιχεία, 
προσκομίζονται από εκείνον που υπο-
βάλλει την αίτηση εντός τριών (3) εργά-
σιμων ημερών. Μετά από την ολοκλή-
ρωση του προελέγχου παραδίδει στη 
γραμματεία τον φάκελο με όλα τα έγ-
γραφα και ο φάκελος διαβιβάζεται στον 
αρμόδιο δικαστή για να εκδώσει κατά 

Ειρηνοδίκης στις υποθέσεις του πρώτου εδα-
φίου επικουρείται από δικηγόρο ο οποίος 
διενεργεί προέλεγχο της αίτησης ως προς τα 
απαιτούμενα κατά νόμον τυπικά στοιχεία της 
και τα συνοδευτικά έγγραφά της. Ο δικηγό-
ρος του δεύτερου εδαφίου, εντός πέντε (5) 
ημερών από την παραλαβή της αίτησης του 
πρώτου εδαφίου, μπορεί να ζητήσει από ε-
κείνον που υποβάλλει την αίτηση να προσκο-
μίσει συμπληρωματικά έγγραφα ή στοιχεία. 
Στην περίπτωση του τρίτου εδαφίου, αν ζη-
τηθούν συμπληρωματικά έγγραφα ή στοι-
χεία, προσκομίζονται από εκείνον που υπο-
βάλλει την αίτηση εντός τριών (3) εργάσιμων 
ημερών. Μετά από την ολοκλήρωση του προ-
ελέγχου παραδίδει στη γραμματεία τον φά-
κελο με όλα τα έγγραφα και ο φάκελος δια-
βιβάζεται στον αρμόδιο Ειρηνοδίκη για να 
εκδώσει κατά την κρίση του τη σχετική δια-
ταγή. Ο δικηγόρος ορίζεται με την πράξη κα-
τάθεσης του γραμματέα του δικαστηρίου 
στο οποίο κατατίθεται η αίτηση, από κατά-
λογο που τηρείται στη γραμματεία του δικα-
στηρίου και αποστέλλεται στη γραμματεία 
από τον οικείο δικηγορικό σύλλογο προ της 
έναρξης κάθε δικαστικού έτους, τηρουμένης 
της σειράς που αναγράφεται στον κατάλογο. 
Η αίτηση με την οποία ζητείται κατά τον νόμο 
να διαταχθεί η εγγραφή σωματείου στο οι-
κείο βιβλίο συνοδεύεται από ειδικό γραμμά-
τιο προκαταβολής αμοιβής του δικηγόρου 
του δεύτερου εδαφίου που εκδίδει ο δικηγο-
ρικός σύλλογος, του οποίου μέλος είναι ο α-
νωτέρω δικηγόρος. Η γραμματεία ενημερώ-
νει με ηλεκτρονικό μήνυμα τον δικηγόρο που 
ορίζεται, ο οποίος παραλαμβάνει την αίτηση 
και τα έγγραφα και μπορεί να ζητεί διευκρι-
νίσεις και συμπληρώσεις. Η παράδοση των 
εγγράφων στον δικηγόρο που ορίστηκε μπο-
ρεί να γίνει και ηλεκτρονικά. Αν ο δικηγόρος 
που ορίστηκε αρνείται ή κωλύεται για ο-
ποιονδήποτε λόγο να αναλάβει τη διενέρ-
γεια του προελέγχου ή αν αποβιώσει ή αν 
δεν παραδώσει στη γραμματεία τον φάκελο 
εντός δεκαπέντε (15) ημερών, από την επο-
μένη της ημέρας που παραλαμβάνει την αί-
τηση και τα έγγραφα, αντικαθίσταται και κα-
ταλαμβάνει τη θέση του ο επόμενος κατά 
σειρά στον κατάλογο δικηγόρος. O δικηγό-
ρος οφείλει να ενεργεί κατά την άσκηση των 
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την κρίση του τη σχετική διαταγή. Ο δικη-
γόρος ορίζεται με την πράξη κατάθεσης 
του γραμματέα του δικαστηρίου στο ο-
ποίο κατατίθεται η αίτηση, από κατά-
λογο που τηρείται στη γραμματεία του 
δικαστηρίου και αποστέλλεται στη γραμ-
ματεία από τον οικείο δικηγορικό σύλ-
λογο προ της έναρξης κάθε δικαστικού έ-
τους, τηρουμένης της σειράς που ανα-
γράφεται στον κατάλογο. Η αίτηση με 
την οποία ζητείται κατά τον νόμο να δια-
ταχθεί η εγγραφή σωματείου στο οικείο 
βιβλίο συνοδεύεται από ειδικό γραμμά-
τιο προκαταβολής αποζημίωσης του δι-
κηγόρου του δεύτερου εδαφίου που εκ-
δίδει ο δικηγορικός σύλλογος, του ο-
ποίου μέλος είναι ο ανωτέρω δικηγόρος.  
Η γραμματεία ενημερώνει με ηλεκτρο-
νικό μήνυμα τον δικηγόρο που ορίζεται, 
ο οποίος παραλαμβάνει την αίτηση και 
τα έγγραφα και μπορεί να ζητεί διευκρι-
νίσεις και συμπληρώσεις.  
Η παράδοση των εγγράφων στον δικη-
γόρο που ορίστηκε μπορεί να γίνει και η-
λεκτρονικά.  
Αν ο δικηγόρος που ορίστηκε αρνείται ή 
κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο να ανα-
λάβει τη διενέργεια του προελέγχου ή αν 
αποβιώσει ή αν δεν παραδώσει στη 
γραμματεία τον φάκελο εντός δεκαπέντε 
(15) ημερών, από την επομένη της ημέ-
ρας που ειδοποιείται από τη γραμματεία 
του δικαστηρίου να παραλάβει την αί-
τηση και τα έγγραφα, αντικαθίσταται και 
καταλαμβάνει τη θέση του ο επόμενος 
κατά σειρά στον κατάλογο δικηγόρος. O 
δικηγόρος οφείλει να ενεργεί κατά την ά-
σκηση των καθηκόντων του, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α΄ 
208). Αν καθ’ υποτροπήν δεν ολοκληρώ-
νει τον προέλεγχο και δεν παραδίδει ε-
μπροθέσμως τον φάκελο, υποβάλλεται 
από τη γραμματεία του αρμοδίου δικα-
στηρίου στο πειθαρχικό όργανο του οι-
κείου δικηγορικού συλλόγου ενημέρωση 
για τη μη άσκηση των καθηκόντων του 
και εφαρμόζονται τα άρθρα 146 έως 159 
του Κώδικα Δικηγόρων. Στην περίπτωση 
του ενδέκατου εδαφίου, ο δικηγόρος δύ-
ναται να αποκλείεται έως και ένα (1) έτος 

καθηκόντων του, σύμφωνα με τον Κώδικα Δι-
κηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 208). Αν καθ' υπο-
τροπήν δεν ολοκληρώνει τον προέλεγχο και 
δεν παραδίδει εμπροθέσμως τον φάκελο, υ-
ποβάλλεται από τη γραμματεία του αρμο-
δίου δικαστηρίου στο πειθαρχικό όργανο του 
οικείου δικηγορικού συλλόγου ενημέρωση 
για τη μη άσκηση των καθηκόντων του και ε-
φαρμόζονται τα άρθρα 146 έως 159 του Κώ-
δικα Δικηγόρων. Στην περίπτωση του ενδέ-
κατου εδαφίου, ο δικηγόρος δύναται να απο-
κλείεται έως και ένα (1) έτος από την εγ-
γραφή στον κατάλογο του πέμπτου εδαφίου. 
2. Δικαίωμα ανακοπής κατά της διαταγής 
που δέχεται αίτηση εγγραφής σωματείου ή 
τροποποίησης καταστατικού έχει ο εισαγγε-
λέας πρωτοδικών αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αίτησης της εποπτεύουσας αρχής, καθώς και 
κάθε τρίτος που έχει έννομο συμφέρον.». 
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από την εγγραφή στον κατάλογο του πέ-
μπτου εδαφίου. 
2. Δικαίωμα ανακοπής κατά της διαταγής 
που δέχεται αίτηση εγγραφής σωμα-
τείου ή τροποποίησης καταστατικού έχει 
ο εισαγγελέας πρωτοδικών αυτεπαγγέλ-
τως ή κατόπιν αίτησης της εποπτεύουσας 
αρχής, καθώς και κάθε τρίτος που έχει 
έννομο συμφέρον.». 

Άρθρο 35 
Διαδικασία δημοσίευσης διαθήκης – 

Τροποποίηση άρθρου 808 Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας 

 
Στο άρθρο 808 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της διαδικασίας δημοσίευσης διαθήκης, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθεται τίτλος, β) η παρ. 1 αντικα-
θίσταται, γ) στην παρ. 3, γα) στο πρώτο 
εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδίκη» αντικαθί-
σταται από τις λέξεις «δικαστή του μονο-
μελούς πρωτοδικείου», γβ) στο δεύτερο 
εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδίκης» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «δικαστής», δ) στην 
παρ. 4, δα) η λέξη «ειρηνοδίκη» αντικα-
θίσταται από τις λέξεις «δικαστή του μο-
νομελούς πρωτοδικείου», δβ) η λέξη «ει-
ρηνοδικείου» αντικαθίσταται από τις λέ-
ξεις «μονομελούς πρωτοδικείου», ε) στο 
πρώτο εδάφιο της παρ. 6, η λέξη «ειρη-
νοδικείου» αντικαθίσταται από τις λέξεις 
«μονομελούς πρωτοδικείου» και το άρ-
θρο 808 διαμορφώνεται ως εξής: 

 
«Άρθρο 808 

Διαδικασία δημοσίευσης διαθήκης 
 
1. Η δημοσίευση διαθήκης γίνεται με κα-
ταχώρισή της, ολόκληρης, στο πρακτικό 
που υπογράφεται από τον δικαστή του 
μονομελούς πρωτοδικείου, στο οποίο 
βεβαιώνονται όλα τα εξωτερικά ελαττώ-
ματά της. 
2. Η δημοσίευση διαθήκης από προξε-
νική αρχή γίνεται από τον πρόξενο ο ο-
ποίος συντάσσει πρακτικό που υπογρά-
φεται από αυτόν και, αν πρόκειται για ι-
διόγραφη διαθήκη, και από εκείνο που 
την παρέδωσε.  

Το άρθρο 808 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 808 
1. Η δημοσίευση διαθήκης γίνεται με κατα-
χώριση της, ολόκληρης, στα πρακτικά του δι-
καστηρίου, στα οποία βεβαιώνονται και όλα 
τα εξωτερικά ελαττώματα της. 
2. Η δημοσίευση διαθήκης από προξενική 
αρχή γίνεται από τον πρόξενο ο οποίος συ-
ντάσσει πρακτικό που υπογράφεται από αυ-
τόν και, αν πρόκειται για ιδιόγραφη διαθήκη, 
και από εκείνο που την παρέδωσε. 
3. Η κήρυξη ιδιόγραφης διαθήκης ως κυρίας 
γίνεται με πράξη του αρμόδιου για τη δημο-
σίευση της ειρηνοδίκη, εφόσον πιθανολογη-
θεί γνησιότητα της γραφής και της υπογρα-
φής του διαθέτη. Όταν η διαθήκη δημοσιεύ-
θηκε από προξενική αρχή, αρμόδιος για να 
την κηρύξει κύρια είναι ο ειρηνοδίκης του δι-
καστηρίου της κληρονομιάς. Όταν με ιδιό-
γραφη διαθήκη ορίζεται αποκλειστικά κλη-
ρονόμος πρόσωπο που δεν είναι σύζυγος του 
διαθέτη ή δεν έχει με τον διαθέτη συγγενική 
σχέση τουλάχιστον τέταρτου βαθμού, δια-
τάσσεται γραφολογική πραγματογνωμοσύνη 
προκειμένου να αποδειχθεί η γνησιότητα της 
γραφής και της υπογραφής του διαθέτη. Στην 
περίπτωση αυτή καλείται υποχρεωτικά, εξή-
ντα (60) τουλάχιστον ημέρες πριν από τη συ-
νεδρίαση, το Ελληνικό Δημόσιο. 
4. Τα αντίγραφα των δημόσιων διαθηκών 
που δημοσιεύονται και τα πρωτότυπα των 
μυστικών ή έκτακτων ή ιδιόγραφων διαθη-
κών, με τα περικαλύμματά τους, χρονολο-
γούνται και υπογράφονται από τον ειρηνο-
δίκη ή τον πρόξενο και φυλάγονται στο αρ-
χείο του ειρηνοδικείου ή του προξενείου. 
5. Αντίγραφα των πρακτικών δημοσίευσης 
της διαθήκης αποστέλλονται χωρίς υπαίτια 
καθυστέρηση, με επιμέλεια της γραμματείας 
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3. Η κήρυξη ιδιόγραφης διαθήκης ως κυ-
ρίας γίνεται με πράξη του αρμόδιου για 
τη δημοσίευσή της δικαστή του μονομε-
λούς πρωτοδικείου, εφόσον πιθανολογη-
θεί γνησιότητα της γραφής και της υπο-
γραφής του διαθέτη. Όταν η διαθήκη δη-
μοσιεύθηκε από προξενική αρχή, αρμό-
διος για να την κηρύξει κύρια είναι ο δι-
καστής του δικαστηρίου της κληρονο-
μιάς. Όταν με ιδιόγραφη διαθήκη ορίζε-
ται αποκλειστικά κληρονόμος πρόσωπο 
που δεν είναι σύζυγος του διαθέτη ή δεν 
έχει με τον διαθέτη συγγενική σχέση του-
λάχιστον τέταρτου βαθμού, διατάσσεται 
γραφολογική πραγματογνωμοσύνη προ-
κειμένου να αποδειχθεί η γνησιότητα της 
γραφής και της υπογραφής του διαθέτη. 
Στην περίπτωση αυτή καλείται υποχρεω-
τικά, εξήντα (60) τουλάχιστον ημέρες 
πριν από τη συνεδρίαση, το Ελληνικό Δη-
μόσιο. 
4. Τα αντίγραφα των δημόσιων διαθηκών 
που δημοσιεύονται και τα πρωτότυπα 
των μυστικών ή έκτακτων ή ιδιόγραφων 
διαθηκών, με τα περικαλύμματά τους, 
χρονολογούνται και υπογράφονται από 
τον δικαστή του μονομελούς πρωτοδι-
κείου ή τον πρόξενο και φυλάγονται στο 
αρχείο του μονομελούς πρωτοδικείου ή 
του προξενείου.  
5. Αντίγραφα των πρακτικών δημοσίευ-
σης της διαθήκης αποστέλλονται χωρίς 
υπαίτια καθυστέρηση, με επιμέλεια της 
γραμματείας του δικαστηρίου ή του προ-
ξενείου, στη γραμματεία του πρωτοδι-
κείου Αθηνών, καθώς και στη γραμμα-
τεία του πρωτοδικείου της τελευταίας 
κατοικίας ή διαμονής του διαθέτη και 
φυλάγονται στα αρχεία τους.   
6. Αντίγραφα διαθηκών και ανακλήσεων 
διαθηκών, που δημοσιεύθηκαν στο εξω-
τερικό, μπορεί να κατατεθούν σε ελλη-
νική προξενική αρχή ή στη γραμματεία ο-
ποιουδήποτε μονομελούς πρωτοδικείου. 
Η προξενική αρχή ή η γραμματεία που 
παραλαμβάνει τα αντίγραφα συντάσσει 
επάνω σε αυτά πράξη κατάθεσης, όπου 
αναγράφει όσα κατατέθηκαν, εκείνον 
που τα κατέθεσε και την ημερομηνία της 
κατάθεσης. Τα αντίγραφα αυτά πρέπει 
να είναι επικυρωμένα από την αλλοδαπή 

του δικαστηρίου ή του προξενείου, στη γραμ-
ματεία του πρωτοδικείου Αθηνών, καθώς και 
στη γραμματεία του πρωτοδικείου της τελευ-
ταίας κατοικίας ή διαμονής του διαθέτη και 
φυλάγονται στα αρχεία τους. 
6. Αντίγραφα διαθηκών και ανακλήσεων δια-
θηκών, που δημοσιεύθηκαν στο εξωτερικό, 
μπορεί να κατατεθούν σε ελληνική προξε-
νική αρχή ή στη γραμματεία οποιουδήποτε 
ειρηνοδικείου. Η προξενική αρχή ή η γραμ-
ματεία που παραλαμβάνει τα αντίγραφα συ-
ντάσσει επάνω σε αυτά πράξη κατάθεσης, ό-
που αναγράφει όσα κατατέθηκαν, εκείνον 
που τα κατέθεσε και την ημερομηνία της κα-
τάθεσης. Τα αντίγραφα αυτά πρέπει να είναι 
επικυρωμένα από την αλλοδαπή αρχή που 
δημοσίευσε τη διαθήκη. Αν είναι διατυπωμέ-
νες ολόκληρες ή εν μέρει σε ξένη γλώσσα, 
πρέπει να επισυνάπτεται, κατά την κατάθεσή 
τους, μετάφραση στην ελληνική γλώσσα του 
ξενόγλωσσου μέρους τους, που έχει γίνει 
από το Υπουργείο Εξωτερικών, ελληνική προ-
ξενική αρχή ή δικηγόρο. Αντίγραφά τους α-
ποστέλλονται χωρίς καθυστέρηση, με επιμέ-
λεια του προξένου που τα παρέλαβε ή της 
γραμματείας του δικαστηρίου, στη γραμμα-
τεία του πρωτοδικείου Αθηνών.». 
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αρχή που δημοσίευσε τη διαθήκη. Αν εί-
ναι διατυπωμένες ολόκληρες ή εν μέρει 
σε ξένη γλώσσα, πρέπει να επισυνάπτε-
ται, κατά την κατάθεση τους, μετάφραση 
στην ελληνική γλώσσα του ξενόγλωσσου 
μέρους τους, που έχει γίνει από το Υ-
πουργείο Εξωτερικών, ελληνική προξε-
νική αρχή ή δικηγόρο. Αντίγραφα τους α-
ποστέλλονται χωρίς καθυστέρηση, με ε-
πιμέλεια του προξένου που τα παρέλαβε 
ή της γραμματείας του δικαστηρίου, στη 
γραμματεία του πρωτοδικείου Αθη-
νών.». 

Άρθρο 36 
Έκδοση του κληρονομητηρίου – Τροπο-
ποίηση άρθρου 819 Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 819 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της έκδοσης κληρονομητηρίου, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) 
προστίθεται τίτλος, β) στην παρ. 1, βα) 
στο πρώτο εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδι-
κείου» αντικαθίσταται από τη λέξη «δι-
καστηρίου», ββ) στο δεύτερο εδάφιο, η 
λέξη «αμοιβής» αντικαθίσταται από τη 
λέξη «αποζημίωσης», γ) στην παρ. 2, στο 
τέταρτο εδάφιο, η λέξη «παραλαμβάνει» 
αντικαθίσταται από τις λέξεις «ειδοποιεί-
ται από τη γραμματεία να παραλάβει», 
δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3, οι λέξεις 
«ο ειρηνοδίκης προσδιορίζει δικάσιμο» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «προσ-
διορίζεται δικάσιμος» και το άρθρο 819 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 819 
Έκδοση του κληρονομητηρίου 

 
1. Το πιστοποιητικό για το κληρονομικό 
δικαίωμα (κληρονομητήριο) χορηγείται 
μετά από πράξη δικηγόρου, μέλους του 
δικηγορικού συλλόγου της περιφέρειας 
του πρωτοδικείου του δικαστηρίου της 
κληρονομιάς, κατόπιν αίτησης, η οποία 
κατατίθεται στο δικαστήριο της κληρονο-
μίας από τον κληρονόμο ή τον καταπι-
στευματοδόχο ή τον κληροδόχο ή τον ε-
κτελεστή διαθήκης και η οποία αναρτά-
ται σε ειδικό χώρο του καταστήματος του 

Το άρθρο 819 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 819 
1. Το πιστοποιητικό για το κληρονομικό δι-
καίωμα (κληρονομητήριο) χορηγείται μετά 
από πράξη δικηγόρου, μέλους του δικηγορι-
κού συλλόγου της περιφέρειας του πρωτοδι-
κείου του δικαστηρίου της κληρονομιάς, κα-
τόπιν αίτησης, η οποία κατατίθεται στο δικα-
στήριο της κληρονομιάς από τον κληρονόμο 
ή τον καταπιστευματοδόχο ή τον κληροδόχο 
ή τον εκτελεστή διαθήκης και η οποία αναρ-
τάται σε ειδικό χώρο του καταστήματος του 
ειρηνοδικείου για χρονικό διάστημα δέκα 
(10) ημερών. Η αίτηση του πρώτου εδαφίου 
υπογράφεται από πληρεξούσιο δικηγόρο και 
συνοδεύεται από το σχετικό γραμμάτιο προ-
είσπραξης, καθώς και από ειδικό γραμμάτιο 
προκαταβολής της αμοιβής του δικηγόρου 
του πρώτου εδαφίου, που εκδίδει ο δικηγο-
ρικός σύλλογος του οποίου μέλος είναι ο α-
νωτέρω δικηγόρος. Όταν το Δημόσιο, Οργα-
νισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οργανισμοί 
κοινωνικής ασφάλισης ή λοιπά νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου υποβάλλουν την αί-
τηση του πρώτου εδαφίου καταβάλλουν το 
ήμισυ της προβλεπόμενης αποζημίωσης για 
τον δικηγόρο του πρώτου εδαφίου που εκδί-
δει την πράξη. 
2. Ο δικηγόρος ορίζεται από κατάλογο, που 
καταρτίζει και διαβιβάζει, πριν από την έ-
ναρξη κάθε δικαστικού έτους, στη γραμμα-
τεία του δικαστηρίου ο δικηγορικός σύλλο-
γος, και ορίζεται, τηρουμένης της σειράς του 
καταλόγου, από τον γραμματέα του δικαστη-
ρίου στην πράξη κατάθεσης της σχετικής αί-
τησης. Ο δικηγόρος ενημερώνεται από τη 
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δικαστηρίου για χρονικό διάστημα δέκα 
(10) ημερών. Η αίτηση του πρώτου εδα-
φίου υπογράφεται από πληρεξούσιο δι-
κηγόρο και συνοδεύεται από το σχετικό 
γραμμάτιο προείσπραξης, καθώς και από 
ειδικό γραμμάτιο προκαταβολής της α-
ποζημίωσης του δικηγόρου του πρώτου 
εδαφίου, που εκδίδει ο δικηγορικός σύλ-
λογος του οποίου μέλος είναι ο ανωτέρω 
δικηγόρος. Όταν το Δημόσιο, Οργανισμοί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οργανισμοί κοι-
νωνικής ασφάλισης ή λοιπά νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου υποβάλλουν την 
αίτηση του πρώτου εδαφίου καταβάλ-
λουν το ήμισυ της προβλεπόμενης απο-
ζημίωσης για τον δικηγόρο του πρώτου 
εδαφίου που εκδίδει την πράξη. 
2. Ο δικηγόρος ορίζεται από κατάλογο, 
που καταρτίζει και διαβιβάζει, πριν από 
την έναρξη κάθε δικαστικού έτους, στη 
γραμματεία του δικαστηρίου ο δικηγορι-
κός σύλλογος, και ορίζεται, τηρουμένης 
της σειράς του καταλόγου, από τον γραμ-
ματέα του δικαστηρίου στην πράξη κατά-
θεσης της σχετικής αίτησης. Ο δικηγόρος 
ενημερώνεται από τη γραμματεία του δι-
καστηρίου με μήνυμα μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, παραλαμβάνει, έγ-
χαρτα ή ηλεκτρονικά, την αίτηση και τα 
συνοδευτικά έγγραφα μετά από την πά-
ροδο του χρονικού διαστήματος του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 1 και με την ε-
πιφύλαξη του τέταρτου εδαφίου της πα-
ρούσας, επί των οποίων δύναται να ζητεί 
διευκρινίσεις και συμπληρώσεις. Αν δεν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρ-
θρων 1956 περί της έννοιας του κληρονο-
μητηρίου, 1957 περί του περιεχομένου 
της αίτησης κληρονομητηρίου, 1958, 
1959, 1960 περί περισσότερων κληρονό-
μων και 1961 περί περιεχομένου του 
κληρονομητηρίου του Αστικού Κώδικα ο 
δικηγόρος εκδίδει σχετική απορριπτική 
πράξη. Αν ο δικηγόρος που ορίστηκε αρ-
νείται ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο 
να αναλάβει την έκδοση της πράξης ή αν 
αποβιώσει ή αν δεν εκδώσει την πράξη ε-
ντός τριάντα (30) ημερών από την επο-
μένη της ημέρας που ειδοποιείται από τη 
γραμματεία να παραλάβει την αίτηση και 

γραμματεία του δικαστηρίου με μήνυμα 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, παρα-
λαμβάνει, έγχαρτα ή ηλεκτρονικά, την αί-
τηση και τα συνοδευτικά έγγραφα μετά από 
την πάροδο του χρονικού διαστήματος του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 1 και με την επιφύ-
λαξη του τέταρτου εδαφίου της παρούσας, 
επί των οποίων δύναται να ζητεί διευκρινί-
σεις και συμπληρώσεις. Αν δεν πληρούνται 
οι προϋποθέσεις των άρθρων 1956 περί της 
έννοιας του κληρονομητηρίου, 1957 περί του 
περιεχομένου της αίτησης κληρονομητη-
ρίου, 1958, 1959, 1960 περί περισσότερων 
κληρονόμων και 1961 περί περιεχομένου του 
κληρονομοτηρίου του Αστικού Κώδικα ο δι-
κηγόρος εκδίδει σχετική απορριπτική πράξη. 
Αν ο δικηγόρος που ορίστηκε αρνείται ή κω-
λύεται για οποιονδήποτε λόγο να αναλάβει 
την έκδοση της πράξης ή αν αποβιώσει ή αν 
δεν εκδώσει την πράξη εντός τριάντα (30) η-
μερών από την επομένη της ημέρας που πα-
ραλαμβάνει την αίτηση και τα έγγραφα, αντι-
καθίσταται και καταλαμβάνει τη θέση του ο 
επόμενος κατά σειρά στον κατάλογο δικηγό-
ρος. O δικηγόρος οφείλει να ενεργεί κατά την 
άσκηση των καθηκόντων του, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α' 
208). Αν καθ' υποτροπήν δεν εκδίδει την 
πράξη εμπροθέσμως, υποβάλλεται από τη 
γραμματεία του αρμοδίου δικαστηρίου στο 
πειθαρχικό όργανο του οικείου δικηγορικού 
συλλόγου ενημέρωση για τη μη άσκηση των 
καθηκόντων του και εφαρμόζονται τα άρθρα 
146 έως 159 του Κώδικα Δικηγόρων. Στην πε-
ρίπτωση του πέμπτου εδαφίου, ο δικηγόρος 
δύναται να αποκλείεται έως και ένα (1) έτος 
από την εγγραφή στον κατάλογο του δευτέ-
ρου εδαφίου. 
3. Αν εντός του χρονικού διαστήματος του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 1 ασκηθεί παρέμ-
βαση τρίτου, ο ειρηνοδίκης προσδιορίζει δι-
κάσιμο για τη συζήτησή της, προκειμένου να 
εκδοθεί απόφαση επ' αυτής. Η άσκηση της 
παρέμβασης του πρώτου εδαφίου αναστέλ-
λει την ισχύ της πράξης και την έκδοση του 
πιστοποιητικού. 
4. Το πιστοποιητικό (κληρονομητήριο) εκδί-
δεται από τον γραμματέα του δικαστηρίου 
στο οποίο κατατέθηκε η αίτηση και παραδί-
δεται σε αυτόν που αιτήθηκε την έκδοσή του 
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τα έγγραφα, αντικαθίσταται και κατα-
λαμβάνει τη θέση του ο επόμενος κατά 
σειρά στον κατάλογο δικηγόρος.  
O δικηγόρος οφείλει να ενεργεί κατά την 
άσκηση των καθηκόντων του, σύμφωνα 
με τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, 
Α΄ 208). Αν καθ’ υποτροπήν δεν εκδίδει 
την πράξη εμπροθέσμως, υποβάλλεται 
από τη γραμματεία του αρμοδίου δικα-
στηρίου στο πειθαρχικό όργανο του οι-
κείου δικηγορικού συλλόγου ενημέρωση 
για τη μη άσκηση των καθηκόντων του 
και εφαρμόζονται τα άρθρα 146 έως 159 
του Κώδικα Δικηγόρων. Στην περίπτωση 
του πέμπτου εδαφίου, ο δικηγόρος δύ-
ναται να αποκλείεται έως και ένα (1) έτος 
από την εγγραφή στον κατάλογο του 
δευτέρου εδαφίου. 
3. Αν εντός του χρονικού διαστήματος 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 ασκηθεί 
παρέμβαση τρίτου, προσδιορίζεται δικά-
σιμος για τη συζήτησή της, προκειμένου 
να εκδοθεί απόφαση επ’ αυτής. Η ά-
σκηση της παρέμβασης του πρώτου εδα-
φίου αναστέλλει την ισχύ της πράξης και 
την έκδοση του πιστοποιητικού.  
4. Το πιστοποιητικό (κληρονομητήριο) 
εκδίδεται από τον γραμματέα του δικα-
στηρίου στο οποίο κατατέθηκε η αίτηση 
και παραδίδεται σε αυτόν που αιτήθηκε 
την έκδοσή του με απόδειξη παραλαβής, 
η οποία φυλάσσεται στο αρχείο του δι-
καστηρίου. Αν την έκδοση του πιστοποι-
ητικού διατάζει το δικαστήριο που δί-
κασε ύστερα από έφεση, το πιστοποιη-
τικό εκδίδεται από τον γραμματέα του 
πρωτοβάθμιου δικαστηρίου, στον οποίο 
αποστέλλεται χωρίς υπαίτια καθυστέ-
ρηση αντίγραφο της απόφασης.». 

με απόδειξη παραλαβής, η οποία φυλάσσε-
ται στο αρχείο του δικαστηρίου. Αν την έκ-
δοση του πιστοποιητικού διατάζει το δικα-
στήριο που δίκασε ύστερα από έφεση, το πι-
στοποιητικό εκδίδεται από τον γραμματέα 
του πρωτοβάθμιου δικαστηρίου, στον οποίο 
αποστέλλεται χωρίς υπαίτια καθυστέρηση α-
ντίγραφο της απόφασης.». 

Άρθρο 37 
Εύρεση διαθήκης ή εγγράφων – Αντικα-
τάσταση άρθρου 828 Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 828 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της εύρεσης διαθήκης ή εγγράφων, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) 
προστίθεται τίτλος, β) τα εδάφια δεύ-
τερο και τρίτο αντικαθίστανται και το άρ-
θρο 828 διαμορφώνεται ως εξής:  

Το άρθρο 828 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 828 
Αν κάποιος από εκείνους που παρευρίσκο-
νται κατά τη σφράγιση ισχυρίζεται ότι υπάρ-
χει διαθήκη ή άλλο σημαντικό έγγραφο, ό-
ποιος ενεργεί τη σφράγιση οφείλει να ερευ-
νήσει αν υπάρχει. 
Αν τη σφράγιση την ενεργεί ο ειρηνοδίκης 
και βρεθεί η διαθήκη, την παραλαμβάνει και 
τη στέλνει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση στο 
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«Άρθρο 828 

Εύρεση διαθήκης ή εγγράφων 
 
Αν κάποιος από εκείνους που παρευρί-
σκονται κατά τη σφράγιση ισχυρίζεται 
ότι υπάρχει διαθήκη ή άλλο σημαντικό 
έγγραφο, όποιος ενεργεί τη σφράγιση ο-
φείλει να ερευνήσει, αν υπάρχει. Αν βρε-
θεί η διαθήκη, ο συμβολαιογράφος που 
ενεργεί τη σφράγιση την παραλαμβάνει 
και τη στέλνει χωρίς υπαίτια καθυστέ-
ρηση στο αρμόδιο για τη δημοσίευσή της 
δικαστήριο. Αν βρεθεί άλλο σημαντικό 
έγγραφο, ο συμβολαιογράφος που ενερ-
γεί τη σφράγιση το παραλαμβάνει και ο 
δικαστής του μονομελούς πρωτοδικείου 
διατάζει να παραδοθεί σ’ αυτόν που δι-
καιούται να το κατέχει, ή, ώσπου να εξα-
κριβωθεί εκείνος που δικαιούται, να φυ-
λάσσεται στο αρχείο της γραμματείας 
του δικαστηρίου.». 

αρμόδιο για τη δημοσίευσή της δικαστήριο, 
και αν τη σφράγιση την ενεργεί συμβολαιο-
γράφος, υπάλληλος της γραμματείας, διοικη-
τής του σταθμού χωροφυλακής ή πρόεδρος 
της κοινότητας, την παραλαμβάνει και την 
παραδίδει χωρίς καθυστέρηση στον ειρηνο-
δίκη, ο οποίος τη στέλνει χωρίς υπαίτια κα-
θυστέρηση στο αρμόδιο για τη δημοσίευση 
δικαστήριο. Αν βρεθεί άλλο σημαντικό έγ-
γραφο, το παραλαμβάνει όποιος ενεργεί τη 
σφράγιση και ο ειρηνοδίκης διατάζει να πα-
ραδοθεί σ' αυτόν που δικαιούται να το κατέ-
χει ή, ώσπου να εξακριβωθεί εκείνος που δι-
καιούται, να φυλάσσεται στο αρχείο της 
γραμματείας του ειρηνοδικείου.». 

Άρθρο 38 
Έκθεση σφράγισης – Τροποποίηση άρ-
θρου 830 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 830 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της έκθεσης σφράγισης, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται 
τίτλος, β) στο στοιχείο (1) οι λέξεις «την 
απόφαση του ειρηνοδίκη» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «τη διαταγή του δικα-
στή» και το άρθρο 830, μετά από νομοτε-
χνικές βελτιώσεις, διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 

«Άρθρο 830 
Έκθεση σφράγισης 

 
Για τη σφράγιση συντάσσεται έκθεση, η 
οποία εκτός από τα στοιχεία που απαι-
τούνται κατά το άρθρο 117 πρέπει να α-
ναφέρει 1) τη διαταγή του δικαστή με την 
οποία διατάσσεται η σφράγιση, 2) περι-
γραφή των χώρων στους οποίους τοπο-
θετήθηκαν οι σφραγίδες, 3) περιγραφή 
των εγγράφων που βρέθηκαν κατά το άρ-
θρο 828 και αναφορά των προσώπων 
στα οποία παραδόθηκαν, 4) κάθε ισχυρι-

Το άρθρο 830 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 830 
Για τη σφράγιση συντάσσεται έκθεση, η ο-
ποία εκτός από τα στοιχεία που απαιτούνται 
κατά το άρθρο 117 πρέπει να αναφέρει 1) την 
απόφαση του ειρηνοδίκη με την οποία δια-
τάσσεται η σφράγιση, 2) περιγραφή των χώ-
ρων στους οποίους τοποθετήθηκαν οι σφρα-
γίδες, 3) περιγραφή των εγγράφων που βρέ-
θηκαν κατά το άρθρο 828 και αναφορά των 
προσώπων στα οποία παραδόθηκαν, 4) κάθε 
ισχυρισμό ή αμφισβήτηση εκείνων που πα-
ραβρέθηκαν κατά τη σφράγιση και κάθε τι 
που υπέπεσε στην αντίληψη εκείνου που έ-
κανε τη σφράγιση και 5) βεβαίωση ότι εκεί-
νος που έκανε τη σφράγιση παρέλαβε τα 
κλειδιά, ότι έκανε την έρευνα που αναφέρε-
ται στο άρθρο 829 παρ.3 και το αποτέλεσμά 
της. Αν στο διαμέρισμα, το οποίο πρόκειται 
να σφραγιστεί, δεν υπάρχουν κινητά πράγ-
ματα, αυτό σημειώνεται στην έκθεση.». 
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σμό ή αμφισβήτηση εκείνων που παρα-
βρέθηκαν κατά τη σφράγιση και κάθε τι 
που υπέπεσε στην αντίληψη εκείνου που 
έκανε τη σφράγιση και 5) βεβαίωση ότι 
εκείνος που έκανε τη σφράγιση παρέ-
λαβε τα κλειδιά, ότι έκανε την έρευνα 
που αναφέρεται στην παρ. 3 του άρθρου 
829 και το αποτέλεσμά της. Αν στο δια-
μέρισμα, το οποίο πρόκειται να σφραγι-
στεί, δεν υπάρχουν κινητά πράγματα, 
αυτό σημειώνεται στην έκθεση.». 

Άρθρο 39 
Αποσφράγιση και επανασφράγιση – 

Τροποποίηση άρθρου 831 Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας 

 
Στο άρθρο 831 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί α-
ποσφράγισης και επανασφράγισης, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθεται τίτλος, β) στο πρώτο εδά-
φιο της παρ. 1, οι λέξεις «ο ειρηνοδίκης 
που διέταξε τη σφράγιση» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «το δικαστήριο της πε-
ριφέρειας όπου διατάχθηκε η σφρά-
γιση», γ) στην παρ. 2, γα) οι λέξεις «Ο ει-
ρηνοδίκης κατά τη δικάσιμο που ο ίδιος 
ορίζει είναι υποχρεωμένος να διατάξει 
την κλήτευση εκείνου που ζήτησε τη 
σφράγιση, όπως και εκείνων που παρα-
βρέθηκαν» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «Κατά τη συζήτηση καλούνται εκεί-
νος που ζήτησε τη σφράγιση, όπως και ε-
κείνοι που παραβρέθηκαν», γβ) οι λέξεις 
«μπορεί να διατάξει κλήτευση εκείνων» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «μπορούν 
να κλητευθούν εκείνοι» και το άρθρο 831 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 

«Άρθρο 831 
Αποσφράγιση και επανασφράγιση 

 
1. Αν η διατήρηση της σφράγισης δεν εί-
ναι αναγκαία ή πρόκειται να γίνει απο-
γραφή, το δικαστήριο της περιφέρειας ό-
που διατάχθηκε η σφράγιση, με αίτηση 
οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον ή 
και αυτεπαγγέλτως, διατάζει την απο-
σφράγιση. Αποσφράγιση και επανα-
σφράγιση μπορεί να διαταχθεί και για να 

Το άρθρο 831 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 831 
1. Αν η διατήρηση της σφράγισης δεν είναι α-
ναγκαία ή πρόκειται να γίνει απογραφή, ο ει-
ρηνοδίκης που διέταξε τη σφράγιση, με αί-
τηση οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον ή 
αυτεπαγγέλτως, διατάζει την αποσφράγιση. 
Αποσφράγιση και επανασφράγιση μπορεί να 
διαταχθεί και για να αποτραπεί κίνδυνος ή 
για άλλο σπουδαίο λόγο. 
2. Ο ειρηνοδίκης κατά τη δικάσιμο που ο ί-
διος ορίζει είναι υποχρεωμένος να διατάξει 
την κλήτευση εκείνου που ζήτησε τη σφρά-
γιση, όπως και εκείνων που παραβρέθηκαν 
κατά την ενέργειά της, και αν η σφράγιση έ-
γινε σε περιουσιακό στοιχείο κληρονομίας, 
μπορεί να διατάξει κλήτευση εκείνων που πι-
θανολογείται ότι είναι κληρονόμοι, καταπι-
στευματοδόχοι, κληροδόχοι και εκτελεστές 
διαθήκης.». 
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αποτραπεί ο κίνδυνος ή για άλλο σπου-
δαίο λόγο. 
2. Κατά τη συζήτηση καλούνται εκείνος 
που ζήτησε τη σφράγιση, όπως και εκεί-
νοι που παραβρέθηκαν κατά την ενέρ-
γειά της και, αν η σφράγιση έγινε σε πε-
ριουσιακό στοιχείο κληρονομίας, μπο-
ρούν να κλητευθούν εκείνοι που πιθανο-
λογείται ότι είναι κληρονόμοι, καταπι-
στευματοδόχοι, κληροδόχοι και εκτελε-
στές διαθήκης.». 

Άρθρο 40 
Εξέταση των σφραγίδων – Τροποποί-
ηση άρθρου 835 Κώδικα Πολιτικής Δι-

κονομίας 
 
Στο άρθρο 835 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της εξέτασης των σφραγίδων, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) 
προστίθεται τίτλος, β) η παρ. 2 αντικαθί-
σταται, γ) στην παρ. 3, οι λέξεις «Ο ειρη-
νοδίκης» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«Το δικαστήριο» και το άρθρο 835 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 835 
Εξέταση των σφραγίδων 

 
1. Όποιος ενεργεί την αποσφράγιση ο-
φείλει να εξετάσει την κατάσταση των 
σφραγίδων που έχουν τεθεί. 
2. Αν οι σφραγίδες που έχουν τεθεί δεν 
είναι άθικτες, ο συμβολαιογράφος που ε-
νεργεί την αποσφράγιση διακόπτει κάθε 
παραπέρα ενέργεια και αυτό το αναφέ-
ρει αμέσως εγγράφως στο δικαστήριο 
που διέταξε την αποσφράγιση. 
3. Το δικαστήριο στις περιπτώσεις της 
παρ. 2 πηγαίνει χωρίς υπαίτια καθυστέ-
ρηση στον τόπο όπου έχουν τεθεί οι 
σφραγίδες, βεβαιώνει την κατάστασή 
τους και με απόφασή του διατάζει κάθε 
κατά την κρίση του πρόσφορο μέτρο.». 

Το άρθρο 835 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 835 
1. 'Οποιος ενεργεί την αποσφράγιση οφείλει 
να εξετάσει την κατάσταση των σφραγίδων 
που έχουν τεθεί. 
2. Αν οι σφραγίδες που έχουν τεθεί δεν είναι 
άθικτες και την αποσφράγιση ενεργεί συμβο-
λαιογράφος ή υπάλληλος της γραμματείας, 
διακόπτει κάθε παραπέρα ενέργεια και αυτό 
το αναφέρει αμέσως εγγράφως στον ειρηνο-
δίκη που διέταξε την αποσφράγιση. 
3. Ο ειρηνοδίκης στις περιπτώσεις της παρ. 2 
πηγαίνει χωρίς υπαίτια καθυστέρηση στον 
τόπο όπου έχουν τεθεί οι σφραγίδες, βε-
βαιώνει την κατάστασή τους και με απόφασή 
του διατάζει κάθε κατά την κρίση του πρό-
σφορο μέτρο.». 

Άρθρο 41 
Διαφορές που ανακύπτουν κατά τη 

σφράγιση, αποσφράγιση ή απογραφή 
– Τροποποίηση άρθρου 841 Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας 
 

Το άρθρο 841 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
«'Αρθρο 841 
1. Κάθε διαφορά ή δυσχέρεια που προκύπτει 
κατά τη σφράγιση, την αποσφράγιση ή την α-
πογραφή δικάζεται από τον ειρηνοδίκη που 
τις διέταξε. 
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Στο άρθρο 841 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
των διαφορών που ανακύπτουν κατά τη 
σφράγιση, αποσφράγιση ή απογραφή, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθεται τίτλος, β) στην παρ. 1, οι 
λέξεις «τον ειρηνοδίκη» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «το κατά περίπτωση δικαι-
οδοτικό όργανο», γ) στο δεύτερο εδάφιο 
της παρ. 2, γα) οι λέξεις «τον ειρηνοδίκη» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «το δικαι-
οδοτικό όργανο», γβ) προστίθενται οι λέ-
ξεις «τη διαταγή ή», δ) στην παρ. 3, προ-
στίθενται οι λέξεις «διαταγές ή» και το 
άρθρο 841, μετά από νομοτεχνικές βελ-
τιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 841 
Διαφορές που ανακύπτουν κατά τη 

σφράγιση, αποσφράγιση ή απογραφή 
 
1. Κάθε διαφορά ή δυσχέρεια που προ-
κύπτει κατά τη σφράγιση, την αποσφρά-
γιση ή την απογραφή δικάζεται από το 
κατά περίπτωση δικαιοδοτικό όργανο 
που τις διέταξε. 
2. Ο συμβολαιογράφος που ενεργεί τη 
σφράγιση, την αποσφράγιση και την α-
πογραφή, αποφασίζει προσωρινά για τις 
διαφορές ή δυσχέρειες που παρουσιάζο-
νται κατά τη διενέργειά τους και η από-
φασή του καταχωρίζεται στην έκθεση και 
εκτελείται αμέσως. Οποιοσδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον μπορεί να ζητήσει από 
το δικαιοδοτικό όργανο που αναφέρεται 
στην παρ. 1, να ανακαλέσει τη διαταγή ή 
την απόφαση αυτή και να επαναφέρει τα 
πράγματα στην προηγούμενη κατά-
σταση. 
3. Οι διαταγές ή αποφάσεις που εκδίδο-
νται κατά την παρ. 1 έχουν προσωρινή ι-
σχύ, δεν επηρεάζουν την κύρια υπόθεση 
και το δικαστήριο που είναι αρμόδιο να 
διατάξει ασφαλιστικά μέτρα μπορεί να 
τις τροποποιήσει ή να τις ανακαλέσει.». 

2. Ο συμβολαιογράφος που ενεργεί τη σφρά-
γιση, την αποσφράγιση και την απογραφή, α-
ποφασίζει προσωρινά για τις διαφορές ή δυ-
σχέρειες που παρουσιάζονται κατά τη διε-
νέργειά τους και η απόφασή του καταχωρίζε-
ται στην έκθεση και εκτελείται αμέσως. Ο-
ποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί 
να ζητήσει από τον ειρηνοδίκη που αναφέρε-
ται στην παράγραφο 1, να ανακαλέσει την α-
πόφαση αυτή και να επαναφέρει τα πράγ-
ματα στην προηγούμενη κατάσταση. 
3. Οι αποφάσεις που εκδίδονται κατά την πα-
ράγραφο 1 έχουν προσωρινή ισχύ, δεν επη-
ρεάζουν την κύρια υπόθεση και το δικαστή-
ριο που είναι αρμόδιο να διατάξει ασφαλι-
στικά μέτρα μπορεί να τις τροποποιήσει ή να 
τις ανακαλέσει.». 

Άρθρο 42 
Ορισμός της αξίας αντικαταστατών 
πραγμάτων – Τροποποίηση άρθρου 

917 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 

Το άρθρο 917 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985)  έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 917 
Όταν αντικείμενο της παροχής είναι πράγ-
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Στο άρθρο 917 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί 
της αναγκαστικής εκτέλεσης επί αντικα-
ταστατών πραγμάτων, επέρχονται οι α-
κόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθεται 
τίτλος, β) το δεύτερο εδάφιο καταργείται 
και το άρθρο 917 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 

«Άρθρο 917 
Ορισμός της αξίας αντικαταστατών 

πραγμάτων 
 
Όταν αντικείμενο της παροχής είναι 
πράγματα αντικαταστατά και πρέπει για 
την αναγκαστική εκτέλεση να οριστεί η α-
ξία τους σε χρήμα, ο προσδιορισμός της 
αξίας του αντικειμένου της παροχής γίνε-
ται με απόφαση του μονομελούς πρωτο-
δικείου, που δικάζει κατά τη διαδικασία 
των περιουσιακών διαφορών των άρ-
θρων 614 επ..». 

ματα αντικαταστατά και πρέπει για την ανα-
γκαστική εκτέλεση να οριστεί η αξία τους σε 
χρήμα, ο προσδιορισμός της αξίας του αντι-
κειμένου της παροχής γίνεται με απόφαση 
του μονομελούς πρωτοδικείου, που δικάζει 
κατά τη διαδικασία των περιουσιακών δια-
φορών των άρθρων 614 επ.. Αν η παροχή ε-
πιδικάστηκε με απόφαση του ειρηνοδικείου, 
ο προσδιορισμός της αξίας γίνεται από αυτό, 
κατά την ίδια διαδικασία.». 

Άρθρο 43 
Αμυντικά μέσα κατά της αναγκαστικής 
εκτέλεσης – Τροποποίηση παρ. 1 άρ-

θρου 933 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στo πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
933 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 
(π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί άσκησης α-
νακοπής στην αναγκαστική εκτέλεση, οι 
λέξεις «ειρηνοδικείο, αν ο εκτελεστός τίτ-
λος, έχει εκδοθεί από το δικαστήριο 
αυτό, και στο μονομελές πρωτοδικείο σε 
κάθε άλλη περίπτωση» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «μονομελές πρωτοδικείο» 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Αντιρρήσεις εκείνου κατά του οποίου 
στρέφεται η εκτέλεση και κάθε δανειστή 
του που έχει έννομο συμφέρον και αφο-
ρούν την εγκυρότητα του εκτελεστού τίτ-
λου, τη διαδικασία της αναγκαστικής ε-
κτέλεσης, ή την απαίτηση ασκούνται 
μόνο με ανακοπή, που εισάγεται στο μο-
νομελές πρωτοδικείο. Αν ασκηθούν πε-
ρισσότερες ανακοπές με χωριστά δικό-
γραφα, με επιμέλεια της γραμματείας 
προσδιορίζονται και εκδικάζονται όλες υ-
ποχρεωτικά στην ίδια δικάσιμο. Πρόσθε-

Η παρ. 1 του άρθρου 933 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Αντιρρήσεις εκείνου κατά του οποίου 
στρέφεται η εκτέλεση και κάθε δανειστή του 
που έχει έννομο συμφέρον και αφορούν την 
εγκυρότητα του εκτελεστού τίτλου, τη διαδι-
κασία της αναγκαστικής εκτέλεσης, ή την α-
παίτηση ασκούνται μόνο με ανακοπή, που ει-
σάγεται στο ειρηνοδικείο, αν ο εκτελεστός 
τίτλος, έχει εκδοθεί από το δικαστήριο αυτό, 
και στο μονομελές πρωτοδικείο σε κάθε 
άλλη περίπτωση. Αν ασκηθούν περισσότερες 
ανακοπές με χωριστά δικόγραφα, με επιμέ-
λεια της γραμματείας προσδιορίζονται και 
εκδικάζονται όλες υποχρεωτικά στην ίδια δι-
κάσιμο. Πρόσθετοι λόγοι ανακοπής μπορούν 
να προταθούν μόνο με ιδιαίτερο δικόγραφο, 
που κατατίθεται στη γραμματεία του δικα-
στηρίου προς το οποίο απευθύνεται η ανα-
κοπή, κάτω από το οποίο συντάσσεται έκ-
θεση και κοινοποιείται στον αντίδικο, σε 
κάθε περίπτωση οκτώ (8) τουλάχιστον μέρες 
πριν τη συζήτηση. Η ανακοπή κατά του πλει-
στηριασμού απευθύνεται, με ποινή το απα-
ράδεκτο, κατά του επισπεύδοντα δανειστή 
και του υπερθεματιστή. Επί κοινής δε πλειο-
δοσίας η ανακοπή ασκείται από όλους και 
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τοι λόγοι ανακοπής μπορούν να προτα-
θούν μόνο με ιδιαίτερο δικόγραφο, που 
κατατίθεται στη γραμματεία του δικα-
στηρίου προς το οποίο απευθύνεται η α-
νακοπή, κάτω από το οποίο συντάσσεται 
έκθεση και κοινοποιείται στον αντίδικο, 
σε κάθε περίπτωση οκτώ (8) τουλάχιστον 
μέρες πριν τη συζήτηση. Η ανακοπή κατά 
του πλειστηριασμού απευθύνεται, με 
ποινή το απαράδεκτο, κατά του επισπεύ-
δοντα δανειστή και του υπερθεματιστή. 
Επί κοινής δε πλειοδοσίας η ανακοπή α-
σκείται από όλους και κατά όλων των 
πλειοδοτών.». 

κατά όλων των πλειοδοτών.». 

Άρθρο 44 
Κατάσχεση εις χείρας τρίτου – Τροπο-

ποίηση παρ. 1 άρθρου 983 Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 983 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της επίδοσης εγγράφου για 
διενέργεια κατάσχεσης εις χείρας τρίτου, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) οι λέξεις «στην περιφέρεια του ίδιου 
ειρηνοδικείου ή στην έδρα του πρωτοδι-
κείου» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«στην περιφέρεια του ίδιου πρωτοδι-
κείου», β) η λέξη «ειρηνοδικείου» αντι-
καθίσταται από τη λέξη «πρωτοδικείου» 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Η κατάσχεση στα χέρια τρίτου γίνεται 
με επίδοση στον τρίτο και σε εκείνον 
κατά του οποίου στρέφεται η εκτέλεση 
εγγράφου που πρέπει να περιέχει, εκτός 
από τα στοιχεία του άρθρου 118, και α) 
ακριβή περιγραφή του εκτελεστού τίτλου 
και της απαίτησης βάσει των οποίων γί-
νεται η κατάσχεση, β) το ποσό για το ο-
ποίο επιβάλλεται η κατάσχεση, γ) επι-
ταγή προς τον τρίτο να μην καταβάλει σε 
εκείνον κατά του οποίου γίνεται η εκτέ-
λεση, δ) διορισμό αντικλήτου που κατοι-
κεί στην περιφέρεια του ίδιου πρωτοδι-
κείου της κατοικίας του τρίτου, αν εκεί-
νος υπέρ του οποίου γίνεται η εκτέλεση 
δεν κατοικεί στην περιφέρεια του πρωτο-
δικείου της κατοικίας του τρίτου.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 983 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Η κατάσχεση στα χέρια τρίτου γίνεται με 
επίδοση στον τρίτο και σε εκείνον κατά του 
οποίου στρέφεται η εκτέλεση εγγράφου που 
πρέπει να περιέχει, εκτός από τα στοιχεία 
του άρθρου 118, και α) ακριβή περιγραφή 
του εκτελεστού τίτλου και της απαίτησης βά-
σει των οποίων γίνεται η κατάσχεση, β) το 
ποσό για το οποίο επιβάλλεται η κατάσχεση, 
γ) επιταγή προς τον τρίτο να μην καταβάλει 
σε εκείνον κατά του οποίου γίνεται η εκτέ-
λεση, δ) διορισμό αντικλήτου που κατοικεί 
στην περιφέρεια του ίδιου ειρηνοδικείου ή 
στην έδρα του πρωτοδικείου της κατοικίας 
του τρίτου, αν εκείνος υπέρ του οποίου γίνε-
ται η εκτέλεση δεν κατοικεί στην περιφέρεια 
του ειρηνοδικείου της κατοικίας του τρί-
του.». 

Άρθρο 45 
Συγκέντρωση στοιχείων κατασχεμένου 

Η παρ. 4 του άρθρου 995 του Κώδικα Πολι-
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ακινήτου από δικαστικό επιμελητή – 
Τροποποίηση άρθρου 995 Κώδικα Πο-

λιτικής Δικονομίας 
 
Στην παρ. 4 του άρθρου 995 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985), 
περί της επίδοσης της κατασχετήριας έκ-
θεσης, προστίθενται εδάφια, δέκατο και 
ενδέκατο, και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής:   
 
«4. Ο δικαστικός επιμελητής οφείλει, 
μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από την κατά-
σχεση, να καταθέσει στον υπάλληλο του 
πλειστηριασμού τον εκτελεστό τίτλο, την 
έκθεση επίδοσης της επιταγής της εκτέ-
λεσης, την κατασχετήρια έκθεση και τις 
εκθέσεις επίδοσής της στον οφειλέτη, 
τον τρίτο κύριο ή νομέα και τον υποθηκο-
φύλακα ή όποιον τηρεί το νηολόγιο ή το 
μητρώο, το πιστοποιητικό βαρών, καθώς 
και, σε έντυπη και ψηφιακή μορφή, την 
έκθεση εκτίμησης του πιστοποιημένου ε-
κτιμητή του π.δ. 59/2016. Ο υπάλληλος 
του πλειστηριασμού συντάσσει έκθεση 
για όλα αυτά. Απόσπασμα της κατασχε-
τήριας έκθεσης, που περιλαμβάνει τα ο-
νοματεπώνυμα του υπέρ ου και του καθ` 
ου η εκτέλεση, καθώς και τον αριθμό φο-
ρολογικού μητρώου αυτών και, αν πρό-
κειται για νομικά πρόσωπα, την επωνυ-
μία και τον αριθμό φορολογικού τους μη-
τρώου, συνοπτική περιγραφή του ακινή-
του που κατασχέθηκε κατά το είδος, τη 
θέση, τα όρια και την έκτασή του, με τα 
συστατικά και όσα παραρτήματα συγκα-
τάσχονται, καθώς και μνεία των υποθη-
κών ή προσημειώσεων που υπάρχουν ε-
πάνω στο ακίνητο, την τιμή της πρώτης 
προσφοράς, του ποσού για το οποίο γί-
νεται η κατάσχεση, τους όρους του πλει-
στηριασμού, που θέτει ο υπέρ ου η εκτέ-
λεση και που γνωστοποιήθηκαν στον δι-
καστικό επιμελητή με την εντολή για ε-
κτέλεση του άρθρου 927 και το όνομα 
και τη διεύθυνση του υπαλλήλου του 
πλειστηριασμού, καθώς και τον τόπο, την 
ημέρα και την ώρα του πλειστηριασμού, 
εκδίδεται από τον δικαστικό επιμελητή 
και δημοσιεύεται με επιμέλεια αυτού μέ-

τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«4. Ο δικαστικός επιμελητής οφείλει, μέσα 
σε είκοσι (20) ημέρες από την κατάσχεση, να 
καταθέσει στον υπάλληλο του πλειστηρια-
σμού τον εκτελεστό τίτλο, την έκθεση επίδο-
σης της επιταγής της εκτέλεσης, την κατασχε-
τήρια έκθεση και τις εκθέσεις επίδοσής της 
στον οφειλέτη, τον τρίτο κύριο ή νομέα και 
τον υποθηκοφύλακα ή όποιον τηρεί το νηο-
λόγιο ή το μητρώο, το πιστοποιητικό βαρών, 
καθώς και, σε έντυπη και ψηφιακή μορφή, 
την έκθεση εκτίμησης του πιστοποιημένου ε-
κτιμητή του π.δ. 59/2016. Ο υπάλληλος του 
πλειστηριασμού συντάσσει έκθεση για όλα 
αυτά. Απόσπασμα της κατασχετήριας έκθε-
σης, που περιλαμβάνει τα ονοματεπώνυμα 
του υπέρ ου και του καθ' ου η εκτέλεση, κα-
θώς και τον αριθμό φορολογικού μητρώου 
αυτών και, αν πρόκειται για νομικά πρό-
σωπα, την επωνυμία και τον αριθμό φορολο-
γικού τους μητρώου, συνοπτική περιγραφή 
του ακινήτου που κατασχέθηκε κατά το εί-
δος, τη θέση, τα όρια και την έκτασή του, με 
τα συστατικά και όσα παραρτήματα συγκα-
τάσχονται, καθώς και μνεία των υποθηκών ή 
προσημειώσεων που υπάρχουν επάνω στο 
ακίνητο, την τιμή της πρώτης προσφοράς, 
του ποσού για το οποίο γίνεται η κατάσχεση, 
τους όρους του πλειστηριασμού, που θέτει ο 
υπέρ ου η εκτέλεση και που γνωστοποιήθη-
καν στον δικαστικό επιμελητή με την εντολή 
για εκτέλεση του άρθρου 927 και το όνομα 
και τη διεύθυνση του υπαλλήλου του πλει-
στηριασμού, καθώς και τον τόπο, την ημέρα 
και την ώρα του πλειστηριασμού, εκδίδεται 
από τον δικαστικό επιμελητή και δημοσιεύε-
ται με επιμέλεια αυτού μέχρι την δέκατη πέ-
μπτη ημέρα από την κατάσχεση στην ιστοσε-
λίδα δημοσιεύσεων πλειστηριασμών του 
Δελτίου Δικαστικών Δημοσιεύσεων του Ηλε-
κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης (e-ΕΦΚΑ). Στο απόσπασμα περιλαμβά-
νεται και η βεβαίωση του δικαστικού επιμε-
λητή, σχετικά με την αδυναμία ορισμού συμ-
βολαιογράφου του τόπου εκτέλεσης ή της 
Περιφέρειας του συμβολαιογραφικού συλ-
λόγου του τόπου εκτέλεσης. Το απόσπασμα 
επιδίδεται μέσα στην ίδια προθεσμία στον 
τρίτο κύριο ή νομέα και στους ενυπόθηκους 
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χρι την δέκατη πέμπτη ημέρα από την κα-
τάσχεση στην ιστοσελίδα δημοσιεύσεων 
πλειστηριασμών του Δελτίου Δικαστικών 
Δημοσιεύσεων του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-
ΕΦΚΑ). Στο απόσπασμα περιλαμβάνεται 
και η βεβαίωση του δικαστικού επιμε-
λητή, σχετικά με την αδυναμία ορισμού 
συμβολαιογράφου του τόπου εκτέλεσης 
ή της Περιφέρειας του συμβολαιογραφι-
κού συλλόγου του τόπου εκτέλεσης. Το 
απόσπασμα επιδίδεται μέσα στην ίδια 
προθεσμία στον τρίτο κύριο ή νομέα και 
στους ενυπόθηκους δανειστές. Ο πλει-
στηριασμός δεν μπορεί να γίνει χωρίς να 
τηρηθούν οι διατυπώσεις των προηγού-
μενων εδαφίων, διαφορετικά είναι άκυ-
ρος. Ο δικαστικός επιμελητής παραδίδει 
στον υπάλληλο του πλειστηριασμού, σε 
ηλεκτρονική μορφή, φωτογραφίες του 
κατασχεθέντος ακινήτου, τις οποίες λαμ-
βάνει κατά την επιτόπια μετάβασή του 
σε αυτό. Η λήψη τους από τον υπάλληλο 
του πλειστηριασμού αναφέρεται στην 
παραπάνω έκθεση. Τα πληροφοριακά 
στοιχεία, τα οποία περιλαμβάνονται στο 
απόσπασμα της κατασχετήριας έκθεσης, 
καθώς και η έκθεση του πιστοποιημένου 
εκτιμητή και οι φωτογραφίες αναρτώ-
νται από τον υπάλληλο του πλειστηρια-
σμού στο ηλεκτρονικό σύστημα πλειστη-
ριασμού. Εκτός των ανωτέρω πληροφο-
ριακών στοιχείων, ο δικαστικός επιμελη-
τής μπορεί να συγκεντρώνει και όποια 
άλλα πληροφοριακά στοιχεία και έγ-
γραφα ενδεικτικά της αξίας του κατασχε-
μένου ακινήτου, όπως οικοδομικές ά-
δειες, τοπογραφικά διαγράμματα και κα-
τόψεις, και να τα παραδίδει στον υπάλ-
ληλο του πλειστηριασμού ο οποίος τα α-
ναρτά στην ίδια ως άνω ιστοσελίδα το 
αργότερο τριάντα (30) ημέρες προ του 
πλειστηριασμού. Όλες οι αρμόδιες δημό-
σιες υπηρεσίες και οι συμβολαιογράφοι 
υποχρεούνται να χορηγούν στον δικα-
στικό επιμελητή τα έγγραφα αυτά.».  

δανειστές. Ο πλειστηριασμός δεν μπορεί να 
γίνει χωρίς να τηρηθούν οι διατυπώσεις των 
προηγούμενων εδαφίων, διαφορετικά είναι 
άκυρος. Ο δικαστικός επιμελητής παραδίδει 
στον υπάλληλο του πλειστηριασμού, σε ηλε-
κτρονική μορφή, φωτογραφίες του κατασχε-
θέντος ακινήτου, τις οποίες λαμβάνει κατά 
την επιτόπια μετάβασή του σε αυτό. Η λήψη 
τους από τον υπάλληλο του πλειστηριασμού 
αναφέρεται στην παραπάνω έκθεση. Τα πλη-
ροφοριακά στοιχεία, τα οποία περιλαμβάνο-
νται στο απόσπασμα της κατασχετήριας έκ-
θεσης, καθώς και η έκθεση του πιστοποιημέ-
νου εκτιμητή και οι φωτογραφίες αναρτώ-
νται από τον υπάλληλο του πλειστηριασμού 
στο ηλεκτρονικό σύστημα πλειστηρια-
σμού.». 

Άρθρο 46 
Αρμοδιότητα συμβολαιογράφου για 
διενέργεια πλειστηριασμού με ηλε-

κτρονικά μέσα – Τροποποίηση παρ. 1 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 998 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«1. Το κατασχεμένο ακίνητο πλειστηριάζεται 
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και 4 άρθρου 998 Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας 

 
1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 998 του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί πλει-
στηριασμού με ηλεκτρονικά μέσα του 
κατασχεμένου ακινήτου, προστίθενται οι 
λέξεις «ή, αν και αυτό δεν είναι δυνατό, 
του συμβολαιογραφικού συλλόγου όμο-
ρης περιφέρειας,» και η παρ. 1 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«1. Το κατασχεμένο ακίνητο πλειστηριά-
ζεται με ηλεκτρονικά μέσα ενώπιον του 
συμβολαιογράφου της εφετειακής περι-
φέρειας όπου βρίσκεται το ακίνητο. Εάν, 
για οποιονδήποτε λόγο, δεν είναι δυνατό 
να ορισθεί συμβολαιογράφος του τόπου 
εκτέλεσης (κατάσχεσης), το κατασχεμένο 
ακίνητο πλειστηριάζεται ενώπιον συμβο-
λαιογράφου διορισμένου στην περιφέ-
ρεια του συμβολαιογραφικού συλλόγου 
του τόπου εκτέλεσης ή, αν και αυτό δεν 
είναι δυνατό, του συμβολαιογραφικού 
συλλόγου όμορης περιφέρειας, ή, αν και 
αυτό δεν είναι δυνατό, του συμβολαιο-
γραφικού συλλόγου της πρωτεύουσας 
του Κράτους. Το άρθρο 959 εφαρμόζεται 
και στον πλειστηριασμό ακινήτων.». 
 
2. Στην παρ. 4 του άρθρου 998 του Κώ-
δικα Πολιτικής Δικονομίας, επέρχονται οι 
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο 
εδάφιο, αα) οι λέξεις «περισσότερων ει-
ρηνοδικείων» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «περισσότερων πρωτοδικείων» 
και αβ) οι λέξεις «εκ των άνω ειρηνοδι-
κείων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«εκ των άνω πρωτοδικείων», β) στο δεύ-
τερο εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδικείου» α-
ντικαθίσταται από τη λέξη «πρωτοδι-
κείου» και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 
«4. Αν τα κατασχεμένα πράγματα βρί-
σκονται στην περιφέρεια περισσότερων 
πρωτοδικείων, ο πλειστηριασμός διενερ-
γείται, κατ` επιλογή του επισπεύδοντος, 
στην περιφέρεια οποιουδήποτε εκ των 

με ηλεκτρονικά μέσα ενώπιον του συμβολαι-
ογράφου της εφετειακής περιφέρειας όπου 
βρίσκεται το ακίνητο. Εάν, για οποιονδήποτε 
λόγο, δεν είναι δυνατό να ορισθεί συμβολαι-
ογράφος του τόπου εκτέλεσης (κατάσχεσης), 
το κατασχεμένο ακίνητο πλειστηριάζεται ε-
νώπιον συμβολαιογράφου διορισμένου στην 
περιφέρεια του συμβολαιογραφικού συλλό-
γου του τόπου εκτέλεσης ή, αν και αυτό δεν 
είναι δυνατό, του συμβολαιογραφικού συλ-
λόγου της πρωτεύουσας του Κράτους. Το άρ-
θρο 959 εφαρμόζεται και στον πλειστηρια-
σμό ακινήτων.». 
 
 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 998 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας έχει ως εξής: 
 
«4. Αν τα κατασχεμένα πράγματα βρίσκονται 
στην περιφέρεια περισσότερων ειρηνοδι-
κείων, ο πλειστηριασμός διενεργείται, κατ’ ε-
πιλογή του επισπεύδοντος, στην περιφέρεια 
οποιουδήποτε εκ των άνω ειρηνοδικείων. 
Εάν ο πλειστηριασμός μπορεί να γίνει ηλε-
κτρονικά σε μία μόνο από αυτές, επιλέγεται 
υποχρεωτικά η περιφέρεια του συγκεκριμέ-
νου ειρηνοδικείου, και, αν για οποιονδήποτε 
λόγο, δεν μπορεί να διενεργηθεί σε καμία 
από αυτές, τότε επιλέγεται η περιφέρεια του 
συμβολαιογραφικού συλλόγου της πρωτεύ-
ουσας του κράτους. Αρμόδιο για την επίλυση 
των διαφορών που αναφύονται από τη διε-
νέργεια του πλειστηριασμού είναι το δικα-
στήριο του τόπου εκτέλεσης.». 
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άνω πρωτοδικείων. Εάν ο πλειστηρια-
σμός μπορεί να γίνει ηλεκτρονικά σε μία 
μόνο από αυτές, επιλέγεται υποχρεωτικά 
η περιφέρεια του συγκεκριμένου πρωτο-
δικείου, και, αν για οποιονδήποτε λόγο, 
δεν μπορεί να διενεργηθεί σε καμία από 
αυτές, τότε επιλέγεται η περιφέρεια του 
συμβολαιογραφικού συλλόγου της πρω-
τεύουσας του κράτους. Αρμόδιο για την 
επίλυση των διαφορών που αναφύονται 
από τη διενέργεια του πλειστηριασμού 
είναι το δικαστήριο του τόπου εκτέλε-
σης.». 
 

Άρθρο 47 
Αναγκαστικοί δημόσιοι πλειστηριασμοί 

– Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 1005 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 1005 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 
182), περί της καταβολής του πλειστη-
ριάσματος από τον υπερθεματιστή και 
περί της περίληψης της κατακυρωτικής 
έκθεσης, προστίθεται τρίτο εδάφιο και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Από τη στιγμή που ο υπερθεματιστής 
καταβάλει το πλειστηρίασμα και το τέλος 
χρήσης, ο υπάλληλος του πλειστηρια-
σμού του δίνει περίληψη της κατακυρω-
τικής έκθεσης. Με την κατακύρωση, και 
αφότου μεταγραφεί η περίληψη της κα-
τακυρωτικής έκθεσης, ο υπερθεματιστής 
αποκτά το δικαίωμα που είχε εκείνος 
κατά του οποίου έγινε η εκτέλεση. Διατά-
ξεις που προβλέπουν ότι απαίτηση από 
παροχή ηλεκτρικής ενέργειας, άρδευσης, 
ύδρευσης ή φυσικού αερίου. βαρύνει 
τον ειδικό διάδοχο του κυρίου κινητού ή 
ακινήτου, δεν εφαρμόζονται επί αναγκα-
στικού δημοσίου πλειστηριασμού.».  

Η παρ. 1 του άρθρου 1005 του Κώδικα Πολι-
τικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Από τη στιγμή που ο υπερθεματιστής κα-
ταβάλει το πλειστηρίασμα και το τέλος χρή-
σης, ο υπάλληλος του πλειστηριασμού του 
δίνει περίληψη της κατακυρωτικής έκθεσης. 
Με την κατακύρωση, και αφότου μεταγρα-
φεί η περίληψη της κατακυρωτικής έκθεσης, 
ο υπερθεματιστής αποκτά το δικαίωμα που 
είχε εκείνος κατά του οποίου έγινε η εκτέ-
λεση.». 

Άρθρο 48 
Διαδικασία εκούσιου πλειστηριασμού 
– Τροποποίηση άρθρου 1021 Κώδικα 

Πολιτικής Δικονομίας 
 
Στο άρθρο 1021 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας (π.δ. 503/1985, Α΄ 182), περί ε-
κούσιου πλειστηριασμού, επέρχονται οι 

Το άρθρο 1021 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 1021 
Όταν σύμφωνα με διάταξη νόμου ή με δικα-
στική απόφαση ή με συμφωνία των μερών γί-
νεται εκούσιος πλειστηριασμός ενώπιον 
συμβολαιογράφου, η διαδικασία αρχίζει με 
έκθεση περιγραφής, η οποία συντάσσεται 
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ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθε-
ται τίτλος, β) στο πέμπτο εδάφιο, προστί-
θενται οι λέξεις «ή, αν και αυτό δεν είναι 
δυνατό, όμορης περιφέρειας,», γ) στο έ-
κτο εδάφιο, η λέξη «ειρηνοδικείου» αντι-
καθίσταται από τις λέξεις «μονομελούς 
πρωτοδικείου» και το άρθρο 1021 δια-
μορφώνεται ως εξής: 

 
«Άρθρο 1021 

Διαδικασία εκούσιου πλειστηριασμού 
 
Όταν σύμφωνα με διάταξη νόμου ή με 
δικαστική απόφαση ή με συμφωνία των 
μερών γίνεται εκούσιος πλειστηριασμός 
ενώπιον συμβολαιογράφου, η 
διαδικασία αρχίζει με έκθεση 
περιγραφής, η οποία συντάσσεται από 
δικαστικό επιμελητή και περιέχει όσα 
ορίζονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 
955, αν πρόκειται για κινητό, ή του 
άρθρου 995, αν πρόκειται για ακίνητο. Ο 
εκούσιος πλειστηριασμός 
πραγματοποιείται με τη διαδικασία είτε 
του άρθρου 959, αν πρόκειται για κινητό, 
είτε του άρθρου 998, αν πρόκειται για 
ακίνητο. Περαιτέρω, εφαρμόζονται 
αναλόγως οι διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 954, της παρ. 1 του δεύτερου 
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 955, των 
άρθρων 965, 966 και 967, της παρ. 1 του 
άρθρου 969, του δεύτερου εδαφίου της 
παρ. 4 του άρθρου 995, του άρθρου 
1002, των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 
1003, του άρθρου 1004, των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 1005 και του άρθρου 1010. 
Ο εκούσιος πλειστηριασμός γίνεται 
ενώπιον συμβολαιογράφου της 
περιφέρειας όπου βρίσκεται το κινητό ή 
το ακίνητο. Εάν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν είναι δυνατό να οριστεί 
συμβολαιογράφος της περιφέρειας όπου 
βρίσκεται το κινητό ή το ακίνητο, ο 
πλειστηριασμός γίνεται ενώπιον 
συμβολαιογράφου διορισμένου στην 
περιφέρεια του συμβολαιογραφικού 
συλλόγου του τόπου εκτέλεσης ή, αν και 
αυτό δεν είναι δυνατό, όμορης 
περιφέρειας, ή, αν και αυτό δεν είναι 
δυνατό, του συμβολαιογραφικού 
συλλόγου της πρωτεύουσας του 

από δικαστικό επιμελητή και περιέχει όσα ο-
ρίζονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 955, 
αν πρόκειται για κινητό, ή του άρθρου 995, 
αν πρόκειται για ακίνητο. Ο εκούσιος πλει-
στηριασμός πραγματοποιείται με τη διαδικα-
σία είτε του άρθρου 959, αν πρόκειται για κι-
νητό, είτε του άρθρου 998, αν πρόκειται για 
ακίνητο. Περαιτέρω, εφαρμόζονται αναλό-
γως οι διατάξεις των άρθρων 954 παράγρα-
φος 4, 955 παράγραφοι 1 και 2 εδάφιο β΄, 
965, 966, 967, 969 παράγραφος 1, 995 παρά-
γραφος 4 εδάφιο β΄, 1002, 1003 παράγραφοι 
1, 2 και 4, 1004, 1005 παράγραφοι 1 και 2 και 
1010. Ο εκούσιος πλειστηριασμός γίνεται ε-
νώπιον συμβολαιογράφου της περιφέρειας 
όπου βρίσκεται το κινητό ή το ακίνητο. Εάν 
για οποιονδήποτε λόγο δεν είναι δυνατό να 
οριστεί συμβολαιογράφος της περιφέρειας 
όπου βρίσκεται το κινητό ή το ακίνητο, ο 
πλειστηριασμός γίνεται ενώπιον συμβολαιο-
γράφου διορισμένου στην περιφέρεια του 
συμβολαιογραφικού συλλόγου του τόπου ε-
κτέλεσης ή, αν και αυτό δεν είναι δυνατό, του 
συμβολαιογραφικού συλλόγου της πρωτεύ-
ουσας του κράτους. Σε περίπτωση διενέρ-
γειας εκούσιου πλειστηριασμού με τη διαδι-
κασία του άρθρου 959, με συμφωνία των με-
ρών ή με απόφαση του ειρηνοδικείου της πε-
ριφέρειας όπου βρίσκεται το πράγμα ή το α-
κίνητο, η οποία εκδίδεται κατά τη διαδικασία 
των άρθρων 686 επ., μπορεί, αν το ζητήσει ο-
ποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον, να ορι-
στεί άλλος τόπος πλειστηριασμού.». 
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κράτους. Σε περίπτωση διενέργειας 
εκούσιου πλειστηριασμού με τη 
διαδικασία του άρθρου 959, με 
συμφωνία των μερών ή με απόφαση του 
μονομελούς πρωτοδικείου της 
περιφέρειας όπου βρίσκεται το πράγμα ή 
το ακίνητο, η οποία εκδίδεται κατά τη 
διαδικασία των άρθρων 686 επ., μπορεί, 
αν το ζητήσει οποιοσδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, να οριστεί άλλος τόπος 
πλειστηριασμού.». 

Άρθρο 50 
Δικαστικό ένσημο στις εργατικές δια-

φορές – Τροποποίηση άρθρου 71 Εισα-
γωγικού Νόμου Κώδικα Πολιτικής Δικο-

νομίας 
 
Στο άρθρο 71 του Εισαγωγικού Νόμου 
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, περί 
του δικαστικού ενσήμου στις εργατικές 
διαφορές, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις: α) προστίθεται τίτλος, β) στο 
πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «για το μέχρι του 
ποσού της εκάστοτε καθ’ ύλην αρμοδιό-
τητας του ειρηνοδικείου αίτημα της αγω-
γής ή της αίτησης αντίστοιχα» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «για αιτήματα της 
αγωγής ή της αίτησης μέχρι του ποσού 
των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ» και 
το άρθρο 71 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 71 
Δικαστικό ένσημο στις εργατικές διαφο-
ρές 
 
Στις εργατικές διαφορές καθώς και στη 
διαδικασία έκδοσης διαταγής πληρωμής 
οφειλόμενου μισθού δεν καταβάλλεται 
το κατά το νόμο ΓΠΟΗ/1912 (Α΄ 3) δικα-
στικό ένσημο, για αιτήματα της αγωγής ή 
της αίτησης μέχρι του ποσού των 30.000 
ευρώ. Στις περιπτώσεις εργατικών δια-
φορών, καθώς και αιτήσεων για την έκ-
δοση διαταγής πληρωμής οφειλόμενου 
μισθού, για τις οποίες καταβάλλεται δι-
καστικό ένσημο, αυτό καθορίζεται σε πο-
σοστό τέσσερα τοις χιλίοις (4‰) επί της 
αξίας του αντικειμένου της αγωγής, της 
αίτησης ή άλλου δικογράφου που υπο-
βάλλεται σε οποιοδήποτε δικαστήριο 
του Κράτους και υπόκειται σε δικαστικό 

Το άρθρο 71 του Εισαγωγικού Νόμου του 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 71 
«Στις εργατικές διαφορές καθώς και στη δια-
δικασία έκδοσης διαταγής πληρωμής οφει-
λόμενου μισθού δεν καταβάλλεται το κατά 
το νόμο ΓΠΟΗ/1912 (Α΄ 3) δικαστικό ένσημο, 
για το μέχρι του ποσού της εκάστοτε καθ’ ύ-
λην αρμοδιότητας του ειρηνοδικείου αίτημα 
της αγωγής ή της αίτησης αντίστοιχα. Στις πε-
ριπτώσεις εργατικών διαφορών, καθώς και 
αιτήσεων για την έκδοση διαταγής πληρω-
μής οφειλόμενου μισθού, για τις οποίες κα-
ταβάλλεται δικαστικό ένσημο, αυτό καθορί-
ζεται σε ποσοστό τέσσερα τοις χιλίοις (4‰) 
επί της αξίας του αντικειμένου της αγωγής, 
της αίτησης ή άλλου δικογράφου που υπο-
βάλλεται σε οποιοδήποτε δικαστήριο του 
Κράτους και υπόκειται σε δικαστικό ένσημο 
κατά τις οικείες διατάξεις.». 
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ένσημο κατά τις οικείες διατάξεις.». 

Άρθρο 55 
Διενέργεια προανάκρισης και προκα-

ταρκτικής εξέτασης από προανακριτές-
πρωτοδίκες – Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 31 Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α΄ 
96), περί γενικών και ειδικών ανακριτι-
κών υπαλλήλων, αντικαθίσταται η περ. 
α) και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Η προανάκριση και η προκαταρκτική 
εξέταση διενεργούνται ύστερα από πα-
ραγγελία του εισαγγελέα πλημμελειοδι-
κών και υπό τη διεύθυνσή του: α) από 
τους προανακριτές πρωτοδίκες, β) από 
τους αρμόδιους βαθμοφόρους της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και του Λιμενικού Σώ-
ματος, που ορίζονται στους αντίστοιχους 
οργανισμούς ως γενικοί ανακριτικοί υ-
πάλληλοι και γ) από δημοσίους υπαλλή-
λους, όπου αυτό προβλέπεται σε ειδι-
κούς νόμους, που ορίζονται ως ειδικοί α-
νακριτικοί υπάλληλοι.». 

H παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«1. Η προανάκριση και η προκαταρκτική εξέ-
ταση διενεργούνται ύστερα από παραγγελία 
του εισαγγελέα πλημμελειοδικών και υπό τη 
διεύθυνσή του: α) από τους πταισματοδίκες 
και όπου δεν υφίσταται ειδικό πταισματοδι-
κείο από τους ειρηνοδίκες, β) από τους αρ-
μόδιους βαθμοφόρους της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και του Λιμενικού Σώματος, που ορί-
ζονται στους αντίστοιχους οργανισμούς ως 
γενικοί ανακριτικοί υπάλληλοι και γ) από δη-
μοσίους υπαλλήλους, όπου αυτό προβλέπε-
ται σε ειδικούς νόμους, που ορίζονται ως ει-
δικοί ανακριτικοί υπάλληλοι.». 

Άρθρο 56 
Αρμοδιότητα Τριμελούς Εφετείου – 

Τροποποίηση περ. 6 άρθρου 111 Κώ-
δικα Ποινικής Δικονομίας 

 
Στην περ. 6 του άρθρου 111 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α΄ 
96), περί της αρμοδιότητας του Τριμε-
λούς Εφετείου, διαγράφονται οι λέξεις 
«των ειρηνοδικών, ειδικών πταισματοδι-
κών,» και η περ. 6 του άρθρου 111 δια-
μορφώνεται ως εξής:  
 
«6. Τα κακουργήματα αρμοδιότητας του 
μονομελούς εφετείου των δικαστών πο-
λιτικής, ποινικής και διοικητικής δικαιο-
σύνης και εισαγγελέων, συμπεριλαμβα-
νομένων των παρέδρων, των μελών του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, των παρέ-
δρων, εισηγητών και δοκίμων εισηγητών 
του, των μελών του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, των παρέδρων, εισηγητών και δο-
κίμων εισηγητών του, του γενικού επι-
τρόπου, επιτρόπων και αντεπιτρόπων 

Η περ. 6 του άρθρου 111 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«6. Τα κακουργήματα αρμοδιότητας του μο-
νομελούς εφετείου των δικαστών πολιτικής, 
ποινικής και διοικητικής δικαιοσύνης και ει-
σαγγελέων, συμπεριλαμβανομένων των πα-
ρέδρων, των ειρηνοδικών, ειδικών πταισμα-
τοδικών, των μελών του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, των παρέδρων, εισηγητών και δο-
κίμων εισηγητών του, των μελών του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, των παρέδρων, εισηγητών 
και δοκίμων εισηγητών του, του γενικού επι-
τρόπου, επιτρόπων και αντεπιτρόπων που υ-
πηρετούν σε αυτό, του γενικού επιτρόπου, ε-
πιτρόπων και αντεπιτρόπων επικρατείας στα 
τακτικά διοικητικά δικαστήρια, των δικηγό-
ρων και των μελών του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους.». 
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που υπηρετούν σε αυτό, του γενικού επι-
τρόπου, επιτρόπων και αντεπιτρόπων ε-
πικρατείας στα τακτικά διοικητικά δικα-
στήρια, των δικηγόρων και των μελών 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.». 

Άρθρο 57 
Λιπομαρτυρία στην ανάκριση ή στο α-
κροατήριο – Τροποποίηση παρ. 1 άρ-
θρου 231 Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 

 
Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 231 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
μίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί της λιπο-
μαρτυρίας στην ανάκριση ή στο ακροα-
τήριο, οι λέξεις «ειρηνοδίκης ή πταισμα-
τοδίκης» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«ή προανακριτής πρωτοδίκης» και η παρ. 
1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Εκείνος που καλεί τον μάρτυρα, αν η 
κλήση είναι νόμιμη (άρθρο 213) και ο 
μάρτυρας δεν εμφανίζεται, εκδίδει ενα-
ντίον του ένταλμα βίαιης προσαγωγής. 
Αν αυτός που καλεί είναι εισαγγελέας, α-
νακριτής ή προανακριτής πρωτοδίκης, 
μπορεί επιπλέον να καταδικάσει το μάρ-
τυρα που δεν εμφανίστηκε από απείθεια 
την ορισμένη ημέρα σε πρόστιμο εκατό 
(100) έως τριακοσίων (300) ευρώ και 
στην πληρωμή των τελών. Στην ίδια 
ποινή υπόκειται και ο μάρτυρας που εμ-
φανίστηκε, αρνείται όμως, χωρίς να υ-
πάρχει νόμιμος λόγος, την μαρτυρία του 
ή τον όρκο της μαρτυρίας του, με την ε-
πιφύλαξη και της βαρύτερης ποινής κατά 
τον Ποινικό Κώδικα.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 231 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«1. Εκείνος που καλεί τον μάρτυρα, αν η 
κλήση είναι νόμιμη (άρθρο 213) και ο μάρτυ-
ρας δεν εμφανίζεται, εκδίδει εναντίον του έ-
νταλμα βίαιης προσαγωγής. Αν αυτός που 
καλεί είναι εισαγγελέας, ανακριτής, ειρηνο-
δίκης ή πταισματοδίκης, μπορεί επιπλέον να 
καταδικάσει το μάρτυρα που δεν εμφανί-
στηκε από απείθεια την ορισμένη ημέρα σε 
πρόστιμο εκατό (100) έως τριακοσίων (300) 
ευρώ και στην πληρωμή των τελών. Στην ίδια 
ποινή υπόκειται και ο μάρτυρας που εμφανί-
στηκε, αρνείται όμως, χωρίς να υπάρχει νό-
μιμος λόγος, την μαρτυρία του ή τον όρκο της 
μαρτυρίας του, με την επιφύλαξη και της βα-
ρύτερης ποινής κατά τον Ποινικό Κώδικα.». 

Άρθρο 58 
Άσκηση ανακοπής κατόπιν καταδίκης 

για λιπομαρτυρία – Τροποποίηση παρ. 
2 άρθρου 232 Κώδικα Ποινικής Δικονο-

μίας 
 
Στο πέμπτο εδάφιο της παρ. 2 του άρ-
θρου 232 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
μίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί ανάκλη-
σης της καταδίκης για λιπομαρτυρία, η 
λέξη «ειρηνοδικείου» αντικαθίσταται 
από τη λέξη «πρωτοδικείου» και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«2. Ο μάρτυρας ή ο πραγματογνώμονας 

Η παρ. 2 του άρθρου 232 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«2. Ο μάρτυρας ή ο πραγματογνώμονας που 
καταδικάστηκε σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 
του άρθρου 231 μπορεί να ασκήσει ανακοπή 
ο ίδιος ή με πληρεξούσιο κατά της καταδικα-
στικής απόφασης μέσα σε δεκαπέντε ημέρες 
από την επίδοσή της σε αυτόν. Στην περί-
πτωση αυτή συντάσσεται έκθεση ενώπιον 
του γραμματέα του δικαστηρίου που εξέ-
δωσε την απόφαση. Στην έκθεση πρέπει να 
αναφέρεται για ποιον νόμιμο λόγο δεν εμφα-
νίστηκε. Νόμιμα κωλύματα είναι μόνο περι-
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που καταδικάστηκε σύμφωνα με τις παρ. 
2 και 3 του άρθρου 231 μπορεί να ασκή-
σει ανακοπή ο ίδιος ή με πληρεξούσιο 
κατά της καταδικαστικής απόφασης 
μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από την επί-
δοσή της σε αυτόν. Στην περίπτωση αυτή 
συντάσσεται έκθεση ενώπιον του γραμ-
ματέα του δικαστηρίου που εξέδωσε την 
απόφαση. Στην έκθεση πρέπει να αναφέ-
ρεται για ποιον νόμιμο λόγο δεν εμφανί-
στηκε. Νόμιμα κωλύματα είναι μόνο πε-
ριπτώσεις ανώτερης βίας ή άλλων ανυ-
πέρβλητων εμποδίων. Η έκθεση για την 
ανακοπή μπορεί να συνταχθεί και ενώ-
πιον του γραμματέα του πρωτοδικείου 
της κατοικίας ή της διαμονής εκείνου 
που ασκεί την ανακοπή. Σε αυτήν την πε-
ρίπτωση ο γραμματέας έχει υποχρέωση 
να στείλει την έκθεση την ίδια μέρα στο 
γραμματέα του δικαστηρίου που εξέ-
δωσε την απόφαση κατά της οποίας α-
σκήθηκε ανακοπή διαφορετικά, τιμωρεί-
ται πειθαρχικά.». 

πτώσεις ανώτερης βίας ή άλλων ανυπέρβλη-
των εμποδίων. Η έκθεση για την ανακοπή 
μπορεί να συνταχθεί και ενώπιον του γραμ-
ματέα του ειρηνοδικείου της κατοικίας ή της 
διαμονής εκείνου που ασκεί την ανακοπή. Σε 
αυτήν την περίπτωση ο γραμματέας έχει υ-
ποχρέωση να στείλει την έκθεση την ίδια 
μέρα στο γραμματέα του δικαστηρίου που ε-
ξέδωσε την απόφαση κατά της οποίας ασκή-
θηκε ανακοπή διαφορετικά, τιμωρείται πει-
θαρχικά.». 

Άρθρο 59 
Νυχτερινή έρευνα σε κατοικία – Τροπο-
ποίηση παρ. 5 άρθρου 256 Κώδικα Ποι-

νικής Δικονομίας 
 
Στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 5 του 
άρθρου 256 του Κώδικα Ποινικής Δικονο-
μίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), περί των δια-
τυπώσεων και του τρόπου διεξαγωγής έ-
ρευνας σε κατοικία και περί της νυχτερι-
νής έρευνας σε κατοικία, οι λέξεις «στους 
ειρηνοδίκες ή στους πταισματοδίκες» α-
ντικαθίστανται από τις λέξεις «στον προ-
ανακριτή πρωτοδίκη και στον πρωτο-
δίκη» και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 
«5. Η νυχτερινή έρευνα σε κατοικία επι-
τρέπεται στις παρακάτω περιπτώσεις και 
μόνο στον εισαγγελέα, στον ανακριτή, 
στον προανακριτή πρωτοδίκη και στον 
πρωτοδίκη: 
α) αν πρόκειται να συλληφθεί πρόσωπο 
που διώκεται νόμιμα, 
β) αν κάποιος συλλαμβάνεται επ` αυτο-
φώρω να διαπράττει μέσα στην κατοικία 
κακούργημα ή πλημμέλημα,  

Η παρ. 5 του άρθρου 256 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«5. Η νυχτερινή έρευνα σε κατοικία επιτρέ-
πεται στις παρακάτω περιπτώσεις και μόνο 
στον εισαγγελέα, στον ανακριτή, στους ειρη-
νοδίκες ή στους πταισματοδίκες: 
α) αν πρόκειται να συλληφθεί πρόσωπο που 
διώκεται νόμιμα, 
β) αν κάποιος συλλαμβάνεται επ' αυτοφώρω 
να διαπράττει μέσα στην κατοικία κακούρ-
γημα ή πλημμέλημα, γ) αν γίνεται συγκέ-
ντρωση σε κατοικία όπου παίζονται κατ' ε-
πάγγελμα τυχερά παιχνίδια ή η κατοικία χρη-
σιμοποιείται ως τόπος κατ' επάγγελμα ακο-
λασίας.». 
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γ) αν γίνεται συγκέντρωση σε κατοικία ό-
που παίζονται κατ` επάγγελμα τυχερά 
παιχνίδια ή η κατοικία χρησιμοποιείται 
ως τόπος κατ` επάγγελμα ακολασίας.». 

Άρθρο 60 
Άσκηση ένδικου μέσου – Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 474 Κώδικα Ποινικής Δι-

κονομίας 
 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
474 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 
4620/2019, Α΄ 96), περί των τρόπων και 
των λόγων άσκησης ενδίκου μέσου, ε-
πέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) η λέξη «ειρηνοδικείου» αντικαθίστα-
ται από τη λέξη «πρωτοδικείου», β) οι λέ-
ξεις «τηλεομοιοτυπίας ή» διαγράφονται 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Το ένδικο μέσο ασκείται με δήλωση 
στον γραμματέα του δικαστηρίου που ε-
ξέδωσε την απόφαση (ή το βούλευμα) ή 
στον γραμματέα του πρωτοδικείου ή 
στον προϊστάμενο της προξενικής αρχής 
που βρίσκεται στο εξωτερικό και στην πε-
ριφέρεια των οποίων κατοικεί ή διαμένει 
προσωρινά ο δικαιούμενος. Αν αυτός 
κρατείται στη φυλακή, η δήλωση μπορεί 
να γίνει και σε εκείνον που τη διευθύνει. 
Για τη δήλωση συντάσσεται έκθεση που 
υπογράφεται από εκείνον που την υπο-
βάλλει ή τον αντιπρόσωπό του (άρθρο 
466 παρ. 1) και από κείνον που τη δέχε-
ται. Ο εισαγγελέας μπορεί να δηλώσει 
την άσκηση του ενδίκου μέσου και με η-
λεκτρονική αλληλογραφία, οπότε το έν-
δικο μέσο θεωρείται ότι ασκήθηκε με την 
αποδεδειγμένη αποστολή τους.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 474 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας (ν. 4620/2019) έχει ως εξής: 
 
«1. Το ένδικο μέσο ασκείται με δήλωση στον 
γραμματέα του δικαστηρίου που εξέδωσε 
την απόφαση (ή το βούλευμα) ή στον γραμ-
ματέα του ειρηνοδικείου ή στον προϊστά-
μενο της προξενικής αρχής που βρίσκεται 
στο εξωτερικό και στην περιφέρεια των ο-
ποίων κατοικεί ή διαμένει προσωρινά ο δι-
καιούμενος. Αν αυτός κρατείται στη φυλακή, 
η δήλωση μπορεί να γίνει και σε εκείνον που 
τη διευθύνει. Για τη δήλωση συντάσσεται έκ-
θεση που υπογράφεται από εκείνον που την 
υποβάλλει ή τον αντιπρόσωπό του (άρθρο 
466 παρ. 1) και από κείνον που τη δέχεται. Ο 
εισαγγελέας μπορεί να δηλώσει την άσκηση 
του ενδίκου μέσου και με τηλεομοιοτυπία ή 
ηλεκτρονική αλληλογραφία, οπότε το ένδικο 
μέσο θεωρείται ότι ασκήθηκε με την αποδε-
δειγμένη αποστολή τους.». 

Άρθρο 63 
Έκταση εφαρμογής – Τροποποίηση άρ-
θρου 1 Κώδικα Οργανισμού Δικαστη-
ρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-

τουργών 
 
Στην περ. α’ του πρώτου εδάφιου του άρ-
θρου 1 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστη-
ρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί της 
έκτασης εφαρμογής του Τμήματος Πρώ-
του του νόμου αυτού, οι λέξεις «, πρωτο-

Το άρθρο 1 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 1 
Έκταση εφαρμογής 
Οι ρυθμίσεις του τμήματος αυτού διέπουν: 
α. Τα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια (Άρειο 
Πάγο, εφετεία, μικτά ορκωτά, δικαστήρια α-
νηλίκων, πλημμελειοδικεία, πρωτοδικεία, ει-
ρηνοδικεία και πταισματοδικεία), 
β. τα τακτικά διοικητικά δικαστήρια (εφετεία 
και πρωτοδικεία) και τη Γενική Επιτροπεία 
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δικεία, ειρηνοδικεία και πταισματοδι-
κεία» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και 
πρωτοδικεία» και το άρθρο 1 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 
 
«Άρθρο 1 
Έκταση εφαρμογής 
 
Οι ρυθμίσεις του τμήματος αυτού διέ-
πουν: 
α. Τα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια (Ά-
ρειο Πάγο, εφετεία, μικτά ορκωτά, δικα-
στήρια ανηλίκων, πλημμελειοδικεία και 
πρωτοδικεία), 
β. τα τακτικά διοικητικά δικαστήρια (εφε-
τεία και πρωτοδικεία) και τη Γενική Επι-
τροπεία της Επικρατείας των δικαστη-
ρίων αυτών.  
Για το Συμβούλιο της Επικρατείας, το Ε-
λεγκτικό Συνέδριο και τη Γενική Επιτρο-
πεία της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, ισχύουν μόνο οι διατάξεις του πα-
ρόντος που ρητώς αναφέρονται σε 
αυτά.». 

της Επικρατείας των δικαστηρίων αυτών. 
Για το Συμβούλιο της Επικρατείας, το Ελε-
γκτικό Συνέδριο και τη Γενική Επιτροπεία της 
Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, ισχύουν 
μόνο οι διατάξεις του παρόντος που ρητώς α-
ναφέρονται σε αυτά.». 

Άρθρο 64 
Ίδρυση, συγχώνευση και κατάργηση 

περιφέρειας και έδρας δικαστηρίων – 
Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 2 

Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της ίδρυσης, της 
συγχώνευσης και της κατάργησης περι-
φέρειας και έδρας δικαστηρίων, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το 
τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται, β) προστί-
θεται νέο, τέταρτο, εδάφιο και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Η ίδρυση, η συγχώνευση και η κατάρ-
γηση πολιτικών, ποινικών και διοικητι-
κών δικαστηρίων, η επέκταση ή ο περιο-
ρισμός της περιφέρειάς τους, η εν όλω ή 
εν μέρει μετατροπή τους σε δικαστικά 
γραφεία τηλεματικής ή η ίδρυση νέων τέ-
τοιων δικαστικών γραφείων σε πόλεις, 
στις οποίες δεν λειτουργούν δικαστήρια, 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Η ίδρυση, η συγχώνευση και η κατάργηση 
πολιτικών, ποινικών και διοικητικών δικα-
στηρίων, η επέκταση ή ο περιορισμός της πε-
ριφέρειάς τους, η εν όλω ή εν μέρει μετα-
τροπή τους σε δικαστικά γραφεία τηλεματι-
κής ή η ίδρυση νέων τέτοιων δικαστικών γρα-
φείων σε πόλεις, στις οποίες δεν λειτουρ-
γούν δικαστήρια, καθώς και η μεταβολή της 
έδρας τους γίνεται με προεδρικό διάταγμα ύ-
στερα από γνώμη της Ολομέλειας του Αρείου 
Πάγου ή του Συμβουλίου της Επικρατείας, α-
ντίστοιχα. Στην Ολομέλεια του Συμβουλίου 
της Επικρατείας συμμετέχει χωρίς δικαίωμα 
ψήφου και ο Γενικός Επίτροπος της Επικρα-
τείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων. 
Κατά τη συνεδρίαση της Ολομέλειας καλού-
νται εκπρόσωποι από τα επηρεαζόμενα δικα-
στήρια, τις οικείες ενώσεις δικαστικών λει-
τουργών, τους οικείους δικηγορικούς συλλό-
γους και τις οικείες συνδικαλιστικές οργανώ-
σεις των δικαστικών υπαλλήλων, προκειμέ-
νου να εκφράσουν τις απόψεις τους. Ειδικώς, 
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καθώς και η μεταβολή της έδρας τους γί-
νεται με προεδρικό διάταγμα ύστερα 
από γνώμη της Ολομέλειας του Αρείου 
Πάγου ή του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, αντίστοιχα. Στην Ολομέλεια του 
Συμβουλίου της Επικρατείας συμμετέχει 
χωρίς δικαίωμα ψήφου και ο Γενικός Επί-
τροπος της Επικρατείας των τακτικών 
διοικητικών δικαστηρίων. Τα επηρεαζό-
μενα δικαστήρια, οι οικείες ενώσεις δι-
καστικών λειτουργών, οι οικείοι δικηγο-
ρικοί σύλλογοι και οι οικείες συνδικαλι-
στικές οργανώσεις των δικαστικών υπαλ-
λήλων, αφού κληθούν δεκαπέντε (15) η-
μέρες πριν από την ημερομηνία συνεδρί-
ασης της Ολομέλειας, εκφράζουν τις α-
πόψεις τους με γραπτό υπόμνημα, το ο-
ποίο κατατίθεται στη γραμματεία του Α-
ρείου Πάγου ή του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, κατά περίπτωση, τουλάχιστον 
πέντε (5) ημέρες πριν από την ημερομη-
νία συνεδρίασης της Ολομέλειας. Η Ολο-
μέλεια δύναται να καλεί σε ακρόαση εκ-
προσώπους των φορέων του προηγούμε-
νου εδαφίου κατά τη συνεδρίασή της, ε-
φόσον το κρίνει αναγκαίο. Ειδικώς, αν το 
ως άνω προεδρικό διάταγμα αφορά 
πρωτοδικείο ή διοικητικό πρωτοδικείο, 
απαιτείται, επιπλέον, απλή γνώμη της Ο-
λομέλειας του εφετείου ή του διοικητι-
κού εφετείου της περιφέρειάς του. Με το 
ίδιο προεδρικό διάταγμα ορίζεται και το 
δικαστήριο που εκδικάζει τις εκκρεμείς 
υποθέσεις.». 
 
2. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην 
περ. α’, οι λέξεις «ειρηνοδικείου και 
πταισματοδικείου» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «πρωτοδικείου και πλημμε-
λειοδικείου», β) η περ. β’ καταργείται, γ) 
στην περ. γ) προστίθενται οι λέξεις «και η 
παράλληλη έδρα πρωτοδικείου» και η 
παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«2. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδε-
ται κατά τη διαδικασία της παρ. 1, δύνα-
ται να οριστεί ως μεταβατική έδρα, έως 
ότου εκλείψει η αναγκαιότητα ορισμού 

αν το ως άνω προεδρικό διάταγμα αφορά 
πρωτοδικείο ή διοικητικό πρωτοδικείο, απαι-
τείται, επιπλέον, απλή γνώμη της Ολομέ-
λειας του εφετείου ή του διοικητικού εφε-
τείου της περιφέρειάς του. Με το ίδιο προε-
δρικό διάταγμα ορίζεται και το δικαστήριο 
που εκδικάζει τις εκκρεμείς υποθέσεις.». 
 
 
 
2. Η παρ. 2 του άρθρου 2 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«2. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται 
κατά τη διαδικασία της παρ. 1, δύναται να ο-
ριστεί ως μεταβατική έδρα, έως ότου εκλεί-
ψει η αναγκαιότητα ορισμού μεταβατικών ε-
δρών: 
α. ειρηνοδικείου και πταισματοδικείου, η έ-
δρα άλλου δήμου ή κοινότητας, 
β. πρωτοδικείου και πλημμελειοδικείου, η έ-
δρα ειρηνοδικείου της περιφέρειάς του, 
γ. εφετείου, η έδρα πρωτοδικείου της περι-
φέρειάς του, δ. διοικητικού εφετείου ή διοι-
κητικού πρωτοδικείου, πόλη της περιφέ-
ρειάς του στην οποία έχει έδρα διοικητικό 
πρωτοδικείο ή πολιτικό ποινικό εφετείο ή 
πρωτοδικείο.». 
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μεταβατικών εδρών: 
α. πρωτοδικείου και πλημμελειοδικείου, 
η έδρα άλλου δήμου ή κοινότητας, 
β. [Καταργείται], 
γ. εφετείου, η έδρα πρωτοδικείου και η 
παράλληλη έδρα πρωτοδικείου της περι-
φέρειάς του, 
δ. διοικητικού εφετείου ή διοικητικού 
πρωτοδικείου, πόλη της περιφέρειάς του 
στην οποία έχει έδρα διοικητικό πρωτο-
δικείο ή πολιτικό - ποινικό εφετείο ή 
πρωτοδικείο.». 

Άρθρο 65 
Αριθμός και κατανομή οργανικών θέ-
σεων – Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 3 
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
Στο άρθρο 3 του Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί 
του αριθμού και της κατανομής των ορ-
γανικών θέσεων των δικαστικών λειτουρ-
γών και των δικαστικών υπαλλήλων, προ-
στίθεται παρ. 4 ως εξής: 
 
«4. Οι οργανικές θέσεις των πρωτοδικών 
της γενικής επετηρίδας και των δικαστι-
κών λειτουργών της ειδικής επετηρίδας 
είναι ενιαίες.». 

Το άρθρο 3 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 3 
Αριθμός και κατανομή οργανικών θέσεων 
1. Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των δι-
καστικών λειτουργών και των δικαστικών υ-
παλλήλων ορίζεται με νόμο. 
2. Η κατανομή των οργανικών θέσεων των δι-
καστικών λειτουργών και των δικαστικών υ-
παλλήλων στα δικαστήρια και τις εισαγγελίες 
γίνεται ανάλογα με τον αριθμό των υποθέ-
σεων και τη δικαστηριακή τους κίνηση, των 
δικαστικών λειτουργών με προεδρικό διά-
ταγμα και των δικαστικών υπαλλήλων με α-
πόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, που εκ-
δίδονται αντιστοίχως κάθε δύο (2) έτη, τον 
μήνα Ιούνιο ή εκτάκτως σε περίπτωση αύξη-
σης των θέσεων. 
α. Το προεδρικό διάταγμα εκδίδεται ύστερα 
από γνώμη: 
αα. για τους δικαστικούς λειτουργούς των 
πολιτικών ποινικών δικαστηρίων, του Προέ-
δρου και του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, 
που λαμβάνουν υπόψη αντιστοίχως τις αιτιο-
λογημένες προτάσεις των δικαστικών λει-
τουργών που διευθύνουν τα εφετεία και τις 
εισαγγελίες εφετών, 
αβ. για τους δικαστικούς λειτουργούς των τα-
κτικών διοικητικών δικαστηρίων, του Γενικού 
Επιτρόπου της Επικρατείας που λαμβάνει υ-
πόψη τις αιτιολογημένες γνώμες των προέ-
δρων εφετών ή των δικαστών που διευθύ-
νουν τα διοικητικά εφετεία. 
β. Η απόφαση εκδίδεται ύστερα από γνώμη: 
βα. για τους δικαστικούς υπαλλήλους των 
πολιτικών ποινικών δικαστηρίων, του Προέ-
δρου ή του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου για 
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τους υπαλλήλους του Αρείου Πάγου ή της ει-
σαγγελίας του αντιστοίχως, των δικαστών 
που διευθύνουν τα εφετεία και πρωτοδικεία 
για τους υπαλλήλους που υπηρετούν σε 
αυτά και στα δικαστήρια της περιφέρειάς 
τους, ύστερα από προηγούμενη γνώμη των 
δικαστών που διευθύνουν τα τελευταία, και 
των εισαγγελέων εφετών και πρωτοδικών 
για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στις α-
ντίστοιχες εισαγγελίες, 
ββ. για τους δικαστικούς υπαλλήλους των τα-
κτικών διοικητικών δικαστηρίων και της Γενι-
κής Επιτροπείας, του Γενικού Επιτρόπου της 
Επικρατείας στα δικαστήρια αυτά, ο οποίος, 
αν πρόκειται για υπαλλήλους της γραμμα-
τείας των διοικητικών εφετείων και διοικητι-
κών πρωτοδικείων, λαμβάνει υπόψη αιτιο-
λογημένη γνώμη των δικαστών που διευθύ-
νουν τα δικαστήρια αυτά. 
3. Στην περίπτωση συγχώνευσης δικαστη-
ρίων, οι οργανικές θέσεις των δικαστικών 
λειτουργών και των δικαστικών υπαλλήλων 
ανακατανέμονται ανάλογα με τις ανάγκες ό-
λων των δικαστηρίων, σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στην παρ. 2.». 

Άρθρο 66 

Συγκρότηση δικαστηρίων και των τμη-

μάτων τους – Τροποποίηση άρθρου 4 

Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 

Στο άρθρο 4 του Κώδικα Οργανισμού Δι-

καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί 

της συγκρότησης των δικαστηρίων και 

των τμημάτων τους, επέρχονται οι ακό-

λουθες τροποποιήσεις:  

α) η παρ. 1 αντικαθίσταται,  

β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3, προστί-

θενται οι λέξεις «και, αν πρόκειται για το 

πολυμελές πρωτοδικείο ή το τριμελές 

πλημμελειοδικείο ή το τριμελές δικαστή-

ριο ανηλίκων, ο αρχαιότερος δικαστής 

της γενικής επετηρίδας της περ. δ) του 

άρθρου 3 του ν. 5108/2024»,  

γ) η παρ. 8 καταργείται και το άρθρο 4, 

μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, δια-

μορφώνεται ως εξής:  

Το άρθρο 4 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 4 
Συγκρότηση των δικαστηρίων -Τμήματα 
 
1. Τα πολιτικά ποινικά δικαστήρια συγκρο-
τούνται ως εξής: 
α. Το ειρηνοδικείο, από ειρηνοδίκη, β. το μο-
νομελές πρωτοδικείο ή πλημμελειοδικείο, 
από πρόεδρο πρωτοδικών ή πρωτοδίκη, γ. το 
πολυμελές πρωτοδικείο ή τριμελές πλημμε-
λειοδικείο, από πρόεδρο πρωτοδικών και 
δύο (2) πρωτοδίκες, δ. το μονομελές εφετείο 
(πολιτικό ή ποινικό), από πρόεδρο εφετών ή 
εφέτη, ε. το τριμελές εφετείο (πολιτικό ή ποι-
νικό), από πρόεδρο εφετών ή εφέτη και δύο 
(2) εφέτες, στ. το πενταμελές εφετείο (πολι-
τικό ή ποινικό), από πρόεδρο εφετών και τέσ-
σερεις (4) εφέτες, ζ. το μονομελές δικαστήριο 
ανηλίκων, από έναν πρόεδρο πρωτοδικών σε 
κάθε πρωτοδικείο, ο οποίος ορίζεται μαζί με 
έναν αναπληρωτή, πρόεδρο ή πρωτοδίκη, 
σύμφωνα με το άρθρο 30, η. το τριμελές δι-

178



 

«Άρθρο 4 

Συγκρότηση των δικαστηρίων –Τμήματα 

 

1. Τα πολιτικά – ποινικά δικαστήρια συ-

γκροτούνται ως εξής: 

α. το μονομελές πρωτοδικείο ή πλημμε-

λειοδικείο, από πρόεδρο πρωτοδικών ή 

πρωτοδίκη, 

β. το πολυμελές πρωτοδικείο ή τριμελές 

πλημμελειοδικείο, από πρόεδρο πρωτο-

δικών ή τον πρωτοδίκη της γενικής επε-

τηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 

5108/2024 (Α΄ 65), που τον αναπληρώνει 

και δύο (2) πρωτοδίκες, από τους οποί-

ους ο ένας δύναται να ανήκει στην ειδική 

επετηρίδα της περ. ε) του άρθρου 3, της 

παρ. 4 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 

άρθρου 8 του ν. 5108/2024, 

γ. το μονομελές εφετείο (πολιτικό ή ποι-

νικό), από πρόεδρο εφετών ή εφέτη, 

δ. το πολιτικό τριμελές εφετείο και το 

ποινικό τριμελές εφετείο των υποπερ. ii) 

και iii) της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 

7 και των περ. 1 έως 7 του άρθρου 111 

του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν. 

4620/2019, Α’ 96), από πρόεδρο εφετών 

ή εφέτη και δύο (2) εφέτες, 

ε. το ποινικό τριμελές εφετείο της υπο-

περ. i) της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 

7 και της παρ. 8 του άρθρου 111 του Κώ-

δικα Ποινικής Δικονομίας, από πρόεδρο 

εφετών και δύο (2) εφέτες, 

στ. το μονομελές δικαστήριο ανηλίκων, 

από έναν (1) πρόεδρο πρωτοδικών σε 

κάθε πρωτοδικείο, ο οποίος ορίζεται μαζί 

με έναν (1) αναπληρωτή, πρόεδρο ή 

πρωτοδίκη γενικής επετηρίδας, σύμ-

φωνα με το άρθρο 30, 

ζ. το τριμελές δικαστήριο ανηλίκων, από 

τον δικαστή ανηλίκων της περ. ζ’ του πα-

ρόντος και δύο (2) νεότερούς του, αν εί-

ναι δυνατόν, πρωτοδίκες, από τους οποί-

ους ο ένας (1) δύναται να ανήκει στην ει-

δική επετηρίδα της περ. ε) του άρθρου 3, 

καστήριο ανηλίκων, από τον δικαστή ανηλί-
κων της περ. ζ' και δύο (2) νεότερούς του, αν 
είναι δυνατόν, πρωτοδίκες, θ. το εφετείο α-
νηλίκων, από έναν (1) εφέτη ή τον αναπλη-
ρωτή του, που ορίζονται σε κάθε εφετείο 
σύμφωνα με το άρθρο 30, και από δύο (2) άλ-
λους νεότερούς του, αν είναι δυνατόν, εφέ-
τες, που ορίζονται εφέτες ανηλίκων από αυ-
τόν που διευθύνει το δικαστήριο, ι. το μικτό 
ορκωτό δικαστήριο, από πρόεδρο πρωτοδι-
κών, δύο (2) πρωτοδίκες και τέσσερις (4) ε-
νόρκους, ια. το μικτό ορκωτό εφετείο, από 
πρόεδρο εφετών, δύο (2) εφέτες και τέσσερις 
(4) ενόρκους. Οι ένορκοι εκλέγονται σύμ-
φωνα με τα άρθρα 379 έως 400 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας (ΚΠΔ). 
2. Τα τακτικά διοικητικά δικαστήρια συγκρο-
τούνται ως εξής: α. το μονομελές διοικητικό 
πρωτοδικείο, από πρόεδρο πρωτοδικών ή 
πρωτοδίκη, β. το τριμελές διοικητικό πρωτο-
δικείο, από πρόεδρο πρωτοδικών και δύο (2) 
πρωτοδίκες, γ. το μονομελές διοικητικό εφε-
τείο, από πρόεδρο εφετών ή εφέτη, δ. το τρι-
μελές διοικητικό εφετείο, από πρόεδρο εφε-
τών και δύο (2) εφέτες. 
3. Κατά τις συνεδριάσεις των πολυμελών δι-
καστηρίων προεδρεύει ο ανώτερος κατά 
βαθμό ή, αν δεν υπάρχει ή κωλύεται, ο αρ-
χαιότερος δικαστής. Στις συνεδριάσεις των 
πολιτικών δικαστηρίων μπορεί, όπου ορίζει ο 
Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας (ΚΠολΔ), να 
παρίσταται ο αρμόδιος εισαγγελέας, ο ο-
ποίος αναπτύσσει τη γνώμη του τελευταίος, 
εκτός αν είναι διάδικος. 
4. Στις συνεδριάσεις των ποινικών δικαστη-
ρίων παρίσταται υποχρεωτικά ο αρμόδιος ει-
σαγγελέας. Στα μονομελή και τριμελή δικα-
στήρια ανηλίκων παρίσταται πάντοτε ένας 
(1) εισαγγελέας ή αντεισαγγελέας πρωτοδι-
κών και στο εφετείο ανηλίκων ένας (1) αντει-
σαγγελέας εφετών ή ο αναπληρωτής του, 
που ορίζονται εισαγγελείς ανηλίκων για τρία 
(3) έτη από εκείνον που διευθύνει την αντί-
στοιχη εισαγγελία. 
5. Τα δικαστήρια, αν το επιτρέπει ο αριθμός 
των δικαστών που υπηρετούν σε αυτά, διαι-
ρούνται σε τμήματα. Σχετική γνωστοποίηση 
γίνεται στον χώρο των ανακοινώσεων και στο 
οικείο πληροφοριακό σύστημα, εφόσον υ-
πάρχει. 
6. α) Στα πολιτικά Πρωτοδικεία και Εφετεία 

179



της παρ. 4 του άρθρου 7 και της παρ. 1 

του άρθρου 8 του ν. 5108/2024, 

η. το εφετείο ανηλίκων, από εφέτη ή τον 

αναπληρωτή του, που ορίζονται σε κάθε 

εφετείο, σύμφωνα με το άρθρο 30, και 

από δύο (2) νεότερούς του, αν είναι δυ-

νατόν, εφέτες, που ορίζονται εφέτες ανη-

λίκων από αυτόν που διευθύνει το δικα-

στήριο, 

θ. το μικτό ορκωτό δικαστήριο, από πρό-

εδρο πρωτοδικών, δύο (2) πρωτοδίκες, 

από τους οποίους ο ένας (1) δύναται να 

ανήκει στην ειδική επετηρίδα της περ. ε) 

του άρθρου 3, της παρ. 4 του άρθρου 7 

και της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 

5108/2024, και τέσσερις (4) ενόρκους,  

ι. το μικτό ορκωτό εφετείο, από πρόεδρο 

εφετών, δύο (2) εφέτες και τέσσερις (4) 

ενόρκους. Οι ένορκοι εκλέγονται σύμ-

φωνα με τα άρθρα 379 έως 400 του Κώ-

δικα Ποινικής Δικονομίας. 

2. Τα τακτικά διοικητικά δικαστήρια συ-

γκροτούνται ως εξής:  

α. το μονομελές διοικητικό πρωτοδικείο, 

από πρόεδρο πρωτοδικών ή πρωτοδίκη,  

β. το τριμελές διοικητικό πρωτοδικείο, 

από πρόεδρο πρωτοδικών και δύο (2) 

πρωτοδίκες,  

γ. το μονομελές διοικητικό εφετείο, από 

πρόεδρο εφετών ή εφέτη,  

δ. το τριμελές διοικητικό εφετείο, από 

πρόεδρο εφετών και δύο (2) εφέτες. 

3. Κατά τις συνεδριάσεις των πολυμελών 

δικαστηρίων προεδρεύει ο ανώτερος 

κατά βαθμό ή, αν δεν υπάρχει ή κωλύε-

ται, ο αρχαιότερος δικαστής και, αν πρό-

κειται για το πολυμελές πρωτοδικείο ή το 

τριμελές πλημμελειοδικείο ή το τριμελές 

δικαστήριο ανηλίκων, ο αρχαιότερος δι-

καστής της γενικής επετηρίδας της περ. 

δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024. Στις 

συνεδριάσεις των πολιτικών δικαστηρίων 

μπορεί, όπου ορίζει ο Κώδικας Πολιτικής 

Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182), να 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης είναι δυνατή η 
σύσταση ειδικών τμημάτων, με τροποποίηση 
του οικείου κανονισμού, σύμφωνα με την 
περ. α' της παρ. 5 του άρθρου 19, για την εκ-
δίκαση, κατά την τακτική διαδικασία, των έν-
δικων βοηθημάτων και των αντίστοιχων έν-
δικων μέσων, που υπάγονται στην καθ' ύλην 
αρμοδιότητά τους και έχουν ως αντικείμενο 
διαφορές μεταξύ ιδιωτών, οι οποίες αφο-
ρούν στο εθνικό και ενωσιακό δίκαιο των η-
λεκτρονικών επικοινωνιών, της ενέργειας και 
της προστασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. Η ως άνω τροποποίηση του κα-
νονισμού γίνεται μετά από πρόταση του τρι-
μελούς συμβουλίου διεύθυνσης προς την ο-
λομέλεια του οικείου δικαστηρίου, η οποία 
αποφασίζει επί της πρότασης εντός δύο (2) 
μηνών από την υποβολή της. 
β) Για την εκδίκαση των ως άνω υποθέσεων 
η αρμοδιότητα: 
βα) των ειδικών τμημάτων του Πρωτοδικείου 
και του Εφετείου Αθηνών καλύπτει τις περι-
φέρειες των Εφετείων Αθηνών, Πειραιώς, 
Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, Αιγαίου, Δωδεκα-
νήσου, Κρήτης, Ανατολικής Κρήτης, Λαμίας, 
Ναυπλίου, Πατρών, Καλαμάτας και Εύβοιας 
και 
ββ) των ειδικών τμημάτων του Πρωτοδικείου 
και του Εφετείου Θεσσαλονίκης καλύπτει τις 
περιφέρειες των Εφετείων Θεσσαλονίκης, 
Δυτικής Μακεδονίας, Θράκης, Βορείου Αι-
γαίου, Ιωαννίνων, Κέρκυρας και Λάρισας. 
γ) Στα ειδικά τμήματα της περ. α) τοποθετού-
νται, για τριετή θητεία που μπορεί να ανανε-
ωθεί, κατά προτίμηση δικαστές με εξειδί-
κευση ή ιδιαίτερη εμπειρία στη συγκεκρι-
μένη κατηγορία διαφορών, η οποία προκύ-
πτει είτε από σχετικούς μεταπτυχιακούς ή δι-
δακτορικούς τίτλους σπουδών είτε από προ-
γενέστερη συναφή δραστηριότητα. 
δ) Στα ειδικά τμήματα της περ. α), εφόσον εί-
ναι κατά τόπον αρμόδια κατά τον ΚΠολΔ, 
μπορεί να εισαχθούν για εκδίκαση και άλλες 
υποθέσεις, αν, κατά την κρίση του τριμελούς 
συμβουλίου διεύθυνσης, αυτό απαιτείται 
λόγω υπηρεσιακών αναγκών. 
7. Στα διοικητικά πρωτοδικεία και τα διοικη-
τικά εφετεία, στα οποία λειτουργούν τρία (3) 
τουλάχιστον τμήματα, είναι δυνατή η σύ-
σταση ειδικών τμημάτων με βάση το αντικεί-
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παρίσταται ο αρμόδιος εισαγγελέας, ο ο-

ποίος αναπτύσσει τη γνώμη του τελευ-

ταίος, εκτός αν είναι διάδικος. 

4. Στις συνεδριάσεις των ποινικών δικα-

στηρίων παρίσταται υποχρεωτικά ο αρ-

μόδιος εισαγγελέας. Στα μονομελή και 

τριμελή δικαστήρια ανηλίκων παρίσταται 

πάντοτε ένας (1) εισαγγελέας ή αντεισαγ-

γελέας πρωτοδικών και στο εφετείο ανη-

λίκων ένας (1) αντεισαγγελέας εφετών ή 

ο αναπληρωτής του, που ορίζονται ει-

σαγγελείς ανηλίκων για τρία (3) έτη από 

εκείνον που διευθύνει την αντίστοιχη ει-

σαγγελία. 

5. Τα δικαστήρια, αν το επιτρέπει ο αριθ-

μός των δικαστών που υπηρετούν σε 

αυτά, διαιρούνται σε τμήματα. Σχετική 

γνωστοποίηση γίνεται στον χώρο των α-

νακοινώσεων και στο οικείο πληροφο-

ριακό σύστημα, εφόσον υπάρχει. 

6. α) Στα πολιτικά Πρωτοδικεία και Εφε-

τεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης είναι δυ-

νατή η σύσταση ειδικών τμημάτων, με 

τροποποίηση του οικείου κανονισμού, 

σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 5 του 

άρθρου 19, για την εκδίκαση, κατά την 

τακτική διαδικασία, των ένδικων βοηθη-

μάτων και των αντίστοιχων ένδικων μέ-

σων, που υπάγονται στην καθ' ύλη αρμο-

διότητά τους και έχουν ως αντικείμενο 

διαφορές μεταξύ ιδιωτών, οι οποίες α-

φορούν στο εθνικό και ενωσιακό δίκαιο 

των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, της ε-

νέργειας και της προστασίας των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα. Η ως άνω 

τροποποίηση του κανονισμού γίνεται 

μετά από πρόταση του τριμελούς συμ-

βουλίου διεύθυνσης προς την ολομέλεια 

του οικείου δικαστηρίου, η οποία απο-

φασίζει επί της πρότασης εντός δύο (2) 

μηνών από την υποβολή της. 

β) Για την εκδίκαση των ως άνω υποθέ-

σεων η αρμοδιότητα: 

βα) των ειδικών τμημάτων του Πρωτοδι-

κείου και του Εφετείου Αθηνών καλύπτει 

μενο και τον αριθμό συγκεκριμένων κατηγο-
ριών διοικητικών διαφορών, καθώς και η 
κατ' αποκλειστικότητα ή μη, εισαγωγή σε 
αυτά των υποθέσεων των εν λόγω κατηγο-
ριών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην περ. α' 
της παρ. 5 του άρθρου 19, μετά από πρόταση 
του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή του 
δικαστή που διευθύνει το δικαστήριο, προς 
την ολομέλεια του οικείου δικαστηρίου, η ο-
ποία αποφασίζει επί της πρότασης εντός δύο 
(2) μηνών από την υποβολή της. Τα ως άνω 
τμήματα στελεχώνονται για τριετή θητεία, 
που μπορεί να ανανεωθεί, κατά προτίμηση, 
από δικαστές με εξειδίκευση ή ιδιαίτερη ε-
μπειρία στη συγκεκριμένη κατηγορία διαφο-
ρών, η οποία προκύπτει είτε από σχετικούς 
μεταπτυχιακούς ή διδακτορικούς τίτλων 
σπουδών είτε από προγενέστερη συναφή 
δραστηριότητα. 
8. Στα Ειρηνοδικεία, στα οποία λειτουργούν 
τμήματα, είναι δυνατή η σύσταση, με από-
φαση του τριμελούς συμβουλίου διεύθυν-
σης ή του προϊσταμένου του δικαστηρίου, ει-
δικού ή ειδικών τμημάτων εκδίκασης των υ-
ποθέσεων του ν. 3869/2010 (Α' 130), τα ο-
ποία στελεχώνονται με δικαστές σε ποσοστό 
ανάλογο του ποσοστού των σχετικών υποθέ-
σεων που εκκρεμούν σε κάθε δικαστήριο. 
Έως το τέλος του δικαστικού έτους, κατά το 
οποίο εκδίδεται η παραπάνω απόφαση, η ο-
λομέλεια του οικείου δικαστηρίου τροπο-
ποιεί αναλόγως τον κανονισμό του, σύμ-
φωνα με την περ. α' της παρ. 6 του άρθρου 
15. Στην περίπτωση που δεν εγκριθεί η τρο-
ποποίηση του κανονισμού, τα ειδικά τμή-
ματα παύουν να λειτουργούν από το επό-
μενο δικαστικό έτος.». 
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τις περιφέρειες των Εφετείων Αθηνών, 

Πειραιώς, Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, Αι-

γαίου, Δωδεκανήσου, Κρήτης, Ανατολι-

κής Κρήτης, Λαμίας, Ναυπλίου, Πατρών, 

Καλαμάτας και Εύβοιας και 

ββ) των ειδικών τμημάτων του Πρωτοδι-

κείου και του Εφετείου Θεσσαλονίκης κα-

λύπτει τις περιφέρειες των Εφετείων 

Θεσσαλονίκης, Δυτικής Μακεδονίας, 

Θράκης, Βορείου Αιγαίου, Ιωαννίνων, 

Κέρκυρας και Λάρισας. 

γ) Στα ειδικά τμήματα της περ. α) τοποθε-

τούνται, για τριετή θητεία που μπορεί να 

ανανεωθεί, κατά προτίμηση δικαστές με 

εξειδίκευση ή ιδιαίτερη εμπειρία στη συ-

γκεκριμένη κατηγορία διαφορών, η ο-

ποία προκύπτει είτε από σχετικούς μετα-

πτυχιακούς ή διδακτορικούς τίτλους 

σπουδών είτε από προγενέστερη συ-

ναφή δραστηριότητα. 

δ) Στα ειδικά τμήματα της περ. α), εφό-

σον είναι κατά τόπο αρμόδια κατά τον 

Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, μπορεί να 

εισαχθούν για εκδίκαση και άλλες υποθέ-

σεις, αν, κατά την κρίση του τριμελούς 

συμβουλίου διεύθυνσης, αυτό απαιτεί-

ται λόγω υπηρεσιακών αναγκών. 

7. Στα διοικητικά πρωτοδικεία και τα διοι-

κητικά εφετεία, στα οποία λειτουργούν 

τρία (3) τουλάχιστον τμήματα, είναι δυ-

νατή η σύσταση ειδικών τμημάτων με 

βάση το αντικείμενο και τον αριθμό συ-

γκεκριμένων κατηγοριών διοικητικών 

διαφορών, καθώς και η κατ' αποκλειστι-

κότητα ή μη, εισαγωγή σε αυτά των υπο-

θέσεων των εν λόγω κατηγοριών, σύμ-

φωνα με όσα ορίζονται στην περ. α’ της 

παρ. 5 του άρθρου 19, μετά από πρόταση 

του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή 

του δικαστή που διευθύνει το δικαστή-

ριο, προς την ολομέλεια του οικείου δι-

καστηρίου, η οποία αποφασίζει επί της 

πρότασης εντός δύο (2) μηνών από την υ-

ποβολή της. Τα ως άνω τμήματα στελε-

χώνονται για τριετή θητεία, που μπορεί 
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να ανανεωθεί, κατά προτίμηση, από δι-

καστές με εξειδίκευση ή ιδιαίτερη εμπει-

ρία στη συγκεκριμένη κατηγορία διαφο-

ρών, η οποία προκύπτει είτε από σχετι-

κούς μεταπτυχιακούς ή διδακτορικούς 

τίτλων σπουδών είτε από προγενέστερη 

συναφή δραστηριότητα. 

8. [Καταργείται].». 

Άρθρο 67 
Αναπλήρωση δικαστών – Τροποποίηση 

άρθρου 5 Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών 
 
Στο άρθρο 5 του Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί 
της αναπλήρωσης των δικαστών, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στην παρ. 1, 
αα) στην υποπερ. γ’ της περ. Α’, προστί-
θενται οι λέξεις «και, αν πρόκειται για το 
πολυμελές πρωτοδικείο ή το τριμελές 
πλημμελειοδικείο ή το τριμελές δικαστή-
ριο ανηλίκων, από άλλο δικαστή της γε-
νικής επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 
3 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65)», 
αβ) στην υποπερ. δ’ της περ. Α’, οι λέξεις 
«, από πάρεδρο ή ειρηνοδίκη ή πταισμα-
τοδίκη της περιφέρειάς του» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «ή τριμελούς δικα-
στηρίου ανηλίκων ή μικτού ορκωτού δι-
καστηρίου, από δικαστή της ειδικής επε-
τηρίδας της περ. ε) του άρθρου 3, της 
παρ. 4 του άρθρου 7 και της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 5108/2024 ή πάρεδρο», 
αγ) η υποπερ. ε’ της περ. Α’ καταργείται 
και  
β) στην παρ. 2, προστίθενται οι λέξεις 
«και, αν πρόκειται για το πολυμελές 
πρωτοδικείο ή το τριμελές πλημμελειοδι-
κείο ή το τριμελές δικαστήριο ανηλίκων ή 
το μικτό ορκωτό δικαστήριο των υποπερ. 
γ’ και δ’ της περ. Α’ της παρ. 1, από τον 
δικαστή που διευθύνει το πρωτοδικείο 
της έδρας της περ. α) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024» και το άρθρο 5 διαμορφώ-
νεται ως εξής:  
 
«Άρθρο 5 

Το άρθρο 5 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 5 
Αναπλήρωση δικαστών 
 
1. Αν δεν υπάρχουν, απουσιάζουν ή κωλύο-
νται οι δικαστές, αναπληρώνονται, κατά 
σειρά αρχαιότητας, εφόσον δεν ορίζεται δια-
φορετικά, ως εξής: 
Α. Στα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια: 
α. ο Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, από τους 
αντιπροέδρους, 
β. οι αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, από α-
ρεοπαγίτη του τμήματός τους, 
γ. ο πρόεδρος πολυμελούς δικαστηρίου, από 
άλλο δικαστή της ίδιας σύνθεσης ή του ίδιου 
δικαστηρίου, 
δ. ένας (1) μόνο πρωτοδίκης πολυμελούς 
πρωτοδικείου ή τριμελούς πλημμελειοδι-
κείου, από πάρεδρο ή ειρηνοδίκη ή πταισμα-
τοδίκη της περιφέρειάς του, 
ε. ο ειρηνοδίκης που υπηρετεί στο ειρηνοδι-
κείο ή πταισματοδικείο, από άλλον ειρηνο-
δίκη, ο οποίος ορίζεται από τον πρόεδρο του 
πολυμελούς πρωτοδικείου, στην περιφέρεια 
του οποίου υπάγονται τα δικαστήρια στα ο-
ποία ανέκυψε η ανάγκη αναπλήρωσης. 
Β. Στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια: 
α. ο πρόεδρος πολυμελούς δικαστηρίου, από 
άλλο δικαστή του ίδιου δικαστηρίου, 
β. ο εφέτης, από άλλον εφέτη του ίδιου δικα-
στηρίου, 
γ. ένας (1) μόνο πρωτοδίκης τριμελούς πρω-
τοδικείου, από πάρεδρο του ίδιου δικαστη-
ρίου. 
2. Οι αναπληρωτές της παρ. 1 ορίζονται με 
πράξη του δικαστή που διευθύνει το δικα-
στήριο.». 
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Αναπλήρωση δικαστών 
 
1. Αν δεν υπάρχουν, απουσιάζουν ή κω-
λύονται οι δικαστές, αναπληρώνονται, 
κατά σειρά αρχαιότητας, εφόσον δεν ο-
ρίζεται διαφορετικά, ως εξής: 
Α. Στα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια: 
α. ο Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, από 
τους αντιπροέδρους, 
β. οι αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 
από αρεοπαγίτη του τμήματός τους, 
γ. ο πρόεδρος πολυμελούς δικαστηρίου, 
από άλλο δικαστή της ίδιας σύνθεσης ή 
του ίδιου δικαστηρίου και, αν πρόκειται 
για το πολυμελές πρωτοδικείο ή το τριμε-
λές πλημμελειοδικείο ή το τριμελές δικα-
στήριο ανηλίκων, από άλλο δικαστή της 
γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρ-
θρου 3 του ν. 5108/2024 (Α’ 65), 
δ. ένας (1) μόνο πρωτοδίκης πολυμελούς 
πρωτοδικείου ή τριμελούς πλημμελειο-
δικείου ή τριμελούς δικαστηρίου ανηλί-
κων ή μικτού ορκωτού δικαστηρίου, από 
δικαστή της ειδικής επετηρίδας της περ. 
ε) του άρθρου 3, της παρ. 4 του άρθρου 
7 και της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 
5108/2024 ή πάρεδρο, 
ε. [Καταργείται] 
Β. Στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια: 
α. ο πρόεδρος πολυμελούς δικαστηρίου, 
από άλλο δικαστή του ίδιου δικαστη-
ρίου,  
β. ο εφέτης, από άλλον εφέτη του ίδιου 
δικαστηρίου,  
γ. ένας (1) μόνο πρωτοδίκης τριμελούς 
πρωτοδικείου, από πάρεδρο του ίδιου 
δικαστηρίου. 
 
2. Οι αναπληρωτές της παρ. 1 ορίζονται 
με πράξη του δικαστή που διευθύνει το 
δικαστήριο και, αν πρόκειται για το πο-
λυμελές πρωτοδικείο ή το τριμελές πλημ-
μελειοδικείο ή το τριμελές δικαστήριο α-
νηλίκων ή το μικτό ορκωτό δικαστήριο 
των υποπερ. γ’ και δ’ της περ. Α’ της παρ. 
1, από τον δικαστή που διευθύνει το 
πρωτοδικείο της έδρας της περ. α) του 
άρθρου 3 του ν. 5108/2024.». 

Άρθρο 68 
Αδυναμία συγκρότησης δικαστηρίων – 

Τροποποίηση παρ. 1 και 5 άρθρου 6 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
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Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
1. Η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-
τάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί αδυναμίας συ-
γκρότησης δικαστηρίων, καταργείται και 
η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Αν για οποιονδήποτε λόγο είναι αδύ-
νατη η συγκρότηση: 
α. [Καταργείται] 
β. του πρωτοδικείου, του πλημμελειοδι-
κείου, του δικαστηρίου ανηλίκων ή του 
μικτού ορκωτού δικαστηρίου, ο πρόε-
δρος εφετών ή ο δικαστής που διευθύνει 
το εφετείο, παραγγέλλει να μεταβούν για 
τη σύνθεση ορισμένων δικασίμων όσοι 
πρωτοδίκες χρειάζονται, από αυτούς που 
υπηρετούν στα πρωτοδικεία της περιφέ-
ρειας του εφετείου, 
γ. των εφετείων, των εφετείων ανηλίκων 
και των μικτών ορκωτών εφετείων Δωδε-
κανήσου, Ναυπλίου, Λαμίας, Καλαμά-
τας, Ευβοίας, Κέρκυρας, Κρήτης, Ανατο-
λικής Κρήτης, Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου, 
Λάρισας, Θράκης, Δυτικής Μακεδονίας, 
Ιωαννίνων και Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, 
ο δικαστής ο οποίος διευθύνει το εφε-
τείο: γα) των Αθηνών για τα έξι (6) 
πρώτα, γβ) του Πειραιώς για τα τέσσερα 
(4) αμέσως επόμενα, γγ) της Θεσσαλονί-
κης για τα τέσσερα (4) αμέσως επόμενα 
και γδ) των Πατρών για το τελευταίο, πα-
ραγγέλλει να μεταβούν από το εφετείο 
για τη σύνθεση δικασίμων όσοι εφέτες 
χρειάζονται.». 
 
2. Στην παρ. 5 του άρθρου 6 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στο πρώτο εδάφιο, η λέξη «συμπάρε-
δρο» αντικαθίσταται από τη λέξη «συ-
μπαρεδρεύον»,  
β) προστίθεται νέο, δεύτερο, εδάφιο, 
γ) στο πέμπτο εδάφιο προστίθενται οι λέ-
ξεις «και, αν πρόκειται για το πολυμελές 
πρωτοδικείο ή το τριμελές πλημμελειοδι-
κείο ή το τριμελές δικαστήριο ανηλίκων, 

στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Αν για οποιονδήποτε λόγο είναι αδύνατη 
η συγκρότηση: 
α. του ειρηνοδικείου, ο πρόεδρος πρωτοδι-
κών ή ο δικαστής που διευθύνει το πρωτοδι-
κείο παραγγέλλει να μεταβεί για τη σύνθεση 
ορισμένων δικασίμων άλλος δικαστής της 
περιφέρειας του πρωτοδικείου, 
β. του πρωτοδικείου, του πλημμελειοδι-
κείου, του δικαστηρίου ανηλίκων ή του μι-
κτού ορκωτού δικαστηρίου, ο πρόεδρος εφε-
τών ή ο δικαστής που διευθύνει το εφετείο, 
παραγγέλλει να μεταβούν για τη σύνθεση ο-
ρισμένων δικασίμων όσοι πρωτοδίκες χρειά-
ζονται, από αυτούς που υπηρετούν στα πρω-
τοδικεία της περιφέρειας του εφετείου, 
γ. των εφετείων, των εφετείων ανηλίκων και 
των μικτών ορκωτών εφετείων Δωδεκανή-
σου, Ναυπλίου, Λαμίας, Καλαμάτας, Ευ-
βοίας, Κέρκυρας, Κρήτης, Ανατολικής Κρή-
της, Αιγαίου, Βορείου Αιγαίου, Λάρισας, 
Θράκης, Δυτικής Μακεδονίας, Ιωαννίνων και 
Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, ο δικαστής ο ο-
ποίος διευθύνει το εφετείο: γα) των Αθηνών 
για τα έξι (6) πρώτα, γβ) του Πειραιώς για τα 
τέσσερα (4) αμέσως επόμενα, γγ) της Θεσσα-
λονίκης για τα τέσσερα (4) αμέσως επόμενα 
και γδ) των Πατρών για το τελευταίο, παραγ-
γέλλει να μεταβούν από το εφετείο για τη 
σύνθεση δικασίμων όσοι εφέτες χρειάζο-
νται.». 
 
 
 
2. Η παρ. 5 του άρθρου 6 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«5. Αν προβλέπεται ότι η δίκη σε πολυμελές 
δικαστήριο διαρκεί πολύ χρόνο, δύναται να 
οριστεί και άλλος δικαστής, ως συμπάρεδρο 
μέλος του, σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται για τη συγκρότηση του δικα-
στηρίου αυτού. Ο δικαστής αυτός αναπλη-
ρώνει μέλος του δικαστηρίου στην περί-
πτωση κωλύματός του κατά τη διάρκεια της 
δίκης. Συμμετέχει στη διαδικασία, όχι όμως 
και στη διάσκεψη, εκτός αν υπήρξε αναπλή-
ρωση. Αν κωλύεται ο πρόεδρος, προεδρεύει 
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ο αρχαιότερος δικαστής της γενικής επε-
τηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 
5108/2024» και η παρ. 5 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«5. Αν προβλέπεται ότι η δίκη σε πολυμε-
λές δικαστήριο διαρκεί πολύ χρόνο, δύ-
ναται να οριστεί και άλλος δικαστής, ως 
συμπαρεδρεύον μέλος του, σύμφωνα με 
τη διαδικασία που προβλέπεται για τη 
συγκρότηση του δικαστηρίου αυτού. Αν 
πρόκειται για το πολυμελές πρωτοδικείο 
ή το τριμελές πλημμελειοδικείο ή το τρι-
μελές δικαστήριο ανηλίκων ή το μικτό 
ορκωτό δικαστήριο, ως συμπαρεδρεύον 
μέλος ορίζεται δικαστής της γενικής επε-
τηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 
5108/2024 (Α’ 65). Ο δικαστής αυτός α-
ναπληρώνει μέλος του δικαστηρίου στην 
περίπτωση κωλύματός του κατά τη διάρ-
κεια της δίκης. Συμμετέχει στη διαδικα-
σία, όχι όμως και στη διάσκεψη, εκτός αν 
υπήρξε αναπλήρωση. Αν κωλύεται ο 
πρόεδρος, προεδρεύει ο αρχαιότερος 
από τους άλλους δικαστές και, αν πρόκει-
ται για το πολυμελές πρωτοδικείο ή το 
τριμελές πλημμελειοδικείο ή το τριμελές 
δικαστήριο ανηλίκων, ο αρχαιότερος δι-
καστής της γενικής επετηρίδας της περ. 
δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024. Οι 
διατάξεις αυτές εφαρμόζονται αναλόγως 
και για τον εισαγγελέα του δικαστη-
ρίου.». 

ο αρχαιότερος από τους άλλους δικαστές. Οι 
διατάξεις αυτές εφαρμόζονται αναλόγως και 
για τον εισαγγελέα του δικαστηρίου.». 
 
 

Άρθρο 69 

Γραμματεία Δικαστηρίων και Εισαγγε-

λιών – Τροποποίηση παρ. 1 και 5 άρ-

θρου 11 Κώδικα Οργανισμού Δικαστη-

ρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-

τουργών 

 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-

σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 

4938/2022 Α’ 109), περί της γραμματείας 

των δικαστηρίων και των εισαγγελιών, 

προστίθενται εδάφια, τέταρτο και πέ-

μπτο, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως ε-

ξής: 

 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«1. Σε κάθε δικαστήριο και εισαγγελία λει-
τουργεί γραμματεία. Η γραμματεία αποτελεί 
ενιαία οργανική μονάδα και μπορεί να περι-
λαμβάνει γενική διεύθυνση, διευθύνσεις, 
τμήματα ή γραφεία. Στη γραμματεία ανή-
κουν οι δικαστικοί υπάλληλοι όλων των κλά-
δων, ειδικοτήτων και κατηγοριών, σύμφωνα 
με τον Κώδικα των δικαστικών υπαλλήλων (ν. 
4798/2021, Α' 68).». 
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«1. Σε κάθε δικαστήριο και εισαγγελία 

λειτουργεί γραμματεία. Η γραμματεία α-

ποτελεί ενιαία οργανική μονάδα και μπο-

ρεί να περιλαμβάνει γενική διεύθυνση, 

διευθύνσεις, τμήματα ή γραφεία. Στη 

γραμματεία ανήκουν οι δικαστικοί υπάλ-

ληλοι όλων των κλάδων, ειδικοτήτων και 

κατηγοριών, σύμφωνα με τον Κώδικα 

των δικαστικών υπαλλήλων (ν. 

4798/2021, Α’ 68). Οι οργανικές θέσεις 

των δικαστικών υπαλλήλων των πολιτι-

κών και ποινικών δικαστηρίων του πρώ-

του βαθμού δικαιοδοσίας διατηρούνται 

στις έδρες πρωτοδικείων της περ. α) του 

άρθρου 3 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65), κα-

θώς και στις παράλληλες και στις περιφε-

ρειακές έδρες των περ. β) και γ) του άρ-

θρου 3 του ίδιου νόμου, πλην εκείνων, οι 

οποίες ανήκουν σε καταργούμενα ειρη-

νοδικεία, οι οποίες μεταφέρονται στην έ-

δρα πρωτοδικείου. Με πράξη του προέ-

δρου του τριμελούς συμβουλίου διεύ-

θυνσης ή του διευθύνοντος το πρωτοδι-

κείο της έδρας της περ. α) του άρθρου 3 

του ν. 5108/2024 επιτρέπεται η μετακί-

νηση δικαστικών υπαλλήλων από και 

προς παράλληλες ή περιφερειακές έδρες 

πρωτοδικείου των περ. β) και γ) του άρ-

θρου 3 του ίδιου νόμου προς κάλυψη ε-

πειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.». 

 

2. Η περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου 11 του 

Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-

τάστασης Δικαστικών Λειτουργών καταρ-

γείται και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως ε-

ξής:  

 

«5. Αν δεν είναι δυνατή η αναπλήρωση 

του γραμματέα από υπάλληλο του ίδιου 

δικαστηρίου ή της ίδιας εισαγγελίας, α-

ναπληρώνεται, ύστερα από παραγγελία 

του δικαστή ή του προέδρου του τριμε-

λούς συμβουλίου που διευθύνει το δικα-

στήριο ή του εισαγγελέα που διευθύνει 

την εισαγγελία, από γραμματέα: 

2. Η παρ. 5 του άρθρου 11 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«5. Αν δεν είναι δυνατή η αναπλήρωση του 
γραμματέα από υπάλληλο του ίδιου δικα-
στηρίου ή της ίδιας εισαγγελίας, αναπληρώ-
νεται, ύστερα από παραγγελία του δικαστή ή 
του προέδρου του τριμελούς συμβουλίου 
που διευθύνει το δικαστήριο ή του εισαγγε-
λέα που διευθύνει την εισαγγελία, από γραμ-
ματέα: 
α. του πρωτοδικείου, για τα ειρηνοδικεία και 
πταισματοδικεία της περιφέρειας του πρω-
τοδικείου, 
β. του εφετείου, για τα πρωτοδικεία της πε-
ριφέρειάς του, 
γ. του διοικητικού εφετείου, για τα διοικη-
τικά πρωτοδικεία της περιφέρειάς του, 
δ. της εισαγγελίας εφετών, για τις εισαγγε-
λίες της περιφέρειας του εφετείου.». 
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α. [Καταργείται], 

β. του εφετείου, για τα πρωτοδικεία της 

περιφέρειάς του, 

γ. του διοικητικού εφετείου, για τα διοι-

κητικά πρωτοδικεία της περιφέρειάς του,  

δ. της εισαγγελίας εφετών, για τις εισαγ-

γελίες της περιφέρειας του εφετείου.». 

Άρθρο 70 
Δικαστικό έτος και θερινά τμήματα – 
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 12 Κώ-

δικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-
τάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
Στην παρ. 3 του άρθρου 12 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί του δικαστικού 
έτους και των θερινών τμημάτων, τα εδά-
φια δεύτερο και τρίτο καταργούνται και 
η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«3. Κατά την περίοδο των θερινών τμη-
μάτων συγκροτούνται ένα ή περισσό-
τερα τμήματα, ανάλογα με τις ανάγκες 
του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας.». 

Η παρ. 3 του άρθρου 12 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«3. Κατά την περίοδο των θερινών τμημάτων 
συγκροτούνται ένα ή περισσότερα τμήματα, 
ανάλογα με τις ανάγκες του δικαστηρίου ή 
της εισαγγελίας. Προκειμένου περί ειρηνοδι-
κείων ή πταισματοδικείων, τα θερινά τμή-
ματα συγκροτούνται για όλη την περιφέρεια 
του οικείου πρωτοδικείου από τους ειρηνο-
δίκες και πταισματοδίκες που υπηρετούν σε 
αυτά και οι οποίοι αναπληρώνονται αμοι-
βαίως. Η κατάρτιση των θερινών τμημάτων 
των ειρηνοδικών και πταισματοδικών γίνεται 
στα ειρηνοδικεία και πταισματοδικεία της 
περιφέρειας των Πρωτοδικών Αθήνας, Θεσ-
σαλονίκης και Πειραιά από τις ολομέλειες 
των ειρηνοδικείων και πταισματοδικείων της 
έδρας και στα υπόλοιπα από τις ολομέλειες 
των οικείων πρωτοδικείων.». 

Άρθρο 71 
Αρχείο δικαστηρίου – Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 13 Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-

κών Λειτουργών 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 13 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί του αρχείου του 
δικαστηρίου, προστίθενται εδάφια, δεύ-
τερο και τρίτο, και η παρ. 1 διαμορφώνε-
ται ως εξής: 
 
«1. Στο αρχείο του δικαστηρίου ή της ει-
σαγγελίας φυλάσσονται οι αποφάσεις, 
τα πρακτικά, τα βιβλία, οι δικογραφίες, 
τα πειστήρια και τα άλλα υπηρεσιακά έγ-
γραφα σε φυσική ή ηλεκτρονική μορφή. 
Σε περίπτωση κατάργησης δικαστηρίου ή 

Η παρ. 1 του άρθρου 13 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Στο αρχείο του δικαστηρίου ή της εισαγ-
γελίας φυλάσσονται οι αποφάσεις, τα πρα-
κτικά, τα βιβλία, οι δικογραφίες, τα πειστή-
ρια και τα άλλα υπηρεσιακά έγγραφα σε φυ-
σική ή ηλεκτρονική μορφή.». 
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εισαγγελίας το αρχείο αυτής μεταφέρε-
ται στο δικαστήριο ή την εισαγγελία, 
στην τοπική αρμοδιότητα των οποίων υ-
πάγεται η εδαφική περιφέρεια του κα-
ταργηθέντος δικαστηρίου ή της καταργη-
θείσας εισαγγελίας. Με πράξη του τριμε-
λούς συμβουλίου διεύθυνσης ή του διευ-
θύνοντος το πρωτοδικείο της έδρας της 
περ. α) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024 
(Α’ 65) το αρχείο των καταργούμενων ει-
ρηνοδικείων του άρθρου 6 του νόμου 
αυτού μεταφέρεται στο πρωτοδικείο της 
έδρας ή, αν το καταργούμενο ειρηνοδι-
κείο βρίσκεται εγγύτερα σε παράλληλη ή 
περιφερειακή έδρα πρωτοδικείου των 
περ. β) και γ) του άρθρου 3 του ίδιου νό-
μου, μεταφέρεται στα δικαστήρια 
αυτά.». 

Άρθρο 72 
Δικαστικά συμβούλια – Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 14 Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-

κών Λειτουργών 
 
Στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 
του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των δικαστι-
κών συμβουλίων, προστίθενται οι λέξεις 
«της έδρας και της παράλληλης έδρας» 
και η παρ. 1, μετά από νομοτεχνικές βελ-
τιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Τα δικαστικά συμβούλια συγκροτού-
νται, όπως τα αντίστοιχα δικαστήρια: 
α. Του πρωτοδικείου και του πλημμε-
λειοδικείου της έδρας και της παράλλη-
λης έδρας (περ. γ’ παρ. 1 άρθρου 4), 
β. του διοικητικού πρωτοδικείου (περ. α’ 
και β’ παρ. 2 άρθρου 4), 
γ. του εφετείου (περ. ε’ παρ. 1 άρθρου 4), 
δ. του διοικητικού εφετείου (περ. γ’ και 
δ’ παρ. 2 άρθρου 4), 
ε. του Αρείου Πάγου (άρθρο 27). 
Η παρ. 1 του άρθρου 485 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96) 
και η παρ. 2 του άρθρου 565 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 
182) δεν θίγονται. Το συμβούλιο του Α-
ρείου Πάγου του άρθρου 529 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας συγκροτείται από 

Η παρ. 1 του άρθρου 14 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Τα δικαστικά συμβούλια συγκροτούνται, 
όπως τα αντίστοιχα δικαστήρια: 
α. Του πρωτοδικείου και του πλημμελειοδι-
κείου (περ. γ' παρ. 1 άρθρου 4), 
β. του διοικητικού πρωτοδικείου (περ. α' και 
β' παρ. 2 άρθρου 4), 
γ. του εφετείου (περ. ε' παρ. 1 άρθρου 4), 
δ. του διοικητικού εφετείου (περ. γ' και δ' 
παρ. 2 άρθρου 4), 
ε. του Αρείου Πάγου (άρθρο 27). 
Η παρ. 1 του άρθρου 485 του ΚΠΔ και η παρ. 
2 του άρθρου 565 του ΚΠολΔ δεν θίγονται. Το 
συμβούλιο του Αρείου Πάγου του άρθρου 
529 του ΚΠΔ συγκροτείται από τον Πρόεδρό 
του και δύο (2) αρεοπαγίτες.». 
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τον Πρόεδρό του και δύο (2) αρεοπαγί-
τες.». 

Άρθρο 73 
Διεύθυνση δικαστηρίων – Αντικατά-
σταση παρ. 1 και τροποποίηση των 
παρ. 2, 3, 4 και 5 άρθρου 17 Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών 

 
1. Η παρ. 1 του άρθρου 17 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της διεύθυνσης 
των δικαστηρίων, αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 
 
«1. Τα δικαστήρια διευθύνονται από τον 
πρόεδρο του δικαστηρίου και, αν οι πρό-
εδροι είναι περισσότεροι, από τον αρχαι-
ότερο.». 
 
2. Στην παρ. 2 του άρθρου 17 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, οι λέξεις 
«και τα Ειρηνοδικεία Αθηνών και Θεσσα-
λονίκης» διαγράφονται και η παρ. 2 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 
«2. Τα πολιτικά και διοικητικά Εφετεία 
και Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης 
και Πειραιά διευθύνονται από τριμελές 
συμβούλιο.». 
 
3. Στην παρ. 3 του άρθρου 17 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, η περ. γ) κα-
ταργείται και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
«3. Το συμβούλιο αποτελείται: 
α) για τα πολιτικά και διοικητικά Εφετεία 
Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιά, από 
έναν (1) πρόεδρο εφετών ως πρόεδρο και 
δύο (2) εφέτες ως μέλη, 
β) για τα πολιτικά και διοικητικά Πρωτο-
δικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πει-
ραιά, από έναν (1) πρόεδρο πρωτοδικών 
ως πρόεδρο και δύο (2) πρωτοδίκες ως 
μέλη,  
γ) [Καταργείται].». 
 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 17 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«1. Τα δικαστήρια διευθύνονται από: 
α) τον πρόεδρο του δικαστηρίου και αν οι 
πρόεδροι είναι περισσότεροι, από τον αρχαι-
ότερο, 
β) τον ειρηνοδίκη το ειρηνοδικείο και τον 
πταισματοδίκη το πταισματοδικείο και αν 
αυτοί είναι περισσότεροι, από τον αρχαιό-
τερο.». 
 
 
2. Η παρ. 2 του άρθρου 17 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«2. Τα πολιτικά και διοικητικά Εφετεία και 
Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πει-
ραιά και τα Ειρηνοδικεία Αθηνών και Θεσσα-
λονίκης διευθύνονται από τριμελές συμβού-
λιο.». 
 
 
3. Η παρ. 3 του άρθρου 17 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«3. Το συμβούλιο αποτελείται: 
α) για τα πολιτικά και διοικητικά Εφετεία Α-
θηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιά από έναν 
(1) πρόεδρο εφετών ως πρόεδρο και δύο (2) 
εφέτες ως μέλη, 
β) για τα πολιτικά και διοικητικά Πρωτοδι-
κεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιά, 
από έναν (1) πρόεδρο πρωτοδικών ως πρόε-
δρο και δύο (2) πρωτοδίκες ως μέλη και  
γ) για τα Ειρηνοδικεία Αθηνών και Θεσσαλο-
νίκης, από έναν (1) ειρηνοδίκη Α' τάξης ως 
πρόεδρο και δύο (2) ειρηνοδίκες ως μέλη.». 
 
 
4. Η παρ. 4 του άρθρου 17 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«4. Ο πρόεδρος και τα μέλη των συμβουλίων 
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4. Στην παρ. 4 του άρθρου 17 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στο τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «ή ειρηνο-
δίκες Α' τάξης» διαγράφονται,  
β) στο τέταρτο εδάφιο, οι λέξεις «αντί-
στοιχων οργανικών θέσεων» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «υπηρετούντων 
στο δικαστήριο δικαστών»,  
γ) το πέμπτο εδάφιο αντικαθίσταται,  
δ) το έκτο εδάφιο καταργείται και η παρ. 
4 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«4. Ο πρόεδρος και τα μέλη των συμβου-
λίων και οι αναπληρωτές τους εκλέγο-
νται με μυστική ψηφοφορία από τις ολο-
μέλειες των οικείων δικαστηρίων, οι ο-
ποίες συνέρχονται αυτοδικαίως για τον 
σκοπό αυτό ανά δύο (2) έτη την 11η πρω-
ινή ώρα του τρίτου Σαββάτου του μηνός 
Σεπτεμβρίου. Αν κατά τη συνεδρίαση 
αυτή δεν υπάρχει η απαρτία που προβλέ-
πεται στα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 4 
του άρθρου 15, οι ολομέλειες συνέρχο-
νται την ίδια ώρα του επόμενου Σαββά-
του και η εκλογή γίνεται από τα παρόντα 
κατά τη συνεδρίαση μέλη. Υποψήφιοι για 
τη θέση του προέδρου του συμβουλίου 
είναι υποχρεωτικά οι αρχαιότεροι, σε α-
ριθμό ίσο με το ένα τέταρτο (1/4) κατά 
σειρά αρχαιότητας, από τους υπηρετού-
ντες προέδρους στο Πρωτοδικείο Αθη-
νών και σε αριθμό ίσο με το ένα δεύτερο 
(1/2) κατά σειρά αρχαιότητας από τους 
υπηρετούντες προέδρους στα λοιπά δι-
καστήρια. Για τις θέσεις των μελών του 
συμβουλίου, υποψήφιοι είναι υποχρεω-
τικά οι αρχαιότεροι εφέτες και πρωτοδί-
κες, που υπηρετούν στα παραπάνω δικα-
στήρια, και σε αριθμό ίσο με το ένα δεύ-
τερο (1/2) των υπηρετούντων στο δικα-
στήριο δικαστών. Για τις θέσεις των με-
λών του συμβουλίου διεύθυνσης των πο-
λιτικών δικαστηρίων του πρώτου βαθ-
μού δικαιοδοσίας, στα οποία υπηρετούν 
δικαστές ειδικής επετηρίδας, υποψήφιοι 
δύνανται να είναι και οι αρχαιότεροι δι-
καστές της ειδικής επετηρίδας σε αριθμό 
ίσο με το ένα δεύτερο (½) των εξ αυτών 
υπηρετούντων. Οι ως άνω περιορισμοί 

και οι αναπληρωτές τους εκλέγονται με μυ-
στική ψηφοφορία από τις ολομέλειες των οι-
κείων δικαστηρίων, οι οποίες συνέρχονται 
αυτοδικαίως για τον σκοπό αυτόν ανά δύο 
(2) έτη την 11η πρωινή ώρα του τρίτου Σαβ-
βάτου του μηνός Σεπτεμβρίου. Αν κατά τη 
συνεδρίαση αυτή δεν υπάρχει η απαρτία που 
προβλέπεται στα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 
4 του άρθρου 15, οι ολομέλειες συνέρχονται 
την ίδια ώρα του επόμενου Σαββάτου και η 
εκλογή γίνεται από τα παρόντα κατά τη συ-
νεδρίαση μέλη. 
Υποψήφιοι για τη θέση του προέδρου του 
συμβουλίου είναι υποχρεωτικά οι αρχαιότε-
ροι, σε αριθμό ίσο με το ένα τέταρτο (1/4) 
κατά σειρά αρχαιότητας, από τους υπηρε-
τούντες προέδρους στο Πρωτοδικείο Αθηνών 
και σε αριθμό ίσο με το ένα δεύτερο (1/2) 
κατά σειρά αρχαιότητας από τους υπηρετού-
ντες προέδρους ή ειρηνοδίκες Α' τάξης στα 
λοιπά δικαστήρια. 
Για τις θέσεις των μελών του συμβουλίου, υ-
ποψήφιοι είναι υποχρεωτικά οι αρχαιότεροι 
εφέτες και πρωτοδίκες, που υπηρετούν στα 
παραπάνω δικαστήρια, και σε αριθμό ίσο με 
το ένα δεύτερο (1/2) των αντίστοιχων οργα-
νικών θέσεων. 
Για τα ειρηνοδικεία, υποψήφιοι για τις θέ-
σεις των μελών του συμβουλίου είναι οι αρ-
χαιότεροι υπηρετούντες ειρηνοδίκες και σε 
αριθμό ίσο με το ένα δεύτερο (1/2) των αντί-
στοιχων οργανικών θέσεων, ανεξαρτήτως τά-
ξης χωρίς να προσμετρούνται στον αριθμό 
αυτόν οι υποψήφιοι για τη θέση του προέ-
δρου συμβουλίου. 
Η υποψηφιότητα ειρηνοδίκη για τη θέση του 
προέδρου του τριμελούς συμβουλίου διεύ-
θυνσης δεν εμποδίζεται από την προηγού-
μενη άσκηση καθηκόντων του ίδιου ειρηνο-
δίκη ως μέλους του τριμελούς συμβουλίου 
διεύθυνσης. 
Οι ως άνω περιορισμοί στον αριθμό των υπο-
ψηφίων δεν ισχύουν αν οι υποψήφιοι που 
προκύπτουν από αυτούς δεν είναι τουλάχι-
στον δέκα (10). Στις περιπτώσεις αυτές, εκλό-
γιμοι είναι οι δέκα αρχαιότεροι δικαστές. 
Δεν περιλαμβάνονται στους εκλόγιμους, οι 
δικαστές που κατά τον χρόνο της εκλογής έ-
χουν κριθεί προακτέοι με απόφαση του ανώ-
τατου δικαστικού συμβουλίου σε βαθμό α-
νώτερο του απαιτούμενου για τη θέση του 
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στον αριθμό των υποψηφίων δεν ισχύ-
ουν αν οι υποψήφιοι που προκύπτουν 
από αυτούς δεν είναι τουλάχιστον δέκα 
(10). Στις περιπτώσεις αυτές, εκλόγιμοι 
είναι οι δέκα αρχαιότεροι δικαστές. Δεν 
περιλαμβάνονται στους εκλόγιμους οι δι-
καστές που κατά τον χρόνο της εκλογής 
έχουν κριθεί προακτέοι με απόφαση του 
ανώτατου δικαστικού συμβουλίου σε 
βαθμό ανώτερο του απαιτούμενου για τη 
θέση του προέδρου ή του μέλους του 
συμβουλίου. Κάθε αμφιβολία ή ζήτημα 
σχετικά με το περιεχόμενο του καταλό-
γου ή την εκλογική διαδικασία επιλύεται 
από την ολομέλεια πριν από την έναρξη 
της ψηφοφορίας. Η εκλογή διενεργείται 
από τριμελή εφορευτική επιτροπή, που 
αποτελείται από τον νεότερο πρόεδρο 
και τους δύο (2) νεότερους από τους υ-
πηρετούντες δικαστές, με χωριστά ψη-
φοδέλτια για τον πρόεδρο και τα μέλη, 
στα οποία αναγράφονται με αλφαβητική 
σειρά τα ονόματα των εκλόγιμων. Κάθε 
μέλος της ολομέλειας εκφράζει την προ-
τίμησή του σε έναν μόνο υποψήφιο πρό-
εδρο και μέχρι δύο (2) από τα μέλη, με 
σταυρό προτίμησης που τίθεται στο ψη-
φοδέλτιο δίπλα από το όνομα του υπο-
ψηφίου. Πρόεδρος του συμβουλίου ε-
κλέγεται ο υποψήφιος που έλαβε τις πε-
ρισσότερες ψήφους και ο αμέσως επόμε-
νος σε αριθμό ψήφων εκλέγεται αναπλη-
ρωτής του. Τακτικά μέλη του συμβου-
λίου εκλέγονται οι δύο (2) πρώτοι κατά 
σειρά ψήφων και οι δύο επόμενοι εκλέ-
γονται αναπληρωτές τους. Αν υπάρξει ι-
σοψηφία, διενεργείται κλήρωση από την 
εφορευτική επιτροπή.».  
 
5. Στο ένατο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 17 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, οι λέξεις «, πρωτοδικείο ή ειρη-
νοδικείο» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«ή πρωτοδικείο» και η παρ. 5 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 
 
«5. Η θητεία του συμβουλίου είναι διε-
τής. Αρχίζει την 1η Οκτωβρίου του έτους 
της εκλογής και λήγει, μετά από την πά-
ροδο δύο (2) ετών, την 30ή Σεπτεμβρίου. 

προέδρου ή του μέλους του συμβουλίου. 
Κάθε αμφιβολία ή ζήτημα σχετικά με το πε-
ριεχόμενο του καταλόγου ή την εκλογική δια-
δικασία επιλύεται από την ολομέλεια πριν 
από την έναρξη της ψηφοφορίας. 
Η εκλογή διενεργείται από τριμελή εφορευ-
τική επιτροπή, που αποτελείται από τον νεό-
τερο πρόεδρο και τους δύο (2) νεότερους 
από τους υπηρετούντες δικαστές, με χωρι-
στά ψηφοδέλτια για τον πρόεδρο και τα 
μέλη, στα οποία αναγράφονται με αλφαβη-
τική σειρά τα ονόματα των εκλόγιμων. 
Κάθε μέλος της ολομέλειας εκφράζει την 
προτίμησή του σε έναν μόνο υποψήφιο πρό-
εδρο και μέχρι δύο (2) από τα μέλη, με 
σταυρό προτίμησης που τίθεται στο ψηφο-
δέλτιο δίπλα από το όνομα του υποψηφίου. 
Πρόεδρος του συμβουλίου εκλέγεται ο υπο-
ψήφιος που έλαβε τις περισσότερες ψήφους 
και ο αμέσως επόμενος σε αριθμό ψήφων ε-
κλέγεται αναπληρωτής του. Τακτικά μέλη 
του συμβουλίου εκλέγονται οι δύο (2) πρώ-
τοι κατά σειρά ψήφων και οι δύο επόμενοι 
εκλέγονται αναπληρωτές τους. Αν υπάρξει ι-
σοψηφία, διενεργείται κλήρωση από την ε-
φορευτική επιτροπή.». 
5. Η παρ. 5 του άρθρου 17 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«5. Η θητεία του συμβουλίου είναι διετής. 
Αρχίζει την 1η Οκτωβρίου του έτους της ε-
κλογής και λήγει, μετά από την πάροδο δύο 
(2) ετών, την 30ή Σεπτεμβρίου. Επανεκλογή 
του ίδιου προσώπου ως προέδρου ή τακτι-
κού μέλους συμβουλίου στον ίδιο βαθμό ιε-
ραρχίας δεν επιτρέπεται. Κατ' εξαίρεση επι-
τρέπεται η επανεκλογή του ίδιου προσώπου 
ως προέδρου ή τακτικού μέλους συμβουλίου 
στον ίδιο βαθμό ιεραρχίας σε περίπτωση που 
η πρώτη θητεία του δεν υπερέβη το χρονικό 
διάστημα του ενός (1) έτους. Ο πρόεδρος δεν 
επιτρέπεται να μετατεθεί για οποιονδήποτε 
λόγο. Σε περίπτωση προαγωγής, παραμένει 
στη θέση του και ασκεί τα καθήκοντά του 
έως τη λήξη της θητείας του. Τα τακτικά μέλη 
του συμβουλίου δεν επιτρέπεται να μετατε-
θούν, εκτός εάν προαχθούν, οπότε τη θέση 
τους καταλαμβάνουν οι αναπληρωματικοί 
κατά τη σειρά των ψήφων που έλαβαν. Ο 
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Επανεκλογή του ίδιου προσώπου ως 
προέδρου ή τακτικού μέλους συμβου-
λίου στον ίδιο βαθμό ιεραρχίας δεν επι-
τρέπεται. Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται η ε-
πανεκλογή του ίδιου προσώπου ως προ-
έδρου ή τακτικού μέλους συμβουλίου 
στον ίδιο βαθμό ιεραρχίας σε περίπτωση 
που η πρώτη θητεία του δεν υπερέβη το 
χρονικό διάστημα του ενός (1) έτους. Ο 
πρόεδρος δεν επιτρέπεται να μετατεθεί 
για οποιονδήποτε λόγο. Σε περίπτωση 
προαγωγής, παραμένει στη θέση του και 
ασκεί τα καθήκοντά του έως τη λήξη της 
θητείας του. Τα τακτικά μέλη του συμ-
βουλίου δεν επιτρέπεται να μετατεθούν, 
εκτός εάν προαχθούν, οπότε τη θέση 
τους καταλαμβάνουν οι αναπληρωματι-
κοί κατά τη σειρά των ψήφων που έλα-
βαν. Ο πρόεδρος και τα τακτικά μέλη του 
συμβουλίου εκπίπτουν από τη θέση 
τους, εάν τους επιβληθεί πειθαρχική 
ποινή βαρύτερη της επίπληξης. Αν οι α-
νωτέρω αδυνατούν προσωρινά να ασκή-
σουν τα καθήκοντά τους, αναπληρώνο-
νται από τους αναπληρωτές τους και οι 
τελευταίοι από τους επόμενους κατά 
σειρά ψήφων δικαστές και, σε κάθε περί-
πτωση, από τους αρχαιότερους δικαστές 
που υπηρετούν στο οικείο εφετείο ή 
πρωτοδικείο, για τους οποίους δεν συ-
ντρέχουν τα κωλύματα της παρ. 6. Σε πε-
ρίπτωση θανάτου, παραίτησης ή με ο-
ποιονδήποτε τρόπο εξόδου από την υπη-
ρεσία του προέδρου, των τακτικών και 
των αναπληρωματικών μελών του συμ-
βουλίου, τη θέση τους καταλαμβάνουν 
οι αμέσως επόμενοι κατά σειρά ψήφων 
δικαστές. Η θητεία των ανωτέρω λήγει 
μαζί με τη θητεία των λοιπών μελών. Κατ' 
εξαίρεση, αν η απομένουσα θητεία του 
προέδρου ή τακτικού μέλους υπερβαίνει 
τους έξι (6) μήνες, διεξάγεται, για την 
κενή ή τις κενές θέσεις, αναπληρωματική 
εκλογή, για την οποία εφαρμόζεται ανα-
λόγως η διαδικασία της παρ. 4.». 

πρόεδρος και τα τακτικά μέλη του συμβου-
λίου εκπίπτουν από τη θέση τους, εάν τους 
επιβληθεί πειθαρχική ποινή βαρύτερη της ε-
πίπληξης. Αν οι ανωτέρω αδυνατούν προσω-
ρινά να ασκήσουν τα καθήκοντά τους, ανα-
πληρώνονται από τους αναπληρωτές τους 
και οι τελευταίοι από τους επόμενους κατά 
σειρά ψήφων δικαστές και, σε κάθε περί-
πτωση, από τους αρχαιότερους δικαστές που 
υπηρετούν στο οικείο εφετείο, πρωτοδικείο 
ή ειρηνοδικείο, για τους οποίους δεν συντρέ-
χουν τα κωλύματα της παρ. 6. Σε περίπτωση 
θανάτου, παραίτησης ή με οποιονδήποτε 
τρόπο εξόδου από την υπηρεσία του προέ-
δρου, των τακτικών και των αναπληρωματι-
κών μελών του συμβουλίου, τη θέση τους κα-
ταλαμβάνουν οι αμέσως επόμενοι κατά 
σειρά ψήφων δικαστές. Η θητεία των ανω-
τέρω λήγει μαζί με τη θητεία των λοιπών με-
λών. Κατ' εξαίρεση, αν η απομένουσα θητεία 
του προέδρου ή τακτικού μέλους υπερβαίνει 
τους έξι (6) μήνες, διεξάγεται, για την κενή ή 
τις κενές θέσεις, αναπληρωματική εκλογή, 
για την οποία εφαρμόζεται αναλόγως η δια-
δικασία της παρ. 4.». 
 

Άρθρο 74 
Εισαγγελείς παράλληλης ή περιφερεια-
κής έδρας εισαγγελίας - Χρόνος άσκη-
σης καθηκόντων διεύθυνσης εισαγγε-
λιών – Τροποποίηση παρ. 1 και 4 άρ-

1. Η παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«1. Την εισαγγελία διευθύνει ο εισαγγελέας, 
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θρου 18 Κώδικα Οργανισμού Δικαστη-
ρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-

τουργών 
 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της διεύθυνσης 
των εισαγγελιών, προστίθεται τρίτο εδά-
φιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Την εισαγγελία διευθύνει ο εισαγγε-
λέας, ο οποίος ασκεί τις αρμοδιότητες 
της παρ. 7 του άρθρου 17. Αν στην ίδια 
εισαγγελία υπηρετούν περισσότεροι ει-
σαγγελείς, τη διεύθυνση ασκεί ο αρχαιό-
τερος, εφόσον στο πρόσωπό του δεν συ-
ντρέχουν τα κωλύματα που προβλέπο-
νται στην παρ. 6 του άρθρου 17. Ο διευ-
θύνων την εισαγγελία του πρωτοδικείου 
της έδρας ορίζει, με πράξη του, τον ή 
τους εισαγγελείς της παράλληλης έδρας, 
καθώς και τα καθήκοντά τους.». 
 
2. Στην παρ. 4 του άρθρου 18 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, προστίθεται 
τρίτο εδάφιο και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής: 
 
«4. Η θέση του διευθύνοντος την εισαγ-
γελία είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα 
του μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου 
δικαστικών ενώσεων. Δεν μπορούν να εί-
ναι υποψήφιοι, όσοι έχουν τα κωλύματα 
που αναφέρονται στην παρ. 6 του άρ-
θρου 17. Στις εισαγγελίες στις οποίες δεν 
εκλέγονται διοικήσεις και υπηρετούν σε 
αυτές περισσότεροι του ενός εισαγγε-
λείς, δεν μπορεί να ασκεί τη διεύθυνση ο 
εισαγγελέας για τον οποίον συντρέχουν 
τα κωλύματα της παρ. 6 του άρθρου 17. 
». 

ο οποίος ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 7 
του άρθρου 17. Αν στην ίδια εισαγγελία υπη-
ρετούν περισσότεροι εισαγγελείς, τη διεύ-
θυνση ασκεί ο αρχαιότερος, εφόσον στο πρό-
σωπό του δεν συντρέχουν τα κωλύματα που 
προβλέπονται στην παρ. 6 του άρθρου 17.». 
 
 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 18 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«4. Η θέση του διευθύνοντος την εισαγγελία 
είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του μέ-
λους του Διοικητικού Συμβουλίου δικαστι-
κών ενώσεων. Δεν μπορούν να είναι υποψή-
φιοι, όσοι έχουν τα κωλύματα που αναφέρο-
νται στην παρ. 6 του άρθρου 17.». 

Άρθρο 75 
Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των 
δικαστηρίων – Τροποποίηση παρ. 2, 3 
και 7 άρθρου 19 Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-

κών Λειτουργών 
 
1. Στην παρ. 2 του άρθρου 19 του Κώδικα 

1. H παρ. 2 του άρθρου 19 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
«2. Ο κανονισμός καταρτίζεται, συμπληρώ-
νεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 
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Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί των κανονισμών 
εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, 
η περ. γ’ καταργείται και η παρ. 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«2. Ο κανονισμός καταρτίζεται, συμπλη-
ρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται 
ως εξής: 
α. των δικαστηρίων, καθώς και των ει-
σαγγελιών στις οποίες υπηρετούν πέντε 
(5) τουλάχιστον εισαγγελικοί λειτουργοί, 
από τις ολομέλειες αυτών, 
β. των λοιπών εισαγγελιών, από τους ει-
σαγγελικούς λειτουργούς που υπηρε-
τούν σε αυτές, 
γ. [Καταργείται].». 
 
2. Στην παρ. 3 του άρθρου 19 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο 
μόνο εδάφιο, οι λέξεις «του δικαστή ή 
του εισαγγελέα που διευθύνει το δικα-
στήριο ή την εισαγγελία, αντίστοιχα» α-
ντικαθίστανται από τις λέξεις «του τριμε-
λούς συμβουλίου διεύθυνσης του δικα-
στηρίου ή του διευθύνοντος το δικαστή-
ριο ή την εισαγγελία», β) προστίθεται, 
δεύτερο, εδάφιο και η παρ. 3 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 
 
«3. Μέχρις ότου εκδοθεί και τεθεί σε ισχύ 
ο κανονισμός, τα θέματα που αναφέρο-
νται στην παρ. 5 ρυθμίζονται με πράξη 
του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης 
του δικαστηρίου ή του διευθύνοντος το 
δικαστήριο ή την εισαγγελία. Σε περί-
πτωση μη έγκρισης του κανονισμού ή 
τροποποίησης ή συμπλήρωσης ή αντικα-
τάστασης αυτού από την ολομέλεια του 
οικείου ανώτατου δικαστηρίου κατά την 
παρ. 7, η πράξη του πρώτου εδαφίου 
διατηρεί την ισχύ της για τον χρόνο μέχρι 
τη δημοσίευση της απόφασης της ολομέ-
λειας.». 
 
 
3. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρ-

α. των δικαστηρίων, καθώς και των εισαγγε-
λιών στις οποίες υπηρετούν πέντε (5) τουλά-
χιστον εισαγγελικοί λειτουργοί, από τις ολο-
μέλειες αυτών, 
β. των λοιπών εισαγγελιών, από τους εισαγ-
γελικούς λειτουργούς που υπηρετούν σε αυ-
τές, 
γ. των ειρηνοδικείων ή πταισματοδικείων 
στα οποία υπηρετεί ένας (1) ειρηνοδίκης ή 
πταισματοδίκης, από τον δικαστή αυτόν.». 
 
 
 
2. Η παρ. 3 του άρθρου 19 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«3. Μέχρις ότου εκδοθεί και τεθεί σε ισχύ ο 
κανονισμός, τα θέματα που αναφέρονται 
στην παρ. 5 ρυθμίζονται με πράξη του δικα-
στή ή του εισαγγελέα που διευθύνει το δικα-
στήριο ή την εισαγγελία, αντίστοιχα.». 
 
 
 
3. Η παρ. 7 του άρθρου 19 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«7. Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους 
υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέ-
λειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες 
έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίη-
σης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα ση-
μεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των 
δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιο-
ρίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ι-
σχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους 
από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστη-
ρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό 
Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.». 
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θρου 19 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, προστίθενται οι λέξεις «προς έ-
γκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικο-
ποιημένο κείμενο» και η παρ. 7 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«7. Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις 
τους υποβάλλονται προς έγκριση, υπο-
χρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κεί-
μενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των 
ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης 
ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα ση-
μεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό 
των δικασίμων και των υποθέσεων που 
προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι 
κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική 
έγκρισή τους από τις ολομέλειες των α-
νώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβι-
βαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δη-
μοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.». 

Άρθρο 76 
Συνθέσεις ποινικών δικαστηρίων - Τρο-
ποποίηση παρ. 3, 6 και 8 και προσθήκη 
παρ. 13 στο άρθρο 20 Κώδικα Οργανι-
σμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-

καστικών Λειτουργών 
 
1. Στην παρ. 3 του άρθρου 20 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της κλήρωσης 
των συνθέσεων των ποινικών δικαστη-
ρίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις:  
α) στην υποπερ. αβ) της περ. α), προστί-
θενται οι λέξεις «της γενικής επετηρίδας 
της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 
5108/2024 (Α΄ 65)»,  
β) στην υποπερ. αδ) της περ. α),  
βα) η λέξη «πρωτοδικών» αντικαθίστα-
ται από τη λέξη «πρωτοδικείου» και  
ββ) προστίθενται οι λέξεις «και μονομε-
λών»,  
γ) στην υποπερ. γα) της περ. γ),  
γα) η λέξη «πενταμελών» αντικαθίσταται 
από τη λέξη «τριμελών» και  
γβ) προστίθενται οι λέξεις «της υποπερ. 
i) της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 7 και 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 20 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«3. Ο δικαστής ή ο πρόεδρος του συμβου-
λίου που διευθύνει το δικαστήριο και ο ει-
σαγγελέας που διευθύνει την εισαγγελία, κα-
ταρτίζουν πίνακες, οι οποίοι περιλαμβάνουν 
κατ' αρχαιότητα και με αριθμητική σειρά τα 
ονόματα: 
α) Στο πρωτοδικείο: 
αα) όλων των προέδρων πρωτοδικών, από 
τους οποίους κληρώνονται οι πρόεδροι των 
μικτών ορκωτών δικαστηρίων και ανάλογος 
προς τις υπηρεσιακές ανάγκες αριθμός προ-
έδρων των τριμελών πλημμελειοδικείων, 
αβ) των αρχαιότερων πρωτοδικών, από τους 
οποίους κληρώνονται οι πρόεδροι των υπό-
λοιπων τριμελών πλημμελειοδικείων, 
αγ) όλων των υπόλοιπων πρωτοδικών, από 
τους οποίους κληρώνονται τα μέλη των μι-
κτών ορκωτών δικαστηρίων, των τριμελών 
πλημμελειοδικείων και οι δικαστές των μο-
νομελών πλημμελειοδικείων, 
αδ) των παρέδρων πρωτοδικών, από τους ο-
ποίους κληρώνονται τα μέλη των συνθέσεων 
των τριμελών πλημμελειοδικείων. 
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της περ. 8 του άρθρου 111 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 
96)»,  
δ) στην υποπερ. γβ) της περ. γ), οι λέξεις 
«των τριμελών και μονομελών εφε-
τείων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«των τριμελών εφετείων των υποπερ. ii) 
και iii) της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 
7 και των περ. 1 έως 7 του άρθρου 111 
του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και των 
μονομελών εφετείων», 
ε) στην υποπερ. γγ) της περ. γ), οι λέξεις 
«, των πενταμελών και τριμελών εφε-
τείων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«και των τριμελών εφετείων»,  
στ) στην υποπερ. δα) της περ. δ),  
στα) οι λέξεις «, των πενταμελών» αντι-
καθίστανται από τη λέξη «εφετείων, » 
και  
στβ) προστίθενται οι λέξεις «της υποπερ. 
i) της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 7 και 
της περ. 8 του άρθρου 111 του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας» και η παρ. 3 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 
«3. Ο δικαστής ή ο πρόεδρος του συμ-
βουλίου που διευθύνει το δικαστήριο και 
ο εισαγγελέας που διευθύνει την εισαγ-
γελία, καταρτίζουν πίνακες, οι οποίοι πε-
ριλαμβάνουν κατ' αρχαιότητα και με α-
ριθμητική σειρά τα ονόματα: 
α) Στο πρωτοδικείο:  
αα) όλων των προέδρων πρωτοδικών, 
από τους οποίους κληρώνονται οι πρόε-
δροι των μικτών ορκωτών δικαστηρίων 
και ανάλογος προς τις υπηρεσιακές ανά-
γκες αριθμός προέδρων των τριμελών 
πλημμελειοδικείων, 
αβ) των αρχαιότερων πρωτοδικών της 
γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρ-
θρου 3 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65), από 
τους οποίους κληρώνονται οι πρόεδροι 
των υπόλοιπων τριμελών πλημμελειοδι-
κείων, 
αγ) όλων των υπόλοιπων πρωτοδικών, 
από τους οποίους κληρώνονται τα μέλη 
των μικτών ορκωτών δικαστηρίων, των 
τριμελών πλημμελειοδικείων και οι δικα-
στές των μονομελών πλημμελειοδικείων, 
αδ) των παρέδρων πρωτοδικείου, από 
τους οποίους κληρώνονται τα μέλη των 

β) Στην εισαγγελία πρωτοδικών: 
βα) όλων των εισαγγελέων πρωτοδικών, από 
τους οποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς 
των μικτών ορκωτών δικαστηρίων και ανάλο-
γος προς τις υπηρεσιακές ανάγκες αριθμός 
εισαγγελέων των τριμελών πλημμελειοδι-
κείων, 
ββ) όλων των αντεισαγγελέων πρωτοδικών, 
από τους οποίους κληρώνονται οι εισαγγε-
λείς των μονομελών και των υπόλοιπων τρι-
μελών πλημμελειοδικείων, 
βγ) των παρέδρων εισαγγελίας, από τους ο-
ποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς των μο-
νομελών πλημμελειοδικείων και, εφόσον ε-
πιβάλλεται από τις υπηρεσιακές ανάγκες, α-
νάλογος αριθμός ως εισαγγελέων των τριμε-
λών πλημμελειοδικείων. 
γ) Στο εφετείο: 
γα) των αρχαιότερων προέδρων εφετών μέ-
χρι τον αναγκαίο αριθμό, ανάλογα με τις α-
νάγκες του δικαστηρίου, από τους οποίους 
κληρώνονται οι πρόεδροι των μικτών ορκω-
τών εφετείων και των πενταμελών εφετείων, 
γβ) των νεότερων προέδρων εφετών και των 
αρχαιότερων εφετών, μέχρι τον αναγκαίο α-
ριθμό, ανάλογα με τις ανάγκες του δικαστη-
ρίου, από τους οποίους κληρώνονται οι πρό-
εδροι των τριμελών και μονομελών εφε-
τείων, γγ) όλων των υπόλοιπων εφετών, από 
τους οποίους κληρώνονται τα μέλη των μι-
κτών ορκωτών εφετείων, των πενταμελών 
και τριμελών εφετείων. 
δ) Στην εισαγγελία εφετών: 
δα) όλων των εισαγγελέων, από τους οποί-
ους κληρώνονται οι εισαγγελείς των μικτών 
ορκωτών, των πενταμελών και ανάλογος 
προς τις υπηρεσιακές ανάγκες αριθμός ει-
σαγγελέων των τριμελών εφετείων, 
δβ) όλων των αντεισαγγελέων, από τους ο-
ποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς των υπό-
λοιπων τριμελών και των μονομελών εφε-
τείων.». 
 
 
 
2. Η παρ. 6 του άρθρου 20 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«6. Ο κανονισμός του δικαστηρίου και, αν 
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συνθέσεων των τριμελών και μονομελών 
πλημμελειοδικείων. 
β) Στην εισαγγελία πρωτοδικών: 
βα) όλων των εισαγγελέων πρωτοδικών, 
από τους οποίους κληρώνονται οι εισαγ-
γελείς των μικτών ορκωτών δικαστηρίων 
και ανάλογος προς τις υπηρεσιακές ανά-
γκες αριθμός εισαγγελέων των τριμελών 
πλημμελειοδικείων, 
ββ) όλων των αντεισαγγελέων πρωτοδι-
κών, από τους οποίους κληρώνονται οι 
εισαγγελείς των μονομελών και των υπό-
λοιπων τριμελών πλημμελειοδικείων, 
βγ) των παρέδρων εισαγγελίας, από τους 
οποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς των 
μονομελών πλημμελειοδικείων και, εφό-
σον επιβάλλεται από τις υπηρεσιακές α-
νάγκες, ανάλογος αριθμός ως εισαγγε-
λέων των τριμελών πλημμελειοδικείων. 
γ) Στο εφετείο: 
γα) των αρχαιότερων προέδρων εφετών 
μέχρι τον αναγκαίο αριθμό, ανάλογα με 
τις ανάγκες του δικαστηρίου, από τους ο-
ποίους κληρώνονται οι πρόεδροι των μι-
κτών ορκωτών εφετείων και των τριμε-
λών εφετείων της υποπερ. i) της περ. δ) 
της παρ. 1 του άρθρου 7 και της περ. 8 
του άρθρου 111 του Κώδικα Ποινικής Δι-
κονομίας (ν. 4620/2019, A’ 96), 
γβ) των νεότερων προέδρων εφετών και 
των αρχαιότερων εφετών, μέχρι τον ανα-
γκαίο αριθμό, ανάλογα με τις ανάγκες 
του δικαστηρίου, από τους οποίους κλη-
ρώνονται οι πρόεδροι των τριμελών εφε-
τείων των υποπερ. ii) και iii) της περ. δ) 
της παρ. 1 του άρθρου 7 και των περ. 1 
έως 7 του άρθρου 111 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας και των μονομελών εφε-
τείων, 
γγ) όλων των υπόλοιπων εφετών, από 
τους οποίους κληρώνονται τα μέλη των 
μικτών ορκωτών εφετείων και των τριμε-
λών εφετείων. 
δ) Στην εισαγγελία εφετών: 
δα) όλων των εισαγγελέων, από τους ο-
ποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς των 
μικτών ορκωτών εφετείων, και ανάλογος 
προς τις υπηρεσιακές ανάγκες αριθμός 
εισαγγελέων των τριμελών εφετείων της 
υποπερ. i) της περ. δ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 7 και της περ. 8 του άρθρου 111 του 

δεν υπάρχει, η πράξη του δικαστή ή του προ-
έδρου του συμβουλίου, που διευθύνει το δι-
καστήριο, ρυθμίζει τις λοιπές λεπτομέρειες 
της διαδικασίας της κλήρωσης.». 
 
 
 
3. Η παρ. 8 του άρθρου 20 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«8. Απαγορεύεται να προσδιοριστεί ή να α-
ναβληθεί υπόθεση σε δικάσιμο για την οποία 
έχει γίνει η κλήρωση της σύνθεσης του δικα-
στηρίου. Κατ' εξαίρεση επιτρέπονται: 
α. o προσδιορισμός αν: αα) συμπληρώνεται 
ο χρόνος της παραγραφής του εγκλήματος, 
οπότε ο αρμόδιος εισαγγελέας εκδίδει αιτιο-
λογημένη πράξη, που παραμένει στη δικο-
γραφία, αβ) ο κατηγορούμενος κρατείται και 
συμπληρώνεται το ανώτατο όριο της προσω-
ρινής του κράτησης, αγ) πρόκειται για υπο-
θέσεις της παρ. 2 του άρθρου 31, αδ) ο νόμος 
ορίζει προθεσμία προσδιορισμού. Με πράξη 
του τριμελούς συμβουλίου ή του δικαστή 
που διευθύνει το δικαστήριο μπορεί i) να ε-
φαρμοστεί η ανωτέρω ρύθμιση αναλόγως 
και σε άλλα ποινικά δικαστήρια, ii) να απο-
φασίζεται η διεξαγωγή συμπληρωματικής 
κλήρωσης προεδρευόντων και αναπληρω-
τών προεδρευόντων όποτε αυτό κρίνεται α-
ναγκαίο. 
 
β. η αναβολή αν: βα) ο νόμος ορίζει προθε-
σμία αναβολής, ββ) συντρέχει λόγος αναβο-
λής σε σύντομη ρητή δικάσιμο, που αιτιολο-
γείται ειδικά στην απόφαση.». 
 
 
 
 

198



Κώδικα Ποινικής Δικονομίας,  
δβ) όλων των αντεισαγγελέων, από τους 
οποίους κληρώνονται οι εισαγγελείς των 
υπόλοιπων τριμελών και των μονομελών 
εφετείων.». 
 
2. Στην παρ. 6 του άρθρου 20 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, οι λέξεις 
«του δικαστή ή του προέδρου του συμ-
βουλίου, που διευθύνει» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «του προέδρου του 
τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή του 
διευθύνοντος» και η παρ. 6 διαμορφώνε-
ται ως εξής: 
 
«6. Ο κανονισμός του δικαστηρίου και, 
αν δεν υπάρχει, η πράξη του προέδρου 
του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή 
του διευθύνοντος το δικαστήριο, ρυθμί-
ζει τις λοιπές λεπτομέρειες της διαδικα-
σίας της κλήρωσης.». 
 
3. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. α’ του 
δεύτερου εδαφίου της παρ. 8 του άρ-
θρου 20 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, προστίθεται η λέξη «διεύθυν-
σης» και η παρ. 8 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 
«8. Απαγορεύεται να προσδιοριστεί ή να 
αναβληθεί υπόθεση σε δικάσιμο για την 
οποία έχει γίνει η κλήρωση της σύνθεσης 
του δικαστηρίου. Κατ' εξαίρεση επιτρέ-
πονται: 
α. ο προσδιορισμός αν: αα) συμπληρώνε-
ται ο χρόνος της παραγραφής του εγκλή-
ματος, οπότε ο αρμόδιος εισαγγελέας εκ-
δίδει αιτιολογημένη πράξη, που παραμέ-
νει στη δικογραφία, αβ) ο κατηγορούμε-
νος κρατείται και συμπληρώνεται το α-
νώτατο όριο της προσωρινής του κράτη-
σης, αγ) πρόκειται για υποθέσεις της 
παρ. 2 του άρθρου 31, αδ) ο νόμος ορίζει 
προθεσμία προσδιορισμού. Με πράξη 
του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή 
του δικαστή που διευθύνει το δικαστήριο 
μπορεί i) να εφαρμοστεί η ανωτέρω ρύθ-
μιση αναλόγως και σε άλλα ποινικά δικα-
στήρια, ii) να αποφασίζεται η διεξαγωγή 
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συμπληρωματικής κλήρωσης προεδρευ-
όντων και αναπληρωτών προεδρευό-
ντων όποτε αυτό κρίνεται αναγκαίο. 
β. η αναβολή αν: βα) ο νόμος ορίζει προ-
θεσμία αναβολής, ββ) συντρέχει λόγος α-
ναβολής σε σύντομη ρητή δικάσιμο, που 
αιτιολογείται ειδικά στην απόφαση.». 
 
4. Στο άρθρο 20 του Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών, προστίθεται παρ. 13 ως ε-
ξής: 
 
«13. α. Στο ποινικό τμήμα του Πρωτοδι-
κείου Αθηνών, όπως αυτό ορίζεται στην 
περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 
5108/2024 (Α΄ 65), υπηρετούν πρόεδροι 
πρωτοδικών και πρωτοδίκες με αποκλει-
στική απασχόληση, για θητεία δύο (2) 
συνεχομένων δικαστικών ετών ανά 
βαθμό, η οποία δύναται να παραταθεί 
για άλλο ένα (1) δικαστικό έτος με αίτηση 
του ενδιαφερομένου δικαστή και από-
φαση του τριμελούς συμβουλίου διεύ-
θυνσης του πρωτοδικείου. Δυνατότητα 
νέας θητείας στο Ποινικό Τμήμα παρέχε-
ται μόνο μετά την πάροδο δύο (2) δικα-
στικών ετών. Σε περίπτωση έκτακτων υ-
πηρεσιακών αναγκών, το τριμελές συμ-
βούλιο διεύθυνσης δύναται να μετακινεί 
στο ποινικό τμήμα δικαστές, οι οποίοι υ-
πηρετούν σε άλλα τμήματα του πρωτοδι-
κείου, προκειμένου να απασχοληθούν 
κατ’ αποκλειστικότητα σε αυτό. Μετά 
από την άρση των έκτακτων υπηρεσια-
κών αναγκών, οι ανωτέρω δικαστές επι-
στρέφουν στα τμήματα, στα οποία προη-
γουμένως υπηρετούσαν, χωρίς ο χρόνος 
υπηρεσίας τους στο ποινικό τμήμα να λο-
γίζεται ως χρόνος θητείας σε αυτό. Για τη 
δυνατότητα συμμετοχής παρέδρων πρω-
τοδικείου και υπηρετούντων κατά τον 
χρόνο έναρξης ισχύος του ν. 5108/2024 
δικαστών ειδικής επετηρίδας στις συνθέ-
σεις των τριμελών και μονομελών πλημ-
μελειοδικείων και των δικαστικών συμ-
βουλίων εξακολουθούν να ισχύουν οι ει-
δικές προβλέψεις του νόμου αυτού και 
του παρόντος Κώδικα.  
β. Στο ποινικό τμήμα του Πρωτοδικείου 
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Αθηνών ανήκουν και οι ανακριτές, οι α-
νακριτές των ν. 4022/2011 (Α΄ 219), 
4198/2013 (Α΄ 215) και 4139/2013 (Α’ 
74), οι ανακριτές διεθνών δικαστικών 
συνδρομών, οι ανακριτές ανηλίκων, οι 
δικαστές ανηλίκων και οι προανακριτές 
του άρθρου 30Α του παρόντος. Η υπηρε-
σία των ανακριτών, δικαστών ανηλίκων 
και προανακριτών του πρώτου εδαφίου 
δεν λογίζεται ως χρόνος θητείας στο ποι-
νικό τμήμα κατά τα οριζόμενα στην περ. 
α’ της παρούσας.».  

Άρθρο 77 
Συνθέσεις εκδίκασης ασφαλιστικών μέ-
τρων – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 21 
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 21 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της κλήρωσης 
των συνθέσεων σε υποθέσεις ασφαλιστι-
κών μέτρων, προστίθεται δεύτερο εδά-
φιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Σε όσα πρωτοδικεία προβλέπεται ορ-
γανικός αριθμός δέκα (10) τουλάχιστον 
δικαστών, οι συνθέσεις για την εκδίκαση 
των υποθέσεων ασφαλιστικών μέτρων 
(άρθρα 683 και 684 του Κώδικα Πολιτι-
κής Δικονομίας, π.δ. 503/1985, Α’ 182) 
καταρτίζονται με κλήρωση. Ο αριθμός 
των υπηρετούντων δικαστών γενικής και 
ειδικής επετηρίδας στο πρωτοδικείο της 
έδρας, της παράλληλης έδρας και της πε-
ριφερειακής έδρας λογίζεται ενιαίος.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 21 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Σε όσα πρωτοδικεία προβλέπεται οργανι-
κός αριθμός δέκα (10) τουλάχιστον δικα-
στών, οι συνθέσεις για την εκδίκαση των υ-
ποθέσεων ασφαλιστικών μέτρων (άρθρα 683 
και 684 ΚΠολΔ) καταρτίζονται με κλήρωση.». 

Άρθρο 78 
Δικαστικά καταστήματα, λειτουργία 
και συνεδριάσεις των δικαστηρίων – 

Τροποποίηση παρ. 2, 4, 5 και 9 και προ-
σθήκη παρ. 4Α στο άρθρο 22 Κώδικα 

Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών 

 
1. Η παρ. 2 του άρθρου 22 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί του δικαστικού 
καταστήματος, της λειτουργίας και των 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 22 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«2. Αν, για λόγους ανωτέρας βίας, καθίστα-
ται αδύνατη η ομαλή λειτουργία ενός δικα-
στηρίου ή μιας εισαγγελίας, ο δικαστικός λει-
τουργός που διευθύνει το δικαστήριο ή την 
εισαγγελία ή ο πρόεδρος του τριμελούς συμ-
βουλίου διεύθυνσης, σταθμίζοντας τη σοβα-
ρότητα της κατάστασης, αποφασίζει την ανα-
στολή μέρους ή του συνόλου των εργασιών 
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συνεδριάσεων των δικαστηρίων, αντικα-
θίσταται ως εξής: 
 
«2. Αν, για λόγους ανωτέρας βίας, καθί-
σταται αδύνατη η ομαλή λειτουργία ενός 
δικαστηρίου ή μιας εισαγγελίας, ο πρόε-
δρος του τριμελούς συμβουλίου διεύ-
θυνσης ή ο δικαστικός λειτουργός που 
διευθύνει το δικαστήριο ή την εισαγγε-
λία, σταθμίζοντας τη σοβαρότητα της κα-
τάστασης, αποφασίζει, με τη σύμφωνη 
γνώμη του προέδρου του Ανώτατου Δι-
καστηρίου ή του Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου, αντίστοιχα, την αναστολή μέρους 
ή του συνόλου των εργασιών του δικα-
στηρίου ή της εισαγγελίας, για τον απο-
λύτως αναγκαίο χρόνο μέχρι να εκλεί-
ψουν οι λόγοι αυτοί. Η απόφαση γνωστο-
ποιείται στους δικηγορικούς συλλόγους 
της περιφέρειας του δικαστηρίου και α-
ναρτάται στην είσοδο του δικαστικού κα-
ταστήματος και στην ιστοσελίδα του δι-
καστηρίου, εφόσον υπάρχει. Με όμοια 
απόφαση ρυθμίζονται τα δικονομικά και 
λοιπά ζητήματα που προκύπτουν από 
την αναστολή λειτουργίας του δικαστη-
ρίου. Αν για τους ίδιους λόγους ανωτέ-
ρας βίας καθίσταται αδύνατη η ομαλή 
λειτουργία περισσότερων δικαστηρίων ή 
εισαγγελιών της αυτής περιφέρειας, ο 
πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου δι-
εύθυνσης του εφετείου ή ο δικαστικός 
λειτουργός που διευθύνει το εφετείο ή 
το διοικητικό εφετείο ή ο διευθύνων την 
εισαγγελία εφετών, με τη σύμφωνη 
γνώμη του προέδρου του Αρείου Πάγου 
ή του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου ή 
του Γενικού Επίτροπου της Επικρατείας 
των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, 
αντίστοιχα, κατόπιν ενημέρωσης του Υ-
πουργού Δικαιοσύνης, σταθμίζοντας τη 
σοβαρότητα της κατάστασης, αποφασί-
ζει, την αναστολή μέρους ή του συνόλου 
των εργασιών όλων των δικαστηρίων και 
των εισαγγελιών της περιφέρειας για τον 
απολύτως αναγκαίο χρόνο μέχρι να ε-
κλείψουν οι λόγοι αυτοί. Η απόφαση δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως και αναρτάται στην είσοδο των 
δικαστικών καταστημάτων της περιφέ-

του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, για τον α-
πολύτως αναγκαίο χρόνο μέχρι να εκλείψουν 
οι λόγοι αυτοί. Η απόφαση γνωστοποιείται 
στους δικηγορικούς συλλόγους της περιφέ-
ρειας του δικαστηρίου και αναρτάται στην εί-
σοδο του δικαστικού καταστήματος και στην 
ιστοσελίδα του δικαστηρίου, εφόσον υπάρ-
χει. Με όμοια απόφαση ρυθμίζονται τα δικο-
νομικά και λοιπά ζητήματα που προκύπτουν 
από την αναστολή λειτουργίας του δικαστη-
ρίου. Αν για τους ίδιους λόγους ανωτέρας 
βίας καθίσταται αδύνατη η ομαλή λειτουρ-
γία περισσότερων δικαστηρίων ή εισαγγε-
λιών της αυτής περιφέρειας, ο Υπουργός Δι-
καιοσύνης, μετά από αίτημα του δικαστή 
που διευθύνει το εφετείο ή το διοικητικό ε-
φετείο της οικείας περιφέρειας ή του προέ-
δρου του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσής 
του, δύναται, σταθμίζοντας τη σοβαρότητα 
της κατάστασης, να αποφασίσει την ανα-
στολή μέρους ή του συνόλου των εργασιών 
όλων των δικαστηρίων και των εισαγγελιών 
της περιφέρειας για τον απολύτως αναγκαίο 
χρόνο μέχρι να εκλείψουν οι λόγοι αυτοί. Η 
απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και αναρτάται στην είσοδο των 
δικαστικών καταστημάτων της περιφέρειας 
και στις ιστοσελίδες των δικαστηρίων, εφό-
σον υπάρχουν. Με όμοια απόφαση ρυθμίζο-
νται τα δικονομικά και λοιπά ζητήματα που 
προκύπτουν από την αναστολή λειτουργίας 
των δικαστηρίων της περιφέρειας. Αν για 
τους ίδιους λόγους ανωτέρας βίας καθίστα-
ται αδύνατη η ομαλή λειτουργία περισσότε-
ρων δικαστηρίων ή εισαγγελιών της χώρας, ο 
Υπουργός Δικαιοσύνης, μετά από αίτημα ε-
νός εκ των τριών προέδρων των ανώτατων 
δικαστηρίων, δύναται να αποφασίσει την α-
ναστολή μέρους ή του συνόλου των εργα-
σιών όλων των δικαστηρίων και εισαγγελιών 
της χώρας για τον απολύτως αναγκαίο χρόνο 
μέχρι να εκλείψουν οι λόγοι αυτοί. Η από-
φαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και αναρτάται στην είσοδο των 
δικαστικών καταστημάτων της χώρας και 
στις ιστοσελίδες των δικαστηρίων, εφόσον υ-
πάρχουν. Με όμοια απόφαση ρυθμίζονται τα 
δικονομικά και λοιπά ζητήματα που προκύ-
πτουν από την αναστολή λειτουργίας των δι-
καστηρίων της χώρας.». 
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ρειας και στις ιστοσελίδες των δικαστη-
ρίων, εφόσον υπάρχουν. Με όμοια από-
φαση ρυθμίζονται τα δικονομικά και 
λοιπά ζητήματα που προκύπτουν από 
την αναστολή λειτουργίας των δικαστη-
ρίων της περιφέρειας. Αν για τους ίδιους 
λόγους ανωτέρας βίας καθίσταται αδύ-
νατη η ομαλή λειτουργία περισσότερων 
δικαστηρίων ή εισαγγελιών της χώρας,  ο 
Υπουργός Δικαιοσύνης, μετά από αίτημα  
ενός εκ των τριών προέδρων των ανώτα-
των δικαστηρίων ή του Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου ή του Γενικού Επίτροπου 
της Επικρατείας των Τακτικών Διοικητι-
κών Δικαστηρίων ή κατόπιν ενημέρωσής 
τους, δύναται να αποφασίσει την ανα-
στολή μέρους ή του συνόλου των εργα-
σιών όλων των δικαστηρίων και εισαγγε-
λιών της χώρας για τον απολύτως ανα-
γκαίο χρόνο μέχρι να εκλείψουν οι λόγοι 
αυτοί. Η απόφαση δημοσιεύεται στην Ε-
φημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτά-
ται στην είσοδο των δικαστικών καταστη-
μάτων της χώρας και στις ιστοσελίδες 
των δικαστηρίων, εφόσον υπάρχουν. Με 
όμοια απόφαση ρυθμίζονται τα δικονο-
μικά και λοιπά ζητήματα που προκύ-
πτουν από την αναστολή λειτουργίας των 
δικαστηρίων της χώρας.». 
 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 22 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών αντικαθί-
σταται ως εξής: 
 
«4. Αν για οποιονδήποτε λόγο η συνεδρί-
αση του δικαστηρίου στην αίθουσα που 
έχει οριστεί είναι αδύνατη, ο δικαστής 
που διευθύνει το δικαστήριο ή ο πρόε-
δρος του τριμελούς συμβουλίου διεύ-
θυνσης ορίζει, αν αυτό είναι δυνατό, 
άλλη αίθουσα συνεδριάσεων του ίδιου 
καταστήματος, με πράξη του, που γνω-
στοποιείται με τον προσφορότερο τρόπο 
πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Η 
συνέχιση της συνεδρίασης μπορεί να γί-
νει και σε άλλη αίθουσα που ορίζει ο δι-
καστής που διευθύνει τη συνεδρίαση και 
την ανακοινώνει από την έδρα. 
Αν υπάρχει προσωρινή αντικειμενική α-

 
 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 22 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
«4. Αν για οποιονδήποτε λόγο η συνεδρίαση 
του δικαστηρίου στην αίθουσα που έχει ορι-
στεί είναι αδύνατη, ο δικαστής που διευθύ-
νει το δικαστήριο ή ο πρόεδρος του τριμε-
λούς συμβουλίου διεύθυνσης ορίζει, αν αυτό 
είναι δυνατό, άλλη αίθουσα συνεδριάσεων 
του ίδιου καταστήματος, με πράξη του, που 
γνωστοποιείται με τον προσφορότερο τρόπο 
πριν από την έναρξη της συνεδρίασης. Η συ-
νέχιση της συνεδρίασης μπορεί να γίνει και 
σε άλλη αίθουσα που ορίζει ο δικαστής που 
διευθύνει τη συνεδρίαση και την ανακοινώ-
νει από την έδρα. 
Αν υπάρχει προσωρινή αντικειμενική αδυνα-
μία πραγματοποίησης των συνεδριάσεων 
του δικαστηρίου, ορίζεται, ύστερα από αί-
τηση του δικαστή που το διευθύνει, από τον 
Υπουργό Δικαιοσύνης η αίθουσα άλλου δικα-
στηρίου για την πραγματοποίηση των συνε-
δριάσεων. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 ε-
φαρμόζεται και στην περίπτωση αυτήν.». 
 
 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 22 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«5. Στην αίθουσα συνεδριάσεων υπάρχουν ι-
διαίτερη έδρα για το δικαστήριο, ειδικά έ-
δρανα για τους δικηγόρους και χωριστές θέ-
σεις για τους διαδίκους, τους κατηγορουμέ-
νους, τους μάρτυρες και τους ακροατές. Τη 
διαρρύθμιση των αιθουσών, όπου συνεδριά-
ζουν τα δικαστήρια, καθορίζει ειδικότερα με 
απόφασή του ο Υπουργός Δικαιοσύνης.». 
4. Η παρ. 9 του άρθρου 22 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«9. Ο Υπουργός Δικαιοσύνης καθορίζει, με α-
πόφασή του, τα όργανα διοίκησης και διαχεί-
ρισης των δικαστικών μεγάρων, τα οποία, 
κατά περίπτωση, επιμελούνται της κατάρτι-
σης του κανονισμού λειτουργίας τους, σύμ-
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δυναμία πραγματοποίησης των συνε-
δριάσεων του δικαστηρίου, ορίζεται, ύ-
στερα από αίτηση του δικαστή που το 
διευθύνει, από τον Πρόεδρο Εφετών της 
οικείας εφετειακής περιφέρειας η αί-
θουσα άλλου δικαστηρίου για την πραγ-
ματοποίηση των συνεδριάσεων, ο ο-
ποίος ενημερώνει σχετικά τον Πρόεδρο 
του οικείου ανώτατου δικαστηρίου. Η α-
πόφαση αυτή του Προέδρου Εφετών 
γνωστοποιείται στους δικηγορικούς συλ-
λόγους της οικείας εφετειακής περιφέ-
ρειας του δικαστηρίου και στην ολομέ-
λεια των δικηγορικών συλλόγων της χώ-
ρας και αναρτάται στην είσοδο των δικα-
στικών καταστημάτων της οικείας εφε-
τειακής περιφέρειας και στις ιστοσελίδες 
των δικαστηρίων, εφόσον υπάρχουν.». 
 
3. Στο άρθρο 22 του Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών, προστίθεται παρ. 4Α ως ε-
ξής: 
 
«4Α. Σε περίπτωση παραπομπής προς εκ-
δίκαση υποθέσεων με μεγάλο αριθμό 
διαδίκων ή υποθέσεων που αφορούν 
στην οργανωμένη εγκληματικότητα ή έ-
χουν σοβαρό κοινωνικό αντίκτυπο, ο 
διευθύνων την αρμόδια εισαγγελία ή ο 
πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου δι-
εύθυνσης ή ο διευθύνων το δικαστήριο 
που είναι αρμόδιο για την εκδίκαση, ενη-
μερώνουν σχετικά με την επικείμενη διε-
ξαγωγή της δίκης και τις απαιτήσεις της 
τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.». 
 
4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 22 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις: α) προστίθενται οι λέξεις «, 
λαμβανομένου κάθε πρόσφορου μέτρου 
για την πρόσβαση πολιτών με κινητικά 
προβλήματα», β) οι λέξεις «Υπουργός Δι-
καιοσύνης» αντικαθίστανται από τοις λέ-
ξεις «Πρόεδρος Εφετών της οικείας εφε-
τειακής περιφέρειας» και η παρ. 5 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 

φωνα με τις συγκεκριμένες ανάγκες των υπη-
ρεσιών που στεγάζονται στο κτίριο αυτό. Α-
ντίγραφο του κανονισμού κοινοποιείται στον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, ο οποίος εντός ενός 
(1) μηνός μπορεί να τον αναπέμψει για τρο-
ποποίηση ή διόρθωση.». 
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«5. Στην αίθουσα συνεδριάσεων υπάρ-
χουν ιδιαίτερη έδρα για το δικαστήριο, 
ειδικά έδρανα για τους δικηγόρους και 
χωριστές θέσεις για τους διαδίκους, τους 
κατηγορουμένους, τους μάρτυρες και 
τους ακροατές, λαμβανομένου κάθε πρό-
σφορου μέτρου για την πρόσβαση πολι-
τών με κινητικά προβλήματα. Τη διαρ-
ρύθμιση των αιθουσών, όπου συνεδριά-
ζουν τα δικαστήρια, καθορίζει ειδικότερα 
με απόφασή του ο Πρόεδρος Εφετών της 
οικείας εφετειακής περιφέρειας. ». 
 
5. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 9 του άρ-
θρου 22 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, προστίθενται οι λέξεις «Με την 
επιφύλαξη του άρθρου 12 του ν. 
5108/2024 (Α’ 65),» και η παρ. 9 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«9. Με την επιφύλαξη του άρθρου 12 του 
ν. 5108/2024 (Α’ 65), ο Υπουργός Δικαιο-
σύνης καθορίζει, με απόφασή του, τα όρ-
γανα διοίκησης και διαχείρισης των δικα-
στικών μεγάρων, τα οποία, κατά περί-
πτωση, επιμελούνται της κατάρτισης του 
κανονισμού λειτουργίας τους, σύμφωνα 
με τις συγκεκριμένες ανάγκες των υπηρε-
σιών που στεγάζονται στο κτίριο αυτό. Α-
ντίγραφο του κανονισμού κοινοποιείται 
στον Υπουργό Δικαιοσύνης, ο οποίος ε-
ντός ενός (1) μηνός μπορεί να τον ανα-
πέμψει για τροποποίηση ή διόρθωση.». 

Άρθρο 79 
Εποπτεία του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
επί εισαγγελιών – Τροποποίηση παρ. 4 
άρθρου 23 Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών 
 
Στην παρ. 4 του άρθρου 23 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της εποπτείας 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, οι λέξεις 
«η έκδοση γενικών ενημερωτικών οδη-
γιών προς τις εισαγγελίες» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «η ενημέρωση των ει-
σαγγελιών» και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής: 

Η παρ. 4 του άρθρου 23 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«4. Στην εποπτεία του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης ανήκει και η έκδοση γενικών ενημερωτι-
κών οδηγιών προς τις εισαγγελίες σε σχέση 
με την εφαρμογή των νομικών μέσων που θε-
σπίζονται στο πλαίσιο του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφορούν στη δικα-
στική συνεργασία των κρατών μελών στους 
τομείς της πρόληψης και καταπολέμησης του 
οργανωμένου εγκλήματος, της εμπορίας και 
διακίνησης ναρκωτικών, της διεθνούς τρομο-
κρατίας, της σύστασης συμμοριών και εγκλη-
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«4. Στην εποπτεία του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης ανήκει και η ενημέρωση των ει-
σαγγελιών σε σχέση με την εφαρμογή 
των νομικών μέσων που θεσπίζονται στο 
πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και αφορούν στη δικαστική συ-
νεργασία των κρατών μελών στους το-
μείς της πρόληψης και καταπολέμησης 
του οργανωμένου εγκλήματος, της εμπο-
ρίας και διακίνησης ναρκωτικών, της διε-
θνούς τρομοκρατίας, της σύστασης συμ-
μοριών και εγκληματικών οργανώσεων 
για τη διάπραξη ανθρωποκτονιών, της ε-
μπορίας ανθρώπων και των εγκλημάτων 
κατά παιδιών, της νομιμοποίησης εσό-
δων από παράνομες δραστηριότητες, 
των εγκλημάτων με χρήση μέσων υψη-
λής τεχνολογίας και του διεθνούς οικονο-
μικού εγκλήματος.». 

ματικών οργανώσεων για τη διάπραξη αν-
θρωποκτονιών, της εμπορίας ανθρώπων και 
των εγκλημάτων κατά παιδιών, της νομιμο-
ποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριό-
τητες, των εγκλημάτων με χρήση μέσων υψη-
λής τεχνολογίας και του διεθνούς οικονομι-
κού εγκλήματος.». 

Άρθρο 80 
Ορισμός Ανακριτών και Δικαστών Ανη-
λίκων από τη Γενική Επετηρίδα- Τροπο-
ποίηση παρ. 1, 2, 3, 5 και 6 άρθρου 30 
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 30 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί των ανακριτών 
και των δικαστών ανηλίκων, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στο πρώτο εδάφιο,  
αα) προστίθενται οι λέξεις «της γενικής 
επετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024 (Α’ 65)» και αβ) η λέξη 
«συμβουλίου» αντικαθίσταται από τις 
λέξεις «τριμελούς συμβουλίου διεύθυν-
σης του δικαστηρίου»,  
β) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «ο ανα-
κριτής και ο δικαστής ανηλίκων του εφε-
τείου» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ο 
ανακριτής ανηλίκων και ο εισαγγελέας α-
νηλίκων του πλημμελειοδικείου και του 
εφετείου, για θητεία δύο (2) ετών»,  
γ) προστίθεται νέο, τρίτο, εδάφιο,  
δ) στο τέταρτο εδάφιο, προστίθενται οι 
λέξεις «της γενικής επετηρίδας της περ. 
δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024», 
ε) στο πέμπτο εδάφιο, προστίθενται οι 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 30 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«1. Ανακριτές στα πλημμελειοδικεία ορίζο-
νται για μια τριετία πρόεδροι πρωτοδικών ή 
πρωτοδίκες με προεδρικό διάταγμα, που εκ-
δίδεται ύστερα από πρόταση του οικείου 
συμβουλίου ή του δικαστή που διευθύνει το 
δικαστήριο και γνώμη του οικείου εισαγγε-
λέα εφετών. Με την ίδια διαδικασία ορίζο-
νται ο ανακριτής και ο δικαστής ανηλίκων 
του εφετείου. Ειδικά στα Πρωτοδικεία Αθη-
νών, Θεσσαλονίκης και Πειραιώς ως ανακρι-
τές ορίζονται για μία τριετία πρόεδροι πρω-
τοδικών ή πρωτοδίκες με πενταετή τουλάχι-
στον υπηρεσία, στην οποία συνυπολογίζεται 
και η υπηρεσία αυτών ως παρέδρων πρωτο-
δικείου και, σε περίπτωση που δεν υπηρε-
τούν πρωτοδίκες με την πιο πάνω υπηρεσία 
ή αυτοί που υπηρετούν δεν επαρκούν, ορίζο-
νται ως ανακριτές οι κατά τον διορισμό αρ-
χαιότεροι. Στα λοιπά δικαστήρια πλημμε-
λειοδικών οι ανακριτές ορίζονται μεταξύ των 
προέδρων πρωτοδικών και των αρχαιότερων 
πρωτοδικών, εφόσον δεν έχουν ασκήσει στο 
παρελθόν καθήκοντα ανακριτή στο ίδιο δικα-
στήριο ή σε άλλο και η υπηρεσία τους είναι 
συνεχόμενη.». 
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λέξεις «της γενικής επετηρίδας της περ. 
δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024» και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Ανακριτές στα πλημμελειοδικεία ορί-
ζονται για μια τριετία πρόεδροι πρωτοδι-
κών ή πρωτοδίκες της γενικής επετηρί-
δας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 
5108/2024 (Α’ 65) με προεδρικό διά-
ταγμα, που εκδίδεται ύστερα από πρό-
ταση του οικείου τριμελούς συμβουλίου 
διεύθυνσης του δικαστηρίου ή του δικα-
στή που διευθύνει το δικαστήριο και 
γνώμη του οικείου εισαγγελέα εφετών. 
Με την ίδια διαδικασία ορίζονται ο ανα-
κριτής ανηλίκων και ο εισαγγελέας ανη-
λίκων του πλημμελειοδικείου και του ε-
φετείου για θητεία δύο (2) ετών. Για την 
ανάθεση καθηκόντων ανακριτή συνεκτι-
μώνται η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου ή 
διδακτορικού διπλώματος στο ποινικό 
δίκαιο και η αποδεδειγμένα πολύ καλή 
γνώση μιας (1) τουλάχιστον ξένης γλώσ-
σας και ιδίως της αγγλικής. Ειδικά στα 
Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και 
Πειραιώς ως ανακριτές ορίζονται για μία 
τριετία πρόεδροι πρωτοδικών ή πρωτο-
δίκες της γενικής επετηρίδας της περ. δ) 
του άρθρου 3 του ν. 5108/2024 με πεντα-
ετή τουλάχιστον υπηρεσία, στην οποία 
συνυπολογίζεται και η υπηρεσία αυτών 
ως παρέδρων πρωτοδικείου και, σε περί-
πτωση που δεν υπηρετούν πρωτοδίκες 
με την πιο πάνω υπηρεσία ή αυτοί που 
υπηρετούν δεν επαρκούν, ορίζονται ως 
ανακριτές οι κατά τον διορισμό αρχαιό-
τεροι. Στα λοιπά δικαστήρια πλημμελειο-
δικών οι ανακριτές ορίζονται μεταξύ των 
προέδρων πρωτοδικών και των αρχαιό-
τερων πρωτοδικών της γενικής επετηρί-
δας της περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 
5108/2024, εφόσον δεν έχουν ασκήσει 
στο παρελθόν καθήκοντα ανακριτή στο ί-
διο δικαστήριο ή σε άλλο και η υπηρεσία 
τους είναι συνεχόμενη.». 
 
2. Στην παρ. 2 του άρθρου 30 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  

 
 
2. Η παρ. 2 του άρθρου 30 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«2. Σε υποθέσεις επείγουσες ή που απαιτούν 
ιδιαίτερη ή μακρόχρονη έρευνα, το συμβού-
λιο και ο δικαστής που διευθύνει το δικαστή-
ριο μπορούν, με σύμφωνη γνώμη του εισαγ-
γελέα εφετών, να ορίσουν επίκουρο ανα-
κριτή έναν πρόεδρο πρωτοδικών ή περισσό-
τερους πρωτοδίκες, εφόσον το ζητήσει ο α-
νακριτής.». 
 
 
 
3. Η παρ. 3 του άρθρου 30 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«3. Αν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται ή 
έπαψε να υπηρετεί ο ανακριτής και δεν μπο-
ρεί άλλος ανακριτής να τον αναπληρώσει, ο 
δικαστής ή το συμβούλιο που διευθύνει το 
πρωτοδικείο ορίζει ως ανακριτή έναν (1) 
πρόεδρο πρωτοδικών ή πρωτοδίκη για διά-
στημα που δεν μπορεί να υπερβεί τους έξι (6) 
μήνες.». 
 
 
 
4. Η παρ. 5 του άρθρου 30 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«5. Δικαστές ανηλίκων στα πλημμελειοδι-
κεία ορίζονται για δύο (2) έτη ένας ή περισ-
σότεροι πρόεδροι πρωτοδικών ή πρωτοδίκες 
με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται ύ-
στερα από γνώμη του συμβουλίου ή του δι-
καστή που διευθύνει το δικαστήριο. Με την 
ίδια διαδικασία ορίζεται ο δικαστής ανηλί-
κων του Εφετείου. Σε όσα δικαστήρια υπηρε-
τούν περισσότεροι από είκοσι (20) δικαστές, 
οι δικαστές ανηλίκων ορίζονται με προεδρικό 
διάταγμα που εκδίδεται μετά από απόφαση 
της ολομέλειας του δικαστηρίου. Για τον ορι-
σμό στη θέση του δικαστή και του εισαγγε-
λέα ανηλίκων αξιολογείται η προηγούμενη 
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α) οι λέξεις «το συμβούλιο και ο δικα-
στής» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το 
τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης ή ο δι-
καστής»,  
β) προστίθενται οι λέξεις «της γενικής ε-
πετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024» και η παρ. 2 διαμορφώνε-
ται ως εξής: 
 
«2. Σε υποθέσεις επείγουσες ή που απαι-
τούν ιδιαίτερη ή μακρόχρονη έρευνα, το 
τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης ή ο δι-
καστής που διευθύνει το δικαστήριο 
μπορούν, με σύμφωνη γνώμη του εισαγ-
γελέα εφετών, να ορίσουν επίκουρο ανα-
κριτή έναν πρόεδρο πρωτοδικών ή πε-
ρισσότερους πρωτοδίκες της γενικής ε-
πετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024, εφόσον το ζητήσει ο ανα-
κριτής.». 
 
3. Στην παρ. 3 του άρθρου 30 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών επέρχονται 
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στο πρώτο εδάφιο,  
αα) οι λέξεις «ο δικαστής ή το συμβού-
λιο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το 
τριμελές συμβούλιο διεύθυνσης ή ο δι-
καστής» και  
αβ) προστίθενται οι λέξεις «της γενικής ε-
πετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024», 
β) προστίθενται εδάφια, δεύτερο, τρίτο, 
τέταρτο και πέμπτο, και η παρ. 3 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«3. Αν δεν υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύε-
ται ή έπαψε να υπηρετεί ο ανακριτής και 
δεν μπορεί άλλος ανακριτής να τον ανα-
πληρώσει, το τριμελές συμβούλιο διεύ-
θυνσης ή ο δικαστής που διευθύνει το 
πρωτοδικείο ορίζει ως ανακριτή έναν (1) 
πρόεδρο πρωτοδικών ή πρωτοδίκη της 
γενικής επετηρίδας της περ. δ) του άρ-
θρου 3 του ν. 5108/2024 για διάστημα 
που δεν μπορεί να υπερβεί τους έξι (6) 
μήνες. Ο αριθμός των ανακριτών που υ-
πηρετεί σε κάθε Πρωτοδικείο, προσδιο-
ρίζεται ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανά-

συμμετοχή σε ειδικό πρόγραμμα επιμόρφω-
σης που οργανώνει η Εθνική Σχολή Δικαστι-
κών Λειτουργών (ΕΣΔι) ή η κατοχή διδακτορι-
κού διπλώματος ή μεταπτυχιακού τίτλου στο 
ειδικό αντικείμενο.». 
 
 
 
5. Η παρ. 6 του άρθρου 30 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«6. Ο ανακριτής και ο δικαστής ανηλίκων α-
σκούν τα καθήκοντά τους και μετά τη συ-
μπλήρωση του χρόνου για τον οποίο ορίστη-
καν, μέχρι την αντικατάστασή τους ή την α-
νανέωση της θητείας τους. Πριν από την πά-
ροδο του παραπάνω χρονικού διαστήματος, 
απαλλάσσονται από τα καθήκοντά τους με τη 
διαδικασία της παρ. 1 ή κατά περίπτωση της 
παρ. 5, αν συντρέχει σπουδαίος λόγος. Η θη-
τεία του ανακριτή, του δικαστή ανηλίκων και 
του εισαγγελέα ανηλίκων μπορεί να ανανεώ-
νεται με τον ίδιο τρόπο για δύο (2) ακόμη 
έτη.». 
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γκες, από την ολομέλεια του οικείου δι-
καστηρίου. Στα Πρωτοδικεία Αθηνών, 
Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, δύνανται να 
δημιουργούνται κατά περίπτωση, με α-
πόφαση του τριμελούς συμβουλίου διεύ-
θυνσης του πρωτοδικείου της έδρας, Α-
νακριτικά Τμήματα Διεθνούς Δικαστικής 
Συνδρομής και Ευρωπαϊκής Εντολής Έ-
ρευνας, προς διεκπεραίωση των υποβαλ-
λομένων εισαγγελικών παραγγελιών, με 
αντικείμενο την εκτέλεση αιτημάτων δι-
καστικής συνδρομής και ευρωπαϊκών ε-
ντολών έρευνας. Ο ως άνω Ανακριτής 
Διεθνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευ-
ρωπαϊκής Εντολής Έρευνας, επιλέγεται, 
με απόφαση του τριμελούς συμβουλίου 
διεύθυνσης του πρωτοδικείου, μεταξύ 
των δικαστών της παρ. 1 που υπηρετούν 
σε αυτό και μπορεί  σύμφωνα με τις υπη-
ρεσιακές ανάγκες να τυγχάνει αποκλει-
στικής απασχόλησης. Για τη γραμμα-
τειακή υποστήριξη του Ανακριτή Διε-
θνούς Δικαστικής Συνδρομής και Ευρω-
παϊκών Εντολών Έρευνας, συγκροτείται 
Γραφείο Διεθνών Δικαστικών Συνδρο-
μών, το οποίο στελεχώνεται από δικαστι-
κούς υπαλλήλους, με σχετική εμπειρία 
και γνώση ξένων γλωσσών.».  
 
4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 30 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις: 
α) προστίθενται οι λέξεις «της γενικής ε-
πετηρίδας της περ. δ) του άρθρου 3 του 
ν. 5108/2024»,  
β) η λέξη «συμβουλίου» αντικαθίσταται 
από τις λέξεις «τριμελούς συμβουλίου 
διεύθυνσης του δικαστηρίου» και η παρ. 
5 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«5. Δικαστές ανηλίκων στα πλημμελειο-
δικεία ορίζονται για δύο (2) έτη ένας ή 
περισσότεροι πρόεδροι πρωτοδικών ή 
πρωτοδίκες της γενικής επετηρίδας της 
περ. δ) του άρθρου 3 του ν. 5108/2024 με 
προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται ύ-
στερα από γνώμη του τριμελούς συμβου-
λίου διεύθυνσης του δικαστηρίου ή του 
δικαστή που διευθύνει το δικαστήριο. 
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Με την ίδια διαδικασία ορίζεται ο δικα-
στής ανηλίκων του Εφετείου. Σε όσα δι-
καστήρια υπηρετούν περισσότεροι από 
είκοσι (20) δικαστές, οι δικαστές ανηλί-
κων ορίζονται με προεδρικό διάταγμα 
που εκδίδεται μετά από απόφαση της ο-
λομέλειας του δικαστηρίου. Για τον ορι-
σμό στη θέση του δικαστή και του εισαγ-
γελέα ανηλίκων αξιολογείται η προηγού-
μενη συμμετοχή σε ειδικό πρόγραμμα ε-
πιμόρφωσης που οργανώνει η Εθνική 
Σχολή Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔι) ή η 
κατοχή διδακτορικού διπλώματος ή με-
ταπτυχιακού τίτλου στο ειδικό αντικεί-
μενο.». 
 
5. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 6 του άρ-
θρου 30 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις:  
α) το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται,  
β) προστίθεται τέταρτο εδάφιο και η 
παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«6. Ο ανακριτής και ο δικαστής ανηλίκων 
ασκούν τα καθήκοντά τους και μετά τη 
συμπλήρωση του χρόνου για τον οποίο 
ορίστηκαν, μέχρι την αντικατάστασή 
τους ή την ανανέωση της θητείας τους. 
Πριν από την πάροδο του παραπάνω 
χρονικού διαστήματος, απαλλάσσονται 
από τα καθήκοντά τους με τη διαδικασία 
της παρ. 1 ή κατά περίπτωση της παρ. 5, 
αν συντρέχει σπουδαίος λόγος. Η θητεία 
του ανακριτή και του εισαγγελέα ανηλί-
κων μπορεί να ανανεώνεται με αίτηση 
αυτού και με απόφαση του ορίζοντος αυ-
τόν οργάνου για ένα (1) ακόμη έτος. Η 
θητεία του δικαστή ανηλίκων και του α-
νακριτή ανηλίκων μπορεί να ανανεώνε-
ται με τον ίδιο τρόπο για δύο (2) ακόμη 
έτη.». 

Άρθρο 82 
Κανονική άδεια δικαστικών λειτουργών 
– Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 52 Κώ-
δικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-

τάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
 
Στην παρ. 6 του άρθρου 52 του Κώδικα 

Η παρ. 6 του άρθρου 52 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«6. Η κανονική άδεια χορηγείται με από-
φαση του δικαστή ή του προέδρου του τριμε-
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Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της κανονικής ά-
δειας των δικαστικών λειτουργών, το 
τρίτο εδάφιο καταργείται και η παρ. 6 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«6. Η κανονική άδεια χορηγείται με από-
φαση του δικαστή ή του προέδρου του 
τριμελούς συμβουλίου που διευθύνει το 
δικαστήριο ή την εισαγγελία ή του Γενι-
κού Επιτρόπου της Επικρατείας στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο ή του Γενικού Επιτρόπου 
της Επικρατείας των τακτικών διοικητι-
κών δικαστηρίων, ύστερα από αίτηση 
του δικαστικού λειτουργού. Η απόφαση 
αυτή κοινοποιείται στο Υπουργείο Δικαι-
οσύνης.». 

λούς συμβουλίου που διευθύνει το δικαστή-
ριο ή την εισαγγελία ή του Γενικού Επιτρό-
που της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
ή του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας των 
τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, ύστερα 
από αίτηση του δικαστικού λειτουργού. Η α-
πόφαση αυτή κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης. Στους ειρηνοδίκες και πταισμα-
τοδίκες η άδεια χορηγείται: α) από τον πρόε-
δρο του τριμελούς συμβουλίου για το Ειρη-
νοδικείο Αθηνών, β) από τον διευθύνοντα το 
δικαστήριο, αν υπηρετούν πέντε (5) τουλάχι-
στον ειρηνοδίκες ή πταισματοδίκες σε αυτό, 
και γ) από τον πρόεδρο του οικείου πρωτοδι-
κείου στις λοιπές περιπτώσεις.». 

Άρθρο 83 
Άδειες κύησης, λοχείας και ανατροφής 
τέκνου – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 
53 Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουρ-

γών 
 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
53 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2024, Α’ 109), περί των αδειών 
κύησης, λοχείας και ανατροφής τέκνου 
δικαστικών λειτουργών, οι λέξεις «ή του 
προέδρου του οικείου πρωτοδικείου για 
τα δικαστήρια στα οποία υπηρετούν μέ-
χρι τέσσερις ειρηνοδίκες ή πταισματοδί-
κες» διαγράφονται και η παρ. 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 
 
«2. Στον γονέα δικαστικό λειτουργό χο-
ρηγείται, ύστερα από αίτησή του, με α-
πόφαση του δικαστή ή του προέδρου του 
τριμελούς συμβουλίου, που διευθύνει το 
δικαστήριο ή την εισαγγελία ή του Γενι-
κού Επιτρόπου της Επικρατείας στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο ή του Γενικού Επιτρόπου 
της Επικρατείας των τακτικών διοικητι-
κών δικαστηρίων, η οποία κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, άδεια εννέα 
(9) μηνών με αποδοχές για ανατροφή τέ-
κνου. Σε περίπτωση πολύδυμης κύησης, 
η παραπάνω άδεια των εννέα (9) μηνών 

Η παρ. 2 του άρθρου 53 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2024) έχει ως ε-
ξής: 
 
«2. Στον γονέα δικαστικό λειτουργό χορηγεί-
ται, ύστερα από αίτησή του, με απόφαση του 
δικαστή ή του προέδρου του τριμελούς συμ-
βουλίου, που διευθύνει το δικαστήριο ή την 
εισαγγελία ή του Γενικού Επιτρόπου της Επι-
κρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο ή του Γενι-
κού Επιτρόπου της Επικρατείας των τακτικών 
διοικητικών δικαστηρίων ή του προέδρου 
του οικείου πρωτοδικείου για τα δικαστήρια 
στα οποία υπηρετούν μέχρι τέσσερις ειρηνο-
δίκες ή πταισματοδίκες, η οποία κοινοποιεί-
ται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, άδεια εννέα 
(9) μηνών με αποδοχές για ανατροφή τέ-
κνου. Σε περίπτωση πολύδυμης κύησης, η 
παραπάνω άδεια των εννέα (9) μηνών για α-
νατροφή τέκνου με αποδοχές προσαυξάνε-
ται, κατά έξι (6) μήνες για κάθε τέκνο πέραν 
του ενός. Η ημερομηνία έναρξης της άδειας 
προσδιορίζεται, όταν το σχετικό αίτημα υπο-
βάλλεται από μητέρα δικαστική λειτουργό, 
το συντομότερο δυνατόν, οπωσδήποτε όμως 
μέσα σε δύο (2) μήνες από το πέρας της ά-
δειας μητρότητας που έλαβε η ίδια δικαστική 
λειτουργός. Η αίτηση για τη χορήγηση της 
παραπάνω άδειας σε πατέρα δικαστικό λει-
τουργό, για την ανατροφή του τέκνου του, υ-
ποβάλλεται το συντομότερο δυνατόν, δη-
λαδή μετά τη λήξη της άδειας μητρότητας 
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για ανατροφή τέκνου με αποδοχές προ-
σαυξάνεται, κατά έξι (6) μήνες για κάθε 
τέκνο πέραν του ενός. Η ημερομηνία έ-
ναρξης της άδειας προσδιορίζεται, όταν 
το σχετικό αίτημα υποβάλλεται από μη-
τέρα δικαστική λειτουργό, το συντομό-
τερο δυνατόν, οπωσδήποτε όμως μέσα 
σε δύο (2) μήνες από το πέρας της άδειας 
μητρότητας που έλαβε η ίδια δικαστική 
λειτουργός. Η αίτηση για τη χορήγηση 
της παραπάνω άδειας σε πατέρα δικα-
στικό λειτουργό, για την ανατροφή του 
τέκνου του, υποβάλλεται το συντομό-
τερο δυνατόν, δηλαδή μετά τη λήξη της 
άδειας μητρότητας που έχει χορηγηθεί 
στην εργαζομένη μητέρα του παιδιού 
του. Αν η σύζυγος ή το πρόσωπο, με το 
οποίο έχει συνάψει σύμφωνο συμβίω-
σης ο δικαστικός λειτουργός, δεν έχει λά-
βει άδεια μητρότητας, η αίτηση υποβάλ-
λεται το συντομότερο δυνατόν μετά την 
ημερομηνία κατά την οποία έληγε η ά-
δεια μητρότητας, την οποία, με βάση τον 
χρόνο τοκετού, θα ελάμβανε μητέρα δι-
καστική λειτουργός.». 

που έχει χορηγηθεί στην εργαζομένη μητέρα 
του παιδιού του. Αν η σύζυγος ή το πρόσωπο, 
με το οποίο έχει συνάψει σύμφωνο συμβίω-
σης ο δικαστικός λειτουργός, δεν έχει λάβει 
άδεια μητρότητας, η αίτηση υποβάλλεται το 
συντομότερο δυνατόν μετά την ημερομηνία 
κατά την οποία έληγε η άδεια μητρότητας, 
την οποία, με βάση τον χρόνο τοκετού, θα ε-
λάμβανε μητέρα δικαστική λειτουργός.». 

Άρθρο 84 
Αναρρωτική άδεια – Τροποποίηση παρ. 
1 άρθρου 54 Κώδικα Οργανισμού Δικα-

στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών 

 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
54 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των αναρρω-
τικών αδειών των δικαστικών λειτουρ-
γών, οι λέξεις «ή τον πρόεδρο του οι-
κείου πρωτοδικείου, για τα δικαστήρια 
στα οποία υπηρετούν μέχρι τέσσερις (4) 
ειρηνοδίκες ή πταισματοδίκες,» διαγρά-
φονται και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 
«1. Στους δικαστικούς λειτουργούς που 
ασθενούν ή έχουν ανάγκη ανάρρωσης, 
χορηγείται από τον δικαστή ή τον πρόε-
δρο του τριμελούς συμβουλίου που διευ-
θύνει το δικαστήριο ή την εισαγγελία ή 
τον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο ή τον Γενικό Επί-

Η παρ. 1 του άρθρου 54 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Στους δικαστικούς λειτουργούς που α-
σθενούν ή έχουν ανάγκη ανάρρωσης, χορη-
γείται από τον δικαστή ή τον πρόεδρο του 
τριμελούς συμβουλίου που διευθύνει το δι-
καστήριο ή την εισαγγελία ή τον Γενικό Επί-
τροπο της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο ή τον Γενικό Επίτροπο της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή τον 
πρόεδρο του οικείου πρωτοδικείου, για τα 
δικαστήρια στα οποία υπηρετούν μέχρι τέσ-
σερις (4) ειρηνοδίκες ή πταισματοδίκες, α-
ναρρωτική άδεια με πλήρεις αποδοχές. Η 
σχετική απόφαση κοινοποιείται στο Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης.». 
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τροπο της Επικρατείας των τακτικών διοι-
κητικών δικαστηρίων αναρρωτική άδεια 
με πλήρεις αποδοχές. Η σχετική από-
φαση κοινοποιείται στο Υπουργείο Δικαι-
οσύνης.». 

Άρθρο 85 
Εκπαιδευτική άδεια – Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 55 Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-

κών Λειτουργών 
 
Στην περ. β) του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 55 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 
109), περί των εκπαιδευτικών αδειών 
των δικαστικών λειτουργών στην αλλο-
δαπή και ημεδαπή, οι λέξεις «του ειρηνο-
δίκη,» διαγράφονται και η παρ. 1 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Επιτρέπεται η χορήγηση εκπαιδευτι-
κής άδειας απουσίας στην αλλοδαπή: 
α) στους εισηγητές και παρέδρους του 
Συμβουλίου της Επικρατείας και του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου, 
β) στους δικαστικούς λειτουργούς των 
πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων από 
τον βαθμό, του πρωτοδίκη και του αντει-
σαγγελέα πρωτοδικών μέχρι του εφέτη 
και του αντεισαγγελέα εφετών, 
γ) στους δικαστικούς λειτουργούς των 
τακτικών διοικητικών δικαστηρίων από 
τον βαθμό του πρωτοδίκη μέχρι του ε-
φέτη. 
Εκπαιδευτική άδεια δεν επιτρέπεται να 
χορηγηθεί μετά τη συμπλήρωση του πε-
ντηκοστού πέμπτου (55ου) έτους της ηλι-
κίας. Για να χορηγηθεί εκπαιδευτική ά-
δεια, απαιτείται ο δικαστικός λειτουργός 
να έχει πολύ καλή γνώση της γλώσσας 
της χώρας στην οποία πρόκειται να μετα-
βεί για εκπαίδευση και να έχει γίνει δε-
κτός σε αναγνωρισμένο μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών σε πανεπιστήμιο 
της αλλοδαπής, είτε ως πλήρους φοίτη-
σης είτε ως ακαδημαϊκός επισκέπτης.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 55 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
«1. Επιτρέπεται η χορήγηση εκπαιδευτικής 
άδειας απουσίας στην αλλοδαπή: 
α) στους εισηγητές και παρέδρους του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας και του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, 
β) στους δικαστικούς λειτουργούς των πολι-
τικών και ποινικών δικαστηρίων από τον 
βαθμό του ειρηνοδίκη, του πρωτοδίκη και 
του αντεισαγγελέα πρωτοδικών μέχρι του ε-
φέτη και του αντεισαγγελέα εφετών, 
γ) στους δικαστικούς λειτουργούς των τακτι-
κών διοικητικών δικαστηρίων από τον βαθμό 
του πρωτοδίκη μέχρι του εφέτη. 
Εκπαιδευτική άδεια δεν επιτρέπεται να χο-
ρηγηθεί μετά τη συμπλήρωση του πεντηκο-
στού πέμπτου (55ου) έτους της ηλικίας. Για 
να χορηγηθεί εκπαιδευτική άδεια, απαιτεί-
ται ο δικαστικός λειτουργός να έχει πολύ 
καλή γνώση της γλώσσας της χώρας στην ο-
ποία πρόκειται να μεταβεί για εκπαίδευση 
και να έχει γίνει δεκτός σε αναγνωρισμένο 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών σε πανε-
πιστήμιο της αλλοδαπής, είτε ως πλήρους 
φοίτησης είτε ως ακαδημαϊκός επισκέπτης.». 

Άρθρο 86 
Μεταθέσεις δικαστικών λειτουργών – 
Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 60  
Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 60 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
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Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
 
1. Στην παρ. 1 του άρθρου 60 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α΄ 109), περί των μεταθέ-
σεων των δικαστικών λειτουργών, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) 
προστίθεται νέο, τέταρτο, εδάφιο, β) το 
πέμπτο εδάφιο αντικαθίσταται και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«1. Τα Ανώτατα Δικαστικά Συμβούλια για 
τις προαγωγές και μεταθέσεις δικαστι-
κών λειτουργών συνεδριάζουν κατά το 
χρονικό διάστημα από τις 10 Μαΐου έως 
τις 10 Ιουνίου. Οι προαγόμενοι και μετα-
τιθέμενοι δικαστικοί λειτουργοί είναι υ-
ποχρεωμένοι να εμφανισθούν στις θέ-
σεις τους έως τις 15 Σεπτεμβρίου του ί-
διου έτους, εκτός αν υπηρεσιακές ανά-
γκες επιβάλλουν να εμφανιστούν νωρί-
τερα. Κατ' εξαίρεση, για την πλήρωση κε-
νών οργανικών θέσεων που δημιουργού-
νται κατά τη διάρκεια του δικαστικού έ-
τους, το οικείο Ανώτατο Δικαστικό Συμ-
βούλιο συνεδριάζει για προαγωγές και 
μεταθέσεις δικαστικών λειτουργών και 
κατά τους μήνες Οκτώβριο και Ιανουά-
ριο. Αν κενωθεί οργανική θέση πρωτο-
δίκη ειδικής επετηρίδας, στη θέση του 
μετατίθεται, κατά προτεραιότητα, πρω-
τοδίκης της ίδιας επετηρίδας. Οι δικαστι-
κοί λειτουργοί που προάγονται και μετα-
τίθενται κατά το τρίτο εδάφιο , είναι υπο-
χρεωμένοι να εμφανισθούν στις θέσεις 
τους εντός δέκα (10) ημερών από τη δη-
μοσίευση του προεδρικού διατάγματος 
περί προαγωγής ή μετάθεσης, εφόσον η 
μετακίνησή τους γίνεται σε δικαστήρια 
της ίδιας εφετειακής έδρας, άλλως εντός 
δεκαπέντε ημερών. Αν εμφανισθεί απρό-
βλεπτη υπηρεσιακή ανάγκη ή σε όλως ε-
ξαιρετικές περιπτώσεις κατά τη διάρκεια 
του δικαστικού έτους, επιτρέπεται από-
σπαση δικαστικού λειτουργού, σύμφωνα 
με το άρθρο 61.». 
 
2. Στην παρ. 3 του άρθρου 60 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών, προστίθεται 

 
«1. Τα Ανώτατα Δικαστικά Συμβούλια για τις 
προαγωγές και μεταθέσεις δικαστικών λει-
τουργών συνεδριάζουν κατά το χρονικό διά-
στημα από τις 10 Μαΐου έως τις 10 Ιουνίου. 
Οι προαγόμενοι και μετατιθέμενοι δικαστι-
κοί λειτουργοί είναι υποχρεωμένοι να εμφα-
νισθούν στις θέσεις τους έως τις 15 Σεπτεμ-
βρίου του ίδιου έτους, εκτός αν υπηρεσιακές 
ανάγκες επιβάλλουν να εμφανιστούν νωρί-
τερα. Κατ' εξαίρεση, για την πλήρωση κενών 
οργανικών θέσεων που δημιουργούνται 
κατά τη διάρκεια του δικαστικού έτους, το οι-
κείο Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο συνε-
δριάζει για προαγωγές και μεταθέσεις δικα-
στικών λειτουργών και κατά τους μήνες Ο-
κτώβριο και Ιανουάριο. Οι δικαστικοί λει-
τουργοί που προάγονται και μετατίθενται 
κατά το προηγούμενο εδάφιο, είναι υποχρε-
ωμένοι να εμφανισθούν στις θέσεις τους ε-
ντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσί-
ευση του προεδρικού διατάγματος περί προ-
αγωγής ή μετάθεσης. Αν εμφανισθεί απρό-
βλεπτη υπηρεσιακή ανάγκη ή σε όλως εξαι-
ρετικές περιπτώσεις κατά τη διάρκεια του δι-
καστικού έτους, επιτρέπεται απόσπαση δι-
καστικού λειτουργού, σύμφωνα με το άρθρο 
61.». 
 
 
 
2. Η παρ. 3 του άρθρου 60 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«3. Μετάθεση δικαστικού λειτουργού μπορεί 
να γίνει είτε ύστερα από αίτηση αυτού είτε 
αυτεπαγγέλτως, προκειμένου να αντιμετωπι-
σθεί υπηρεσιακή ανάγκη, η οποία πρέπει να 
εκτίθεται αναλυτικά στην απόφαση. Απαγο-
ρεύεται η μετάθεση που έχει σχέση με την ά-
σκηση των δικαιοδοτικών και εν γένει υπηρε-
σιακών καθηκόντων του δικαστικού λειτουρ-
γού.». 
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νέο, δεύτερο, εδάφιο και η παρ. 3 δια-
μορφώνεται ως εξής:  
 
«3. Μετάθεση δικαστικού λειτουργού 
μπορεί να γίνει είτε ύστερα από αίτηση 
αυτού είτε αυτεπαγγέλτως, προκειμένου 
να αντιμετωπισθεί υπηρεσιακή ανάγκη, 
η οποία πρέπει να εκτίθεται αναλυτικά 
στην απόφαση. Οι πρωτοδίκες της ειδι-
κής επετηρίδας μπορούν  να μετατεθούν 
σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 9 του 
ν. 5108/2024 (Α’65). Απαγορεύεται η με-
τάθεση που έχει σχέση με την άσκηση 
των δικαιοδοτικών και εν γένει υπηρε-
σιακών καθηκόντων του δικαστικού λει-
τουργού.». 

Άρθρο 87 
Αποσπάσεις δικαστικών λειτουργών – 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 61 Κώ-

δικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-
τάστασης Δικαστικών Λειτουργών 

 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 
61 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων 
και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(ν. 4938/2022, Α’ 109), περί των αποσπά-
σεων των δικαστικών λειτουργών, η περ. 
δ) καταργείται και η παρ. 2 διαμορφώνε-
ται ως εξής: 
 
«2. Η διαπίστωση της υπηρεσιακής ανά-
γκης γίνεται με αιτιολογημένη έκθεση:  
α) του Προέδρου του Αρείου Πάγου, προ-
κειμένου για δικαστές των πολιτικών και 
ποινικών δικαστηρίων,  
β) του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, 
προκειμένου για εισαγγελικούς λειτουρ-
γούς,  
γ) του Γενικού Επιτρόπου της Επικρα-
τείας των τακτικών διοικητικών δικαστη-
ρίων, προκειμένου για τους δικαστικούς 
λειτουργούς των τακτικών διοικητικών 
δικαστηρίων,  
δ) [Καταργείται]. 
Στην έκθεση περιλαμβάνεται και πρό-
ταση για το δικαστήριο ή την εισαγγελία 
από την οποία είναι δυνατό να αποσπα-
στεί ο δικαστικός λειτουργός.». 

Η παρ. 2 του άρθρου 61 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
«2. Η διαπίστωση της υπηρεσιακής ανάγκης 
γίνεται με αιτιολογημένη έκθεση: 
α) του Προέδρου του Αρείου Πάγου, προκει-
μένου για δικαστές των πολιτικών και ποινι-
κών δικαστηρίων, 
β) του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, προ-
κειμένου για εισαγγελικούς λειτουργούς, 
γ) του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, προ-
κειμένου για τους δικαστικούς λειτουργούς 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, 
δ) του προέδρου πρωτοδικών, προκειμένου 
για ειρηνοδίκες. 
Στην έκθεση περιλαμβάνεται και πρόταση 
για το δικαστήριο ή την εισαγγελία από την 
οποία είναι δυνατό να αποσπαστεί ο δικαστι-
κός λειτουργός.». 

Άρθρο 88 Το άρθρο 66 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
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Βαθμοί ιεραρχίας, αντιστοιχία και προ-

βάδισμα δικαστικών λειτουργών – Τρο-

ποποίηση άρθρου 66 Κώδικα Οργανι-

σμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-

καστικών Λειτουργών 

 

Στο άρθρο 66 του Κώδικα Οργανισμού Δι-

καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί 

των βαθμών ιεραρχίας, της αντιστοιχίας 

και του προβαδίσματος των δικαστικών 

λειτουργών, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις:  

α) στην περ. β) της παρ. 1,  

αα) στην υποπερ. βγ), προστίθενται οι λέ-

ξεις «δικαστής ειδικής επετηρίδας,» και  

αβ) η υποπερ. βδ) καταργείται,  

β) στην παρ. 2,  

βα) στην περ. στ), διαγράφονται οι λέξεις 

«και οι ειρηνοδίκες Α' τάξης»,  

ββ) στην περ. ζ), οι λέξεις «ειρηνοδίκες Β΄ 

τάξης» αντικαθίστανται από τις λέξεις 

«δικαστές ειδικής επετηρίδας»,  

βγ) στην περ. η), διαγράφονται οι λέξεις 

«και οι ειρηνοδίκες Γ' τάξης» και  

βδ) προστίθεται περ. θ),  

γ) στην παρ. 3,  

γα) στην περ. α), η λέξη «ειρηνοδικών» α-

ντικαθίσταται από τις λέξεις «δικαστών 

ειδικής επετηρίδας» και  

γβ) στην περ. δ), η λέξη «ειρηνοδίκες» α-

ντικαθίσταται από τις λέξεις «δικαστές ει-

δικής επετηρίδας πολιτικών και ποινικών 

δικαστηρίων»,  

δ) στην παρ. 4,  

δα) η περ. γ) αντικαθίσταται και  

δβ) η περ. δ) καταργείται και το άρθρο 66, 

μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, δια-

μορφώνεται ως εξής: 

 

«Άρθρο 66 

Βαθμοί ιεραρχίας - Αντιστοιχία - Προβά-

δισμα δικαστικών λειτουργών 

 

 
«Άρθρο 66 
Βαθμοί ιεραρχίας - Αντιστοιχία - Προβάδισμα 
δικαστικών λειτουργών 
 
1. Οι βαθμοί της ιεραρχίας των δικαστικών 
λειτουργών είναι οι εξής: 
α) Του Συμβουλίου της Επικρατείας: 
Πρόεδρος, αντιπρόεδρος, σύμβουλος, πάρε-
δρος, εισηγητής, δόκιμος εισηγητής. 
β) Των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων: 
βα) Πρόεδρος, Εισαγγελέας, αντιπρόεδρος 
του Αρείου Πάγου, αρεοπαγίτης, αντεισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου, 
ββ) πρόεδρος, εισαγγελέας εφετών, εφέτης, 
αντεισαγγελέας εφετών, 
βγ) πρόεδρος, εισαγγελέας πρωτοδικών, 
πρωτοδίκης, αντεισαγγελέας πρωτοδικών, 
πάρεδρος πρωτοδικείου, πάρεδρος εισαγγε-
λίας, 
βδ) ειρηνοδίκης Α; Β, Γ; Δ' τάξης. 
γ) Του Ελεγκτικού Συνεδρίου: 
Πρόεδρος, αντιπρόεδρος, σύμβουλος, πάρε-
δρος, εισηγητής, δόκιμος εισηγητής. 
δ) Της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο: 
Γενικός Επίτροπος, Επίτροπος, αντεπίτροπος, 
πάρεδρος, εισηγητής, δόκιμος εισηγητής. 
ε) Της Γενικής Επιτροπείας των τακτικών διοι-
κητικών δικαστηρίων: 
Γενικός Επίτροπος, επίτροπος, αντεπίτροπος. 
στ) Των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων: 
Πρόεδρος εφετών, εφέτης, πρόεδρος πρωτο-
δικών, πρωτοδίκης και πάρεδρος πρωτοδι-
κείου διοικητικών δικαστηρίων. 
2. Εξομοιώνονται βαθμολογικά: 
α) ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, ο Πρόεδρος και ο Εισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, ο Πρόεδρος και ο Γενικός Επί-
τροπος της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, 
β) οι αντιπρόεδροι του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, του Αρείου Πάγου και του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου, ο Επίτροπος της Επικρατείας 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο και ο Επίτροπος της 
Επικρατείας των τακτικών διοικητικών δικα-
στηρίων, 
γ) οι σύμβουλοι της Επικρατείας, οι αρεοπα-
γίτες, οι αντεισαγγελείς του Αρείου Πάγου, οι 
σύμβουλοι του Ελεγκτικού Συνεδρίου και οι 
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1. Οι βαθμοί της ιεραρχίας των δικαστι-

κών λειτουργών είναι οι εξής:  

α) Του Συμβουλίου της Επικρατείας: Πρό-

εδρος, αντιπρόεδρος, σύμβουλος, πάρε-

δρος, εισηγητής, δόκιμος εισηγητής.  

β) Των πολιτικών και ποινικών δικαστη-

ρίων: 

βα) Πρόεδρος, Εισαγγελέας, αντιπρόε-

δρος του Αρείου Πάγου, αρεοπαγίτης, α-

ντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου,  

ββ) πρόεδρος, εισαγγελέας εφετών, εφέ-

της, αντεισαγγελέας εφετών, 

βγ) πρόεδρος, εισαγγελέας πρωτοδικών, 

πρωτοδίκης, αντεισαγγελέας πρωτοδι-

κών, δικαστής ειδικής επετηρίδας, πάρε-

δρος πρωτοδικείου, πάρεδρος εισαγγε-

λίας, 

βδ) [Καταργείται] 

γ) Του Ελεγκτικού Συνεδρίου: Πρόεδρος, 

αντιπρόεδρος, σύμβουλος, πάρεδρος, ει-

σηγητής, δόκιμος εισηγητής.  

δ) Της Γενικής Επιτροπείας της Επικρα-

τείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο: Γενικός Ε-

πίτροπος, Επίτροπος, αντεπίτροπος, πά-

ρεδρος, εισηγητής, δόκιμος εισηγητής.  

ε) Της Γενικής Επιτροπείας των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων: 

Γενικός Επίτροπος, επίτροπος, αντεπίτρο-

πος. 

στ) Των τακτικών διοικητικών δικαστη-

ρίων: Πρόεδρος εφετών, εφέτης, πρόε-

δρος πρωτοδικών, πρωτοδίκης και πάρε-

δρος πρωτοδικείου διοικητικών δικαστη-

ρίων. 

2. Εξομοιώνονται βαθμολογικά: 

α) ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας, ο Πρόεδρος και ο Εισαγγελέας 

του Αρείου Πάγου, ο Πρόεδρος και ο Γε-

νικός Επίτροπος της Επικρατείας στο Ελε-

γκτικό Συνέδριο, ο Γενικός Επίτροπος της 

Επικρατείας των τακτικών διοικητικών δι-

καστηρίων, 

β) οι αντιπρόεδροι του Συμβουλίου της Ε-

πικρατείας, του Αρείου Πάγου και του Ε-

αντεπίτροποι της Γενικής Επιτροπείας της Ε-
πικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, καθώς 
και οι αντεπίτροποι Επικρατείας των τακτι-
κών διοικητικών δικαστηρίων, 
δ) οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς εφετών, κα-
θώς και οι πρόεδροι εφετών διοικητικών δι-
καστηρίων, 
ε) οι πάρεδροι του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, οι εφέτες, οι αντεισαγγελείς εφετών, 
οι πάρεδροι του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο, καθώς και οι εφέτες των 
διοικητικών δικαστηρίων, 
στ) οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς πρωτοδι-
κών, οι πρόεδροι πρωτοδικών διοικητικών 
δικαστηρίων και οι ειρηνοδίκες Α' τάξης, 
ζ) οι εισηγητές του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και της Γενι-
κής Επιτροπείας της Επικρατείας στο Ελε-
γκτικό Συνέδριο, οι πρωτοδίκες, οι αντεισαγ-
γελείς πρωτοδικών, οι πρωτοδίκες των διοι-
κητικών δικαστηρίων και οι ειρηνοδίκες Β' 
τάξης, 
η) οι δόκιμοι εισηγητές του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο, οι πάρεδροι πρωτοδι-
κείου, οι πάρεδροι εισαγγελείς, οι πάρεδροι 
πρωτοδικείου των διοικητικών δικαστηρίων 
και οι ειρηνοδίκες Γ' τάξης. 
3. Μεταξύ των δικαστικών λειτουργών που α-
νήκουν στην ίδια βαθμίδα εξομοίωσης, προ-
βαδίζει ο αρχαιότερος στον βαθμό με την ε-
ξής σειρά: 
α) δικαστές, πλην ειρηνοδικών, 
β) εισαγγελείς, 
γ) επίτροποι, 
δ) ειρηνοδίκες. 
4. Στις επίσημες τελετές ή εορτές καλούνται, 
ως εκπρόσωποι της δικαστικής εξουσίας: 
α) στην Αθήνα, ο Πρόεδρος και οι αντιπρόε-
δροι του Συμβουλίου της Επικρατείας, ο Πρό-
εδρος, ο Εισαγγελέας και οι αντιπρόεδροι 
του Αρείου Πάγου, ο Πρόεδρος και οι αντι-
πρόεδροι του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ο Γενι-
κός Επίτροπος και ο Επίτροπος της Επικρα-
τείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο και ο Γενικός Ε-
πίτροπος και ο Επίτροπος της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, 
β) στις πόλεις έδρες εφετείων, ο πρόεδρος 
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λεγκτικού Συνεδρίου, ο Επίτροπος της Ε-

πικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο και ο 

Επίτροπος της Επικρατείας των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων, 

γ) οι σύμβουλοι της Επικρατείας, οι αρε-

οπαγίτες, οι αντεισαγγελείς του Αρείου 

Πάγου, οι σύμβουλοι του Ελεγκτικού Συ-

νεδρίου και οι αντεπίτροποι της Γενικής 

Επιτροπείας της Επικρατείας στο Ελε-

γκτικό Συνέδριο, καθώς και οι αντεπίτρο-

ποι Επικρατείας των τακτικών διοικητι-

κών δικαστηρίων, 

δ) οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς εφετών, 

καθώς και οι πρόεδροι εφετών διοικητι-

κών δικαστηρίων, 

ε) οι πάρεδροι του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας, οι εφέτες, οι αντεισαγγελείς ε-

φετών, οι πάρεδροι του Ελεγκτικού Συνε-

δρίου και της Γενικής Επιτροπείας της Ε-

πικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, κα-

θώς και οι εφέτες των διοικητικών δικα-

στηρίων, 

στ) οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς πρω-

τοδικών και οι πρόεδροι πρωτοδικών 

διοικητικών δικαστηρίων,  

ζ) οι εισηγητές του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας, του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 

της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας 

στο Ελεγκτικό Συνέδριο, οι πρωτοδίκες, 

οι αντεισαγγελείς πρωτοδικών, οι πρωτο-

δίκες των διοικητικών δικαστηρίων και οι 

δικαστές ειδικής επετηρίδας, 

η) οι δόκιμοι εισηγητές του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, του Ελεγκτικού Συνε-

δρίου και της Γενικής Επιτροπείας της Ε-

πικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, οι 

πάρεδροι πρωτοδικείου, οι πάρεδροι ει-

σαγγελείς, οι πάρεδροι πρωτοδικείου 

των διοικητικών δικαστηρίων. 

3. Μεταξύ των δικαστικών λειτουργών 

που ανήκουν στην ίδια βαθμίδα εξομοί-

ωσης, προβαδίζει ο αρχαιότερος στον 

βαθμό με την εξής σειρά: 

α) δικαστές, πλην δικαστών ειδικής επε-

τηρίδας,  

και ο εισαγγελέας των εφετών και ο πρόε-
δρος εφετών διοικητικών δικαστηρίων, 
γ) στις πόλεις έδρες πρωτοδικείων, ο πρόε-
δρος και ο εισαγγελέας πρωτοδικών και ο 
πρόεδρος πρωτοδικών διοικητικών δικαστη-
ρίων, 
δ) στις έδρες ειρηνοδικείων, έξω από την έ-
δρα του πρωτοδικείου, ο ειρηνοδίκης που υ-
πηρετεί εκεί. 
5. Οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς εφετών, κα-
θώς και οι πρόεδροι εφετών διοικητικών δι-
καστηρίων εξομοιώνονται μισθολογικά με 
τους δικαστικούς λειτουργούς, που αναφέ-
ρονται στην περ. γ' της παρ. 2.». 
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β) εισαγγελείς, 

γ) επίτροποι, 

δ) δικαστές ειδικής επετηρίδας πολιτικών 

και ποινικών δικαστηρίων.  

4. Στις επίσημες τελετές ή εορτές καλού-

νται, ως εκπρόσωποι της δικαστικής ε-

ξουσίας: 

α) στην Αθήνα, ο Πρόεδρος και οι αντι-

πρόεδροι του Συμβουλίου της Επικρα-

τείας, ο Πρόεδρος, ο Εισαγγελέας και οι 

αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, ο Πρόε-

δρος και οι αντιπρόεδροι του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου, ο Γενικός Επίτροπος και ο Επί-

τροπος της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συ-

νέδριο και ο Γενικός Επίτροπος και ο Επί-

τροπος της Επικρατείας των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων, 

β) στις πόλεις έδρες εφετείων, ο πρόε-

δρος και ο εισαγγελέας των εφετών και ο 

πρόεδρος εφετών διοικητικών δικαστη-

ρίων, 

γ) στις πόλεις έδρες πρωτοδικείων, ο 

πρόεδρος πρωτοδικών γενικής επετηρί-

δας και ο εισαγγελέας πρωτοδικών και ο 

πρόεδρος πρωτοδικών διοικητικών δικα-

στηρίων, και στις παράλληλες και περι-

φερειακές έδρες ο οριζόμενος από τον 

διευθύνοντα το πρωτοδικείο ή την εισαγ-

γελία, 

δ) [Καταργείται]. 

5. Οι πρόεδροι και οι εισαγγελείς εφετών, 
καθώς και οι πρόεδροι εφετών διοικητι-
κών δικαστηρίων εξομοιώνονται μισθο-
λογικά με τους δικαστικούς λειτουργούς, 
που αναφέρονται στην περ. γ) της παρ. 
2.». 

Άρθρο 89 
Δικαίωμα ένταξης στη γενική επετη-

ρίδα – Αντικατάσταση άρθρου 90 Κώ-
δικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κα-

τάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
 
Το άρθρο 90 του Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών (ν. 4938/2022, Α’ 109), περί 
του διορισμού και των προαγωγών των 
ειρηνοδικών, αντικαθίσταται ως εξής: 

Το άρθρο 90 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών (ν. 4938/2022) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 90 
Διορισμός και προαγωγές ειρηνοδικών 
 
1. Σε θέσεις δόκιμων ειρηνοδικών διορίζο-
νται οι απόφοιτοι της κατεύθυνσης ειρηνοδι-
κών της ΕΣΔι κατά την σειρά που έχουν στους 
σχετικούς πίνακες. 

219



 
«Άρθρο 90 
Ένταξη πρωτοδικών ειδικής επετηρίδας 
στη γενική 
 
1. Στους υπηρετούντες κατά την έναρξη 
ισχύος του ν. 5108/2024 (Α’ 65) ειρηνοδί-
κες παρέχεται το δικαίωμα ένταξης στη 
γενική επετηρίδα, μετά από αίτησή τους, 
εφόσον έχουν ολοκληρώσει τα υποχρεω-
τικά προγράμματα επιμόρφωσης του άρ-
θρου 7 του ν. 5108/2024 και έχουν μία 
(1) τουλάχιστον έκθεση επιθεώρησης 
του κεφαλαίου ΙΗ΄ του Κώδικα αυτού 
περί διενέργειας επιθεώρησης, από́ τον 
αρμόδιο Επιθεωρητή́ του Αρείου Πάγου 
της δικαστικής περιφέρειας στην οποία 
υπηρετούν.  
2. Η αίτηση υποβάλλεται την πρώτη ε-
βδομάδα του Μαρτίου κάθε έτους στην 
γραμματεία του Ανώτατου Δικαστικού 
Συμβουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δι-
καιοσύνης. Για την ένταξη στη γενική́ ε-
πετηρίδα και τον ακριβή́ αριθμό́ των ε-
ντασσόμενων πρωτοδικών ειδικής επε-
τηρίδας αποφαίνεται το Ανώτατο Δικα-
στικό́ Συμβούλιο Πολιτικής και Ποινικής 
Δικαιοσύνης με αιτιολογημένη απόφασή́ 
του, η οποία εκδίδεται μετά από ακρό-
αση των αιτούντων, λαμβάνοντας υπόψη 
τις εκθέσεις επιθεώρησης, το ήθος, την ε-
πιστημονική́ κατάρτιση, την ποιοτική́ και 
ποσοτική́ απόδοση της εργασίας και την 
επίδοση αυτών γενικά́. Η απόφαση του 
Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου Πολι-
τικής και Ποινικής Δικαιοσύνης εφαρμό-
ζεται από τη 16η Σεπτεμβρίου του ιδίου 
έτους. 
3. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο Ποι-
νικής και Πολιτικής Δικαιοσύνης επιλαμ-
βάνεται των κρίσεων των παρ. 1 και 2 κα-
τόπιν ερωτήματος που αποστέλλει ο Υ-
πουργός Δικαιοσύνης, μέχρι την 30ή 
Μαρτίου κάθε έτους, με θέμα την πλή-
ρωση οργανικών θέσεων πρωτοδικών γε-
νικής επετηρίδας σε αριθμό αντίστοιχο 
των υποβληθεισών αιτήσεων.  
4. Οι εντασσόμενοι στη γενική́ επετηρίδα 
των πρωτοδικών, κάθε φορά, τοποθε-
τούνται μετά από τον τελευταίο πρωτο-

2. Οι διοριζόμενοι δόκιμοι ειρηνοδίκες δια-
νύουν δοκιμαστική υπηρεσία δέκα (10) μη-
νών στο ειρηνοδικείο της έδρας του πρωτο-
δικείου, στην περιφέρεια του οποίου υπάγε-
ται το ειρηνοδικείο ή το πταισματοδικείο, 
που έχουν διοριστεί, στη διάρκεια της οποίας 
έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώ-
σεις του ειρηνοδίκη και επιθεωρούνται, ό-
πως οι ειρηνοδίκες. 
3. Οι εκθέσεις των δόκιμων ειρηνοδικών για 
την επίδοση, τα στατιστικά στοιχεία της από-
δοσής τους και κάθε άλλο χρήσιμο στοιχείο ή 
πληροφορία για την καταλληλότητά τους φυ-
λάσσονται σε ειδικό ατομικό φάκελο, ο ο-
ποίος, μετά το τέλος της δοκιμαστικής υπη-
ρεσίας, υποβάλλεται στο Ανώτατο Δικαστικό 
Συμβούλιο δια του Υπουργού Δικαιοσύνης. 
4. Στη διάρκεια της δοκιμαστικής τους υπη-
ρεσίας οι δόκιμοι ειρηνοδίκες τελούν υπό 
την άμεση ευθύνη και εποπτεία του προέ-
δρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης 
ή του διευθύνοντος το ειρηνοδικείο της έ-
δρας ή του προέδρου πρωτοδικών στην περί-
πτωση που το ειρηνοδικείο της έδρας είναι 
μονοεδρικό. Τοποθετούνται διαδοχικά σε 
όλα τα τμήματα του δικαστηρίου, υπηρετούν 
ως β' ανακριτικοί υπάλληλοι και ενημερώνο-
νται για όλες τις αρμοδιότητες του δικαστη-
ρίου, καθώς για τη διάρθρωση και λειτουρ-
γία της γραμματείας του. 
5. Κατά τους τελευταίους πέντε (5) μήνες της 
δοκιμαστικής υπηρεσίας ο πρόεδρος πρωτο-
δικών μπορεί να αναθέτει στον δόκιμο ειρη-
νοδίκη με ειδική κάθε φορά παραγγελία την 
εκτέλεση καθηκόντων ειρηνοδίκη ή πταισμα-
τοδίκη στα ειρηνοδικεία και πταισματοδι-
κεία της περιφέρειας του πρωτοδικείου. 
6. Μετά από τη συμπλήρωση της δοκιμαστι-
κής υπηρεσίας το Ανώτατο Δικαστικό Συμ-
βούλιο αποφασίζει, ύστερα από ερώτημα 
του Υπουργού Δικαιοσύνης, για την προα-
γωγή των δόκιμων ειρηνοδικών σε θέσεις ει-
ρηνοδικών Δ' τάξης. Η απόφαση είναι αιτιο-
λογημένη και λαμβάνονται υπόψη η κατά 
την παρ. 6 έκθεση του συμβουλίου πρωτοδι-
κών, οι εκθέσεις των προϊσταμένων και επι-
θεωρητών, καθώς και το ήθος, η επιστημο-
νική κατάρτιση, η ποιοτική και ποσοτική από-
δοση της εργασίας και η επίδοσή τους γε-
νικά. Αν το συμβούλιο κρίνει ότι ο δόκιμος ει-
ρηνοδίκης δεν πρέπει να προαχθεί σε θέση 
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δίκη, με βάση τη σειρά́ που κατείχε ο κα-
θένας εξ αυτών στην ειδική́ επετηρίδα 
κατά́ τον χρόνο υποβολής της αίτησης 
και καταλαμβάνουν τις οργανικές θέσεις 
των πρωτοδικών γενικής επετηρίδας των 
πρωτοδικείων στα οποία τοποθετούνται. 
5. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο μπο-
ρεί, με αιτιολογημένη απόφασή του, να 
απορρίψει την αίτηση της παρ. 2, αν κρί-
νει ότι ο αιτών δεν έχει τη δυνατότητα έ-
νταξης στη γενική επετηρίδα.  
6. Η απόρριψη της αίτησης δεν αποτελεί 
κώλυμα για την εκ νέου υποβολή αυτής 
στο επόμενο έτος.». 

ειρηνοδίκη, λόγω έλλειψης ήθους ή λόγω α-
νεπάρκειας, αποφασίζει αιτιολογημένα την 
οριστική του απόλυση από την υπηρεσία, η 
οποία διενεργείται με προεδρικό διάταγμα. 
Αν η συμπλήρωση του χρόνου δοκιμαστικής 
υπηρεσίας παρατείνεται λόγω λήψης από 
τον δόκιμο ειρηνοδίκη άδειας ασθένειας, κύ-
ησης, λοχείας ή ανατροφής τέκνου, η εκ των 
υστέρων προαγωγή του σε θέση ειρηνοδίκη 
ενεργεί αναδρομικά μόνο ως προς τον καθο-
ρισμό της κατά το άρθρο 65 σειράς αρχαιό-
τητας και ο δικαστικός λειτουργός αναγρά-
φεται στους συντασσόμενους από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης πίνακες αρχαιότητας με τη 
σειρά που κατείχε κατά την αποφοίτησή του 
από την ΕΣΔι. 
7. Για την καταλληλότητα των δοκίμων ειρη-
νοδικών της περιφέρειάς του, προκειμένου 
να προαχθούν σε θέσεις ειρηνοδικών, απο-
φαίνεται, με αιτιολογημένη έκθεσή του, το 
συμβούλιο πρωτοδικών, που συγκροτείται 
από τον πρόεδρο πρωτοδικών και δύο (2) 
πρωτοδίκες. Το συμβούλιο αποφαίνεται, α-
φού ακούσει τον εισηγητή πρωτοδίκη, ο ο-
ποίος έχει σχηματίσει προσωπική αντίληψη 
για το ήθος και την εργατικότητα των δόκι-
μων ειρηνοδικών, καθώς και για την επιστη-
μονική τους κατάρτιση. 
8. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο μπορεί, 
με αιτιολογημένη απόφασή του, να παρατεί-
νει τη δοκιμαστική υπηρεσία ειρηνοδίκη για 
έξι (6) μήνες, αν κρίνει ότι αυτός δεν είναι α-
κόμα ώριμος να προαχθεί σε θέση ειρηνο-
δίκη. Αν και μετά τη πάροδο του πρόσθετου 
χρόνου το συμβούλιο κρίνει ότι δεν πρέπει 
να προαχθεί σε θέση ειρηνοδίκη, αποφασίζει 
ταυτόχρονα, με αιτιολογημένη απόφαση, 
την οριστική του απόλυση από την υπηρεσία, 
η οποία διενεργείται με προεδρικό διά-
ταγμα. 
9. Οι δόκιμοι ειρηνοδίκες λαμβάνουν τις α-
ποδοχές του ειρηνοδίκη Δ' τάξης. 
10. Οι οργανικές θέσεις των ειρηνοδικών 
Δ',Γ', Β' και Α' τάξης είναι ενιαίες. Οι ειρηνο-
δίκες προάγονται από την προηγούμενη στην 
αμέσως επόμενη τάξη ως ακολούθως: 
α. Οι Δ' τάξης στη Γ' τάξη, μετά τη συμπλή-
ρωση τεσσάρων (4) ετών υπηρεσίας, στην ο-
ποία συνυπολογίζεται και η υπηρεσία του 
δόκιμου ειρηνοδίκη. 
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β. Οι Γ' τάξης στη Β' τάξη, μετά τη συμπλή-
ρωση τεσσάρων (4) ετών υπηρεσίας στη Γ' 
τάξη. 
γ. Οι Β' τάξης στην Α' τάξη, μετά τη συμπλή-
ρωση οκτώ (8) ετών υπηρεσίας στη Β' τάξη. 
Η προαγωγή από την αμέσως προηγούμενη 
στην επόμενη τάξη γίνεται μετά από από-
φαση του Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου 
που ανατρέχει στον χρόνο συμπλήρωσης των 
κατά τα ανωτέρω χρονικών προϋποθέσεων. 
Οι ως άνω προαγωγές διενεργούνται μόνο ε-
φόσον οι υπό προαγωγή ειρηνοδίκες έχουν 
ολοκληρώσει την παρακολούθηση των υπο-
χρεωτικών προγραμμάτων επιμόρφωσης της 
παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4871/2021.». 

Άρθρο 90 
Αποφάσεις Ανώτατου Δικαστικού Συμ-
βουλίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιο-
σύνης περί διορισμού και ένταξης στη 

γενική επετηρίδα - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 91 Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών 
 
Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 
91 Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της συγκρότη-
σης, των αρμοδιοτήτων και της λειτουρ-
γίας του Ανώτατου Δικαστικού Συμβου-
λίου Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) προστίθενται οι λέξεις «γενικής επετη-
ρίδας», β) διαγράφεται η λέξη «ειρηνοδι-
κών», γ) προστίθενται οι λέξεις «την έ-
νταξη δικαστών ειδικής επετηρίδας στη 
γενική, καθώς» και η παρ. 1 διαμορφώ-
νεται ως εξής:  
 
«1. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο Πο-
λιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης αποφα-
σίζει για τον διορισμό των πρωτοδικών 
γενικής επετηρίδας και αντεισαγγελέων 
πρωτοδικών και την ένταξη δικαστών ει-
δικής επετηρίδας στη γενική, καθώς και 
για τις τοποθετήσεις, μεταθέσεις, απο-
σπάσεις και προαγωγές των δικαστικών 
λειτουργών της πολιτικής και ποινικής δι-
καιοσύνης. Επίσης, αποφασίζει, γνωμο-
δοτεί ή προτείνει και σε κάθε άλλη περί-
πτωση που ορίζεται από τον νόμο.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 91 Κώδικα Οργανι-
σμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστι-
κών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο Πολιτι-
κής και Ποινικής Δικαιοσύνης αποφασίζει για 
τον διορισμό των πρωτοδικών και αντεισαγ-
γελέων πρωτοδικών και ειρηνοδικών και για 
τις τοποθετήσεις, μεταθέσεις, αποσπάσεις 
και προαγωγές των δικαστικών λειτουργών 
της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης. Επί-
σης, αποφασίζει, γνωμοδοτεί ή προτείνει και 
σε κάθε άλλη περίπτωση που ορίζεται από 
τον νόμο.». 
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Άρθρο 91 
Όργανα επιθεώρησης και ετήσια επιθε-

ώρηση – Τροποποίηση παρ. 2 και 10 
άρθρου 93 Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 

Λειτουργών 
 
1. Στην παρ. 2 του άρθρου 93 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί του Συμβουλίου 
Επιθεώρησης και περί των οργάνων και 
της διαδικασίας επιθεώρησης των πολι-
τικών και ποινικών δικαστηρίων και των 
δικαστικών λειτουργών, καταργείται η 
περ. β) και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως ε-
ξής:  
 
«2. Την επιθεώρηση ενεργούν: 
α) στα εφετεία, στα πρωτοδικεία και στις 
αντίστοιχες εισαγγελίες, αρεοπαγίτες και 
αντεισαγγελείς του Αρείου Πάγου, 
β) [Καταργείται] 
γ) στις γραμματείες των παραπάνω δικα-
στηρίων και εισαγγελιών, οι πρόεδροι 
και εισαγγελείς εφετών της οικείας περι-
φέρειας και οι πρόεδροι και εισαγγελείς 
πρωτοδικών, αντίστοιχα.». 
 
2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρ-
θρου 93 του Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών, διαγράφονται οι λέξεις «, ειρη-
νοδικείων και πταισματοδικείων» και η 
παρ. 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«10. Οι πρόεδροι εφετών ενεργούν ετή-
σια επιθεώρηση των πρωτοδικείων και οι 
εισαγγελείς εφετών ετήσια επιθεώρηση 
των εισαγγελιών της περιφέρειάς τους 
και των πταισματοδικείων ως προς το 
προανακριτικό τους έργο, παράλληλα 
προς την επιθεώρηση των επιθεωρητών 
αρεοπαγιτών και αντεισαγγελέων του Α-
ρείου Πάγου. Σε όσα δικαστήρια και ει-
σαγγελίες υπηρετούν περισσότεροι πρό-
εδροι ή εισαγγελείς εφετών, ο πρόεδρος 
του τριμελούς συμβουλίου διεύθυνσης ή 
εκείνος που διευθύνει το δικαστήριο ή 
την εισαγγελία διενεργεί ο ίδιος την επι-

1. Η παρ. 2 του άρθρου 93 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει 
ως εξής: 
 
«2. Την επιθεώρηση ενεργούν: 
α) στα εφετεία, στα πρωτοδικεία και στις α-
ντίστοιχες εισαγγελίες, αρεοπαγίτες και α-
ντεισαγγελείς του Αρείου Πάγου, 
β) στα ειρηνοδικεία και στα ειδικά πταισμα-
τοδικεία, ο πρόεδρος και ο εισαγγελέας εφε-
τών αντίστοιχα της οικείας περιφέρειας ή οι 
οριζόμενοι από αυτούς πρόεδροι και εισαγ-
γελείς εφετών, 
γ) στις γραμματείες των παραπάνω δικαστη-
ρίων και εισαγγελιών, οι πρόεδροι και εισαγ-
γελείς εφετών της οικείας περιφέρειας και οι 
πρόεδροι και εισαγγελείς πρωτοδικών, αντί-
στοιχα.». 
 
 
 
2. Η παρ. 10 του άρθρου 93 του Κώδικα Ορ-
γανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών έχει ως εξής: 
 
«10. Οι πρόεδροι εφετών ενεργούν ετήσια ε-
πιθεώρηση των πρωτοδικείων, ειρηνοδι-
κείων και πταισματοδικείων και οι εισαγγε-
λείς εφετών ετήσια επιθεώρηση των εισαγ-
γελιών της περιφέρειάς τους και των πται-
σματοδικείων ως προς το προανακριτικό 
τους έργο, παράλληλα προς την επιθεώρηση 
των επιθεωρητών αρεοπαγιτών και αντει-
σαγγελέων του Αρείου Πάγου. Σε όσα δικα-
στήρια και εισαγγελίες υπηρετούν περισσό-
τεροι πρόεδροι ή εισαγγελείς εφετών, ο πρό-
εδρος του τριμελούς συμβουλίου διεύθυν-
σης ή εκείνος που διευθύνει το δικαστήριο ή 
την εισαγγελία διενεργεί ο ίδιος την επιθεώ-
ρηση ή ορίζει από τους ομοιόβαθμούς του 
αυτόν ή αυτούς που πρόκειται να τη διενερ-
γήσουν.». 
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θεώρηση ή ορίζει από τους ομοιόβαθ-
μούς του αυτόν ή αυτούς που πρόκειται 
να τη διενεργήσουν.». 

Άρθρο 92 
Άσκηση πειθαρχικής δίωξης – Αρμοδιό-
τητα για την άσκηση πειθαρχικής δίω-

ξης σε εισαγγελείς – Τροποποίηση παρ. 
1 άρθρου 117 Κώδικα Οργανισμού Δι-

καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 117 του Κώδικα 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστα-
σης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 
4938/2022, Α’ 109), περί της άσκησης 
πειθαρχικής δίωξης, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. στα), 
προστίθενται οι λέξεις «ή ο οριζόμενος 
από αυτόν αντεισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου», β) στην περ. ζ), οι λέξεις «ο ει-
σαγγελέας εφετών ή ο προϊστάμενος της 
εισαγγελίας» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «ο διευθύνων την εισαγγελία εφε-
τών ή ο οριζόμενος από αυτόν εισαγγε-
λέας» και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως ε-
ξής: 
 
«1. Αρμόδιοι για την άσκηση πειθαρχικής 
δίωξης είναι: 
α) ο Υπουργός Δικαιοσύνης για όλους 
τους δικαστικούς λειτουργούς, 
β) ο αρχαιότερος από τους κληρωθέντες, 
κατά τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 97, στο 
Συμβούλιο Επιθεώρησης αντιπροέδρους 
τακτικούς και αναπληρωματικούς, για 
τους παρέδρους, τους εισηγητές και τους 
δόκιμους εισηγητές του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, 
γ) ο αντιπρόεδρος που προεδρεύει στο 
Συμβούλιο Επιθεώρησης των τακτικών 
διοικητικών δικαστηρίων, για τους δικα-
στικούς λειτουργούς των διοικητικών δι-
καστηρίων, 
δ) ο πρόεδρος του Συμβουλίου Επιθεώ-
ρησης, για όλους τους δικαστικούς λει-
τουργούς των πολιτικών - ποινικών δικα-
στηρίων, εκτός από τα μέλη του Αρείου 
Πάγου, 
ε) ο αρχαιότερος από τους κληρωθέντες, 
κατά την παρ. 6 του άρθρου 96, στο Συμ-

Η παρ. 1 του άρθρου 117 του Κώδικα Οργα-
νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικα-
στικών Λειτουργών (ν. 4938/2022) έχει ως ε-
ξής: 
 
«1. Αρμόδιοι για την άσκηση πειθαρχικής δί-
ωξης είναι: 
α) ο Υπουργός Δικαιοσύνης για όλους τους 
δικαστικούς λειτουργούς, 
β) ο αρχαιότερος από τους κληρωθέντες, 
κατά τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 97, στο Συμ-
βούλιο Επιθεώρησης αντιπροέδρους τακτι-
κούς και αναπληρωματικούς, για τους παρέ-
δρους, τους εισηγητές και τους δόκιμους ει-
σηγητές του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
γ) ο αντιπρόεδρος που προεδρεύει στο Συμ-
βούλιο Επιθεώρησης των τακτικών διοικητι-
κών δικαστηρίων, για τους δικαστικούς λει-
τουργούς των διοικητικών δικαστηρίων, 
δ) ο πρόεδρος του Συμβουλίου Επιθεώρη-
σης, για όλους τους δικαστικούς λειτουργούς 
των πολιτικών ποινικών δικαστηρίων, εκτός 
από τα μέλη του Αρείου Πάγου, 
ε) ο αρχαιότερος από τους κληρωθέντες, 
κατά την παρ. 6 του άρθρου 96, στο Συμβού-
λιο Επιθεώρησης, αντιπροέδρους τακτικούς 
και αναπληρωματικούς, για τους παρέδρους, 
τους εισηγητές και τους δόκιμους εισηγητές 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και ο Γενι-
κός Επίτροπος της Επικρατείας στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο για τους παρέδρους, εισηγητές και 
δόκιμους εισηγητές της Γενικής Επιτροπείας, 
στ) ο πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου 
διεύθυνσης του εφετείου ή ο πρόεδρος του 
εφετείου πολιτικού ή διοικητικού για τους 
προέδρους πρωτοδικών, πρωτοδίκες, παρέ-
δρους, ειρηνοδίκες και πταισματοδίκες, 
στα) ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου για ό-
λους τους εισαγγελείς, εκτός από τους αντει-
σαγγελείς του Αρείου Πάγου, 
ζ) ο εισαγγελέας εφετών ή ο προϊστάμενος 
της εισαγγελίας εφετών για τους εισαγγε-
λείς, αντεισαγγελείς πρωτοδικών και παρέ-
δρους της εισαγγελίας.». 
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βούλιο Επιθεώρησης, αντιπροέδρους τα-
κτικούς και αναπληρωματικούς, για τους 
παρέδρους, τους εισηγητές και τους δό-
κιμους εισηγητές του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, καθώς και ο Γενικός Επίτροπος της 
Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο για 
τους παρέδρους, εισηγητές και δόκιμους 
εισηγητές της Γενικής Επιτροπείας, 
στ) ο πρόεδρος του τριμελούς συμβου-
λίου διεύθυνσης του εφετείου ή ο πρόε-
δρος του εφετείου πολιτικού ή διοικητι-
κού για τους προέδρους πρωτοδικών, 
πρωτοδίκες, παρέδρους. 
στα) ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ή 
ο οριζόμενος από αυτόν αντεισαγγελέας 
του Αρείου Πάγου για όλους τους εισαγ-
γελείς, εκτός από τους αντεισαγγελείς 
του Αρείου Πάγου, 
ζ) ο διευθύνων την εισαγγελία εφετών ή 
ο οριζόμενος από αυτόν εισαγγελέας 
εφετών για τους εισαγγελείς, 
αντεισαγγελείς πρωτοδικών και 
παρέδρους της εισαγγελίας.». 

Άρθρο 96 
Έξοδα εισαγωγικής εκπαίδευσης και ε-
πιμορφωτικών σεμιναρίων για το προ-
σωπικό της Δικαστικής Αστυνομίας – 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 33 ν. 
4963/2022 

 
Στην παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 
4963/2022, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) προστίθεται η λέξη 
«αστυνομικού» πριν από τη λέξη «προ-
σωπικού», β) προστίθενται οι λέξεις «και 
τα έξοδα των επιμορφωτικών σεμινα-
ρίων του πολιτικού προσωπικού της από 
πόρους της Εθνικής Σχολής Δικαστικών 
Λειτουργών, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4871/2021» και η παρ. 3 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«3. Τα έξοδα της εισαγωγικής εκπαίδευ-
σης του αστυνομικού προσωπικού της 
Δικαστικής Αστυνομίας καλύπτονται από 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υ-
πουργείου Δικαιοσύνης και τα έξοδα των 
επιμορφωτικών σεμιναρίων του πολιτι-
κού προσωπικού της από πόρους της Ε-
θνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 

Η παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4963/2022 έ-
χει ως εξής: 
 
«3. Τα έξοδα της εισαγωγικής εκπαίδευσης 
του προσωπικού της Δικαστικής Αστυνομίας 
καλύπτονται από πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης.». 
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ν. 4871/2021.». 

Άρθρο 97 
Αμοιβαία μετάθεση του αστυνομικού 
προσωπικού της δικαστικής αστυνο-

μίας – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 39 
ν. 4963/2022 

 
Στην παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 
4963/2022 (Α’ 149), περί των μεταθέ-
σεων του προσωπικού της δικαστικής α-
στυνομίας, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «και γ) για α-
μοιβαία μετάθεση» διαγράφονται, β) 
προστίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 
1, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, 
διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Μετάθεση εντός του ίδιου τομέα επι-
τρέπεται μετά από αίτηση του υπαλλή-
λου, μόνον όταν υπάρχει κενή θέση: α) 
για λόγους υγείας και β) για συνυπηρέ-
τηση. Αμοιβαία μετάθεση επιτρέπεται 
μετά από αίτηση υπαλλήλου του αστυνο-
μικού τομέα της δικαστικής αστυνομίας 
σε οργανική θέση υπαλλήλου ίδιας κατη-
γορίας, βαθμού, κλάδου και τομέα.». 

Η παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4963/2022 έ-
χει ως εξής: 
 
«1. Μετάθεση εντός του ίδιου τομέα επιτρέ-
πεται μετά από αίτηση του υπαλλήλου, μό-
νον όταν υπάρχει κενή θέση: α) για λόγους υ-
γείας, β) για συνυπηρέτηση και γ) για αμοι-
βαία μετάθεση.». 

Άρθρο 98 
Πλήρωση θέσεων προσωπικού του πο-
λιτικού τομέα της δικαστικής αστυνο-

μίας – Μεταβατική ρύθμιση – Προ-
σθήκη παρ. 1Α, 1Β και 1Γ στο άρθρο 60 

ν. 4963/2022 
 
Στο άρθρο 60 του ν. 4963/2022 (Α’ 149), 
περί των μεταβατικών διατάξεων του νό-
μου αυτού, προστίθενται παρ. 1Α, 1Β και 
1Γ ως εξής: 
 
«1Α. Οι θέσεις των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ 
του πολιτικού τομέα της Δικαστικής Α-
στυνομίας που παραμένουν κενές κατά 
την πρώτη εφαρμογή του παρόντος κα-
λύπτονται με προσωπικό που επιλέγεται 
μέσω γραπτού διαγωνισμού, ο οποίος 
διεξάγεται από την Εθνική Σχολή Δικαστι-
κών Λειτουργών. 
1Β. Ως προς τα προσόντα και τα κωλύ-
ματα για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό 
της παρ. 1Α εφαρμόζονται τα άρθρα 6, 
περί ιθαγένειας, 7, περί ηλικίας διορι-
σμού, 8, περί εκπλήρωσης στρατιωτικών 

Το άρθρο 60 του ν. 4963/2022 έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 60 
Μεταβατικές διατάξεις 
 
1. Κατά την πρώτη εφαρμογή του παρόντος, 
για την πλήρωση των θέσεων των κατηγο-
ριών ΠΕ και ΤΕ του πολιτικού τομέα της Δικα-
στικής Αστυνομίας οι υγειονομικές εξετάσεις 
και οι ψυχοτεχνικές δοκιμασίες διενεργού-
νται μεταξύ των υποψηφίων που περιλαμβά-
νονται στον πίνακα διοριστέων από τις αρμό-
διες επιτροπές της παρ. 4 του άρθρου 23, 
κατά τα οριζόμενα στην οικεία προκήρυξη. Σε 
περίπτωση διαγραφής υποψηφίου από τον 
πίνακα διοριστέων καλείται ο επόμενος κατά 
σειρά κατάταξης υποψήφιος. 
2. Κατά την πρώτη εφαρμογή του παρόντος 
και μέχρι την επιλογή των προϊσταμένων των 
οργανικών μονάδων του πολιτικού και του α-
στυνομικού τομέα της Δικαστικής Αστυνο-
μίας για την Κεντρική Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και τις περιφερειακές υ-
πηρεσίες σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
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υποχρεώσεων, 9, περί υγείας, 11, περί 
ποινικής καταδίκης και υποδικίας, 12, 
περί δικαστικής συμπαράστασης, και 13, 
περί απόλυσης από άλλη θέση για πει-
θαρχικούς λόγους. Ως προς τον χρόνο 
συνδρομής των προσόντων και έλλειψης 
των κωλυμάτων, εφαρμόζεται το άρθρο 
14, περί του χρόνου συνδρομής των προ-
ϋποθέσεών διορισμού. 
1Γ. Ως τυπικά προσόντα διορισμού ορίζο-
νται τα προβλεπόμενα από το άρθρο 
19.». 

θρο 36, καθήκοντα προϊσταμένου των τμη-
μάτων του πολιτικού τομέα, ασκεί υπάλλη-
λος του πολιτικού τομέα, κατηγορίας ΠΕ, που 
διαθέτει τα περισσότερα τυπικά προσόντα 
και καθήκοντα προϊσταμένων των τμημάτων 
του αστυνομικού τομέα ασκούν υπάλληλοι 
του αστυνομικού τομέα κατηγορίας ΠΕ που 
διαθέτουν τα περισσότερα τυπικά προσόντα, 
και ελλείψει αυτών υπάλληλοι της κατηγο-
ρίας ΤΕ με τα περισσότερα τυπικά προσόντα. 
Η επιλογή γίνεται από το υπηρεσιακό συμ-
βούλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
3. Μέχρι τη στελέχωση της Δικαστικής Αστυ-
νομίας με το προσωπικό του αστυνομικού 
τομέα και πάντως όχι πέραν της 30ής.6.2024, 
το προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. συνεχίζει να ασκεί 
τα καθήκοντά του που σχετίζονται με τις δι-
καστικές υπηρεσίες.». 

Άρθρο 104 
Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων- 

Τροποποίηση άρθρου 143 ν. 4798/2021 
 
Στο άρθρο 143 του ν. 4798/2021 (Α΄ 68), 
περί προϊστάμενων οργανικών μονάδων,  
προστίθεται παρ. 2 και το άρθρο 143 δια-
μορφώνεται ως εξής: 
 

«Άρθρο 143 
Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων 

 
1. Προϊστάμενοι των οργανικών μονά-
δων τοποθετούνται δικαστικοί υπάλλη-
λοι, σύμφωνα με όσα ορίζονται στα επό-
μενα άρθρα. Ως οργανικές μονάδες νο-
ούνται η γενική διεύθυνση, η διεύθυνση 
και το τμήμα. Στα τμήματα στα οποία 
διαιρείται η γραμματεία των δικαστη-
ρίων και δικαστικών υπηρεσιών που ανή-
κουν στους τομείς των περ α’, β’ και δ’ 
του άρθρου 18, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Κανονισμού εσωτερικής λει-
τουργίας τους, επιλέγεται προϊστάμενος, 
εφόσον ο αριθμός των οργανικών θέ-
σεων των υπαλλήλων στο κάθε τμήμα εί-
ναι τουλάχιστον πέντε (5), ανεξαρτήτως 
του συνολικού αριθμού των υπηρετού-
ντων σε αυτά.  
2. Με απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύ-
νης και Εσωτερικών, μετά από γνώμη των 
Προέδρων του Συμβουλίου της Επικρά-

Το άρθρο 143 του ν. 4798/2021 έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 143 
Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων 
Προϊστάμενοι των οργανικών μονάδων τοπο-
θετούνται δικαστικοί υπάλληλοι, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στα επόμενα άρθρα. Ως ορ-
γανικές μονάδες νοούνται η γενική διεύ-
θυνση, η διεύθυνση και το τμήμα. Στα τμή-
ματα στα οποία διαιρείται η γραμματεία των 
δικαστηρίων και δικαστικών υπηρεσιών που 
ανήκουν στους τομείς των περ α’, β’ και δ’ 
του άρθρου 18, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κανονισμού εσωτερικής λειτουργίας 
τους, επιλέγεται προϊστάμενος, εφόσον ο α-
ριθμός των οργανικών θέσεων των υπαλλή-
λων στο κάθε τμήμα είναι τουλάχιστον πέντε 
(5), ανεξαρτήτως του συνολικού αριθμού 
των υπηρετούντων σε αυτά.». 
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τειας, του Αρείου Πάγου και της Ομο-
σπονδίας Δικαστικών υπάλληλων καθο-
ρίζεται η αντιστοιχία των Γραμματειών 
των Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρε-
σιών της Χώρας των ως άνω τομέων, σε 
γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις και 
τμήματα.». 

Άρθρο 111 
Διαγραφή από το πινάκιο των φορολο-
γικών υποθέσεων που εκκρεμούν ενώ-
πιον της Επιτροπής εξωδικαστικής επί-

λυσης διαφορών – Τροποποίηση παρ. 6 
και 7 άρθρου 16 ν. 4714/2020 

 
1. Στην παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 
4714/2020 (Α’ 148), περί της Επιτροπής 
Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφο-
ρών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
ήσεις: α) στο δεύτερο εδάφιο, διαγράφο-
νται οι λέξεις «και επανεισάγονται με ε-
πιμέλεια της Γραμματείας των Επιτρο-
πών στο αρμόδιο Δικαστήριο χωρίς τη 
σύνταξη πρακτικού», β) στο τρίτο εδά-
φιο, προστίθενται οι λέξεις «και η υπό-
θεση διαγράφεται από το πινάκιο με 
πράξη του Προέδρου του δικαστηρίου» 
και η παρ. 6 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης ε-
πίλυσης ολοκληρώνεται το αργότερο έως 
τις 31 Οκτωβρίου 2024 και τα πρακτικά 
εξώδικης επίλυσης εκδίδονται έως τις 31 
Δεκεμβρίου 2024 ημερομηνία, κατά την 
οποία λήγει η θητεία του Γενικού Προϊ-
σταμένου, των μελών των Τμημάτων της 
Επιτροπής και των Γραμματέων. Αιτήσεις 
που δεν εξετάστηκαν μέχρι τις 31 Οκτω-
βρίου 2024, θεωρείται ότι απορρίφθη-
καν σιωπηρά. Για όσο διάστημα η υπό-
θεση εκκρεμεί ενώπιον των Επιτροπών, η 
δίκη ενώπιον του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας ή του αρμοδίου τακτικού διοι-
κητικού δικαστηρίου αναστέλλεται και η 
υπόθεση διαγράφεται από το πινάκιο με 
πράξη του Προέδρου του δικαστηρίου. Η 
αναστολή δεν καταλαμβάνει την προσω-
ρινή δικαστική προστασία.». 
 
2. Στην παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 
4714/2020, επέρχονται οι ακόλουθες 

1. Η παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 
έχει ως εξής: 
 
«6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης επίλυ-
σης ολοκληρώνεται το αργότερο έως τις 31 
Οκτωβρίου 2024 και τα πρακτικά εξώδικης ε-
πίλυσης εκδίδονται έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2024 ημερομηνία, κατά την οποία λήγει η θη-
τεία του Γενικού Προϊσταμένου, των μελών 
των Τμημάτων της Επιτροπής και των Γραμ-
ματέων. Αιτήσεις που δεν εξετάστηκαν μέχρι 
τις 31 Οκτωβρίου 2024, θεωρείται ότι απορ-
ρίφθηκαν σιωπηρά και επανεισάγονται με ε-
πιμέλεια της Γραμματείας των Επιτροπών 
στο αρμόδιο Δικαστήριο χωρίς τη σύνταξη 
πρακτικού. Για όσο διάστημα η υπόθεση εκ-
κρεμεί ενώπιον των Επιτροπών, η δίκη ενώ-
πιον του Συμβουλίου της Επικρατείας ή του 
αρμοδίου τακτικού διοικητικού δικαστηρίου 
αναστέλλεται. Η αναστολή δεν καταλαμβά-
νει την προσωρινή δικαστική προστασία.». 
2. Η παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 
έχει ως εξής: 
 
«7. Η Επιτροπή ελέγχει τους προβαλλόμε-
νους ισχυρισμούς με βάση τη νομολογία και 
την πάγια πρακτική της Φορολογικής Διοίκη-
σης. Μπορεί να προτείνει την εν όλω ή εν μέ-
ρει αποδοχή ή την απόρριψη του αιτήματος, 
υποβάλλει δε, σε κάθε περίπτωση, συγκεκρι-
μένη πρόταση στον αιτούντα, στην οποία α-
ναγράφονται τα ποσά του κύριου φόρου, 
των πρόσθετων φόρων, των τόκων, των προ-
σαυξήσεων και των προστίμων. Για την κατα-
βολή του ποσού του συμβιβασμού που εμπε-
ριέχεται στην ανωτέρω πρόταση εφαρμόζε-
ται η παρ. 8. Η πρόταση της Επιτροπής περιέ-
χει επαρκή αιτιολογία και κοινοποιείται στον 
αιτούντα από τη γραμματεία της Επιτροπής, 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 (Α' 
170). Εάν ο αιτών αποδεχθεί την πρόταση της 
Επιτροπής εντός πέντε (5) εργάσιμων ημε-
ρών από την κοινοποίηση αυτής, συντάσσε-
ται σχετικό πρακτικό εξώδικης επίλυσης, το 
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τροποποιήσεις: α) στο δέκατο έβδομο ε-
δάφιο, προστίθενται οι λέξεις αα) «ή σε 
περίπτωση σιωπηρής απόρριψης της αί-
τησης λόγω άπρακτης παρόδου της προ-
θεσμίας που ορίζεται στην παρ. 6» και 
αβ) «κατόπιν αίτησης οιουδήποτε εκ των 
διαδίκων», β) προστίθεται δέκατο όγδοο 
εδάφιο και η παρ. 7 διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
«7. Η Επιτροπή ελέγχει τους προβαλλό-
μενους ισχυρισμούς με βάση τη νομολο-
γία και την πάγια πρακτική της Φορολο-
γικής Διοίκησης. Μπορεί να προτείνει 
την εν όλω ή εν μέρει αποδοχή ή την α-
πόρριψη του αιτήματος, υποβάλλει δε, 
σε κάθε περίπτωση, συγκεκριμένη πρό-
ταση στον αιτούντα, στην οποία αναγρά-
φονται τα ποσά του κύριου φόρου, των 
πρόσθετων φόρων, των τόκων, των προ-
σαυξήσεων και των προστίμων. Για την 
καταβολή του ποσού του συμβιβασμού 
που εμπεριέχεται στην ανωτέρω πρό-
ταση εφαρμόζεται η παρ. 8. Η πρόταση 
της Επιτροπής περιέχει επαρκή αιτιολο-
γία και κοινοποιείται στον αιτούντα από 
τη γραμματεία της Επιτροπής, σύμφωνα 
με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 (Α' 170). 
Εάν ο αιτών αποδεχθεί την πρόταση της 
Επιτροπής εντός πέντε (5) εργάσιμων η-
μερών από την κοινοποίηση αυτής, συ-
ντάσσεται σχετικό πρακτικό εξώδικης ε-
πίλυσης, το οποίο δημοσιεύεται στον ι-
στότοπο του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, τηρουμένων 
των διατάξεων περί προστασίας των προ-
σωπικών δεδομένων. Η αποδοχή επιβε-
βαιώνεται με την υπογραφή της πρότα-
σης από τον αιτούντα. Ο αιτών κατά το 
χρονικό σημείο της υπογραφής της πρό-
τασης, επιλέγει και τον επιθυμητό α-
ριθμό δόσεων. Ο αριθμός των δόσεων εί-
ναι ίδιος, τόσο για την καταβολή του κύ-
ριου φόρου όσο και για την καταβολή 
των πρόσθετων φόρων, τόκων, προσαυ-
ξήσεων και προστίμων. Το πρακτικό εξώ-
δικης επίλυσης είναι εκτελεστός τίτλος 
κατά την έννοια του άρθρου 45 του ν. 
4174/2013 (Α' 170) και το αναγραφόμενο 
σε αυτό ποσό βεβαιώνεται ως δημόσιο έ-

οποίο δημοσιεύεται στον ιστότοπο του Υ-
πουργείου Οικονομικών, τηρουμένων των 
διατάξεων περί προστασίας των προσωπι-
κών δεδομένων. Η αποδοχή επιβεβαιώνεται 
με την υπογραφή της πρότασης από τον αι-
τούντα. Ο αιτών κατά το χρονικό σημείο της 
υπογραφής της πρότασης, επιλέγει και τον ε-
πιθυμητό αριθμό δόσεων. Ο αριθμός των δό-
σεων είναι ίδιος, τόσο για την καταβολή του 
κύριου φόρου όσο και για την καταβολή των 
πρόσθετων φόρων, τόκων, προσαυξήσεων 
και προστίμων. Το πρακτικό εξώδικης επίλυ-
σης είναι εκτελεστός τίτλος κατά την έννοια 
του άρθρου 45 του ν. 4174/2013 (Α' 170) και 
το αναγραφόμενο σε αυτό ποσό βεβαιώνε-
ται ως δημόσιο έσοδο, ενώ η αρχική βεβαί-
ωση διαγράφεται. Η διαγραφή της αρχικής 
βεβαίωσης συνεπάγεται την αναστολή της 
προθεσμίας παραγραφής του αρχικού τίτλου 
βεβαίωσης έως την ολοσχερή εξόφληση της 
οφειλής που προκύπτει από το πρακτικό. Το 
ως άνω πρακτικό που κοινοποιείται στον αι-
τούντα από τη γραμματεία της Επιτροπής, ε-
πιλύει αμετάκλητα την εκκρεμή διαφορά και 
δεν προσβάλλεται με κανένα ένδικο βοή-
θημα ή μέσο, εφόσον επί του συνολικού πο-
σού που προκύπτει για τον φορολογούμενο, 
καταβληθεί ποσοστό τουλάχιστον τριάντα 
τοις εκατό (30%) του κύριου φόρου που ο-
φείλεται ή ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό 
(25%) σε περίπτωση αυτοτελών προστίμων, 
εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την 
κοινοποίησή του και χωρίσει νομίμως η εξό-
φληση του συνόλου αυτού, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 8. Ποσά που έχουν κα-
ταβληθεί έναντι του κύριου φόρου ή του αυ-
τοτελούς προστίμου συνυπολογίζονται κατά 
τον προσδιορισμό του ποσοστού του τριάντα 
τοις εκατό (30%) ή του ποσοστού είκοσι πέ-
ντε τοις εκατό (25%) αντίστοιχα. Αν δεν τηρη-
θούν οι όροι των προηγούμενων εδαφίων, 
καθώς και εάν δεν καταβληθούν δύο (2) συ-
νεχόμενες μηνιαίες δόσεις ή καθυστερήσει η 
καταβολή των δύο (2) τελευταίων δόσεων 
για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα, ο συμβι-
βασμός ανατρέπεται αναδρομικά, θεωρείται 
ότι δεν επήλθε ποτέ και καταβληθέντα ποσά 
θεωρούνται ότι καταβλήθηκαν έναντι της ο-
φειλής του αρχικού τίτλου, ο οποίος βεβαιώ-
νεται εκ νέου ως δημόσιο έσοδο. Σε περί-
πτωση μη αποδοχής από τον αιτούντα της 
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σοδο, ενώ η αρχική βεβαίωση διαγράφε-
ται. Η διαγραφή της αρχικής βεβαίωσης 
συνεπάγεται την αναστολή της προθε-
σμίας παραγραφής του αρχικού τίτλου 
βεβαίωσης έως την ολοσχερή εξόφληση 
της οφειλής που προκύπτει από το πρα-
κτικό. Το ως άνω πρακτικό που κοινο-
ποιείται στον αιτούντα από τη γραμμα-
τεία της Επιτροπής, επιλύει αμετάκλητα 
την εκκρεμή διαφορά και δεν προσβάλ-
λεται με κανένα ένδικο βοήθημα ή μέσο, 
εφόσον επί του συνολικού ποσού που 
προκύπτει για τον φορολογούμενο, κα-
ταβληθεί ποσοστό τουλάχιστον τριάντα 
τοις εκατό (30%) του κύριου φόρου που 
οφείλεται ή ποσοστό είκοσι πέντε τοις ε-
κατό (25%) σε περίπτωση αυτοτελών 
προστίμων, εντός δέκα (10) εργάσιμων η-
μερών από την κοινοποίησή του και χω-
ρίσει νομίμως η εξόφληση του συνόλου 
αυτού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 8. Ποσά που έχουν καταβληθεί ένα-
ντι του κύριου φόρου ή του αυτοτελούς 
προστίμου συνυπολογίζονται κατά τον 
προσδιορισμό του ποσοστού του τριάντα 
τοις εκατό (30%) ή του ποσοστού είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) αντίστοιχα. Αν δεν 
τηρηθούν οι όροι των προηγούμενων ε-
δαφίων, καθώς και εάν δεν καταβληθούν 
δύο (2) συνεχόμενες μηνιαίες δόσεις ή 
καθυστερήσει η καταβολή των δύο (2) τε-
λευταίων δόσεων για το αντίστοιχο χρο-
νικό διάστημα, ο συμβιβασμός ανατρέ-
πεται αναδρομικά, θεωρείται ότι δεν ε-
πήλθε ποτέ και καταβληθέντα ποσά θεω-
ρούνται ότι καταβλήθηκαν έναντι της ο-
φειλής του αρχικού τίτλου, ο οποίος βε-
βαιώνεται εκ νέου ως δημόσιο έσοδο. Σε 
περίπτωση μη αποδοχής από τον αιτού-
ντα της πρότασης της επιτροπής, συντάσ-
σεται πρακτικό ματαίωσης της εξώδικης 
επίλυσης. Το πρακτικό εξώδικης επίλυ-
σης ή το πρακτικό ματαίωσης αυτής κοι-
νοποιούνται άμεσα, με επιμέλεια της 
γραμματείας των επιτροπών, στο δικα-
στήριο, στο οποίο εκκρεμεί η υπόθεση. 
Με την κοινοποίηση του πρακτικού εξώ-
δικης επίλυσης η υπόθεση τίθεται αυτο-
δίκαια στο αρχείο με πράξη του προέ-
δρου του δικαστηρίου. Σε περίπτωση μη 

πρότασης της επιτροπής, συντάσσεται πρα-
κτικό ματαίωσης της εξώδικης επίλυσης. Το 
πρακτικό εξώδικης επίλυσης ή το πρακτικό 
ματαίωσης αυτής κοινοποιούνται άμεσα, με 
επιμέλεια της γραμματείας των επιτροπών, 
στο δικαστήριο, στο οποίο εκκρεμεί η υπό-
θεση. Με την κοινοποίηση του πρακτικού ε-
ξώδικης επίλυσης η υπόθεση τίθεται αυτοδί-
καια στο αρχείο με πράξη του προέδρου του 
δικαστηρίου. Σε περίπτωση μη αποδοχής 
από τον αιτούντα της πρότασης της επιτρο-
πής και σύνταξης πρακτικού ματαίωσης της 
εξώδικης επίλυσης η ανασταλείσα δίκη συνε-
χίζεται.». 
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αποδοχής από τον αιτούντα της πρότα-
σης της επιτροπής και σύνταξης πρακτι-
κού ματαίωσης της εξώδικης επίλυσης ή 
σε περίπτωση σιωπηρής απόρριψης της 
αίτησης λόγω άπρακτης παρόδου της 
προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 6, η 
ανασταλείσα δίκη συνεχίζεται κατόπιν 
αίτησης οιουδήποτε εκ των διαδίκων. Για 
τη συνέχιση της δίκης εκδίδεται πράξη 
του Προέδρου του δικαστηρίου περί ορι-
σμού δικασίμου, η οποία κοινοποιείται 
με επιμέλεια του αιτούντος τη συνέχιση 
της δίκης στον αντίδικο τουλάχιστον εξή-
ντα ημέρες πριν από τη δικάσιμο.». 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 
προβλέπουν κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 52 
Καταργούμενες διατάξεις 

 
Από την έναρξη ισχύος του παρόντος κα-
ταργούνται το άρθρο 15, περί των διαφο-
ρών που υπάγονται στην αρμοδιότητα 
των ειρηνοδικείων ανεξάρτητα από την 
αξία του αντικειμένου της διαφοράς, το 
άρθρο 17Α, περί της υπαγωγής στην αρ-
μοδιότητα των μονομελών πρωτοδι-
κείων και των εφέσεων κατά των αποφά-
σεων των ειρηνοδικείων της περιφέρειάς 
τους, το άρθρο 209, περί της αίτησης για 
συμβιβαστική επέμβαση του αρμόδιου 
για την εκδίκαση της αγωγής ειρηνοδίκη, 
το άρθρο 214, περί των συνεπειών της υ-
ποβολής αίτησης για συμβιβαστική ε-
πέμβαση του αρμόδιου για την εκδίκαση 
της αγωγής ειρηνοδίκη, οι παρ. 2, 3 και 5 
του άρθρου 683, περί του αρμόδιου δι-
καστηρίου στα ασφαλιστικά μέτρα, και 
το άρθρο 733, περί των ασφαλιστικών 
μέτρων σε κάθε είδους υποθέσεις νομής 
και κατοχής, του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182). 

1. Το άρθρο 15 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985, Α’ 182) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 15 
Στην αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων υπάγο-
νται ανεξάρτητα από την αξία του αντικειμέ-
νου της διαφοράς: 
 
1) οι διαφορές από επίμορτη αγροληψία που 
αφορούν την παράδοση της χρήσης του μι-
σθίου ή την απόδοση της για οποιοδήποτε 
λόγο, 2) οι διαφορές που αφορούν ζημίες σε 
δέντρα, κλήματα, καρπούς, σπαρτά, ρίζες και 
γενικά φυτά, που έγιναν με παράνομη βοσκή 
ζώων ή με οποιοδήποτε άλλον τρόπο, 3) οι 
διαφορές που προκύπτουν από τις διατάξεις 
των άρθρων 1003 έως 1009, 1018 έως 1020 
και 1023 έως 1031 του Αστικού Κώδικα, κα-
θώς και εκείνες που αναφέρονται σε ζημίες 
που προκλήθηκαν από την παράβασή τους, 
4) οι διαφορές που αφορούν τον καθορισμό 
των αποστάσεων που επιβάλλουν οι νόμοι 
και οι κανονισμοί οι ή οι επιτόπιες συνήθειες 
για το φύτεμα δέντρων ή φυτειών ή για ανέ-
γερση φραχτών ή για τη διάνοιξη τάφρων, 5) 
οι διαφορές που αφορούν την παρεμπόδιση 
της ελεύθερης χρήσης δρόμων και μονοπα-
τιών, καθώς και τις ζημιές που προκαλούνται 
από την παρεμπόδιση αυτή, 6) οι διαφορές 
που αφορούν τη χρήση του τρεχούμενου νε-
ρού ή την παρεμπόδιση της χρήσης τους, 7) 
οι διαφορές που προκύπτουν από τις διατά-
ξεις των άρθρων 834 έως 839 του Αστικού 
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Κώδικα, 8) οι διαφορές που αφορούν απαι-
τήσεις των προσώπων που αναφέρονται στα 
άρθρα 834/839 του Αστικού Κώδικα ή των 
καθολικών διαδόχων τους, εναντίον των πε-
λατών τους ή των καθολικών διαδόχων τους, 
9) οι διαφορές από σύμβαση μεταφοράς 
προσώπων με οποιοδήποτε μέσο, για τις α-
παιτήσεις που έχουν από αυτήν οι μεταφο-
ρείς ή οι πράκτορες ή οι καθολικοί διάδοχοί 
τους, 10) οι διαφορές που αφορούν τις απαι-
τήσεις των σωματείων και των συνεταιρι-
σμών εναντίον των μελών τους ή των καθολι-
κών διαδόχων τους, για την εισφορά που 
τους οφείλουν, καθώς και οι διαφορές που 
αφορούν τις απαιτήσεις που έχουν εναντίον 
των σωματείων και των συνεταιρισμών τα 
μέλη ή οι καθολικοί διάδοχοί τους για χρημα-
τική ή άλλη παροχή, 11) οι διαφορές που α-
φορούν τις απαιτήσεις των δικηγόρων ή των 
καθολικών διαδόχων τους για τις αμοιβές και 
τα έξοδά τους, εφόσον πρόκειται για υπηρε-
σίες τους σε δίκες στο ειρηνοδικείο ή στο 
πταισματοδικείο, 12) οι διαφορές που αφο-
ρούν δικαιώματα ή αποζημιώσεις ή έξοδα 
των μαρτύρων που εξετάστηκαν σε οποιοδή-
ποτε δικαστήριο ή σε διαιτητές, καθώς και ε-
κείνες που αφορούν τα δικαιώματα ή αποζη-
μιώσεις ή έξοδα των διερμηνέων, των μεσεγ-
γυούχων και των φυλάκων, με οποιοδήποτε 
τρόπο και αν διορίστηκαν, και των καθολι-
κών διαδόχων όλων αυτών, 13) οι διαφορές 
που προκύπτουν από πώληση ζώων, εξαιτίας 
πραγματικών ελαττωμάτων ή έλλειψης συμ-
φωνημένων ιδιοτήτων.». 
 
 
2. Το άρθρο 17Α του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 17Α 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδι-
κείων υπάγονται και οι εφέσεις κατά των α-
ποφάσεων των ειρηνοδικείων της περιφέ-
ρειάς τους. Στην περίπτωση αυτή τα μονο-
μελή πρωτοδικεία συγκροτούνται από πρόε-
δρο πρωτοδικών ή έναν από τους αρχαιότε-
ρους κατά διορισμό πρωτοδίκες που ορίζεται 
με πράξη του προϊσταμένου ή του εκτελού-
ντος χρέη προϊσταμένου προέδρου πρωτοδι-
κών.». 
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3. Το άρθρο 209 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 209 
1. Όποιος έχει την πρόθεση να ασκήσει α-
γωγή μπορεί πριν από την κατάθεση της να 
ζητήσει τη συμβιβαστική επέμβαση του αρ-
μόδιου για την εκδίκαση της αγωγής ειρηνο-
δίκη. Για το σκοπό αυτόν υποβάλλεται αί-
τηση προς τον ειρηνοδίκη, στην οποία πρέπει 
να αναγράφεται συνοπτικά το αντικείμενο 
της διαφοράς, ή εμφανίζονται αυθόρμητα οι 
ενδιαφερόμενοι ενώπιον του. 
2. Ο ειρηνοδίκης, όταν υποβληθεί αίτηση 
συμβιβασμού καλεί ενώπιον του το συντομό-
τερο σε ορισμένη ημέρα και ώρα όλους τους 
ενδιαφερομένους. 
Η πρόσκληση του ειρηνοδίκη πρέπει να ανα-
φέρει με συντομία τη διαφορά. Αν προσέλ-
θουν αυθόρμητα όλοι οι ενδιαφερόμενοι, ο 
ειρηνοδίκης μπορεί αμέσως να προχωρήσει 
σε συμβιβαστική επέμβαση. Η συμβιβαστική 
επέμβαση του ειρηνοδίκη δεν είναι ανάγκη 
να γίνεται δημόσια, όμως για την επέμβαση 
αυτή τηρούνται πρακτικά. 
3. Αν αυτός που υπέβαλε την αίτηση δεν εμ-
φανιστεί, η αίτηση θεωρείται ότι δεν υπο-
βλήθηκε ποτέ και καταδικάζεται αυτός στα 
δικαστικά έξοδα. Αν δεν εμφανιστεί κάποιος 
από αυτούς που κλήθηκαν, αναφέρεται αυτό 
στα πρακτικά και η συμβιβαστική επέμβαση 
του ειρηνοδίκη θεωρείται ότι απέτυχε.». 
 
 
4. Το άρθρο 214 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 214 
Η υποβολή αίτησης για συμβιβαστική επέμ-
βαση του ειρηνοδίκη έχει όλες τις συνέπειες 
της άσκησης αγωγής, εφόσον αυτή ασκηθεί 
μέσα σε τρεις μήνες από την αποτυχία της 
συμβιβαστικής επέμβασης.». 
 
 
5. Η παρ. 2 του άρθρου 683 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«2. Αν η κύρια υπόθεση υπάγεται στην καθ' 
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ύλην αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων, τα α-
σφαλιστικά μέτρα διατάσσονται από αυτά.». 
 
 
6. Η παρ. 3 του άρθρου 683 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«3. Τα ειρηνοδικεία είναι αρμόδια και για την 
εγγραφή ή άρση προσημείωσης υποθήκης.». 
 
7. Η παρ. 5 του άρθρου 683 του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως 
εξής: 
 
«5. Αν το δικαστήριο δεν είναι καθ' ύλην ή 
κατά τόπον αρμόδιο, αποφαίνεται γι' αυτό 
αυτεπαγγέλτως και απορρίπτει την αίτηση.». 
 
 
8. Το άρθρο 733 του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας (π.δ. 503/1985) έχει ως εξής: 
 
«'Αρθρο 733 
Ασφαλιστικά μέτρα σε κάθε είδους υποθέ-
σεις νομής ή κατοχής διατάσσονται από το 
ειρηνοδικείο.». 
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